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Le nombre de molettes, montées sur paliers @ roulements a
rotule sur rouleaux SBCSFE peut maintenant s'estimer a plu-

sieurs milliers; parmi celles-ci figurent de nombreuses vieilles
molettes dont les coussinefs ont été remplacés par des roule-
ments & rofule sur rosleaux SESFE. Gréace aux roulements
on a obtenu des résultats satisfaisants & tous points de vue.

® Sécurité de marche — aucun échauffement — aucun in-

convénient di aux déformations du chéssis ou aux chan-

gements de viscosité de la graisse par svite de variations

de température

Frais d'entretien et de surveillance minimes

Economie de force motrice

@ Consommation de graisse trés réduvite — graissage plus
simple

® Plus grande propreté

® Insensibilité aux conditions météorologiques défavorables

® Trés petit encombrement dans fe sens longitudinal de
I'arbre

Une des sept moleites avec un diamétre de six métres, équi-
pées de paliers & roulements & rotule sur rouleaux =02
aux Charbonnages de Helchteren-Zolder & Zolder. Sur lo
méme plateforme, 4 molettes sont montées cdte a cote.

Lo charge maximum par roulement est de 52 tonnes. Lo
molette a une vitesse maximum de 64 t min. (20 misec.) et
une vitesse moyenne de 42 timin. (environ 13 m/sec.).
Chevalement aux Charbonnoges de Houthaelen, avec ses
deux molettes. Celles-ci ont un diamétre de 7,5 m et sont
équipées de roulements @ rotule sur rouleaux ELEF.

Dessin de principe pour montage des paliers de molettes

SOCIETE BELGE DES ROULEMENTS A BILLES SCEF
117, BOULEVARD ANSPACH BRUXELLES TELEPHONE 11. 65. 15
ANVERS, 40, Place de Meir GAND, 32 Rue Basse des Champs LlEGE, 31 q, Bd. de la Sauveniére.



s.a. Lambrecht

HaLLeT

TRAITEMENT SPECIAL

ELEGTHO-NDUGHF Grande résistance @ Vusure et aux chocs

POUR TOUS DEBITS .

MATERIEL DE MINES
BRUXELLES -WOL I

Exposition de Charleroi - Hall il - 20-9 au 1-10-1956



Pompe centrifuge pour alimen- . J
tation de chaudiéres, Une des

quatre unités de 220t h 3
981 m, température 1342 en
service dans une importante

centrafe thermique.

)

Station de pompage pour
distribution urbaine.
A gauche : deux Eompes'
de forage SULZER
Adroite : deux pompes
centrifuges S UL Z ER

4 haute pression.

Représentant pour la Belgique, le Grand-Duché de Luxembourg et le Congo Belge

MARCEL BERTRAND, i civi, 85, RUE DE LINTHOUT, BRUXELLES — TEL. 34.31.61




avec chaines marines
type blindé

et galets baladeurs

PRUNTE

VIA HALLET
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—_// Réduisez le temps de chargement en

— o
\

/_~, _ utilisant la chargeuse pelleteuse

gfx\fw\. GARDNER-DENVER (4 air comprimé).

N Performance 2 & 3 tonnes/minute.
7\.~>/-~ Construction robuste pour travaux souterrains.

S \ Demandez offre et visite a votre distributeur local de Gardner-Denver.

P
,‘y /

g

\\4
g f =~

1-\\

DEPUIS 1859

GARDNER-DENVER

Gardner-Denver Company. Export Division-
233 Broadway. New.York 7 NY USA.
Gardner-Denver Company. Quincy. lllinois, US.A

LA MEILLEURF QGUALITE DE COMPRESSEURS, POMPES ET PERFORATEURS
Agent Général pour la Belgique et le Congo- Belge:

TRA - Mons, 32, rue A. Masquelier. Tél. 312.53 - Liége, 34, rue Ste-Marie. Tél._32.05.80
L%oﬁﬁgsil}le BP. 40?51;2rj Ictdoltrville BP. 290 - Usumbura - Ruonda-Urundi B.P. 377 - Kysenyi B.P. 104

)



Ste L'EQUIPEMENT MINIER

51, boulevard Thiers, BETHUNE (Pas-de-Calais) - Tél. 565

ABATEUSE
CHARGEUSE
DETAILLE
VALANTIN

Ell: comprend essentiellement un

convoyeur & raclettes & double

chainz autour duquel circule une

autre chaine dont le rdle est &
d’abattre et de charger le char- el r

bon sur le convoyeur. lﬂ _—‘""‘[---- TTTTTTTTCINTT N T _\E
| g - o

Tate wmolrica da chargament

e | | et P | e | S

] _—
e
L Elamant '
ripaga. hydrouliqua long. 4 Snom B
tontinu s

Convayaur de deblacaga

DEBIT ET RENDEMENT Tifa metrica de havage
IMPORTANT
EXCELLENTE
GRANULOMETRIE
Elle have,

Elle se ripe,

Elle se charge,

Elle transporte ses produits
AUTOMATIQUEMENT

Représentant pour la Belgique :
Ets. J. B. BONAUDOJ, 67, avenue Pére Damien, WOLUWE-ST-PIERRE - Tél. 70.36.85

A C E M ASSOCIATION DE CONSTRUCTEURS D'EQUIPEMENT MINIER

51, boulevard THIERS - BETHUNE - Pas-de-Calais




LOCOTRACTEURS DIESEL
afal]| EDELS T

Puissances 5 & 600 CV
Tous écartements

Plusieurs types équipés du fameux

DIESEL DEUTZ

refroidi par air

( BRUXELLES

Tél suppl. 15.49.04
15.49.05

146, Ch. de Haecht e)

Tél. 16.09.47
16.53.33

POUR LE CONGO : S.A. SOMUCONGO, 2, AVENUE LOUISE MARIE, ANVERS - Tél : 33.03.87

INSTALLATIONS D’ENCAGEMENT

PONT-LEVIS sans contrepoids.
VERROUILLAGE : 4 fermeture automatique.
ENCAGEUR : avec amortisseurs.

s.a. Lambrecht

MATERIEL DE MINES

BRUXELLES-WOL I LUSAGE doux et élastique.
CURITE par verrouillage du puits.
ARPENTE construction renforcée,

gaLLIT

Exposition de Charleroi - Hall Ill - 20-9 au [-10-1956
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JUMBO térécommannt
POUR FORATION PERCUTANTE, ROTATIVE
0U UIBRO-ROTATIVE.

/ PLUS OE 200 JUMBOS EN SERVICE A CE JOUR
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Constructeur exclusil
des Jumnos

- S0TIN

25, AUEAUE HENRI-BARBUSSE, VILLEURBANAE (Rnne)




= € 183730
R

Un flux toujours égal de charbon gréce au

CONVOYEUR BLINDE
DE CHARGEMENT

Longueur minimum: 10,5 m
Possibilité d’allongement suivant les besoins.

P> Evite un allongement fréquent et incommode

du transporteur en voie. 2

P> Egalise parfaitement le débit inégal de charbon dans la taille T%L*?Eﬁs AT

par sa grande section de remplissage (2500 et 3000 mm?). TR

P> Chargement propre, voie propre, pas de chutes de charbon

P> Travail réduit et plus facile.

L% '

M

GEBR. &‘khO” BOCHU

Bureau de Ventes

Demandez la visite AIX-LA-CHAPELLE HAUS NUELLENS Tel. 36763

d‘un de nos ingénieurs

Importateurs exclusifs:

SOCIETE-ELECTRO-INDUSTRIELLE (SEI) LIEGE
6 rue des Augustins Tel, 321945




HUMBDLIDY

ESSOREUSE & PANIER-TAMIS OSCILLENT

@ contiinuité iniégrale

{brevets demandés en Rllemagne

et a l'étranger)

Des avantages prédominants
I'ont appelée & devenir le
prototype dans la nouvelle
orientation de construction
d'essoreuses,

Construction simple
= sécurité de marche maximum.

Moteurs logés maintenant a 'extérieur
= surveillance encore simplifiée.

Production optimum de matiéres
solides (96 a 98% pour fines de charbon lave)
pratiquement constante pendant
toute la durée de lo garniture
=frais d'exploitation fortement ré-
duits dans le traitement des
schlamms.

Essorage trés efficace
=amélioration de la qualité des
produits.

La suppression de mécanismes
d'enlévement de la matiére essorée
vous garantit:
un maximum de ménagements pour la
Une essoreuse idéale pour charbons et produits matiére alimentée; une consommation
mixtes, pour les industries chimiques et de la étonnamment réduite de puissance
potasse ainsi que pour le secteur pierres et terres. fiusque 0,2 kWh/t)
pour un rendement d'environ 100 t/h,;
une longévité accrue des garnitures
criblantes & fines mailles
{jusque 40.000 t. pour charbon).

KLOCKNER-HUMBOLDT-DEUTZ AG-KOLN

Werk HUMBOLDT - KOLN-KALK ecokL
Représentant en Belgique: 146, Chauss. de Haecht, BRUXELLES
X
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TOUT LE MATERIEL ELECTRIQUE
' ANTIDEFLAGRANT

POUR LES CHARBONNAGES, FOND ET SURFACE

POUR LE TRAITEMENT ET LA MANUTENTION
DES CARBURANTS LIQUIDES
= EXECUTIONS SPECIALES =

Distribution
ANTIDEFLAGRANT

Qui a conquis
la confiance de l'industrie

E M A S.p.r.l. - 142-144, RUE BARA, BRUXELLES
Tél.: 21.81.05 (5 lignes)

Xl




2 A BRUXELLES - TéL 47.25.32 - 47.91.63
Agents généraux : Ets H.-F. DESTINE, S.A. 33 RUE DE LA VALLEE 3

B EQUIPEMENTS DE PERFORATRICES ELECTRIQUES OU A AIR COMPRIME
AUTOMATIQUES OU NON

B EQUIPEMENTS D'ECLAIRAGE ANTIDEFLAGRANTS POUR TAILLES ET BOUVEAUX

@ TAILLANTS ET FLEURETS POUR TOUS TRAYAUX B PURGEURS ET EXTRACTEURS D'EAU

e

WALLSEND-ON-TYNE (ENGLAND)

Equipement de forage électrique

automatique VICTOR en service normal

dans un charbonnage liégeois.

FABRICATIONS VICTOR PRODUCTS Ltd

SOCIETE DES MINES &
DE

FONDERIES DE ZINC
LA

VIEILLE-MONTAGNE

DIRECTION GENERALE :
ANGLEUR

TEL. : LIEGE 65.00.00

ZINC ® BLANC DE ZINC e PLOMB

ZINCS ORDINAIRE ET ELECTRO OXYDES DE ZINC PLOMB DOUX EN SAUMONS :

Lingots - Feuilles - Bandes - Fil - Clous - Barres EN POUDRE ET EN PATE électro-antimonieux

POUDRE DE ZINC POUR METALLISATION CADMIUM WA il 98 8 PRI L oimainn
POUSSIERES DE ZINC en lingots, balles, baguettes . ou d'étain, en tuyaux et en fil

BRI ke of pladuse Siphons et coudes en plomb - Corps de pompes

FIL DE ZINC POUR LA METALLISATION ARGENT FIN SOUDURE D'ETAIN - TUYAUX & FIL D'ETAIN

GERMANIUM sl SULFATE DE CUIVRE - SULFATE THALLEUX
ALLIAGES «ZINCUIAL» Oxyde de Germanium ARSENIATE DE CHAUX
pour coulée en coquilles et sous pression - 3 types BISMUTH ACIDE SULFURIQUE

Xl



Encore un exemple d’AUGME"TATIDN DE LA PROD"GT’O”!

Rendement élevé, c'est-d-dire chauffage
prolongé avec peu de combustible.

Réglage automatique trés précis de la
température.

Peu de surveillance. L'enlévement des
scories est extrémement simple.

LA PRODUCTION LES CHAUDIERES A COKE

DUCTION LES CHAUDIERES A COKE EMMA AUGMENTEN

LES CHAUDIERES A COKE EMMA AUGMENTENT LA PR

LES CHAUDIERES A COKE EMMA AUGMENTENT LA PRO

Amenée de combustible par la pesanteur,
donc pas d'organes en mouvement (aucune
consommation d'énergie).

PRODUCTION LES CHAUDIERES A COKE

LA

Oui, la chaudiére, elle aussi, peut
contribuer a P’accroissement de la
production. Car une bonne pro-
ductivité n’est possible que dans
des ateliers ol la température est
normale. Le chauffage (cet impor-
tant poste de dépense) joue donc
un réle essentiel. En utilisant la
chaudiére a coke Emma vous ré-
duirez considérablement les frais:
non seulement par une diminution
sensible de combustible mais aussi
parce que la chaudiére a fonction-
nement automatique ne nécessite
pratiquement pas de personnel.

LES CHAUDIERES A COKE EMMA AUGMENTENT LA PRODUCTION LES CHAUDIERES A COKE EMMA AUGMENTENT LA PRODUCTION

La photo représente la chambre des chau-
digres d'un des batiments construits pour
I"armée des Pays-Bas. 4 chaudiéres a coke
Emma y fonctionnent sous la surveil-
lance d'un seul chauffeur.

W

BRONSWERK S.A.
1 Pont De Meir-Anvers
tél. 336311

La construction de la chaudiére a
coke Emma qui a été réalisée en
étroite collaboration avec les char-
bonnages d’Etat, est qualifiée de
,révolutionnaire” par beaucoup
de gens de métier. Le programme
de fabrication comprend différents
types, pour des capacités de chauf-
fage allant jusqu'a 1.500.000 k cal/h.
De nombreuses commandes ont
été enregistrées de la part de
’armée, d’organismes gouverne-
mentaux et municipaux, d’usines
et de bureaux. A Pétranger, on
manifeste un vif intérét pour ce
nouvel appareil et les premiéres
chaudiéres d’exportation ont déja
été fournies. Des brevets ont été
demandés ou accordés, aux Pays-
Bas ainsi que dans 12 autres pays.

ODUCTION LES CHAUDIERES A COKE EMMA AUGMENTENT LA PRODUCTION
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BRONSWERK S.A. CHAUDIERES A COKE EMMA
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Rouleaux en auget composés de 3 poulies, montés sur des supports
cannelés. lis sont également fournis sur des tdles de protection comme
ci-dessous, ou sur des adapteurs pour n’importe quelle forme de structure.

Une courroie de roulage principal de 914 mm
sur des rouleaux en auget de 5 poulies.

Les garnitures a labyrinthe empéchent la poussiére d’entrer

et le lubrifiant de sortir. Pas de rondelle en feutre ou en
caoutchouc créant des frictions. Par leur grande facilité de
roulement les rouleaux en auget M&C réduisent les colits
d’entretien et allongent la vie de la courroie. lls restent

efficients pendant longtemps, parfois 20 ans.

MA von & calIIlsa” (GDNTI”E”TA LE) S.A. 65, rue Georges Raeymackers, Bruxelles 3, Téléphone 16.09.43.

MACHINES D'EXTRACTION
AVEC EQUIPEMENT ELECTRIQUE

SEM
A CONTROLE PAR AMPLIDYNE

SECURITE

MANCEUVRES SIMPLES ET PRECISES

MARCHE AUTOMATIQUE ET MANUELLE

CHARBONNAGES DU HAZARD-MICHEROUX

Machine d'extraction du puits principal no 2.
Moteur 3 cour. cont. & attaque directe - 1605/3300 ch. & = 59 tr/min. 5 E M]
BUREAUX DE VENTE (Electricité industrielle) :

BRUXELLES T. 37.30.50 CHARLEROI T. 36.51.49 Dép. ELECTRICITE INDUSTRIELLE
GAND 25.76.01 LUXEMBOURG 238.64 R
LIEGE 23.25.35 LEOPOLDVILLE 7123 42. Dock, GAND - Tél. 25.76.01

ACTIVITES DE LA SEM :

Dép. Mécanique : MOTEURS DIESEL SEM-CARELS - TURBINES ET MACHINES A VAPEUR
Dép. Electricité industrielle : MOTEURS - TRANSFORMATEURS - REDRESSEURS - APPAREILLAGE, etc.
Dép. Electricité domestique et professionnelle : FROID ET CHAUD COMMERCIAL - APPAREILS MENAGERS

XV



DU 20 SEPTEMBRE AU ler OCTOBRE 1956

Votre rendez-vous
avec le Progreés :

ARLEROI

L'E.ILT.I. 1956 vous présentera notamment la plus
vaste exposition de matériel minier organisée en

Europe cette année.

osur plus de 10.000 m?2, vous renconirerez dans cette
section spéciale les grands noms belges et étrangers
de la technique charbonniere.

Ne manquez pas l'exposition de Charleroi, la plus
importante manifestation industrielle belge.

3¢ EXPOSITION INTERNATIONALE
TECHNIQUE ET INDUSTRIELLE

RENSEIGNEMENTS :
PALAIS DES EXPOSITIONS

a CHARLEROI

XVi



Vous ne pouvez
pas eifre expert
en fouf..

. ni nous non plus, mais
TOUT ce qui concerne
cdbles porteur pour

poulie Koepe N'A

PAS DE SECRET pour nous.
Si vous adoptex ce systéme,
il vous faut vraiment des
conseils d’experts et pour
vous les fournir, nos tech-
niciens sont qualifiés au

plus haut point—en parti-
culier pour les cible pour
poulie Koepe a cibles
multiples et les cibles-
guides de puits. Nous
enverrons nos ingénieurs a
vos conférences ou dans vos
mines et, grace & leur con-
naissance, ils vous feront
gagner du temps et de
I'argent . . . car la British
Ropes Limited posséde
I'expérience, les ressources
et la réputation pour les
cibles de qualité en tous
genres destinés a I'industrie
minié¢re. Donc, quand

S
oy

I'industrie miniére . . .

-

e
=

el

.. consulfez
les
experts

BRI T{'SHT ROPES

Eae—

Agent pour la Belgique:
Etablissements Gillet, 8 Rue Ad Brouwer, ANVERS.

ETABLISSEMENTS

Jadot frs

SOCIETE ANONYME

BELCEIL

]
EQUIPEZ VOS TAILLES

au moyen des :

NOUVEAUX ETANCONS

métalliques Dardenne
a boitier élastique
et des

BELES METALLIQUES

en acier coulé

C’est du nouveau matériel breveté
et 100 % Belge.

il s'agit de cdbles pour

XVI

ENTREPRISES DE TRAVAUX MINIERS
Jules VOTQUENNE

S.P.R.L.

11, rue de la Station, TRAZEGNIES

TELEPHONE : Charleroi 800.91
X

FONGAGE, GUIDONNAGE ET ARMEMENT COMPLET
DE PUITS DE MINES

NOUVEAU SYSTEME DE GUIDONNAGE
A CLAVETTES SANS BOULONS

Brevet belge n® 453989 - Brevet frangais n® 540539
EXECUTION DE TOUS TRAVAUX DU FOND

Creusement de galeries, bouveaux & blocs,
bouveaux & cadres, burquins, recarrage,
etc., etfc.

Entreprises en tous pays. — Gremde pratique.
Nombreuses références, 50 puits & guidonnage BRIARD
équipement de : 17 puits & grande saction.
Guidonnage 3 claveltes 6 puits en service.

(nouveau systdme) 4 puits en cours we
transformatior.

Visites, Projets, Etudes et Devis sur demamde.




Machines d’extraction éleciriques et &
vapeur

Molettes soudées & jante laminée

Attaches-cable & serrage automati-

que

Cages d'exiraction et Skips

Sas & air

Berlines de grande capacité et berlines
spéciales

Postes de chargement pour berlines

Mécenisation des recsttes

Turbocompresseurs e! compresseurs
hélicoidaux
Broyeurs, Concasseurs et Tamis

SOUTENEMENT DES TAILLES, ETANGONS et BELES

en acier spécial pour toutes ouvertures.

GUTEHOFFNUNGSHUTTE SABEMI
A. G, S. A, Belge d'Equipement Minier
Werk Sterkrade et Industriel
Oberhausen-Sterkrade 36, place du 20 Aoft, Lisge

Ateliers de Raismes (Nord) fondés en 1859 I

Anciens Ets SAHUT, CONREUR

CONREUR - LEDENT & C*

TOUT LE MATERIEL D AGGLOMERATION
PRESSES A BOULETS DE TOUTES PRODUCTIONS

PRESSES A BRIQUETTES

SECHEURS - BROYEURS

DOSEURS - APPAREILS
DE MANUTENTION

FRETTES MOULEUSES DE RECHANGE DE PRESSES
A BOULETS POUR BOULETS ORDINAIRES OU
POUR BOULETS RATIONNELS BREYETES S.6.D. 6.

CRIBLES VIBREURS
MECANIQUE GENERALE

MATERIEL DE MINES — TAILLAGE D'ENGRENAGES — LIMES

Xvii



Dans
votre
usine...

la vapeur joue un rdle essentiel.
Pour que votre installation vous
donne le maximum de rende-
ment, équipez-la des appareils

MARCK

purgeurs, détendeurs, alimentateurs,
déshuileurs, controleurs,séparateurs,
filtres, sécheurs.

lls vous rendront des services inap-
préciables ; nous sommes spécialisés dans
leur construction depuis 1891, ce sont les
meilleurs que vous puissiez trouver.

AN

Etablissements Jean MARCK S.A.

" 156, RUE PETITE-VOIE ¢ HERSTAL

LES CREATIONS FRANCIS OfLAMARE

ateLiers J. HANREZ, o .

MONCEAU-SUR-SAMBRE

VALORISEZ
VOS POUSSIERS
PAR

L’AGGLOMERATION

AVEC NOS

PRESSES

A BOULETS




5

SIEMENS

Machine d’extraction automatique Siemens, 1120 kW,
charge utile de 61 par cordeée, A la vitesse de 12 m/s
et pour une profondeur de 708 m

comMMANDE sieMens A F

Commande automatique de machines d’extraction

La machine d'extraction automatique a courant triphasé avec
freinage dynamique & basse fréquence fonctionne de facon
stre et précise. Flle assure |a maftrise compléte des vitesses,
accélerations et ralentissements.

Le rendement est augmente par le cycle optimum de Ia
variation de traction dans le céble d'extraction

Poste de contréle a Ja station de
déchargement

SIEMENS-SCHUCKERTWERKE AKTIENGESELLSCHAFT

BERLIN-ERLANGEN
REPRESENTATION GENERALE

SOCIETE NOUVELLE SITEMENS s.A,

116, CHAUSSEE DE CHARLEROI, BRUXELLES






Ateliers de pre‘har
FONTAINE-L'EVEQUE

IMPORTATION EXPORTATION

- MATERIEL NUSSE ET GRAFER
Soud i - Jumbos - Perforatrices
SOUTENEMENT METALLIQUE OuCeUSeS Vontilateurs - Pompes
Etancgons - Béles - Caissons - Cintrages Usspurwies MATERIEL HALBACH BRAUN
= Couloirs & secousses
CHAUDRONNERIE DE MINE
Couloirs - Téles - Réclettes - Buses . Wagonnets 27, rue St-Jean ANDERLUES
Godets Téléphones : Charleroi 83.31.42 of 82.39.68

NEODRENE /(P TREUIL PORTATIF @ @z comprimé

FLAMME | |__ - BElEN
Hue —|f|— e
SOLEIL || — ~ e
INTEMPERIES ||| — 4 Puissance : 3,5 ch
VIEILLISSEMENT || , Effort  : 500 kg
ABRASION ||| — FRp o Poids : 59 kg
_ PRESSION ¥~ Capacité : 150 m
\
-
10007

DS MILUERS DAPPARELS

N\ BN SERVICE

Ve~ MANUFACTURES
de CABLES ELECTRIQUES
f de CAOUTCHOUC soctete

'EUPEN BELGIQUE ANONYME

S. A, M}MBBE@[{W MATERIEL DE MINES

BRUXELLES' e  WOLUWE 1

Exposition de Charleroi - Hall I
20-9 au 1-10-1956

COMPAGNIE BELGE

Inger.s'oll -Rand

SOCIETE ANONYME

62, chaussée de Mons - BRUXELLES
Téléphones : 21.46.74 - 2).54.40

COMPRESSEURS D'AIR ET DE GAZ
TURBO SOUFFLANTES - MOTEURS DIESEL ET A GAZ

MARTEAUX PERFORATEURS ET PIQUEURS
PERFORATRICES - TAILLANTS AMOVIBLES m

POMPES CENTRIFUGES
TREUILS DE RACLAGE




CuYAUTERIE | | LES EDITIONS TECHNIQUES
(OF ET SCIENTIFIQUES R. LOUIS

sont a la disposition des auteurs
pour |'édition, & des conditions
trés intéressantes, de leurs

mémoires et ouvrages divers.

|
s.a. Lambrecht & o N
MATERIEL DE MIES = ruxelles-Wol. Rue Borrens. 37-39 ) IXELLES-BRUXELLES
KARL BRIEDEN & CO. Téléphones : 48.27.84 - 47.38.52

@' LA BRUGEOISE ET NIVELLES

et S. A SAINT-MICHEL-LEZ-BRUGES

WAGONS - VO'TURES - LOCOMOTIVES - AUTOBUS - TROLLEYBUS
PONTS ET GHARPENTES - EMBOUTIS LOURDS ET MOYENS

ELEMENTS DE CONDUITES FORCEES — APPAREILS SOUDES POUR HAUTES PRESSIONS —
RESSORTS — PIECES DE FORGE — BRIDES FOUR TUYAUTERIES A HAUTES PRESSIONS — MATE-
RIEL VIBRANT « VIBROGIR » — TOLES GALVANISEES — MENUISERIE METALLIQUE « FAMETAL »

USINES MATERIEL MINIER
& Bruges - Nivelles - Tubize Locomotives Diesel hydrauliques.
La Sambre - Manage Wagons ordinaires, trémies ou basculants.

Chassis & molettes.
Transporteurs blindés.

) ) o Culbuteurs.
Siége social et Direction générale Treulls d'eifoncemant:
SAINT-MICHEL-LEZ-BRUGES Etancons.

Tél. Bruges 312.01 - Tél. Nivelles 242.21 Installations de recettes, etc.
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Exposition de Charleroi - Hall IlI
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HAUTS FOURNEAUX ET FONDERIES DE ET A LA LOUVIERE

Société Anonyme — BELGIQUE

Tuyaux en fonte - Piéces de raccords et appareils pour distributions
d'eau et de gaz - Toutes tuyauteries en fonte - Fontes réfractaires,
résistant aux acides et en général toutes fontes spéciales -

TUYAUTERIES DE DESCENTE DE SCHISTES
POUR REMBLAYAGES, EN FONTE RESISTANT A L’ABRASION
REFERENCES

Adresse télégraphique : TUYOS - LA LOUVIERE —  Téléphones : LA LOUVIERE (2 lignes) 223.68 et 230.55

- Etablissements BERRY

SOCIETE ANONYME
77. rue de Mérode - BRUXELLES - Téléphone: 37.16.22

Locomotives Diesel de 7 & 150 CV.
Ventilateurs d'aérage de 0,5 & 2000 CV.

Epuration pneumatique des charbons
et minerais.
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BELGIQUE

MINES DE HOUILLE MAI 1956
L]
s _ _ PERSONNEL
| —— o~
BASSINS MINIERS s — -4 - T S . Rendement Présences Mouvement de la .
.%% § ég g':: _“g § “.,;, Nombre moyen d‘ouvriers Indices (3) kg % (4] main-d'csuvre (5] ?;a;:éu
28 5 gss 58 3 ° & o & ° valorisé
Périodes g = E* 56 = » © 8 o s] o } o ® @ o (6)
e o+ o+ 5 £ o a8 e o - | ovpe - - 0® c | ol o o ]
90 =2 ° F & 't £ = c e c e't o c't < c -
5 - 2 L L3 2 b £ (L3 L2 |25 & ‘ La| = £ L
o - ] £ 5 . H
Borinage . . . . . 345. 750 43.662 53.263 23,06 2.951 15.147 20.459 0,20 | 0,42 | 1,04 | 1,40 966 | 712 | 82,59/ 84,97|— 188 | — 114|— 302, 2.070.878
Centre . w e s @ 328.840 41 520 52.512 23,55 1.850 12.132 16.503 0,13 | 0,37 | 0,88 | 1,21 |1.133 827 | 85,87 87,44|— 95| — 28|.- 123| 2.442.205
Charleroi 636.027 62.280 76.995 23,85 4.616 22.762 31.:38 0,17 | ¢,36 | 0,87 | 1,22 |1.145| 821 | 84,82 86,61|— 293 |— 153 | — 446] 3.089_310
Ligge 402.930 38.715 53.930 23,13 2.847 17.498 23.484 0,17 | 0,44 | 1,05 | 1,41 953 | 707 | 82,30| 84,67|-— 188 |— 135 ~ 323 —
Campine R 871.902 72,148 64.154 23,88 3.640 23.715 2.429 0,10 | 0,25 | 0,66 0,90 |1.521|1 111 | 87,33 89,42|— 110 |— 280 |— 390 424.219
Le Royaume . . . , | 2.585.449 258.305 300.854 23,661 15.880 91.321 124 035 0,15 | 0,35 | 0,85 ‘ 1,17 | 1.176 | 858 | 84,75 86,81|— 874 |— T10| —1584| 8.026.612
1956 Avril 2.543.192 277.132 316.377 23,10 15.676 92.065 124.771 0,14 | 0,34 | 0,85 | 1,16 |1.176| 859 | %3,98| 86,03]— 987 |—1073| —206¢| 8,122.651
Mars 2.849.975 335.143 377.382 26,07 15.918 93 820 126 052 | 0,15 | 0,35 | 0,87 ‘ 1.18 | 1.151| 849 | 84,23 85,87|— 776|—1579| —2354| 8.211,320
Février . . 2.890 431 340.838 448.604 | 23,01| 15.527 91.896 123.425 | 0,15 | 0,36 | 0,90 | 1,23 |1.112| 813 | 81,54| 23,16/} 118 |1 214 |1 332| 7 695.162
19556 Mai . . . . 2.410.283 263.426 1.293.547 23,76] 16.360 86.173 119,432 0.16 | 0,36 | 0,87 | 1,21 |1.156| 825 | 82,62 85,20 — 919 |4 394|— 525| 5.026 545
Moyen. mens. 2.498,151 281.480 370.699(°)| 24,59 16.256 87.191 119,961 0,16 | 0,36 | 0,87 | 1,21 |1.148 | 826 | 82,56/ 84,96/ — 423 |- 721 | 298| 5. 451,264
1954 Moy. mens. 2.437.393 270.012 2.806.020(7)| 24,04f 17.245 86.378 124.579 0,16 | 0,38 | 6,91 | 1,27 |1.098, 787 | 83,53|85,y1|-— 63 |— 528/ — 591| 5 020.527
1953 Moy. mens. 2.505.024 196.883 3 063.210(7)| 24,27 18.357 95.484 131,954 0,18 | 0,40 | 0,94 | 1,32 |1 060‘ 758 | 78 81 4 10| — 450 — 140| 4.595 867
1952 Moy. mens, . 2.532.030 199.149 1.678.220(7 | 24,26] 18.796 98.254 135.696 0,18 | 0,40 | 0,96 | 1,34 | 1,042 745 | 18,7 ’81 — 97|—  T|— 104| 3. 702 887
1951 » » 2.470.933 216.116 2314.280(7)| 24,20 18.272 94.926 133.893 | 0,18 | 0,39 | 0,95 | 1,36 |1.054| 738 | 79,6 | 82,4 |— 503 |4+1235| + 732| 2.334.178
1950 Moy. mens. 2.276.735 220.630 1.041.520(")! 23,44] 18.543 94,240 135.851 0,19 — 0,99 l 1,44 |1.014| 696 | 78 |81 — 418 | — 514 — 932 -
1949 » » 2.321.167 232.463 1.804.770(7)] 23,82] 19.890 103.290 146.622 | 0,20 —_ 1,08 | 1,55 926 | 645 | 79 | 83 — —_ — -
1948  » » 2.224.261 229.373 840.340(%)| 24,42] 19.519 102.081 145 366 0,21 — 1,14 | 1,64 878 610 — | 85,88 — _ - -
1938 » » 2.465.404 205.234 | 2.227.260(7)| 24,20 18.739 91.945 131.241 0,18 —_ 0,92 ‘ 1,33 |1.085| 753 —_ ‘ — — e - .
1913 » » 1.903.466 187.143 955.890(7 | 24,10] 24 844 105 921 146 084 | 0,32 — 1,37 | 1,89 73l| 528 — — —_ = —
Sem. du 9 au 15-7-56 558,387 — 254.167 5,79 - 108. 384 143 835 | — — ' 0.85 | 1,19 11174 838 | 72,42| 76.20| — — |— 526
N. B. — (1) A partir de 1954, cette rubrique comporte : d’une part tout le charbon utilisé pour le fonctionnement de la mine, y compris celui transformé en énergie électrique; @’antre part tout le charbon distribué gratuitement ou vendu i

prix réduit 2ux mineurs en activité ou retraités. Ce chiffre est donc supérieur au chiffre correspondant des p’ér_iodes antérieures, . , .
(2) A partir de 1954, il est compté en jours ouviés, les chiffres de cette colonne se rapportant aux périodes antéricures expriment toujours des jours d’extraction.
(3) Nombre de postes effectués, divisé par la production correspondante.

(4) A partir de 1954, ne concerne plus que les absences individuelles, motivées ou non, les chiffres des périodes antérienres gardent toujours une portée plus étendue.

(5) Différence entre les nombres d'ouvriers inscrits au début et i la fin du mois.

(6) En m3 4 8500 Kcal., 0° C et 760 mm de Hg.

(7) Stock fin décembre.

BELGIQUE FOURNITURE DE CHARBON BELGE AUX DIFFERENTS SECTEURS ECONOMIQUES (en tonnes) MAI 1956
| ! | ] | |

2 - i ! & ! | ! ‘ s
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1956 Mai . . . [403 536 | 14.256 625,935 | 50/143.778 38.226 22.631 8.714 | 41.716 | 42.820 | 111 254 10.864 | 26.064 | 73.376  74.329 | 21.460 | 36.205 | 416.917 | 2.344 216
it el bR R sduoa e B el ak IR RN W sl BB ) S a2 el oo o
Mars . . . |518.62 .062 697.425 | 612[15 .65 18, 51, . .207 | 26.700 | 66.02: 47 | 23, 87 y '586.661
Fovrir . |4B4.530 | 17.279 531 505 | 442 187.138‘ 176,132 23.541 17911 | 21502 | 42.395 | 120.8%5 16.807 18,670 | 45.958 | 32.037 | 22302 | 30.703 | ISK.0I0 1.885.418
Mai . . . |334. 16.699 '578.505 [1.640 90.472 233.871 23.292 8.489 | 43.555 | 33.260  113.572| 9.799 | 25.527 | 55.77 18 15 . 23375 | 2.217.211
Moy. mens. . |419.042 | 14.158 577.925 | ©53/120799 256.113 23.612 12.022 42 050  42.128 | 109.357| 13.403 | 30.162 | 62 680 | 69.034 | 19.826 | 34.057 | 573.133 | 2 421.060
1954 Moy. mens. . [415.609 | 14’360 485.878 |1.733/109.037 240.372 24.211 12.200 40.485 | 46.912 | 114.348 14'500 | 30.707 | 61 361 | 62.818 | 15.398 | 30.012 | 465.071 | 2.189.610
1953 Moy, mens. . |457.333 | 14 500 | 539.657 |105 167 260.583| 25.083 12 000 | 39 917 | 43,750  116.833 14.750 33.833 | 58.250  81.000 | 19.333 | 24.000 | 346.750 | 2.192.749
1952 » » 480.657 | 14.102 708.921 275.218 34.685 16.683 | 30.235 37.364 | 123.398 17.838 | 26 645 | 63.501 | 81.997 | 15.475 | 60.800 | 209.060 | 2.196.660
1951 » 3 573.174 | 12.603 665,427 322,804 42.288 19.302 | 36.949 49.365 | 125.216 220351 | 33.064 76.840‘ 87.054 | 21.389 | 82.814 | 143.093 | 2.319.813
| |




S m— B——— ~ COKERIES MAI 1956
Faiifs Charbon (t) COKE (t)
en activité Regu ' Production Débit - 3
8 e o 2.
GENRE | e o E K] 2.2 I = . 5 r E 3
o e e w 2= - 3 " )
- c 2 < E e | = g_g ] 2w ® P & @ = ® °
2 - o 8 5 537 | =8 3 - E5 |82 55| &3 Tl 22 < K ] = (&7 »
PERIODE 5 5 o 2 2 ¢ S £ 2 Eo[w8° 2% | £8 5 2Zg = « 2 s £ |les.| 8
£ 2| 3 8 & g ‘s 2 R | 2&|ra= g | £5 3 £E% § | E s 5 e AT s
& = 8 ) =+ 50 v s Ea B 8_‘” £ £ 2 a Il 5 F]
e L3 O R - -5 % n ° ] @ -g ] (o)
, O3 < o ] <
Minidres . . .| T | 248 |149.757 1.533[151.i88] 312 | 96.633| 21.603(118.236 1% 186 — | — = W .= = = J = — | 14 925] 911
Sidérurgiques . .| 20 | 958 [392.276] 88.587 505 445 12 [318.945 | 63.964(387.909 3.403 2.308 — — \ — - = 1 = = . — | 29 19a]2 503
Autres 0 | 11| 287 |'s0l08) 481111132.765] 18 |'81.620| 90.030|101 698 6536 131 — | — - - - |~ — | — | _— |=23.218)).214
Lo Royaume . . | 43 |1 493 [622.741/138.231789.398 — 342 |i97.207 |110.636|607.843 10,128 2.605 _9.502 | 5.674 (432 286 | 1.768 | — |1.706 45.078 | 78.018/575.032  67.338{4.628
1956 Avril . . . 43 |1.493 621.303?177.920 764.225 194 |482.642 /106 913|589.555 11.321| 3 935| 13.423 | 4.687 [428.463 | 1.915 — ~ 412 |40.586 | 67.542|567.028 47.350]4.542
Mars . . . 43 1,500 {684 630(224.196 787.009 980 |496.793 112.673/609 466 14'059i 5.445| 18.527 | 5.435 [436.105 | 2.621 = i 995 |54.378 | 74.271/592.532| 39.580(4.528
Février . . 43 1,499 5‘!2.518‘111.533 727.291] 1.704 |[450.470110.133(|560.603 25.358| 6.941 19.212 | 3.960 (402.446 1.390 648 ‘3.299 52.811 | 62.088 545.854| 41.950]4.451
1955 Mai . . . 42 | 1.464 |586.884 184.867|725.695 82 [456.797 |10l 266|558.063 10.550‘ 2.245} 5.700 | 2.842 [410.167 | 2.915 483 659 |45.591 | 54.718(523.125 85.051|4.309
Moy. mens. . 4%(1)‘1‘440(1 5376 216 144.284|713.481 182 |446.924(103.072(549.996 13.576/ 3.799 12.900 | 3.023 |407.006 | 2.620 94 [1.319 |45.942 | 64.385 537.289‘ 71,1331%)4 . 40%
1954 Moy. mens. 42(1)| 1 444(']479.201 | 184.120 683.321 5.813(3)]407.062 (105.173|512.235 15.639 2.093| 14.177 | 3.827 1359.227| 3.437 | 385 1.585 42.611 | 73.859|498.608 127 146 (2]4.270
1953 Moy. mens. . 41(1)| 1.432(1|544 257/101.536 645 793] 1.793(3)]385.811 |109.640/495.451 18.521 2.984‘ 11.083 | 3.334 (339.750 | 1.750 250 |1.584 |44.083 | 68.333/470.167 201 013(2]|3.930
1952 » » 42(1)|1 471 1]596.891 98.474|695.365] 7.624(3)]421.329 |112.605|533.934 12,937| 3.215/ 12.26¢ | 4.127 |368.336 | 1.039 l 279 |1.358 |48 331 | 80.250 515.980|100 825(2]4.284
1951 » » 40(1)|1 442(1]459.724 201.122 660.846] 14,297(3)]399.624 '109.409(508.033/18,998, 3.498 16 295 , 2.968 (364 833 ' 1.299 | 301 |1.904 '55.969 ' 40.684 484.253' ¢7,270 (2H4.l47
1950 > > 42(1) 1.497(481.685| 25.861|508.546] 14.879(%)|297 005 | 86 167(383.172/19.179] — | — — - - | =1 =] = - — " =" |a.169
1949 »  » 44()/1 5320 |487.757! 66.436/554.193] 11 025(2|315.740 103.825/419.565, — | — - = ‘ - - = | =1 = . = — 4635
1948 » > 47(1)/1 51001) 454 585 157. 180 611.765 — 373.488 95 619 469.107| - | = = i = = S —_ —_ —_ — ‘ — 4.463
1938 » » 56(1)|1.669(1|399 . 263 158.763(557.826]  — — | — |3%6.543 — l & - 1 = - — - l — | = — — | = k120
1913 » » — 12.898 1233,858'149 6211383.479 — — — 1293.583 — e | = ff =) = — — —_ - — — — 4.229
(1) Pendant toute ou partie de I'année. (2) Stock fin décembre. {3) en hl.
BELGIQUE COKERIES MAI 1956 BELGIQUE FABRIQUES D'AGGLOMERES MAI 1956
GAZ (en 1.000 m3) (1) SOUS-PRODUITS (t) Production (t) Matiéres s
= —— = =SS RS S T c < | premiéres t = ¢
GENRE : me s | g HENGE . |EEIT 1 1 .5 5 |3
e &= | “ c ol . @ % & e oo S 2 £
£ | 22| s | & |,8|88] s |83s|22| | 8 B0 5| 2 [E&-|Eel 5 | .| 28| s | -
3 Eo | 2 5 | 8|35 | & |26 83 5 " PERIODE 3 A 5 |ea |55 £ B S ST 8
PERIODE ° ga | T | 8 |33 |25 6 i Es = | 2 @ = i 5| 2 = % £ £
a 3 & = £ g 2 \ <= | T i M : o | - S
Minigres ., . , | 49.779 | 24.539|26 848| — 558/13.940} — 4,003 1.388] 1.249 - Miniéres . . . |110.956| 39.307|150.263] — — —_ —_— - — -
Sidérurgie . . . |L70.761 | 79.861|41 445(55.409| 4.693 42.022 — 13,0‘.:)6 4.662l 3 222 e lnd_épe;nd." .. f 6.4881 — 6.488] — — —_ — a . —
Autres . . W e 46.709 23.308114.442 —_ 1.939(13.867 —_ 3.261( 1.1421 1.108 = e Royaum_e i 117.444! 39.307/156.751] 3.734 8228 147.24312 263] 145.902 6.95] 50_32
Le Royaume . . |267.259 |127.70882.735/55.409) 7.195/69.879] — |20.36C| 7 192 5.579 | — 1956 Avril . . |176.176| 39.010|155.186| 3.966|10.362|146 43|12.687] 139.458 | 8.12¢4 | 594
1956 Avril . . [258 083 |123.702|79.762|55.961| 6.263(67.829] — [19.578| 6.830| 5.467 | — Mars . . |122.816] 41.458/164 274]5.031]15.429]153.82112.576] 142.837 6.724 604
Mars .. |268.329 |126.741|82.68R8|59.085| 6.301(75.804] — [20.775| 6 831| 5 284 — Février . | 94.307| 24.575(118.882] 6.156]17.202]109.348| 9.207] 96.279 5.747 599
Février . |259.669 |117 206|67.918(56.119| 5.364|84.698] — |19.044| 6.462| 6.007 - 1955 Mai . . | 65.353| 31.663| 97.016] 3.620! 8.0111 90 759| 7.7371 83.945 8.500 538
1955 Mai . . . |247.040 [147.609(77.414|54.544| 5.356(66.516] — |18.657| 6 579 — —— Moy. mens. . . | 91.175| 38.272/129.447] 4 051]11.367§121.914| 9.941] 114.491 65.191(1)] 579
Moy. mens. |245.435 |127.825(70.872(55.427| 5.936/66.905] — |17.926| 6. 642 -— — 1954 M. m. (I)] 75.027| 39.829|114.856] 4 521]10.520]100.189| 9.098] 109.304 | 11.737(1)y 589
1954 Moy. m. (2)]233.182 |135 611(69.580|46.279| 5.517/68.1791 1 630(15.911| 5.410| 3.624 {2.565 1953 Moy. mens.] 70.839| 40.213|111.052] 4.453| 9.748]104.41¢| 9.051) 112.289 | 12.243(1); 558
1953 Moy. mens, [212.801 |110 781|63.220(43.659| 5.310|62.585 2.109/16.06i1| 5,070| 4.020 |1.053 1952 » > 71.262| 52.309/123.571]1.732 103]115.822(10.094] 119 941 | 36.580(1)] 638
1952 Moy. mens. |229.348 |134.183|67.460(46.434| 3.496|62,714 2.320/17.835| 6,309| 4.618 747 1951 » > 86.399 64.475|150 844] 1.608 95]138.946|12.915] 150.535 4.900(1)) 722
1951 Moy. mens. [232 666 |138.476(68 912(42.906| 4.967|63.219] 2.137/17.032| 6.014| 4.156 605 1950 » > 38.89R8( 46.079| 84.977]2.488| 377) 78.180| 7 322 85.999 — 552
1950 Moy. mens. |193.619 [126.601| (2) (2} (2) (2) 1.844/13.909| 4 764| 3.066 /32 1949 » > 20.574( 44,702 65,276 — - 60.240| 5 5FR 63 697 — 462
1949 Moy. mens. |185.659 |140 644 (2 (2) (2) (2) 1,614(15 129| 5.208| 3 225 |1.322 1948 » > 27.014| 53 834| 80.84% —_ —_ 74.702| 6 625 —_ — 563
1948 Moy. mens, |105.334(3 (2) (2 (2) (2] 2) — |16.05%| 5.624| 4.978 —_ 1938 » » 39.742|102.948|142 690¢] — ~ 1129.797/12.918 —_— —— 73
1938 Moy. mens, | 75.334¢3| (2) (2) (2) (2) (2) — |14.172 5.186! 4.636 | — 1913 » » — — 217.3871 — - 197.2‘74[ - a— — 1911

(1) A 4250 kcal., 0°C et 76 mm Hg. (2) Non recensé. (3) Non ufilisé & la fabrication du ccke. (1) Stocks fin décembre. (2) Chiffre provisoire.



BELGIQUE BOIS DE MINE MAI 1956 BELGIQUE BRAI MAI 1956
Quantités regues 2 T - Quantités regues = »
m3 S 2 E o + o ‘o -
222 £ = E H
PERIODE §e g £ 5 83T " £ E2.| 33 k]
£5 ] = EEE Sck E.5 = = Es" | 3= | &
oo % K3 E Q< b oo £ 5 ] &
sT| & = | g8 | = sE| 2| °|& = | &
= £ H 5 o = £ O o
_— o Q -
1956 Mai 85.779 | 4.166| 89.945 82.189 | 461.731 8.377 110.409 |18 786 | 12.263 | 65.392 =
Avril 75.810 | 7.888 | 83.698 80.554 | 455.187 7.722 | 9 037 |16.759 | 12.687 | 58.%69 -
Mars 50 599 | 20.554 | 71 153 80.755 | 454.726 7.943 | 6.919 |14.862 | 12.576 | 54.447 }1.720
Février 30.550 | 17.639 | 48.189 77.255 | 474.503 6.250 | 1.987 | 8.237 | 9.207 | 52.161 |[1.617
1955 Mai 70.908 | 12.562 | 83.470 71.256 | 307.884 5,26 727 | 5.988 | 7.737 | 47.35+ | 906
Moy. mens. . |68.136 | 20.880 | 89.016 82,116 | 521.16001|| 6.395 | 3.236 | 9.631 | 9.941 | 33.201(1)] 391.6
1954 Moy, mens. . |67.128 | 1.693| 68.821 87.385 | 428.456(1|| 4.959 | 4.654 | 9.613 | 8.868 | 87.023(1)|2.468
1953 Moy. mens. . |66.994 | 1.793| 68.78% 91.430 | 703 05001 || 4.156 | 3.839 | 7 295 | 8.769 | 28.077(2)[3.602
1952 » > 73.511 | 30.608 | 104.119 91.418 | 880.695(1|| 4.624 | 6.784 |11.408 | 9.971 | 37.357(1)|2.014
1951 » » 64 936 | 30.131 | 95,067 93.312 | 643.662(1|| 6 304 | 5 394 [17.783 | 12.722 | 20.114(1)| 208
1950 » » 62.036 | 12.868 | 74 904 90.209 | 570.0130 || 5.052 | 1.577 | 6 629 | 7.274 | 31.825(1)|1.794
1949 »  » 75.955 | 29.186 | 101,144 | 104.962 | 727.491(1|| 2.9%62 853 | 3 815 | 5.156 | 39.060(1)] 453
(1}Stock fin décembre. [1)Stock fin décembre.
BELGIQUE METAUX NON FERREUX ET ALLIAGES MAI 1956
Produits bruts e Demi-ﬂoduifL
l | e § |23k |2 5
§ £ 2 |£82% | o | E£. 823 £, | 53
EREE f. ) & Eo 5| E- |f82s- 3 |33se|gtse pide| &
O o = =0 S [l 4 3 - P ot -
= c w0 < - — o < -
’ ’ < <0 = H <7 c
1956 Mai (1) 14 314 | 19.310 | 8.335 762 | 217 418 13.386 | 26.964 | 156.708 = 2.162 | 16.006
Avril 13.565 | 18.767 | 7.847 751 | 225 166 41.621 | 24.728 | 15697 1649 | 15.206
Nars 18.849 | 18.788  8.470 883 | 249 373 42.617 | 24.492 | 16 880 2 035 | 16.176
Février 15.184 | 18,678 | 8.569 972 | 267 400 44.070 | 22514 | 17.585 2 219 | 16.026
1955 Mai 12.540 | 18.398 | 6 026 843 208 352 38,367 | 22.576 | 15.082 = 1.568 | 15.547
oy. mens. . | 12.942 | 17.602  6.789 914 192 366 | 38.807 | 22.888 | 16.211  1.736 | 15.685
1954 Moy. mens. . | 12.809 | 17.721  5.988 965 | 140 389 38,018 | 24.331 | 14.552  1.850 | 15.447
{953 Moy. mens. . | 12.152 | 16.594  6.143 794 |~ 526 | 36.209 | 24.167 | 11.530 | 1.000 | 14 986
1952 Moy. mens, . | 12.035 | 15.956  6.757 850 557 36 155 | 23.833 | 12.729 | 2.017 | 16.227
195/ Moy, mens, . | 11.541 | 16.691 = 6.232 Bdd 597 35.906 | 22.750 | 16.673 | 2.183 | 16.647
1950 Moy, mens, . | 11.440 | 15,057 | 5.209 808 588 53.102 | 19 167 | 12.904 | 2.042 | 15053 |
N.-B. — Pour les produits bruts : moyennes trimestrielles mobiles. Pour les demi-produits : valeurs absolues. (1) Chiffres provisoires.
BELGIQUE SIDE]
PRODUC
. = = )
?;\o Produits bruts Pro UItl\ |c:}leml finis Produi
[ l T [ — -
3% - € o .
PERIODE 23 ‘ | g 5 3 wudE 5 £
2 e o .= % c 23 o 2 s e 9 - 2 ‘5
3| % 53 | EE | BET | % 35 | 582, =8 g
- £ <@ o | =53 < <8 | &% g £
| ] o € ® i
= =5 ]
a |
1956 Avril (2) 51 | 474.095 (523 613(3| 5580 | 55.263 | 20.254 | 155.081 22 666 | 9.569 40.382
s 51 | 497,992 560.133(3) 6.223 | 60.940 | 20.245 | 167.692  24.973 | 9.221 | 43.250
Février 51 | 441.721 493.3263| 4.427 | 56.008 | 17.665 | 146.547  21.259 = 7.012 = 40.153
Janvier 51 | 489.311 (542 0933 5.692 | 55.713 | 24.482 | 167.588 17.826 @ 8.118 | 47.616
1955 Averil " 51 | 451.262 [493 229(3 5.848 | 55.309 | 24.557 | 143.439 | 19.348 | 8.915 | 38.322
Moyenne mens. . | 50(1) 449,196 |491.693(% 5.353 | 53.976 | 27.195 | 142.821 \ 20.390 ’ 6.536 1 10.662
‘ O \ ‘
Fers finis [
1954 Moy. mens. . 47(4)| 315 424 1414378373 273 109 559 113.900 | 15.877  5.247 36,301
1953 Moy. mens. . 5004 350.819 1874 72005 2.824 92.175 99.064  16.203  8.291  34.414
1952 Moy. mens. 50(4)| 399-133 1422 281(5  2.772 97.171 116’535 | 19.939  7.312  37.030
Aciers Profilés Rails.
mar- (80 mm acces-
Acier chands ot plus,  soires,
(7) zorés) traverses
1951 Moy. mens. 49(%)| 405.676 41579505  4.092 99 682 111.691 19483 7.543  40.494
950 »  » 48(4)| 307.898 311.034 3 584 70 503 91952 | 13410 | 10.065 || 35 SO0
1949 »  » 48(4| 312.441 [315.203  2.965 58.0352 91.460 |_17.286 | 10.370 | 29.277
: Aciers i Profilés
‘ marchands  spéciaux Verges
et rods (7 poutrelles
1948 »  » 51(4| 527 416 321.059  2.573 61.951 70.980 | 39.383  9.853 | 28.97¢
1938 > 50¢4)| 202.177 184.369 = 3.508 37.839 43,200 | 26.010  9.337 10 603
Aciers Verges,
mar- ot acier
chands serpenté
1913 » 54 | 207.058 (200.398 | 25.363 127.080 51.177 - 30.219 | 28.489 | 11.863

{1) Qui ne seront pas traités ultérieurement par l'usine qui les a produits. (2] Chiffres provisoires. (3) Dont acier moulé ave
bre 1955 ; 9.444 t moyenne mensuelle 1955 ; 4.706 + moyenne mensuelle 1954. (4) Pendant toute ou partie de l'année. (5) Di
de 1951, les traverses ont été reportées de cette rubrique & la ru brique « Divers». (7] Non compris |'acier moulé.



MAI 1956

er moulé

: 5.305 t moyenne mensuelle 1953

; 5,575 t moyenns

mensuelle 1952

; 5339 + moyenne mensuelle 1951.

(6) A partir

BELGIQUE IMPORTATIONS - EXPORTATIONS
IMPORTATIONS EXPORTATIONS
w -
e » 0 - “ @
Pays d'origine -§ .E ,E 8 _§ -5 .E
Zur e Ll - - - -~ bad
R:erl:i-:s .g (3 'é E‘ Destination s (3 -
partition < (&) 2
Allemagne Occid. 66.375 7.926 2.080 7.788 Allemagne Occident.. | 46 225 | 22.464 10 958
Espagne . 3.328 — — —_ Autriche . . — — —
Etats-Unis d' Amenque 58.649 — — — Congo belge . — 235 =
Franca 42.949 = 19 = Danemark . - —_— 14.068 31.484
Pays-Bas 26.u15 5.284 | 3.160 500 Espagne —_ -
Royaume-Uni 43.151 — — — Finlande 2.946 62 —
U.R.S.S. 6.651 — — - France . 107.079 26.579 —
| ltalie ; 7.785 — ”
Ensemble Mai 1956 247118 | 13.210 5 259 | 8.288 huxerpbourq : 4.200 7.231 820
orvé — — —
1956 Avril 319.111 | 11.422 4.959 | 7.627 || Pays.Bos 182.871 | 1.926 | 2074
Marf 335.405 | 12.149 4.585 8.999 Royaume-Uni 76.301 - .
Février . 196.103 | 11.153 3.231 7.680 Sudde 6.077 5.226 —
1955 Mai . 298 831 | 19.500 3.787 8.524 Suisse . 38.888 i 200 160
Moy. mens. 302.818 17.901 3 4539 6.817 Autres pays . 107 — 1325
" Ensemble mai 1956 472 479 ’ 78.991 69.981
Répartition : — — l Aol
1) Secteur domestique 60.711 3.641 5.299 7.815 1956 Avril 462 219 6%.425 60.213
2) Secteur industriel . [60.881 7.952 —_ 973 Mars 457 . 263 l 74.457 43.475
Réexportations 25.562 973 —_ —_ Février . 204.862 62.64) 25.815
Mouvemsnt des stacks + 628 210 ‘ —40 - 1955 Maij . . [528 655 ‘ 54.718 32.051
Moy. mens. . 1587 534 | 61.826 39.828
JRGIE AVRIL 1956
ION (1)
nis ]
. | § £ » . \ ‘§ . _é- 2 | = OQuvriers
1) c g ] o | D om0 “w 3 b+ ] é
tEax [ - " 0 <2 .0 “ - 2 occupés
283 | & - ‘ # g S8E | i.83 | & K :
25 | f% | B | g | 3E2 | 33El ) 8 | 2 | g
¥ | 2= L ‘ 9% | L% g 2
o <0 0
L =
‘ 51.685 13.317 2.682 43.007 20.9:9 21.875 5.478 392.601 4.230 54.543
51.488 17.945 2.797 47 561 24.283 32,481 6.953 | 428.644 5.026 53.747
45.742 14.224 3.461 ‘ 44 .4%] 23.031 29.726 3.330 | 378.966 4 322 52.534
48.299 16.626 2.458 47.882 23.466 30.732 5.719 416.330 5.068 53.365
‘ 41.999 9.617 2.425 ‘ 46.371 23.492 26.195 2.954 363.077 3 916 51.545
43.119 10.508 2.544 46.831 21.68] 27.600 3.180 365.872 3.621 51.843
37.478 8.996 2.153 40.018 3.070 25.112 | 2.705 290.852  8.655(|  41.904
’ 43.418 8.451 3.531 32.180 9.207 20 963 3.767 280 109 1.647 42,820
39.357 7,071 5 337 37482 11.943 26.652  5.771 312.429  2.959 43.263
‘ Téles mincex ‘
téles fines,
toles
m—agniéﬁqiues
36.489 5.890 2.628 42 520 15.343 22.476 8.650 323.207 3 570 43.640
24.476 6.456 2,109 92 857 | 11.096 20 949 = 2.878 249.859  1.981 36.415
30.714 5.831 3184 93,440  9.154 23.006  3.526 247.347 = 40.506
) Tales Feuillards
Grosses Téles Téles g_alj’a' et tubes
~ téles moyennes fines nisees en acier
28.780 12.140 2.818 18 194 = 10.992 30.017 3.589 255.726 — 38.431
16 460 9,084 2.064 | 1 T5 e 13.958 1.421 146,852 —~ 33.024
| |
. 19.672 ‘ —~ , - 9.883 - — 1 3.33 154 822 - 35.306
arbage : 10.201 t en avril 1956 : 11.068 + en mars 1956 ; 9.022 t en février 1956 ; 9.826 t en avril 1955 : 10.812 t en décem-



BELGIQUE CARRIERES ET INDUSTRIES CONNEXES AVRIL 1956
oo o0 -
2| zs- |zss| Tm | 5is : ) z3-| s | Ta| 538
PRODUCTION DE l 5= 2'02_.5_ € 3‘%2 PRODUCTION g 285 g E e 3’%2
. Ze || b3
PORPHYRE : | PRODUITS DE DRA- |
Mosllons i ‘ t 274 365" 115 238 ‘ GAGE :  Cravier |t 164.548 | 90.396 | 111.415| 121.19]
Concassés . . . . | t| 381.783 |318.822 |305.329 | 262.651 | Sable . . . . .t 23 703 | 19,907 | 12.819 17.33%6
Pavés et m_?saTques. ‘ t 2,022 2.401 3.734 3.082 }((::CI\LCAIRES 3 |t 133.304 141.]8;3 }53(13;'8 %41723}
PETIT-GRANIT : ‘ AUX : t | 150.360 | 157.52 40.135 51,
Extrait . . . . . m3 11.863 11.275 13.086 12.150 || PHOSPHATES . . . | t 475 1.217 1.355 1.633
Scié . . . m?3 6.161 6.119 6.061 ?.7;5 CARBONATES NATUR.|
Faconné m3 1.641 1.594 1.551 .462 || (Craie, marne, tuf-
Sous-produits . . |m3 22.097 15.401 11.955 16.063 || feau) . . . . .| t ‘ 30.409 | 31.953 23,928 25.168
MARBRES : CARBON. DE CHAUX
Blocshéquarris ma‘ 873 | 499 498 424‘ PRECIPITES . . . . ’ t|  — — 4.654 5.188
Tranches ramenées & ‘ ‘ CHAUX HYDRAULI-
20 mm . . . . m? 47.312 | 42.242 | 43.822 44.459 QUE ARTIFICIELLE | t 739 249 1.448 1.004
Moellons et concas- DOLOMIE : Crue t | 20.836 | 20.040 17.004| 21.3562
sés v % & % 3 ||'® 1.596 1.772 884 1.180 Frittée . t 21.662 23.796 20.381 20.737
Bimbeloterie Kg 75.535 | 83.425 | 39.425 46.55¢ | PLATRE : t 3.598 3.227 3.756 2,992
GRES E L o1 258 | 12112 | o.vrr | 8850 ’AGGLOM. PLATRE |m?2|106.895 | 94.223 | 110 722 96.327
Moellons bruts t 5 112 A .85 — — = = .
Concassés . t | 88.000 | 77.664 | 87 450 | 75.173 || P iim. | A iRt bim- |y
Pavés eof mosaiques,  t | 11,832 | 15 145 1.826 1.553 _ 1955
e D JCTRS .
Divers taillés . t 7.025 5.834 5.291 4.378 ‘S|LEX ¢ BProyéé v @ : gg? 2;:; lggé lg%l
SABLE : avés. . . 0
pour métallurgis . | t 81 253 | 79.469 | 63.517 7.942 | FELDSPATH & GALETS‘ t 818 205 161 201
pour verrerie . . . |t 98.408 103.423 | 69.615 69.319 | QUARTZ 02
pour cwnstruction . ‘ t 164.114 129.440 | 130 940 | 109.841 et QUARTZITES @ 1t | -5§4 58.674 l§.522 52 431
Divers . t| 72.872 | 61.857 | 63.283 | 51.831 | ARGILES : t [ 401.754 | 104.5% | 85.073| 07.282
ARDOISE : ‘ - . _
i ot | el | e Ay |y | A | Mg
Schiste ardoisier . | t 3| 1
Coticule {pierre & ‘ Quvriers occupés 13.247 ’ 13.015 } 12.877 13.003
aiguiser) Kg 4.950 5.620 53.695 4,115 .
{a) Chiffres provisoires.
COMBUSTIBLES SOLIDES PAYS DE LA CECA ET GRANDE-BRETAGNE AVRIL 1956
@ Nombre d'ouvriers Rendement par w P
:"é' _ I(nls[‘):(;g; ouvrier eil'(gpar poste _i Absentéisme %8 - Stocks
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RESUME

I. Travaux sur les explosifs.

Cing nouveaux explosifs gainés ont éré agréés.

Parmi ceux-ci figurent deux brisants, ce qui constitue une innovation car jusqu’ici la gaine n’avait
été appliquée qu’aux formules S.G.P. ou analogues.

Ces explosifs brisants satisfont a Pépreuve officiclle du tir d’angle ainsi qu’a Uépreuve francaise
(mortier obturé par une plaquette d’acier ou de grés et amorcage a Uarriére).

Les tirs au rocher ont confirmé les résultats obtenus antérieurement en ce qui concerne Pemploi des
détonateurs & court retard, mais ils ont fait ressortir le comportement déficient des bourrages préfabri-
qués.

II. Recherches sur les détonateurs.

Les unes ont conduit a Pagréation de fabrications nouvelles, les autres ont montré qu’il n’était pas
impossible de réaliser des détonateurs a temps qui soient de sécurité dans le tir en plein grisou.
IIT. Recherches sur les exploseurs.

Les recherches les plus intéressantes se rapportent a Uexploseur Laret. Son agencement a été concu
en vue de Patténuation du risque d’inflammation par les étincelles électriques, aussi bien celles occasion-
nées par des contacts antérieurs au tir que celles dues aux actions mécaniques consécutives a Uexplosion.

IV. Etude d’incidents occasionnés par les explosifs.
Certains de ces incidents mettaient en cause la ligne de tir ou Uexploseur.
D’autres ont servi de prétexte a de longues recherches qui ont moniré :
1) que le choc normal du bourroir ne fait pas exploser une charge amorcée.
2) que Pexplosion d’'un fleuret au feu de forge ne peut s’expliquer que par la présence d’explosif dans
le canal axial.
V. Eclairage par lampes 3 flamme.
Il sagit ici d’essais de contréle sur les verres de marques agréées.
VI. Etude d’un matériel électrique.
Des appareils de signalisation et de contréle ont été reconnus intrinséquement sars.
On a étudié un coffret de manceuvre qui avait explosé par suite de linflammation d’un mélenge de
gaz produit par Uéchauffement exagéré des isolants.
Enfin, sont rapportées dans le méme chapitre, les recherches qui conduiront a Pagréation de loco-
motives éleciriques @ batterie au cadmium nickel.
VII. Recherches sur I'inflammation des mélanges grisouteux.
Continuation de recherches déja effectuées sur le méme sujet.

VIIL. Travaux du laboratoire de chimie.
{analyses grisoumétriques et autres).
IX. Lutte contre les poussiéres,

X. Renseignements divers,

ANNEXE : Liste des appareils électriques et autres agréés en 1955 sur proposition de PInstitut National
des Mines.

E

SAMENVATTING
L. Springstoffen.

Vijf-nieuwe omhulde springstoffen werden erkend, waaronder twee brisante springstoffen, hetgeen
een nieuwigheid is. Tot hiertoe werd de omhulling slechts toegepast op S.G.P. spnngstoffen of op spring-
stoffen met analoge samenstellingen.

Deze brisante springstoffen voldoen aan de officiéle proef van het hoekschot, evenals aan de franse
proef (mortier afgesloten door een stalen of zandstenen plaatje, achterwaartse ontsteking).

II. Ontstekers.

De opzoekingen over de ontstekers leidden enerzijds tot de aanvaarding van nieuwe fabricaties, an-

derzijds tot de vaststelling dat de realisatic van mijngasveilige tijdontstekers tot de mogelijkheden be-
hoort.
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III. Schietmachine.

De opzoekingen over de schietmachine Laret behoren tot de interessantste. Zij werden opgevat met
de bedoeling het risico van de ontvlamming door electrische vonken, zowel deze te wijten aan contacten
bestaande 1v66r het afvuren, als veroorzaakt door de mechanische uitwerking van de ontploffing, te ver-

minderen.

IV. Studie van de incidenten te wijten aan de springstoffen.
Zekere incidenten zijn toe te schrijven aan de schictlijn of de schietmachine.
Andere hebben geleid tot uitgebreide opsporingen die aangetoond hebben dat :
1) de normale schok van de laadstok een aangezette lading niet tot ontploffing brengt.
2) de ontploffing van een boorstang in het smidsvuur slechts kan verklaard worden door de aanwezig-

heid van springstof in het axieal kanaal.

V. Vlamlampen.

Controleproeven werden uitgevoerd op de erkende merken van glazen voor vlamlampen.

VI. Onderzoek van electrisch materieel.

Sein- en controle-apparaten werden erkend als zijnde van intrinsieke veiligheid.

Een mijngasveilig schakelkastje dat ontplofte door de ontvlamming van een gasmengsel ontstaan door
overdreven wverhitting van de isolatie, werd onderzocht.

Verslag wordt uitgebracht over de proeven en opsporingen die geleid hebben tot de erkenning van

electrische locomotieven met Cd-Ni accumulatoren.

VII. Opzoekingen over de ontvlamming van mijngasmengsels.

Voortzetting van de aan gang zijnde opzoekingen.

VIII. Scheikundig laboratorium.
Mijngasontledingen en andere.

IX. Stofbestrijding.
X. Verschillende inlichtingen.

BIJLAGEN : Lijst der electrische en andere apparaten erkend op wvoorstel van het Nationaal Mijninsti-

(27172

I — TRAVAUX SUR LES EXPLOSIFS

RECHERCHES EN GALERIE
EXPERIMENTALE

Nos recherches en galerie expérimentale ont été
orientées en ordre principal vers l'agréation de
formules nouvelles d’explosifs gainés : explosifs
S.G.P. et explosifs brisants.

Rappelons que nous réservons la qualification
S.G.P. aux explosifs qui, par suite d’une teneur
élevée en matiéres inhibitrices (chlorure sodique
notamment), présentent, méme en l’absence de
gaine, une charge limite de plusieurs centaines de
grammes dans le tir au mortier sans bourrage. -

Les explosifs brisants par contre ont, dans les
mémes conditions, une charge limite dérisoire qui
ne dépasse généralement pas 100 g; pour eux, la
séeurité d’emploi vis-d-vis d’une atmosphére in-
flammable repose uniquement sur la gaine de sii-
reté.

Les formules présentées pour agréation ont été
éprouvées au bloc rainuré et au mortier.

On a expérimenté, dans les mémes conditions,
des formules de sécurité intrinséque (c’est-a dire
non gainées), les unes de fabrication belge, les
autres d’origine étrangére.

Enfin, on a procédé a la vérification d’explo-
sifs agréés, prélevés pour contrdle dans les char-
bonnages par les Services d’Arrondissement.

Ces recherches ont nécessité au total 1028 tirs
en galerie expérimentale.

Agréation d’explosifs & gaine renforcée.
Cing formules nouvelles ont été éprouvées en
vue d’agréation soit :
3 explosifs S.G.P. : Sabulite BV, Matagnite VIII,
Sécurite B;
2 explosifs brisants : Fractorite BA, Ruptol.
Voici d’abord les compositions des noyaux et
des gaines et autres caractéristiques.

Sabulite BV
(de la Sté la Sabulite belge 3 Moustier-sur-Sambre)

Explosif
Nitrate ammonique 58,5
Perchlorate de potassium 5,0
Trinitrotoluéne 14,0
Trinitronaphtaline 1,0
Farine de bois 1,5
Chlorure sodique 20,0



566 Annales des Mines de Belgique

4me Jjyraison

Gaine .
La gaine pulvérulente est faite d’un mélange en
parties égales de bicarbonate et chlorure de soude.
Les diamétres et poids sont :
pour le noyau 25 mm

pour la gaine 36 mm

100 g
140 ¢

Matagnite VIII
(des Poudreries Réunies de Belgique)

Explosif
Nitrate ammonique 60,0
Nitroglycérine et nitroglycol 10,0
Farine de bois 7,0
Chlorure sodique 23,0
Gaine

La gaine est faite de 7 anneaux superposés de
chlorure sodique aggloméré.
L’explosif est introduit directement dans la gai-
ne sans interposition de papier.
Les diamétres et poids sont :
pour le noyau 26 mm 93 ¢
pour la gaine 37 mm 170 g
Il y a donc 183 g de gaine pour 100 g d’explosif.

Sécurite B
(des Poudreries Réunies de Belgique)

Explosif
Nitrate ammonique 23,5
Nitroglycérine 35,0
Nitrocoton 1.5
Chlorure sodique 40,0
Gaine

La gaine est faite de 6 anneaux superposés de
chlorure sodique aggloméré. L’explosif est intro-
duit directement dans la gaine sans interposition
de papier.

Les diamétres et poids sont :

pour le noyau 23 mm 98 ¢
pour la gaine 37 mm 178 g
soit 180 g de gaine pour 100 g d’explosif.

Fractorite B.A.
(des Poudreries Réunies de Belgique)

Explosif
Nitrate ammonique 76,0
Nitroglycérine et Nitroglycol 11,0
Trinitrotoluol 6,0
Farine de bois 7,0
Gaine

La gaine est faite de 7 anneaux superposés de
chlorure sodique aggloméré.
L’explosif est introduit directement dans la gai-
ne sans interposition de papier.
Les dimensions et poids sont :
pour le noyau 23 mm 4 g
pour la gaine 37 mm 206 g

soit 277 g de gaine pour 100 g d’explosif.

Ruptol
(de Ia S.A. d’Arendonck)

Explosif
Nitrate ammonique 715
Nitroglycérine 9.9
Nitrocellulose 0,1
Binitrotoluol 5,0
Farine de bois 75

Cet explosif a été essayé avec deux types de
gaine.

a) une gaine semi-rigide de

bicarbonate de soude 90,0 %

ciment 10,0 %
Diamétre et poids :

du noyau 22 mm 98 ¢

de la gaine 36 mm 167 g

soit 170 g de gaine pour 100 g d’explosif.

Le noyau et la gaine sont entourés de papier pa-
raffiné, La gaine est légérement agglomérée par
suite d’un trempage extrémement bref auquel la
cartouche est soumise avant d’étre paraffinée ex-
térieurement.

La prise est assurée par le ciment.

b) une gaine rigide de forme tubulaire compo-
sée de

chlorure sodique 92,0 %

paraffine 8,0 %
Diamétre et poids :

du noyau 22 mm 84 ¢

de la gaine 36 mm 180 ¢

soit 215 grammes de gaine pour 100 g d’explosif.
L’explosif est introduit directement dans la gai-
ne et celle-ci est entourée de papier paraffiné.

Le Flammivore Vbis et UAlkalite II
déja agréés, le premier avec une gaine semi-rigide,
la seconde avec une gaine pulvérulente, ont été
essayés avec une gaine rigide.
— tubulaire pour le Flammivore (méme composi-

tion que la gaine du Ruptol).
Diamétre et poids :

du noyau 25 mm 89 g

de la gaine 36 mm 121 ¢

soit 136 g de gaine pour 100 g d’explosif.

— en anneaux de chlorure sodique aggloméré
pour ’Alkalite.
Diamétres et poids :
du noyau 25 mm 104 ¢
de la gaine 36 mm 144 ¢

soit 140 g de gaine pour 100 g d’explosif.

Tous ces explosifs ont été tirés a la charge ma-
ximum susceptible d’étre introduite dans la rainu-
re normale (rainure tournée vers le haut) de 3 m
de longueur, soit :

12 cartouches (1000 g) pour le Ruptol a gaine
tubulaire
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13 cartouches (1274 g) pour le Ruptol a gaine
semi-rigide

15 cartouches (1335 g) pour le Flammivore a gai-
nie tubulaire

16 cartouches (1488 g) pour la Matagnite VIII

16 cartouches (1184 g) pour la Fractorite B-A

17 cartouches (1700 g) pour la Sabulite B V

18 cartouches (1771 g) pour la Sécurite B

19 cartouches (1976 g) pour I’Alkalite.

IlIs n’ont allumé ni le grisou, ni les poussiéres
charbonneuses en nuage préformé.
Ces formules ont fait ’'objet de décisions d’agré-
ation.
On aura certainement remarqué la tendance des
fabricants belges a utiliser la gaine rigide.
Celle-ci présente sur les autres types (pulvéru-
lente et semi-rigide) des avantages bien connus :
1) la gaine reste intacte au cours du transport et
des manipulations;
2) il est impossible d’utiliser 1’explosif sans la
gaine;
3) le taux de compression étant maintenu cons-
tant, le poids de gaine reste le méme au cours
d’'une fabrication en grande série.

On constate également qu’elle améliore 1’aptitu-
de a la détonation. )

L’essai consiste a faire exploser trois cartouches
suspendues en file & une barre de bois horizontale
et disposées de la maniére suivante :

L’une des cartouches extrémes est amorcée d’un
détonateur instantané n° 8. La cartouche intermé-
diaire est en contact avec la cartouche amorce,
mais elle est séparée de la troisiéme cartouche par
un intervalle D qu’on augmente progressivement

de cm en cm tant qu’il y a détonation compléte
de la charge.

Deux échantillons de Flammivore gainée ont
été soumis a cette épreuve; ils ont donné comme
distance D extréme (distance maximum pour la-
quelle il n’y a pas eu de raté) :

5 cm pour Pexplosif 4 gaine semi-rigide,

11 em pour Vexplosif a gaine tubulaire.

La gaine rigide est donc une garantie contre les
ratés de détonation.

TIRS AU MORTIER D’EXPLOSIFS S.G.P.
PRESENTES POUR AGREATION

Ces explosifs ont été tirés en cartouches non
gainées, au mortier, sans bourrage, en présence du
grisou et des poussiéres avec I’amorgage postérieur
(détonateur au fond du fourneau). Douze cartou-
ches (1200 g) de Sabulite B V et de Matagnite
VIII n’ont pas allumé au mortier de 35 mm (lon-
gueur du fourneaun 1900 mm).

La Sécurite B, que nous avons rangée parmi les
explosifs S.G.P., présente comme particularité une
faible teneur en nitrate ammonique (23,5 %) et
une teneur élevée en nitroglycérine (35 %) et en
chlorure sodique (40 %).

On s’en rendra compte en comparant ces teneurs
a celles correspondantes de la Matagnite VIII, la-
quelle présente la composition typique des formu-
les & la nitroglycérine agréées comme S.G.P. en ces
trente derniéres années. .

La Sécurite a été essayée sans gaine, en cartou-
ches de 100 g, au diamétre de 30 mm, dans des
mortiers de calibres divers avec les deux modes
d’amorcage (antérieur et postérieur).

Les résuliats obtenus sont reportés au tableau I.

TABLEAU L
Résultats :
Calibre du mortier Nature du milieu Nombre de cartouches Amorgage 0 non inflammation
inflammable =+ inflammation

1250 X 30 mm grisou 13 antérieur o
poussiéres 7 antérieur + (1)

idem 6 idem o

1800 X 37 mm grisou 12 antérieur o
idem 12 postérieur + (1)

poussiéres 8 antérieur -+

idem 7 idem o

1900 X 35 mm grisou 12 postérieur o

poussiéres 12 antérieur -+

idem 11 antérieur o

idem 10 postérieur -

(1) Un essai sur deux a allumé.
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Si ’on ne considére que les essais effectués avec
I’amorcage antérieur, on consiate que la charge li-
mite est de

1300 grammes au moins en grisou
600 grammes en poussiéres.

La Sécurite est donc bien supérieure aux explo-
sifs brisants, car ceux-ci allument le grisou et les
poussiéres dés la charge de 100 ou 200 grammes.

En grisou, elle présente la méme sécurité que les
explosifs S.G.P. ordinaires; en poussiéres, sa char-
ge limite est inférieure a celle des dits explosifs.

Comme il s’agit ici d’un explosif a gaine rigide,
qui ne peut donc étre utilisé sans gaine de sireté,
nous avons estimé que, malgré cette déficience
vis-3-vis des poussiéres, la Sécurite B gainée pou-
vait étre rangée parmi les formules S.G.P.

Tirs d’explosifs au mortier obturé par une pla-
quette d’acier ou de grés.

On connaijt l’essai de la station francaise qui
consiste a faire exploser, avec 'amorcage posté-
rieur en présence du grisou, une charge de l'ordre
de 200 g dans un mortier court dont lorifice est
obturé par une plaquette mince (1 4 10 mm)
d’acier soigneusement ajustée.

Les expérimentateurs estiment, par la fréquence
d’inflammation, le degré de streté de I'explosif.

Nous avons fait les mémes expériences avec deux
explosifs agréés : la Matagnite VIII non gainée et
le Ruptol gainé. La Matagnite, encartouchée au
diamétre de 30 mm, a éié tirée avec I’amorcage
postérieur en présence du grisou dans un mortier
au calibre de 600 X 37 mm dont le fourneau était
écourté par un remplissage d’argile et de mitraille.

Lorsque Y’orifice du mortier est libre, il n’y a
pas inflammation par 2 ou 3 cartouches.

Lorsque I’orifice du mortier est fermé par une
plaqueite d’acier, on observe les fréquences d’in-
flammation indiquées au tableau IL.

TABLEAU IIL
Epaisseu!' de [a Charge noml)re Fréquence
plaquette de cartouches d’inflammation
1 mm 2 1/3
1 mm 3 1/1
2 mm 2 1/3
2,5 mm 2 3/6
3 mm 2 2/3
4 mm 2 1/5
5 mm 2 1/3
-
]

Nous avons utilisé ensuite des morceaux de grés;
ceux-ci en forme de plaquette, mais de contour

assez irrégulier, étaient disposés de maniére a ob-
struer au maximum la section du fourneau.

Avec deux cartouches, on a obtenu les fréquen-
ces d’inflammation :

Plaquette de 10 4 20 g ...... veeees 2/4
Plaquette de 20 2 30 g ............ 3/6
Plaquette de 30 2 40 g ............ 0/1

. Pour le Ruptol gainé, on a utilisé un mortier au
calibre de 1120 X 40 mm; les charges étaient aus-
si amorcées a ’arriére.

1) La charge de deux cartouches s’appuie contire
un remplissage d’argile et de mitraille, ainsi
qu’il a été fait pour la Matagnite VIIL
On tire ainsi avec des plaquettes d’acier de 2 g
et des morceaux de grés de 14 a 20 g.

2) La charge de 5 cartouches s’appuie contre le
fond du mortier. Le fourneau est fermé par des
plaques d’acier de 40 a 60 g ou par des mor-
ceaux de grés de 30 2 45 g.

Aucun de ces tirs n’a allumé le grisou.

Donc, méme dans le cas d’'un explosif brisant,
la gaine épaisse corrige les actions défavorables
dues a4 'amorgage postérieur et & 'obstruction du
mortier par une plaquette d’acier ou de gras.

Explosifs de sécurité infrinséque.

Ces explosifs, bien qu’ils ne soient pas pourvus
d’une gaine de siireté, doivent, selon leurs inven-
teurs, présenter la méme sécurité que les explosifs
gainés.

Les stations anglaise, francaise et allemande ex-
périmentent depuis un certain temps déja des for-
mules de ce genre.

En Angleterre, ce sont les Equivalent to Sheated
Explosives ou EqS (équivalent aux explosifs gai-
nés), tels I'Unigel, I'Unigex, I'Unifrax.

Ces explosifs sont de composition assez compli-
quée; ils renferment en effet de 6 a 10 consti-
tuants, dont 29 a 36 % de matiéres inhibitrices
(chlorure sodique et autres),

Nous avons eu loccasion de les soumetire a
I’épreuve du tir d’angle.

En présence du grisou, leurs charges limites
étaient :

— pour 1'Unigel, < 1 cartouche (113 g)

— pour I'Unigex, 7 cartouches (770 g)

— pour I'Unifrax, 7 cartouches (777 g)
c’est-a-dire bien inférieures a celles de nos explo-
sifs gainés.

Nous avons eu par contre de meilleurs résultats
avec des explosifs a ions échangés des Poudreries
Réunies de Belgique et de la Société Cooppal.

Ces formules analogues a celles préconisées par
la station frangaise renferment du nitrate sodique
et du chlorure ammonique.

Lors de la détonation, une double réaction (ou
échange d’ions) se produit conformément a 1’équa-
tion.
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NaNQO, + NH,C1 = NHWNO; - NaCl

nitrate chlorure nitrate chlorure

sodique ammonique ammonique sodique
(85 g) (53,5 8) (80 g) (58,5 g)

avec formation des constituants ordinaires des ex-
plosifs normaux : le nitrate ammonique et le chlo-
rure sodique, celui-ci finement divisé et particu-
liérement efficace.

L’étude de ces explosifs n’est pas terminée et
aucun d’eux n’a encore été agréé.

Controle des explosifs agréés.,

Sept échantillons d’explosifs S.G.P. gainés soit :
3 de Nitroboncellite, 1 de Nitrocooppalite, 1 de
Matagnite, 1 de Flammivore et 1 de Sabulite B V,
ont été prélevés pour contréle par les Ingénieurs
de district.

Ces explosifs ont été tirés & 1500 g au bloc rai-
nuré en présence du grisou; aucun d’eux n’a allu-
mé.

TIRS AU ROCHER

262 tirs ont été exécutés dans la galerie du Bois
de Colfontaine, soit :
209 pour étude du tir 4 temps
53 pour étude de bourrages préfabriqués.
Rappelons que cette galerie est en fait une voie
de direction E-O creusée dans le Houiller inférieur
en allure renversée.

La section de la galerie se trouve entiérement
dans du poudingue extrémement dur et cassant;
parfois, mais trés rarement, du schiste apparait,
soit au toit, soit 4 la sole de la galerie.

Nous insistons sur ces conditions expérimentales
parce que nous les croyons particuliérement favo-
rables a4 I'inflammation.

Le tir dans le schiste produit en effet beaucoup
de poussiéres fines qui pourraient jouer, a I'instar
de la gaine, le réle d’inhibiteur.

TABLEAU IIL
Tirs de 2 charges de bosseyement.

Ecart entre les Distance entre les Epaisseur de pierre au-dessus Nombre de
explosions en ms trous (cm,) de la 2° charge (cm)
tirs amputations | inflammations
30 25 a 35 0a20 7 2 1
21 et plus 9 1
36 a 45 0az20 -5 3 1
21 et plus 32 4
46 a 55 21 et plus 7
56 et plus 21 et plus 2 2
60 25 a 35 0a 20 2 1 1
21 et plus 3 1
36 a 45 0a20 15 4 1
21 et plus 52 12 1
46 a 55 0a20 4 2
21 et plus 38 11
56 et plus 0 a 20 2 1
21 et plus | 22 3
90 25 a 35 21 et plus 1
36 a 45 0a20 4 3 2
21 et plus 18 11 1
46 a 55 0a20 6 2
21 et plus 18 7 3
56 et plus 0a 20 1 1
21 et plus 3
120 36 a 45 0a20 1 1 1
21 et plus 13 5 1
46 a 55 21 et plus 10 4 1
56 et plus 0a20 7 1
21 et plus . 12 5 2
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Etude du tir 2 temps par détonateurs a court-
retard.

Cette étude a été poursuivie conformément au
mode opératoire décrit dans les rapports anté-
rieurs : on a tiré en présence de grisou des char-
ges d’explosif brisant non gainé (Dynamite n° III
ou Sabulite 0) avec des détonateurs a court retard
en faisant varier la distance entre les fourneaux et
I’écart entre les explosions.

Dans le tableau III, nous avons classé d’aprés
I’écart entre les deux explosions exprimé en milli-
secondes,

— la distance entre les trous en centimétres,

— T’épaisseur de pierre au dessus de la 2% charge,
C’est-a-dire celle sujette 3 amputation ou 2 la
mise 4 découvert,

les 294 tirs de bosseyement, de 2 charges d’ex-

plosifs brisants effectués depuis le début de ceite

étude (1951).

Dans le méme tableau figurent, aux trois der-
niéres colonnes, les nombres de tirs, d’amputations
et d’inflammations.

Les seize inflammations enregisirées sont repor-
tées au tableau IV.

TABLEAU 1IV.
Tirs ayant produit Uinflammation
Délai entre les Distance entre les Distance de la 2°
explosions en ms fourneaux (em) charge a lo face Cause de l'inflammation
libre (cm)
30 35 20 a 50 Inflammation par le détonateur
43 5 a 38 Inflammation par toute la charge
60 30 20 a 30 Inflammation par 2 cartouches
40 20 a 35 Inflammation par toute la charge
42 28 a 40 idem
90 44 30 Inflammation par le détonateur
40 25 a 15 Inflammation par la cartouche amorce
45 20 a 28 idem
50 50 a 60 idem
50 30 a 40 Inflammation par le détonateur
52 35 Inflammation par le détonateur
120 38 32 Inflammation par la cartouche amorce
45 20 a 46 idem
50 30 a 45 idem
61 40 a 56 idem
70 40 Inflammation par le détonateur

Deux inflammations se sont produites alors que
les deux explosions se suivaient a un intervalle de
30 millisecondes (écart 1 entre les numéros des
détonateurs).

Nous pensons que la premiére est due a ce que
la distance entre les deux fourneaux (35 cm) est
absolument trop faible pour des explosifs d’une
telle puissance (Dynamite n° III ou Sabulite 0).

La seconde inflammation, observée avec 1’écart
de 30 millisecondes, doit étre imputée a la faible
épaisseur de pierre couvrant la charge: 5 cm a
Porifice du fourneau, 38 cm du fond.

Dés que D'espacement des fourneaux est supé-

rieur & 45 cm et I’épaisseur de pierre supérieure a
20 em, il n’y a pas inflammation pour un inter-
valle de 30 ou 60 millisecondes entre les explo-
sions.

Lorsque cet intervalle atteint 90 millisecondes,
il y a des inflammations alors méme que la dis-
tance entre les fourneaux et ’épaisseur de pierre
dépasse 40 cm.

Les constatations auxquelles ont donné lieu les
essais effectués jusqu’ici a la galerie de Colfon-
taine donnent a penser que la sécurité du tir a
temps n’est sérieusement améliorée que si on uti-
lise simultanément des détonateurs & court retard
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Ont été admis pour &tre utilisés dans nos mines :

— les détonateurs a long retard (demi-seconde) et
les détonateurs a court retard (écart moyen 28
millisecondes) de 1'Imperial Chemical Indus-
tries d’Ardeer (Ecosse).

— les détonateurs a long retard (demi-seconde) et
les détonateurs a court retard (écart moyen 30

millisecondes) de la Dynamit Aktiengesell-
schaft de Troisdorf (Allemagne).

Détonateurs antigrisouteux a court retard

Depuis que nous avons entrepris nos recherches
sur le tir 4 temps & la galerie de Colfontaine
(1951), nous avons enregistré 38 inflammations;
elles sont classées au tableau V d’aprés le genre de
tir et les causes qui les ont produites.

TABLEAU V.
Nombre d'inflammations
par le détonateur | par la cartouche . par plusieurs total
amorce cartouches
Bosseyement en grés, explosif brisant 5 14 i 26
Bosseyement en grés, explosif S.G.P. 2 3 5
Bosseyement en schiste, explosif brisant 3 1 4
Bosseyement en schiste, explosif S.G.P. 1 1
Bouchon en grés, explosif S.G.P. 1 1
Bouchon en schiste, explosif brisant 1 1

Cette discrimination résulte d’observations mi-
nuticuses du front et des déblais aprés le tir.

Le pelletage effectué avec soin permet de dé-
couvrir ’explosif non détoné et les investigations
cont facilitées du fait que les cartouches sont pla-
cées dans les fourneaux suivant I'ordre des numé-
ros.

L’amputation sectionne parfois la cartouche
amorce et en fait sortir le détonateur; dans ce cas,
le bouchon de sertissage et une partie du tube de
cuivre éventré restent attachés aux conducteurs.

Lorsqu’au contraire le détonateur a explosé dans
une cartouche, il n’en reste que les conducteurs;
les autres éléments sont pulvérisés par I’explosion.

Il est a noter que tous les tirs reportés au ta-
bleau V ont été effectués avec des explosifs nus
dont une seule cartouche explosant en atmosphére
grisouteuse produit I’inflammation.

Le réglement belge imposant ’emploi d’explo-
sifs gainés, qui eux sont irés sirs méme en plein
grisou, il ne faut prendre en considération que les
inflammations produites par le détonateur.

Or, celles-ci ont été, au cours de nos expériences
relativement fréquentes (13 inflammations).

La sécurité du tir serait donc encore améliorée
si on disposait de détonateurs antigrisouteux a
court retard.

La mise au point de ces détonateurs est délicate;

le tube relais exerce en effet sur les mélanges gri-
souteux une action qui se superpose a celles de
lT'amorce et de la charge fulminante.

Nous avons eu, en 1955, Poccasion d’expérimen-
ter des détonateurs antigrisouteux i court retard
de la Dynamit Aktiengesellschaft de Troisdorf
(Allemagne).

Le détonateur était suspendu par ses conduc-
teurs au centre de symétrie d’un cylindre vertical
en acier qui recevait, par le bas, du mélange gri-
souteux. On faisait la mise a feu par une pile
séche & basse tension, ce qui excluait les possibi-
lités d’inflammation du grisou par étincelle élec-
trique.

Dans un cylindre de 1200 X 390 mm, on a fait
exploser quatre détonateurs de chacun des numé-
ros 0 & 10 sans obtenir I'inflammation, par contre,
les détonateurs non anti-grisouteux ont allumé a
la fréquence de 27/44, soit 61 %.

Dans un cylindre de 900 X 230 mm, on a en-
registré les fréquences d’inflammation :

9/66 ou 14 % pour les détonateurs anti-grisou-
teux;

51/66 ou 77 % pour les détonateurs non anti-
grisouteux.

Il y a donc déja en ce domaine un progrés cer-
tain’ qui vraisemblablement s’améliorera encore
dans un tout proche avenir.
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et des explosifs de haute sécurité (explosifs a gai-
ne renforcée, explosifs de sécurité intrinséque).
Les premiers réduisent le risque d’inflammation
di & Pamputation (ou arrachement de la devan-
ture du rocher) les seconds, celui provenant de
charges mises prématurément a découvert.

Etude des bourrages préfabriqués.

Trois bourrages préfabriqués ont été essayés : le
bourrage Demelenne (tube de plastique rempli
d’eau) et deux bourrages S ERT.R.A,, I'un a la
craie, autre au calcaire pulvérisé. Nous ne par-
lerons pas du premier, une note lui ayant été con-
sacrée dans les Annales des Mines de Belgique
(mai 1956).

Le bourrage S.E.R.T.R.A. est constitué par un
cylindre de papier rempli, soit de craie, soit de
calcaire finement broyés; les dimensions sont :
bourrage & la craie : long. 21 cm, diam. 30 mm
bourrage au calcaire : long. 30 cm, diam. 30 rom.
Ces bourrages ont été utilisés pour des tirs a temps
de dynamite n° III en présence du grisou et avec
détonateurs a court-retard.

A Taide du bourroir, on pouvait faire éclater
I’enveloppe de papier et réduire le bourrage aux
deux-tiers de sa longueur initiale.

On a fait au total 3 tirs de bouchon de 3 charges
et 41 tirs de bosceyement dont 39 de 2 charges et
2 de 5 charges.

L’explosif utilisé était de la Dynamite n° I1I; les
charges étaient amorcées a 'avant (amorgage anté-
rieur), de détonateurs a court-retard de la D.A.G.
(écart unitaire 30 millisecondes).

Voici quelques détails au sujet de ces tirs, ainsi
que les constatations auxquelles ils ont donné lieu.

1) 3 tirs de bouchon, chacun comportant 3
charges, distantés de 42 4 70 cm disposées au som-
met d’un triangle au milien du front. Les mines
sont pourvues de 2 bourrages de calcaire; Iécart
entre les deux explosions est de 90 ms.

Pour 1'un de ces tirs, on retrouve a 3 m du front
un bourrage de calcaire.

2) 27 tirs de charges de bosseyement pourvues
chacune de 2 bourrages de caleaire.

a) 7 tirs de 2 charges distantes de 29 A 40 cm;
le délai entre les explosions est de 30 ms.

Pour 6 tirs, dont un avec amputation, on retrou-
ve des bourrages intacts de calcaire prés du front
et a des distances diverses jusqu’a 5 m en arriére.

b) 13-
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Il. — RECHERCHES SUR LES DE

AGREATION DE FABRICATIONS NOUVELLES

La mise en application des normes fixées par la
Direction générale des Mines concernant les déto-
nateurs électriques (Circulaire du 25 octobre

1955), a r
expérimen

Celui-ci
puissance,
détonateu
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. — RECHERCHES SUR LES EXPLOSEURS

Vérifications diverses

Nous avons examiné a loscillographe des ex-
ploseurs qui avaient été retirés de service pour ré-
vision et réparation. Le but de ces recherches était
surtout de vérifier le fonctionnement du nouveau
dispositif limitant la durée du débit.

On sait qu’en vue d’améliorer la céeurité vis-a-
vis du risque d’inflammation par étincelles électri-
ques, nous avons préconisé de limiter 4 4 millise-
condes le temps pendant lequel la tension est
maintenue aux bornes de 1’exploseur.

Etude de l'exploseur Laret

Le courant d’allumage est fourni par un con-
densateur de 200 microfarads chargé a 300 volts.
Cette tension provient d'un transformateur avec
vibreur, alimenté par une batterie d’accumulateurs
alcalins de 6 volts. Le courant secondaire de ce
transformateur passe par un redresseur.
L’exploseur est pourvu d’un dispositif électroni-
que a thyratrons qui a pour fonctions :
1) de limiter i 4 millisecondes, la durée du débit;
2) d’interrompre, en quelques microsecondes, le
courant de court-circuit qui. s’établirait entre
les conducteurs de la ligne;
3) de mettre la ligne hors tension lorsque sa résis-
tance dépasse une valeur fixée a I'avance;
4) de mettre la ligne hors tension dés ’explosion
du détonateur le plus sensible de la volée.
Aprés avoir réalisé le circuit de tir, le houtefeu

presse le bouton de mise a feu; cette manceuvre
enclenche le chauffage des tubes et la charge du
condensateur, puis met en marche une minuterie.

Celle-ci, aprés 30 secondes, interrompt la char-
ge du condensateur et le connecte au circuit.

Si un contact entre conducteurs existe avant ou
se produit pendant le lancer du courant, les bor-
nes de 1’explozeur sont court-circuitées en quelques
microsecondes; si tout est en ordre, cette mise en
court-circuit se produit dés que le détonateur le
plus sensible a explosé et au plus tard aprés 4 mil-
lisecondes.

L’exploseur est prévu pour un circuit de tir
d’une résistance de 150 ohms; il ne fonctionne pas
sur un circuit trop peu résistant. Il peut faire par-
tir une volée de 50 détonateurs, mais il est inopé-
rant sur un circuit de 5 détonateurs.

Au point de vue de la sécurité, 'exploseur Laret
est de loin supérieur a tous les exploseurs de gran-
de puissance actuellement en usage.

Il n’a pu étre mis en défaut que dans le cas, ex-
trémement peu probable d’ailleurs, oi une inter-
ruption de la ligne surviendrait pendant le lancer
du courant; D’étincelle qui se produit alors au
point de coupure allume le grisou.

Mais nous n’avons pu obtenir Pinflammation ni
par étincelles de court-circuit entre les conduc-
teurs de la ligne, ni par étincelles entre pointes re-
liées a2 ces mémes conducteurs, ni par une avarie
réalisée a dessein sur la ligne et humectée d’eau
salée.

IV. — ETUDE D'INCIDENTS OCCASIONNES PAR LES EXPLOSIFS

Explosion d’'une charge aprés un raté de déto-
nation (Bassin de Campine).

Cette explosion s’est produite lors du forage
d’un trou au voisinage d’une mine ratée.

Nos recherches ont consisté i vérifier la qualité
des détonateurs.

Les vingt détonateurs prélevés au charbonnage
ont été soumis a un courant de batterie réglé a
0,9 ampére et d'une durée contrdlée par un chro-
notron.

On a enregistré ainsi :

détonateurs en série, durée du courant

4 pas de raté, 2,5 ms
5 pas de raté, 2,1 ms
5 pas de raté, 2,2 ms
6 pas de raté, 2,2 ms

Ces détonateurs étaient normaux; le raté devait
donc étre imputé a la ligne de tir ou a I’exploseur
mais, ne disposant ni de l'un ni de 'autre, nous
n’avons pu déterminer 'origine de V'incident.

Inflammation de grisou du 3 aoiit 1955 dans le

Bassin de Charleroi.

Cette inflammation s’est produite lors d'un tir
de bosseyement dans la voie de retour d’air d'une
mine de 1*¢ catégorie.

Nos investigations ont porté sur I'explosif (Ma-
tagnite VII gainée), ’exploseur et la ligne de tir.

Nous avons imputé I'incident a une étincelle de
court-circuit entre les connexions. L’exploseur
était d'un type ancien dont la durée de débit était
de Tordre de 31 millisecondes.

Inflammation de grisou du 15-7-1955 dans le

Bassin de Liége.

Ici encore, nous n’avons pu incriminer ni Pex-
plosif, ni Iexploseur, ni la ligne de tir et nous
avons supposé qu’il s’était produit ume étincelle
électrique dans le circuit.

La durée du débit de l'exploseur était de 17,5
millisecondes.
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Inflammation de grisou du 14-9-1955 dans le

Bassin de Liége.

On avait tiré dans un bouveau en cul-de-sac, une
seule mine de 4 cartouches de Nitroboncellite gai-
née.

A Tépreuve du tir d’angle, ’explosif a la charge
de 1500 g n’a pas allumé le grisou.

L’exploseur avait une durée de débit variant de
21 a 27 millisecondes.

La ligne de tir du type boutefeu, comportant 2
conducteurs isolés au caoutchouc et au coton im-
prégné et torsadés, présentait 13 avaries dont une
intéressant simultanément les 2 conducteurs, les 2
gaines de caoutchouc étaient ouvertes a cet endroit.

Nous ne savons si cette avarie a été la cause de
Iincident, mais, en plagant la ligne dans la galerie
et en la connectant d’un cdté a I'exploseur et de
Vautre a un détonateur instantané, nous avons au
7me essai, obtenu P'inflammation du grisou.

Départ intempestif pendant le chargement (Bas-
sin de la Campine).

Une mine de recarrage renfermant une seule
cartouche de Matagnite VII aurait explosé alors
qu'on effectuait le bourrage.

Au moment de lexplosion, il y avait déja 30
centimétres d’argile introduits dans le trou.

On imagine difficilement qu’une charge explose
dans de telles conditions sous le choc d'un bour-
roir. Cet accident a servi néanmoins de prétexte &
de longues recherches dont le but était de déter-
miner ’ordre de grandeur du choc nécessaire pour
faire exploser une charge amorcée.

A cette fin, nous avons réalisé I’installation sché-
matisée a la figure 1.

e

Fig. 1.

Un levier ou pendule (L) mobile autour d’un
axe (A) est retenu par un crochet (C). Lorsqu’on
tire le crochet vers la droite, le levier tombe et
vient frapper le bourroir (B) appliqué contre la
charge (Ch), qui se trouve dans un mortier (M)
en acier.

Au cours des essais, on a fait varier :

— I’énergie du choc en alourdissant le levier de
masses additionnelles.

— la matiére, la forme et le poids du bourroir
(bois ou acier).

— la charge d’explosif.

Voici en résumé les expériences réalisées et les
constatations auxquelles elles ont conduit :

1) Un détonateur est enfoncé de 15 mm dans
un cylindre de bois et placé ainsi au fond d'un
mortier d’acier.

Contre le détonateur (sur le fond ou sur le ser-
tissage) sont appliqués successivement un bourroir
de bois de 0,2 kg, des bourroirs d’acier de poids
variables allant de 1,98 & 4,2 kg. Ces bourroirs re-
coivent le choc d’un levier L en bois ou en acier
alourdi progressivement par des masses addition-
nelles et dun poids total allant de 4,2 a 12,7 kg,
ce qui conduit & des énergies de choc variant de
2,65 a 6,20 kgm.

On a fait ainsi 127 eszais.

Quatre détonateurs ont été utilisés.

A la suite de chocs répétés, trois de ces déto-
nateurs ont été complétement déformés ou cisail-
1és et I'un d’eux, aprés avoir été éventré, a explosé
sous le choe d’un bourroir d’acier. Un détonateur
(le quatriéme) a explosé, dés le premier choc don-
né sur le sertissage, dans les conditions suivantes :
bourroir en bois de 50 c¢m, pesant 0,2 kg,
levier en acier de 12,4 kg, énergie de choc 6,2 kgm.

Ce serait 13, le cas anormal d’un détonateur sorti
de la cartouche et se trouvant seul au fond du
fourneau.

2) Mémes dispositions que pour les essais pré-
cédents, mais le détonateur se trouve dans une car-
touche de craie pulvérisée, placée au fond du mor-
tier.

Le détonateur est enfoncé dans I'extrémité tour-
née vers lorifice du mortier ou dans 'extrémité
appliquée contre le fond du mortier.

Ces conditions rappellent celles d’un détonateur
introduit dans une cartouche; alors en effet, le
choc est amorti par I'explosif interposé entre le
détonateur et le mortier ou entre le bourroir et
le détonateur.

On a utilisé 2 détonateurs et effectué 335 essais.

L’énergie de choc du levier a été portée a
8,95 kgm.

Il ne s’est pas produit d’explosion.

3) Mémes dispositions que les précédentes, mais
le détonateur se trouve dans ’extrémité antérieure
d’une cartouche de Bicarbite (explosif a2 15 % de
nitroglycérine).

Contre le détonateur, on applique successive-
ment des bourroirs de bois, puis d’acier, qui re-
coivent des chocs d’énergies croissantes. Finale-
ment, on utilise un fleuret avec taillant en croix
de 2,7 kg et un levier de 21,7 kg produisant une
énergie de choc de 13,43 kgm.
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Il n’y a pas explosion.

4) Toujours dans les mémes conditions, on es-
saie successivement, le détonateur se trouvant dans
Pextrémité antérieure de la cartouche :

a) un détonateur dans un tiers de cartouche de
Matagnite VII gainé (anneaux de sel).

Le bourroir en acier de 2,7 kg regoit 10 choes
de 13,43 kgm, puis 40 chocs de 16,98 kgm; le dé-
tonateur n’explose pas.

b) un détonateur dans une demi-cartouche de
Fractorite (explosif brisant non gainé).

Le bourroir en acier de 2,7 kg regoit 25 chocs
de 16,98 kgm; le détonateur n’explose pas.

¢) un détonateur dans un quart de cartouche
de dynamite n° III derriére laquelle se trouve un
quart de cartouche de bicarbite.

Le bourroir en acier de 1,98 kg recoit 5 chocs
de 16,98 kgm; il est remplacé ensuite par un fleu-
ret avec taillant en croix de 2,73 kg qui regoit 3
chocs de 16,98 kgm.

Le dernier choc fait exploser le détonateur.

5) Dans le mortier, il y a 2 cartouches de dy-
namite n° ITI sans détonateur.

‘Contre la charge, il y a un bourroir d’acier de
2,5 kg qui regoit le choc d’un levier dont la force
vive est de 15 kgm.

Au 36™° choc, la charge explose.

11 a été constaté en outre qu’il était impossible a
un opérateur lancant énergiquement un bourroir
guidé (en bois ou en acier) contre le levier de
12 kg, de le faire remonter a sa position initiale,
ou en d’autres termes, de lui communiquer une
énergie de choc de 6,2 kgm.

En résumé, mous n’avons obtenu I’explosion
d’une charge amorcée ou non et sans bourrage
que lorsque 1’énergie de choc communiquée au
bourroir était bien supérieur a celle résultant
d’une manceuvre manuelle.

"En plus des essais de choc, nous avons vérifié
Iefficacité du sertissage en soumettant les fils a
des efforts de traction avec choc. Cing détonateurs
ont été essayés; aucun n’a explosé.

Nous n'avons done rien découvert qui nous per-
mit d’expliquer ce départ intempestif.

Explosion d’un fleuret au feu de forge.

Le canal axial (6 3 7 mm de diamétre) d’un
fleuret était obturé a mi-longueur, ainsi qu’a 6 cm
de lorifice c6té emmanchement; n’ayant pu a
I’aide d’un fil de fer enlever les obstructions, un
ouvrier plaga le fleuret dans un feu de forge pour
T’en retirer 30 secondes plus tard.

C’est alors que ce produisit ’explosion, blessant
I'ouvrier aux mains et au venire et soulevant un
nuage de suie dans le local.

On a recherché d’abord si la vaporisation d’hui-
le ou d’eau dans le fleuret était capable de créer
une pression suffisante pour produire des effets
analogues. ,

On a introduit dans des fleurets d’abord des
quantités croissantes d’huile de 2,5 a 15 cm?, le
canal étant fermé, soit d’un c6té par soudure et de
lautre par un bourrage de calcaire de schiste ou
de craie, soit des deux c6tés par des bourrages de
ces matériaux.

TABLEAU VL
Cﬁarge‘ Fermeture du f[euret Constatations
Flammivore
5 g 2 bourrages de schiste (15 cm) |2 bourrages expulsés
2 g idem (22 em) | 1 fissure de 2 mm
25 g 1 bourrage de schiste (50 cm) |expulsion partielle du bourrage
20 ¢ idem (33 cm)|idem
45 g pas de bourrage destruction du fleuret
20 ¢ idem décomposition sans explosion
Sabulite 00
20 g 2 bourrages de schiste (30 cm) | aprés 30°, destruction du fleuret
17,5 g 2 bourrages de craie Pexplosif détone, mais le fleuret n’est pas détérioré
2 g 2 bourrages de schiste (21 cm)-| le fleuret est fissuré sur 2 cm
25 g 1 bourrage de schiste (42.cm) | le fleuret est détruit -
20 ¢ idem (34 cm) | idem
15 ¢ idem (30 cm) | le bourrage reste en place
Dynamite n° I11
25 g 2 bourrages de craie le fleuret est déchiré
2 bourrages de schiste T’explosif se décompose sans détoner
(3 et 17 cm)
15 ¢ [1 bourrage de schiste (25 cm)|idem
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Le fleuret étant placé dans un feu de forge, on
n’a rien observé, sauf parfois la sortie de vapeurs
d’huile par les orifices du canal, soit I'expulsion
d’un des bourrages.

On a fermé ensuite les deux orifices du fleuret
par soudure autogéne, aprés avoir versé dans le
canal de 2,5 4 10 cm?® d’huile, ou 15 cm? d’eau ou
15 em? d’eau et 2,5 cm?® d’huile.

Placé dans le feu, le fleuret s’est d’abord bour-
souflé, puis a crevé en projetant des escarbilles et
parfois avec un bruit assez violent.

On a introduit ensuite dans le fleuret différents
explosifs avec deux bourrages, aveec un bour}'ﬁge
ou sans bourrage.

On a obtenu alors des résultats forts irréguliers;
au tableau VI, nous indiquons les plus caractéristi-
ques.

La destruction d’un fleuret dans un feu de forge
n’est donc possible que si le canal axial renferme
de Texplosif.

Nous avons recherché finalement dans quelle
mesure le choc du fleuret sur une cartouche fai-
sait pénétrer de la matiére explosive dans le canal
axial.

Nous avons utilisé le pendule qui avait servi aux
essais de choc sur charges amorcées.

Le fleuret qui recevait 'impact du pendule était

V. — ECLAIRAGE PAR

1. Examen de 2 lampes a flamme venant du
Bassin de Lidge.

Ces lampes a benzine a alimentation inférieure
nous ont été envoyées pour examen; on avait ob-
servé que la flamme vacillait sous le souffle d’un
jet d’air comprimé.

On les a soumises & un courant grisouteux hori-
zontal animé d’une vitesse de 7,40 m, puis de
18,00 m, la teneur en méthane étant de 8 %. Elles
ont subi ensuite 1’épreuve Marsaut, c’est-a-dire la
chute verticale en atmosphére grisouteuse.

Dans aucun ecas, il n’y a eu traversée.

2. Examen des verres de lampes a flamme,

A la demande de charbonnages et de fabricants,
nous avons vérifié des verres pour lampes a flam-
me.

Sans qu’on puisse en déterminer la cause, des
verres rentraient félés a la lampisterie.

Les lots prélevés ont été soumis aux essais pré-
vus par la circulaire ministérielle du 20 décembre
1906.

1) Essai de résistance thermique — Le verre est
placé sur une lampe a benzine a alimentation infé-
rieure, qui doit séjourner 3 minutes dans un cou-

appliqué, par son filetage, sur une cartouche dans
un mortier d’acier.

La cartouche d’explosif était séparée du fond du
mortier par une cartouche de craie; celle c¢i de-
vant s’écraser comme le ferait une charge ordi-
naire d’explosif.

Les essais ont été exécutés avec un explosif pul-
vérulent, la Matagnite VII, puis avec un explosif
plastique, la Dynamite n° 111

Avec un fleuret de 2,5 kg et une énergie de
choc de 1,5 kgm, il y avait dans le canal axial du
fleuret aprés trente chutes du pendule :

10 em ou 5 g de Dynamite n° 111

1,5 cm ou 1 g de Matagnite VIL

Ces poids sont relativement faibles, mais 1’éner-
gie totale des chocs communiquée au fleuret est de
loin inférieure a celle mise en jeu par le fonction-
nement normal d’un perforateur, ne fit-ce que
pendant une minute.

Il n’est donc pas exclu qu’on puisse, en forant
sur des cartouches, introduire, dans un fleuret une
quantité d’explosif suffisante pour le détériorer
gravement lorsqu’il est exposé i un feu de forge.

Nous pensons aussi qu’on pourrait arriver au
méme résultat en bourrant les mines avec un fleu-
ret, lequel aprés un certain temps renfermerait des
couches alternées de poussiéres et d’explosif.

LAMPES A FLAMME

rant d’air grisouteux a 8 % de méthane, animé
d’une vitezse de 5 métres.

2) Essai de choc mécanique — Le verre doit
résister au choc latéral d'un mouton de 85 g tom-
bant d’une hauteur de 200 mm.

La marque est reconnue si, sur 30 verres soumis
a chacune des épreuves, il n'y a pas plus de 3 ver-
res félés et si les avaries produites en courant gri-
souteux sont telles qu’il ne peut y avoir passage
de T’air.

Il a été constaté que les marques mises en cause
répondaient largement a ces conditions.

Sans qu’il se produise de félure, les verres ont
résisté a P'épreuve d’échauffement et au choc du
mouton tombant de 200 mm.

Pour obtenir la rupture, on a dit porter la hau-
teur de chute du mouton :
~— 40 ¢cm au moins et 90 cm au plus pour les ver:
res du Val-St-Lambert;
— 60 cm au moins et 140 cm au plus pour les ver-
res Schott et Gen;
— 20 cm au moins et 90 cm au plus pour les ver-
res Nife.
Nous nous proposons néanmoins de renforcer les
épreuves d’agréation par d’autres inspirées des reé-
g'ementations étrangéres et notamment :
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1) le choc thermique qui consiste i plonger,
dans un bain d’eau & 0°, le verre porté préalable-
ment a la température de 100°,

2) Yessai de vieillissement reproduisant les con-

VI. — ETUDE DU MATERIEL

Appareils agréés,

Parmi les appareils électriques agréés, certains
méritent une mention spéciale & cause de leur ori-
ginalité.

Ce sont des appareils de signalisation et de con-
trole go’on peut qualifier « dintrinséquement
str »; les étincelles jaillissant par rupture ou con-
tact dans les circuits n’ont pas I'énergie suffisante
pour allumer le grisou.

Nous en faisons la démonstration en produisant
ces étincelles dans des mélanges d’air et de gaz
d’éclairage plus inflammables que les mélanges
grisouteux.

Voici quelques détails au sujet de ces appareils.

Lampe signal (type 700) Friemann et Wolt (pré-
sentée par la Compagnie Auxiliaire des Mines
de Bruxelles).

La lampe 3 accumulateur du type ordinaire, dit
« & main », est pourvue d'une téte ou couvercle de
forme spéciale. Ce couvercle est percé latéralement
de deux ouvertures rectangulaires dans lesquelles
s’introduisent deux fiches de contact.

L’une de ces fiches sert a raccorder la lampe au
cible téléphonique. L’autre fiche, reliée par un
cible couple & une capsule microtéléphonique,
renferme une pile miniature de 1,5 volt et un
bouton poussoir.

Dans le couvercle de la lampe se trouvent deux
relais qui sont groupés en cascade; I'un est zli-
menté par la pile, I’autre par ’accumulateur. L'ar-
mature ou équipage mobile du second sert d’in-
terrupteur dans le circuit d’alimentation de I’am-
poule.

Lorsqu’on appuie sur le bouton-poussoir, les re-
lais entrent en jeu, la lampe s’éteint et il en et
de méme pour toutes celles connectées au cible.

11 est donc possible d’abord d’envoyer des ap-
pels, consistant en allumages et extinctions alternés
de toutes les lampes, et de converser encuite par
les capsules téléphoniques.

La sécurité d'emploi de ces appareils est assurée
par les dispositions suivantes :

Les relais, placés au dessus du pot, c’est-a-dire a
un endroit out de I’hydrogéne pourrait s’accumuler,
sont enfermés dans des boitiers étanches en ma-
tiére plactique.

ditions d’usage du verre, par des séjours alternés a
Pétuve & 150° et a I'air libre a 15°,

3) le choec mécanique appliqué suivant I'axe du
verre. Le réglement anglais prévoit le choc d’un

disque de plomb de 453 g tombant de 1,20 m.

ELECTRIQUE ANTIGRISOUTEUX

Les ruptures du circuit de la pile ne donnent
pas d’étincelles susceptibles d allumer les mélanges
inflammables de gaz d’éclairage et d’air, que ces
ruptures soient produites en série avec les enroule-
ments du microphone et du relais ou en paralléle
sur la pile.

Il en ezt de méme des ruptures du circuit de
Penroulement du relais alimenté par batterie.

Enfin, la pile donne un courant insuffisant pour
faire partir un détonateur.

L’intensité de court-circuit mesurée sur plusieurs
piles neuves n’a pas dépassé 215 milliampéres.

Générateur d’appel de la firme Funke et Hiister.
(présenté par la Société Amelco de Bruxelles).

L’installation téléphonique sans source de cou-
rant a capsule dynamique, agréée par la décision
n° 13E/8411 du 27-7-1952, a été modifiée en ce
sens que le cable téléphonique est remplacé par
un cible 3 3 conducteurs (nous désignerons ces
conducteurs par a, b et ¢) et que les prises, dispo-
sées le long du cable pour recevoir le: fiches des
microphones, sont pourvues d’un bouton-poussoir.
Celui-ci a pour office d’établir le contact entre les
conducteurs a et b du céble.

Le générateur d appel enfermé dans un coffret
antigrisouteux est alimenté par le réseau ou par
une génératrice 4 air comprimé et relié aux trois
conducteurs du cible téléphonique.

Ce générateur consiste en un multivibrateur en-
voyant des impulsions 3 la fréquence 800 par se-
conde par Dintermédiaire d’un transformateur
dans les conducteurs b et ¢ du cable, auxquels
sont raccordées les cellules microtéléphoniques. Ce
multivibrateur est normalement bloqué, mais le
fait d’établir le contact entre les conducteurs a et
b par 1un quelconque des boutons-poussoirs, dé-
clenche I’émission des impulsions. Tous les micro-
phones raccordés au cible émettent alors un son
caractéristique qui sert d’appel. '

Les ruptures du circuit de commande (a-b) et
du circuit d’appel (b-c) ne donnent pas-d’étin-
celles susceptibles d’allumer un mélange inflam-
mable de gaz d’éclairage et d’air.

La tension de pointe aux bornes du circuit d’ap-
pel, mesurée a l'oscillographe cathodique, est de
57 volis lorsqu’aucune des capsules n’est raccor-
dée; elle est de 14 volts lorsque cing capsules sont
raccordées en paralléle,
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L’intensité de pointe dans le circuit d’appel sur
lequel étaient branchées 1, 2, 4 ou 5 capsules mi-
crophoniques a été relevée par le méme procédé.
Les valeurs trouvées étaient respectivement de 92,
131, 157 et 164 milliampeéres.

Dispositif de controle d’un ventilateur souterrain.

Ce dispositif mesure le courant consommé par le
moteur du ventilateur. Ce courant, réduit par deux
transformateurs groupés en cascade, est redressé et
envoyé par un cdble téléphonique & la surface ot
il est mesuré par un milliampéremeétre.

Au point de départ du circuit, se trouve un in-
terrupteur actionné par un volet qui se trouve
dans le courant d'air du ventilateur. Lorsque la
vitesse de I’air tombe en dessous d’une certaine va-
leur, le volet retombe et interrompt le circuit.

Le milliampéremétre de la surface indique donc
zéro si le ventilateur n’est pas alimenté ou si la
vitezse de Pair est insuffisante.

Le dispositif réducteur d’intensité doit étre, ou
installé dans un endroit non accessible au grisou,
ou protégé par un coffret antigrisouteux. Mais la
ligne de Pappareil de mesure est de sécurité in-
trinséque sous alimentation normale du réducteur
d’intensité. On mesure en effet, au départ de cette
ligne, une tension & vide de 3,27 volts et une inten-
sité de 1 milliampére; ce courant n’allume pas le
gaz d’éclairage.

Controleur d’isolement Mégohmel.

Cet appareil est un relais électronique qui peut
servir de contrdleur d’isolement ou d’indicateur de
niveau.

Le relais dont les contacts ont une capacité de
plusieurs ampéres, s’enclenche lorsque les bornes
d’entrée sont mises en contact ou que la résistance
d’isolement entre ces bornes tombe sous une valeur
limite qui peut varier suivant réglage entre 50.000
et 150.000 ohms.

L’appareil est alimenté par le réseau; il com-
porte deux triodes montées en bascule. L'une est
normalement conductrice et bloque la seconde
dont le circuit contient I’enroulement du relais.

Un contact, méme imparfait entre les bornes
d’entrée, bloque la premiére triode, laquelle dé-
bloque la deuxiéme et le relais ’enclenche; la bas-
cule est irréversible.

Pour I'emploi au fond, I’appareil doit étre en-
fermé dans un coffret antigrisouteux, par contre,
la ligne de coniréle ne donne pas d’étincelles sus-
ceptibles d’allumer un mélange inflammable de
gaz d’éclairage et d’air.

Le courant de court-circuit entre les bornes ne
dépasse pas 0,2 milliampére.

Explosion d’'un coffret de manceuvre.

Ce coffret renfermant un disjoncteur commandé
par des contacteurs de-servait un treuil de trainage
de 10 HP; il a explosé alors qu’il se trouvait dans
une atmosphére d’air pur.

L’enveloppe était en fonte; en certains points, on
a relevé une épaisseur du métal de 3 mm.

L’une des bobines relais étant grillée, nous
avons supposé que les gaz de distillation de 1’iso-
lant avaient formé une atmosphére explosive qui
avait été allumée par un arc jaillissant entre les
spires conductrices.

Il y a quelques années, en soumettant a la car-
bonisation lente une bobine du méme genre, nous
avions obtenu les mélanges suivants :

Hydrogéne 3,25 4,36
Oxyde de carbone 18,73 23,39
Méthane 4,66 4,49
Anhydride carbonique 22,26 19.82
Hydrocarbures saturés 1,84 2,92
Hydrocarbures non saturés 0,05 0,51
Azote 10,63 2,69
Air 38,60 41,89

Ces gaz sont inflammables et présentent une ré-
activité équivalente a celle des mélanges grisou-
teux.

Un coffret analogue a celui qui avait explosé a
été soumis a I’épreuve d’explosion en aimosphére
grisouteuse.

On avait pris soin d’enlever les bobines, piéces
de disjonction et autres organes.

L’enveloppe a parfaitement résisté et les mesu-
res de prestion ont donné les résultats suivants :

Pression, maximum
a) L’appareil est fermé sans autre pré-
caution et le mélange est allumé a
I’endroit occupé par la bobine gril-
lée 1,40 kg/cm?
b) Les brides sont enduites de matié-
re adhésive et le mélange est allu-
mé au centre de I'enveloppe 5,65 kg/cm?
Ces pressions ne sont pas excessives.

‘L’amincissement local du métal (3 mm en cer-
tains endroits) pourrait expliquer I’explosion, mais
nous nous demandons s’il n’y a pas eu en plus
production d’une surpression due au compartimen-
tage interne de 1'enveloppe.

Nous étudions actuellement ces phénoménes a
I’aide d’un oscillographe et d’un quartz piezoélec-
trique.

Alors que la pression d’explosion dans la cuve
d’un petit transformateur est de 4,1 kg/cm?, on ob-
serve dans la boite a bornes une pression de 7,8
et 6,2 kg/cm® suivant que les 2 compartiments
communiquent par une ou deux ouvertures circu-
laires de 25 mm de diamétre.
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L’intérieur d’un disjoncteur est divisé en loget-
tes qui pourraient étre cause de surpression.

Recherches sur la sécurité des locomotives élec-
triques a accumulateurs.

La réalisation d’une locomotive a accumulateurs,
qui coit de sécurité en atmosphére grisouteuse,
présente des difficultés autres que celles rencon-
trées dans la construction du matériel électrique
ordinaire.

Les batteries dégagent en effet en plus ou moins
grandes quantités du gaz électrolytique composé
d’hydrogéne et d’oxygéne.

Or, il est d’usage dans toutes les stations d’es-
sai de vérifier la sécurité des appareils électriques
par des épreuves d’étanchéité consistant a allumer
a Iintérieur des enveloppes (ou carter) le mélan-
ge le plus explosif du gaz qui puisse s’y trouver,
I’enveloppe étant elleméme environnée d’une at-
mosphére grisouteuse inflammable.

Dans le coffret qui protége la batterie, il fau-
drait donc, pour I’épreuve, introduire le mélange
d’air et d’hydrogéne le plus violent, soit 28,5 %
‘d’hydrogéne. (Le calcul montre que, dans ces con-
ditions, il y a dans le mélange la quantité d’oxy-
géne strictement nécessaire pour briiler I’hydro-
géne).

C’est ainsi que nous avons procédé lorsqu’au
cours des années 1930-1931, nous avons envisagé
I'agréation de locomotives & batterie pour les mi-
nes belges.

Les essais d’explosion ont permis alors de con-
stater combien il est difficile de réaliser un carter
rigoureusement étanche vis-a vis des flammes de
mélanges riches en hydrogéne; celles-ci s’échap-
pent par les interstices les plus étroits. On ne pou-
vait donc envisager 'aménagement d'évents avec
empilages, disposition qui aurait atténué considé-
rablement la violence des explosions.

De ce fait, on était arrivé a imposer, pour les
batteries, la protection par coffret hermétique.

Deux coffrets de ce genre furent agréés en 1930
et 1931 en Belgique par la Direction générale des
Mines.

Ils avaient subi I’explosion de mélanges a 28 %
d’hydrogéne sans permettre la propagation-de la
flamme a I'atmosphére ambiante contenant de 8
a 10 % de méthane. Mais, pour arriver a ce résul-
tat, les constructeurs avaient adopté pour les as-
semblages des dimensions bien supérieures a celles
requises pour le matériel antigrisouteux; on avait
dit également renforcer les parois planes par des
profilés; le coffret était, de ce fait, massif, lourd
et encombrant. N

A la demande de certains exploitants désireux

de profiter des avantages des locomotives électri-
ques, nous avons revu la question.

Quelques expériences effectuées en 1932 ayant
montré que les émissions de gaz électrolytique
pendant la décharge sont moins importantes avec
les batteries alcalines qu’avec les batteries au
plomb, nous avons envisagé d’abord I'emploi des
premiéres.

Des recherches ont donc été entreprises sur une
batterie au cadmium-nickel; elles feront prochai-
nement I'objet d’un compte rendu détaillé dans
les Annales des Mines, mais voici en substance ce
que nous avons observé.

Aprés le chargement, la batterie dégage du gaz
électrolytique a4 une allure décroissante dans le
temps.

Ce dégagement persiste pendant 30 minutes a 1
heure aprés la mise en décharge; il y a ensuite re-
prise du gaz par la batterie, ce qui est dii 4 une
descente du niveau de I’électrolyte.

Le tableau VII met en paralléle les quantités
d’hydrogéne dégagées par un élément, d’'une part,
a la fin d’une période de repos et, d’autre part,
pendant la décharge ou plus exactement depuis la
mise en décharge jusqu'au moment de la réaspira-
tion par la batterie.

TABLEAU VII

Hydrogéne dégagé (cm3)
I;Zesiei pendant la dernie-
re ’zeure (19 repos pendant la tlécharge
1 5,9 0,92 en 40 minutes
2 8,37 1,1 en 60 minutes
3 5,58 0,7 en 55 minutes
4 7,20 1,72 en 60 minutes
5 8,14 1,06 en 34 minutes
6 11,21 1,56 en 37 minutes
7 8,10 1,21 en 43 minutes
8 5,70 1,12 en 43 minutes

Le dégagement d’hydrogéne est donc peu impor-
tant pendant la décharge et c’est surtout celui se
produisant immédiatement aprés le chargement
qui doit étre pris en considération.

Néanmoins, il n’y a pas risque de formation
d’un mélange explosif d’hydrogéne dans le coffret
si celui-ci est maintenu ouvert pendant deux heu-
res au moins apreés la fin du chargement.

Tout ceci résulte d’observations faites sur un
élément isolé et confirmées ultérieurement par des
essais effectués sur une batterie de 54 éléments au
cadmium-nickel, dispozée dans un coffret en téle
d’acier pourvu d’empilages.
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Ces empilages étaient du type courant, c’est-a-
dire constitués par des lamelles de laiton de 50 mm
de largeur écartées de 0,5 mm.

Mais si ’atmosphére se trouvant dans I'espace li-
bre au dessus de la batterie n’e:t pas inflammable
du fait d’une teneur trop faible en hydrogéne, elle
peut le devenir si de l'air grisouteux renfermant
plus de 6 % de méthane pénétre dans le coffret.

Evidemment, toutes les dispositions doivent étre
prises pour empécher la production d étincelles
aux connexions; nous avons néanmoins étudié le
comportement des empilages vis-3-vis d’explosions
de mélanges d’air, méthane, hydrogéne et oxygéne.

Dans le coffret renfermant de Pair grisouteux a
8 % de méthane et environné d’une atmosphére de
composition identique, on a introduit des volumes
jaugés d’hydrogéne et d’oxygéne; on allumait en-
suite ce mélange par une étincelle électrique.

Il n’y a pas propagation de la flamme a I’at-
mosphére ambiante si le mélange dans le coffret

répond a I'une des conditions suivantes :

—- teneur en hydrogéne ne dépassant pas 9 % et
excés d’oxygene nul;

— teneur en hydrogéne ne dépassant pas 3 9 et
excés d’oxygeéne ne dépassant pas 10 %;

— teneur en hydrogéne ne dépassant pas 2,5 %,
excés d’oxygéne allant jusque 20 %.

Or, les mélanges susceptibles de se former dans
le cofiret d’une batterie en service ont des teneurs
en hydrogéne et oxygéne nettement inférieures a
ces valeurs limites.

La sécurité de fonctionnement des locomotives a
batterie alcaline reposerait donc sur les faits sui-
vants :

1) probabilité infime de production d’étincelles
aux connexions;

2) émission peu importante d hydrogéne;

3) aptitude des empilages a arréter les flammes
de mélanges d’air et de méthane renfermant
des quantités modérées de gaz électrolytique.

VIl. — RECHERCHES SUR L'INFLAMMATION SPONTANEE
DES MELANGES GRISOUTEUX

Nous avons montré dans nos rapports antérieurs
que linflammation des mélanges de méthane et
d’oxygéne peut étre provoquée artificiellement par
Taddition de petites quantités de formaldéhyde. Ce
phénomeéne est illustré par la figure 2 qui indique
le domaine d’inflammation a la température de
620° C du mélange CH; + 2 O, en fonction de la
pression totale et de la pression partielle du for-
maldéhyde ajouté.

On voit qu’en dessous d’un certain seuil, la subs-
tance ajoutée n’a d’autre effet que de réduire la
période d’induction, mais il existe une pression cri-
tique de formaldéhyde au dela de laquelle I'in-
flammation se produit quelle que soit la pression.

10 ' 20
1 } —=Pcm Hg o
=3t COMBUSTION LENTE .
3
3. .
3 o ] v
& INFLAMMATION

Fig. 2.

Cette pression critique est de lordre de gran-
deur de la pression partielle explosive du formal-
déhyde, dans les mélanges purs de formaldéhyde
-+ oxygéne (c’est a-dire sans méthane); elle est
également comparable a la concentration de for-
maldéhyde produit pendant la combustion rapide

des mélanges de méthane et d'oxygéne aux envi-
rons de la limite explo:ive.

Il résulte de 1a que l'inflammation de ces mé-
langes serait due, en derniére analyse, 4 la forma-
tion de formaldéhyde intermédiaire.

Ce sont ces constatations qui nous ont conduits
a poursuivre nos recherches par I'étude de la com-
bustion du formaldéhyde, corps qui, par ailleurs,
apparait comme produit intermédiaire dans 1’oxy-
dation de nombreux composés organiques autres
que le méthane.

Dans notre dernier rapport, nous avons montré
que l'inflammation des mélanges de méthane et
d’oxygéne se produisait elle méme en deux étapes.
Nous avions en effet constaté que, pour les mélan-
ges dont la teneur en combustible est supérieure &
66 %, il existait une région de pré-inflammation
caractérisée par I’émis:ion d’une lueur bleue.

Dans cette région, la courbe des variations de
température en fonction du temps présente I’allu-
re schématisée par le diagramme de la figure 3.
On voit qu’aprés avoir varié assez lentement, la

s}

— Temps ———=
Fig. 5.
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température croit soudainement pendant la pério-
de PQ, laquelle coincide avec I'apparition de la
luminescence.

Les recherches que nous avons poursuivies ¢et-
te année ont eu pour but d’établir, par ’analyse
chimique, les réactions qui sont associées a ce phé-
noméne. Nous en donnons dans ce qui suit un bref
compte rendu.

La réaction est suivie comme décrit précédem-
ment par la méthode thermique.

Rappelons que cette méthode e:t basée sur le
fait que la chaleur produite par la réaction crée
une certain gradient de température dans le réci-
pient de combustion. Dans un récipient cylindri-
que, la différence de température entre ’axe du
cylindre et les parois est donnée par la formule :

RH2
AT = ——
4K

ou R est la vitesse spécifique de réaction, H la cha-

leur de réaction, r le rayon du cylindre et K le

coefficient de conductivité thermique du gaz.

L’élément sensible du thermométre a résistance
servant a mesurer cette différence des températu-
res e:t constitué par un fil fin de platine a 10 %
de rhodium, enrobé dune gaine de quartz de 50 p
de diamétre.

Les variations de température en fonction du
temps sont enregistrées, d’'une maniére continue,
par photographie sur un film mobile, des déplace-
ments d’un galvanométre de faible inertie (période
0,1 sec).

La réaction est interrompue a différents stades
de son avancement par expansion rapide des gaz
dans un piége refroidi par Pair liquide. Cette opé-
ration e_t repérée dans le temps par linterruption
correspondante de la courbe des températures. Les
gaz non condensés, a savoir : H;, CO et O,, sont
extraits immédiatement et analysés selon une va-
riante de la méthode de Lebeau et Marmasse (1).
Le piége est ensuite porté a la température de
— 80° C et anhydride carbonique, qui s’y dégage
avec le formaldéhyde, est dosé suivant la méthode
de Axford et Norrish (2). Aprés cela, la phase
condensée contient-encore de I'eau, de I'acide per-
formique et du peroxyde CH;OH—0—0—CH,OH
synthétisé par Fenton (3) & partir de 1’aldéhyde
formique et de I’eau oxygénée.

. Nous avons pu nous en rendre compte par la dis-
tillation, a la température constante de 0° C, des
produits recueillis au cours de 70 expériences suc-
cezsives effectuées dans les mémes conditions que
I’expérience A renseignée ci-aprés.

(1) LEBEAU et MARMASSE, Comptes rendus, 182, 1926, n° 18.
(2) AXFORD et NORRISH, Proc. Roy. Soc. A 192, 1948, p. 51,
(3) FENTON, Proc. Roy. Soc. A 90, 1914, p. 492,

Le résidu de la distillation était en effet un
corps cristallin blanc qui, chauffé a la température
de 57,8° C, se décomposait en hydrogéne et acide
formique. La décomposition compléte de 29,33 mg
de ce produit, sur un fil de platine chauffé au rou-
ge, a donné 5.667 X 10—* méle H,, 2,355 X 10—+*
mole CO, 3,425 X 10—* méle CO, et 2,843 X 10—
méle H.O soit 27,94 mg de matiére comprenant
donc les éléments H, O et C dans les proportions
respectives de 0,488, 0,346 et 0,166.

Dans la formule du dioxydiméthyl-peroxyde,
goit (CH.OH), O:, les mémes éléments figurent
proportionnellement aux nombres 0,5, 0,333, 0,166.

Quant au produit de la distillation, constitué
principalement par de I’eau, il renfermait encore
0,55 X 10—* méle d’un peroxyde identifiable a
I'acide performique en ce qu'il présentait la pro-
priété de libérer immédiatement I'iode des solu-
tions neutres d’iodure de potassium.

Comme la phase condensée 3 — 80° C ne con-
tenait apparemment que des traces d’autres com-
posés, nous avons eongé 3 y doser les deux per-
oxydes par leurs produits de pyrolyse.

A cet effet, le piége contenait un fil de platine
et était relié d’autre part a un réservoir A mercu-
re comme l'indique la figure 4. Les produits du
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Fig. 4.

résidu de la distillation & — 80° C, étaient décom-
posés sur le fil de platine chauffé au rouge et la
pyrolyse compléte était assurée par le va-et-vient
du mercure dans le réservoir A.

Si x, ¥ et z représentent les quantités respectives
de dioxydiméthyl peroxyde, d’acide performique
et d’eau et ¢, b, c et d, celles des produits obtenus
aprés la pyrolyse, c’est-a-dire H;, CO, CO, et H,O,
on aura en raison de la conservation des éléments
H, O et C, les relations :

3x=a+b e y=b4c—2x
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Nous avons dés lors effectué deux séries d’ex-
périences, I'une dans le domaine de luminescence
simple, 'autre dans celui ott la luminescence est
suivie d’une explosion.

Les résultats obtenus sont rapportés dans le ta-
bleau VIII.

On counstate que les substances peroxydiques, for-
mées transitoirement pendant la période d’induc-
tion, subissent pendant la période lumineuse une
destruction rapide. En méme temps, il y a forma-
tion massive d’hydrogéne et d’oxyde de carbone
par suite de la décomposition de I'aldéhyde formi-
que.

Tous ces phénoménes se déclenchent simultané-
ment aprés consommation de 'oxygéne (la quan-

tité résiduelle d’oxygéne correspond sensiblement
au gaz contenu dans I’espace mort de ’appareil).

On voit, d’autre part, que les valeurs de x et de
y sont assez irréguliéres, mais que leur somme,
comme le montre la figure 5, ne présente pas ce
défaut. Ce fait suggére que les peroxydes recueillis
lors de Panalyse ne seraient autres que les produits
de condensation ultérieure avec le formaldéhyde
d’un seul peroxyde intermédiaire, trés vraisem-
blablement I'acide performique.

Ces résultats plaident en faveur du mécanisme
de combustion que nous avons proposé antérieure-
ment et selon lequel la réaction serait composée de
deux étapes essentielles en passant par le stade in-
termédiaire d’acide performique.

TABLEAU VIII

temps sec H:: mm | CO mm O2 mm CO? mm a mm bmm| ¢cmm [ x mm y mm x+ymm|[ AtCe
2,5 0,03 142 624 0,00 065 025 054 030 019 049 1,8
g S 3,6 0,04 2,78 550 0,00 1,38 036 098 058 018 0,76 2,5
< [ 5,4 0,10 483 4,04 000 1,8 038 1,18 054 05 1,10 3.4
14 6,7 0,12 57 361 001 251 1,23 155 1,27 0,33 1,60 3,7
o8 E 9,6 0,72 10,55 094 0,10 2,72 1,54 261 142 131 2,73 4.5
5§ luminescence bleue suivie de réaction rapide (A T).x = 10,8
X & | 103 3,11 14,79 051 0,27 0,01 0,04 097 0,02 097 099 7,7
o] 114 4.85 16,57 047 040 0,01 0,03 046 001 046 047 3,6
& 2 2| 125 6,62 1927 051 057 002 000 039 0,01 038 0,39 1.9
~ & 3| 14,1 761 19,53 042 0,60 017 005 022 0,07 012 0,19 0,8
+ ? A o157 725 1954 049 0,73 022 0,04 015 0,09 0,01 0,10 0,3
=) v 17,8 757 1960 042 0,75 024 002 015 0,09 0,00 0,09 0,1
5 E g 1,8 0,06 2,07 823 000 116 030 082 049 0,14 0,63 2,2
o 9—‘0 f 3,1 0,09 397 6,78 0,00 279 063 191 114 027 141 4,3
&= H 4,0 0,12 565 568 000 341 081 260 141 0,60 2,01 5.8
E" S g 4,5 0,16 6,32 522 005 395 080 304 1,59 0,67 226 6,7
%’ 8|8 5,4 0,27 9,77 289 000 515 089 389 201 0,776 2,77 8.4
212 6.2 0,33 10,91 2,27 0,04 4,01 093 341 1,64 1,06 2,70 9,8
'a I 6,6 1,54 14,20 090 022 207 0,79 262 095 150 245 13,0
8 g Juminescence bleue suivie d’explosion
o<1 g 71 1358 22,85 1,29 3,13 0,07 002 0,14 0,03 010 0,13 .
at | 10,0 1354 2245 0,67 337 020 0,038 0714 0,09 004 0,13 0,0
*: coincide avec l'explosion
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VIil. — TRAVAUX DU LABORATOIRE DE CHIMIE

On trouvera aux tableaux IX et X le relevé dé-
taillé des prélévements qui ont été effectués par
les Ingénieurs du Corps des Mines et analyses par
la méthode de la limite d’inflammabilité & P’ap-
pareil Lebreton.

Le méme laboratoire a exécuté en plus les tra-
vaux suivants :

1) A la demande des Divisions :
10 analyses complétes de gaz;
2 analyses d’eau schlammeuse;
9 analyses d’huile de compresseur.

Deux de ces analyses méritent une mention spé-
ciale parce que se rapportant & un accident d’un
caractére particulier survenu dans une voie mon-
tante en remblais dans un charbonnage du Bassin
de Liege.

Un surveillant porteur d’une lampe électrique
avait été retrouvé sans vie dans cette galerie non

L’accident est sans aucun doute imputable 2 Ia
déficience en oxygéne de I’atmosphére de la gale-
rie.

2) A la demande des Charbonnages :

133 déterminations d’oxyde de carbone;
1 titrage de soufre dans un charbon (incen-
die) ;

17 titrages de méthane.

3) Pour les services intérieurs de Ulnstitut Na-
tional des Mines :

2 analyses d’explosifs;
3 analyszes de charbons.

TABLEAU IX

Analyses grisoumétriques

ventilée.
Les prélévements effectués le premier (I) a 10 m Disisions 1954 1055
en aval de P’endroit de Paccident, le second (II)
a cet endroit méme ont donné i I'analyse :
I II Borinage-Centre 1942 2002
Acide carbonique 1,28 1,85 Charleroi-Namur 547 588
Oxygéne 16,69 3,42 Liége 241 288
Oxyde de carbone 0,00 0,0015 Campine 162 149
Méthane 5,48 34,26
Azote 76,55 60.41 Totaux : 2892 3027
Hydrocarbures lourds — 0,06
TABLEAUX X.

Analyses grisoumétriques
Classement par catégorie, division et tenzur en méthane des analyses grisoumétriques

Catégorie Division 0a05% 05a1 % 1a2% + 2% Totaux
1¢ | Borinage-Centre ‘ 238 40 l 30 14 322
Charleroi-Namur 172 23 l 8 1 204
Liége 131 13 7 2 153
Campine 100 17 25 7 149
Totaux : 64l 93 70 24 828
2° | Borinage-Centre 253 60 114 65 492
Charleroi-Namur 189 43 ‘ 47 24 303
Liége 73 32 22 8 135
Campine - - - —— —
‘ Totaux : | 515 135 183 | 97 ' 930
3° | Borinage-Centre ‘ 241 150 334 ‘ 463 1188
Charleroi Namur ‘ 43 16 17 5 81
Liege - — — — — —_
Campine — — = ’ s _—
Totaux : 284 166 351 ‘ 468 1269
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IX. — LUTTE CONTRE LES POUSSIERES

Il a été procédé a 1780 déterminations densito-
métriques d’échantillons prélevés par les Ingé-
nieurs du Corps des Mines.

Cinq masques antipoussiéres ont été examinés au
point de vue de la capacité de rétention et de
Paisance respiratoire.

Un seul, le masque Fernez, présenté par la Pro-
tection Intégrale a Lidge, a été agréé; les autres
étaient coit trop résistants, soit trop perméables
aux poussiéres.

X. — RENSEIGNEMENTS DIVERS

Appareils électrigues et divers.

Au cours de T'année 1955, 94 appareils ont été
présentés pour examen et agréation soit :

Moteurs électriques fixes 31
Moteur électrique pour locomotive 1
Appareils électriques divers

Matériel d’éclairage électrique (par rézeau)
Appareils électriques de signalisation
Ventilateurs électriques

Turbo-ventilateurs

Locomotives Diesel

Lampes électriques portatives

Exploseurs (4 ms)

Verre pour lampe & flamme

Doseur automatique de méthane

(24
[

== b W DWW N

Masques antipou:siéres 2
Tuyau de caoutchouc antistatique 1
Extincteur pour locomotive Diesel 1

Il en est résulté 59 décisions d’agréation.

On a procédé en outre, a 'examen de modifica-
tions apportées a des appareils déja agréés, ce qui
a donné lieu a 27 avenants.

Les décisions et avenants font I'objet d’une note
annexe.

PROPAGANDE DE LA SECURITE
Vingt-six visites éducatives ont été organisées
pour les éléves des Universités, des Ecoles indus-
trielles, pour les Conseils d’entreprise et pour le
Personnel de maitrise des charbonnages.
Ces visites ont réuni au total 615 participants.
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Rapport sur les travaux de 1955

ANNEXE

Liste des appareils électriques et divers

agréés en 1955
sur proposition de l'Institut National des Mines.

I. — HAVEUSE.

Date

d’autorisation

Constructeur

N° de la décision

Observations l

4-10-55

Etablissements Beaupain;,
rue de Serbie, Li¢ge.

105,

4/55/115/3367

Avenant a la décision 13E/6090 du
2-4-1947 visant la haveuse type AB.15
construite par les Usines Anderson |
Boyes de Motherwell (Ecosse): Ia
puissance est portée de 56,8 kW (50
ch) a 44.515 ou 50 kW (60, 70 ou 801
ch) et le dispositif de havage peut com-
porter un ou plusieurs disques ou une
combinaison de chaine et de disques.

4-10-53

Etablissements Beaupain,

rue de Serbie, Liége.

105,

4/55/115/53368

1I. — MOTEURS

Les haveuses Anderson Boyes, types
AB.15 et AB.12 agréées respectivement
sous les n°® 15E/60990 du 2-4-1947 et
15F/7125 du 6-2-1048 peuvent doréna-
vant étre utilisées avec verrouillage élec-
trique, en remplacement du verrouillage
mécanique.

Date

d'autorisation

Constructeur

Ne° de la décision

Observations ‘

26-3-55

Société Générale d'Electricité
(GELEQC), 40, rue Souve-

raine, Bruxelles.

4/55/115/1107

Moteurs types d.RAM/y et d.RAM/ 10
asynchrones triphasés, tensions de 190 i‘i‘
550 V, 2, 4, 6 ou 8 péles, vitesse de 750 2|
%000 t/m, puissance de 4,05 a 11,04
kW, construits suivant les plans A F.G.|
FS. 1014.404 (1). Bl. 1 et AE.G. FS.|
1014.404 (2). Bl 2 par [a firme alleman- |
de A.E.G. de Miilheim Ruhr-Saam.
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I. — MOTEURS

Date

d’autorisation

~
Constructeur

N° de la décision

Observations

\ 4-4-55

Société d’Electricité et de Méca-
nique (SEM), 42, Dock,
a Gand.

4/55/115/1189

Moteurs du type N.AM. 5/84 - 220 a
600 V - 500 & 5000 tours/minute - 10 a

3 30 kW - = 30 % suivant plan n°
310.451.

4-4-55

Société d'Electricité et de Méca-
nique (SEM), 42, Dock,
a Gand.

4/55/115/1190

Moteurs du type N.AM. 5/88 - 220 Al

a 40 kW - == %50 % suivant plan n°
510.501.

4-4-55

Ateliers de Constructions Elec-
triques de et a Charleroi.

4/55/115/1193

600 V - 500 a 5000 tours/minute - 14
l
|

Enveloppes types AT.G. 506d -
ATG. 510d - AT.G. 610d et AT.G.
710 d pour moteurs asynchrones, & cou-
rant triphasé, rotor bobiné et dispositif
de mise en court-circuit des bagues (190
& 6.600 V - 3000 & 3600 t/m - 50 p. 4
74 a 350 kW - == 50 ‘% suivant plan n°
1.022.262.

!

25-4-53

Ateliers de Constructions Elec-
triques de et a Charleroi.

4/55/115/1407

Moteurs asynchrones types A.K.2.Ga
1842 ¢ - 1844 ¢ - 2442 ¢ - 2444 ¢ - 2642 cl
et 2644 ¢, & courant triphasé, 110 & 550
V - 750 a 3600 t/m - 0.756 a 15 kW -
+ 50 % suivant plan 2.001.706. '

17-6-55

Flygts Pompen, Groothandels-
gebouw, Weena, 703, Rot-
terdam (Hollande).

4/55/115/2124

Pompe centrifuge, type B.38, comman-
dée par moteur électrique (tension 220
ou 380 V - puissance 1,1 kW (1,5 ch)
et réalisée suivant plan n° D 21.971/6
par la firme suédoise « A.B. Flygts Pum-
par» de Stockholm.

13-8-55

Société Nouvelle Siemens, 6,
rue des Augustins, Liége.

4/55/115/27653

Moteur type JU.O.R. 15835-4 D - asyn-|
cl’lrone, triphase’, rotor double cage - 220l
V - 50 p. - 1470 tours/minute - 170 A -
50 kW, construit par les Usines alle-
mandes Siemens de Niiremberg suivant
plan n°® 91.1476.

23-9-55

Société d'Electricité et de Méca-
nique (SEM), 42, Dock,

a Gand.

4/55/115/3250

Moteur a bagues sans dispositif de rele-
vage, type NH.M.L. 57/60, 1500 t/m -
110,4 kW (150 ch) st plan n° 3190.251
(avenant a la décision 13F/8566 du
50-12-1052).
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II. — MOTEURS

Date

d'autorisation

Constructeur

N° de la décision

Observations l

20-9-55

Société d’Electricité et de Méca-
nique (SEM) 42, Dock,
a Gand.

4/55/115/5202

|

Moteurs du type N.AM. 7/55 asyn-|
chrones & courant triphasé, rotor en
court-circuit - 220 a 600 V - 500 a 3000
t/m - 20 & 60 kW == 50 %, construits|

suivant plan n° 319.516. ‘

14-10-55

Saar Brown Boveri, 2, Im Hel-
merswald, Sarrel)l‘ucl(.

4/55/115/%3511

Moteurs types d.S.UK.V. 8a-2; cI.S.U.’
K.V. 8b-2 et d.S.UK.V. 8c-2 - 500 V -"
3000 t/m - 12, 15 et 24 kW, st plan
n° S.12.501.F. |

10-11-55

Ateliers de Constructions’ Elec-
triques de et a Charleroi.

4/55/115/3868

Moteurs asynchrones, & courant triphasé,
types AK2.G. 1222 C; - 1244 Ci -
182 C; - 1844 C1 - 2422 C; -
2444 C; - 2622 C; - 2644 Ci -
5022 Ci - 5044 Ci1, 120 3 5330 V - 750 &
5600 t/m - 0,57 & 22 kW == 50 %, st
plan n° 1000.554.

10-11-55

Ateliers de

triques

Constructions Elec-
de et a Charleroi.

4/55/115/3860

a

Moteur asynchrone, & courant triphasé,
rotor en court-circuit, type A.H.G. 644 -
120 a 550 V - 1500 t/m - 0,24 kW (1/5
CV env.), st plan 2.001.848.a.

1-12-55

Etablissements Beaupain,
rue de Serbie, Litge.

105,

4/55/115/4122

Moteur asynchrone triphasé, rotor en
court-circuit, type KX.207 - 550 V - 970
t/m - 17 A - 11 kW (15 CV), construit"
par les Usines Crompton Parkinson Lid.
de Guiseley Leeds (Gde' Bretagne), st
p]an_ F. 148.

III. — APPAREILS DIVERS

d'autorisation

~ Date

Constructeur

N° de Ia décision

Observations

Lambert Crickx, 3 Bruxel-
les.

18-1-55 Ateliers de Constructions 4/55/115/192 | Colfret pour organes électriques divers

EM.D., 55, rue J. Schmidt, (sectionneur 3 X 200 A, 500 V, inter-

Dampremy. rupteur 3 X 25 A et 1 X 500 A, con-

tacteur avec boutons-poussoirs, disjonc-

1 teur), st plan n°® 4203, J
l

1-2-55 S. A. Electromécanique, 19, rue 4/55/115/%540 | Avenant a [a décision 13F/7084 du

|

8-6-1051 visant un bloc de transforma-
tion mobile type T.T.Q. de 300 kVA
construit par les Etablissements Merlin
Gérin de Grenoble (voir plan n°® C2

6214).
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IlI. — APPAREILS DIVERS

; Da-te . Constructeur N° de la déciston Observations
d’autorisation
26-%3-55 Société Nouvelle Siemens, 6, 4/55/115/1008| Coffret type d.U.S.O. pour boite de rac-
rue des Augustins, a Licge. cordement, utilisé seul ou combiné avec
d’autres coffrets agréés., st plan 1.NZ.
2.800.402. ,
| 26-3-55 Société Nouvelle Siemens, 6, 4/55/115/1106| Transformateur sec, monophasé type
rue des Augustins, & Lizge. d.E. 16 - 500/120 V - 50 p. - 2.5 kVA.
Suivant plan 1 T, 1500.5.
l‘ 4-4-55 Etablissements Beaupain, 105.|4/55/115/1188| Avenant a la décision 15E/8001 du
w rue de Serbie, Litge. 6-6-1951 visant la fiche de prise de cou-
rant 100 A Anderson Boyes : utilisation
de cable armé, st plan n° B. 2030. ‘
10-4-55 Société d’Electricité et de Méca-| 4/55/115/1%65 | Avenant a la décision 4/54/115/4988
nique (S.EM.), 42, Dock, du 23-12-1954 relative a une sous station
a Gand. mobile 5000 V, = 5%/550 V, 200 kVA,
modification de détails st plan n’|
1.830.130.
22-4-35 SPRL. « Minelec », 18, rue de| 4/55/115/1403 | Entrées pour cable armé (diamétres ma-
Menin, Bruxelles. ximum 24 et 33 mm) types E.138 et
E.157; pour cable souple (diamétre 5735
mm) type E.157 et pour cable souple ou
armé (1% mm maximum) type E.144 sui-
| vant plans E.238, F.230, F.252 et E.225.
26-4-55 Société Nouvelle Siemens. 6,|4/55/115/1427| Coffret type A.E.F. pour électro de frein
rue des Augustins, a Licge. type e. K.N. 3350-5 (avenant a la décision
13E/8448 du 12-9-1952). Voir plan n°
227.6%5 a.
26-4-55 « L'Electricité Industrielle Bel-| 4/55/115/1428| Colfret de chantier type CD. 100 -
ge », & Dison. 500/350V - 100/160 A, suivant plan n°
450.460.
5 4-5-55 S.P.R.L. «Emac», 142, rue|4/55/115/1554 | Coflrets types 6002, 6004, 6006 et 6010
Bara, a Bruxelles. utilisés seuls ou combinés avec d'autres
coflrets agréés et destinés a la protection
d’appareillages divers. Voir plans n°®
6001 et 6015.
4-5-55 Société Electro-Industrielle, 6,| 4/55/115/1535| Colfret pour inverseur simple avec com-
rue des Augustins, a Lidge. mande a distance type S. 350.006 X,
construit st plan n° 2566.5.0. par les
' Usines Eickhoff de Bochum (Allema-

gne).
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III. — APPAREILS DIVERS.

Date

I Constructeur

N° de la décision

Observations [

1 5-5-53

‘S.P.R.L. « Minelec », 18, rue de

‘
Menin, & Bruxelles.

4/55/115/1568

Avenant a la décision 4/54/115/2075 c[u’
21-6-54 visant une cuve pour transfor-
mateur 250/400 kVA : modifications de[
détail st plan E. 233. [
|

23-5-535

Société d Electricité et de Méca-
nique (S.EM.), 42, Dock,
3 Gand.

4/55/115/1804

Avenant & la décision 13E/8557 du
16-12-52 : disjoncteur-sectionneur Metro-
vick type SFl/150, 2000 V, 100 & 125 A,
construit par la Metropolitan-Vickers de
Manchester-Sheffield suivant plan n°
C. 40.336.

23-5-55

Ateliers de Constructions
EM.D., 35, rue J. Schmidt,
Dampremy.

4/55/115/1805

Avenant a la décision 13E/8727 du
1%-7-55 visant un type d’entrée pour cé-
ble souple jusque 60 mm de diamétre :

modification de détail st plan EM.D.
4335.

23-5-55

S. A. Constructions Electriques
Schréder, rue des Frangais,

a Ans.

4/55/115/1806

Avenant a la décision 13E/8543 du
10-12-1952 visant une boite de disper-
sion (ou & connexions) modification de

détail st plan n® 107.775/480.

8-6-55

S. A. Electromécanique; 19, tue
Lambert Crickx, & Bruxel-

es.

4/55/115/20%1

Colfret de controle et de mesure d'isole-
ment pour réseau basse tension type M.
I. 052, construit par Merlin & Gérin de
Grenoble (France) suivant plan C.6218,
utilisé avec boite de raccordement et ses
accessoires agréés sous les n°® 135/6212
et 15E/7084 des 16-5-1038 et 8-6-1051.

18-6-55

S. A. Siemens, 6, rue des Au-

gusting a Lidge.

4/55/115/2119

Dispositif permettant de contrdler de Ia|
surface si un ventilateur installé dans les
travaux souterrains est en marche ou &
I'arrét et comportant :

1° un transformateur d'intensité 76/5 A
type eAUT s,

2° un appareil émetteur MS-Kir-519,

%% un milliampéremeétre FS.Ms.se.14a,

4° un interrupteur disposé dans un cof-|
fret type dLK.S. 169, commandé par
un volet oscillant et inséré dans le
circuit du milliamperemétre. (Voir
schéma n° 102).

Agréation visant uniquement la sécurité

intrinseque du circuit du milliampére-

meétre.
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Date

d'autorisation

Constructeur

! N° de la décision

Observations

22-0-55

Société  Nouvelle Siemens,
rue des Augustins, a Licge.

6. 4/55/115/2101

Caisson type A.C.D.B. pour disjoncteur
haute tension (avenant a la décision
4/54/115/1815 du 26-5-1054). Voir plan
n® 2%1.212.

28-6-55

Société  FElectro-Industrielle, 6,
rue des Augustins, a Licge.

4/55/115/2260

Entrée pour cable souple armé (c]iamétre
cxtérieur 40 mm) construite par [a firme
Gsthe de Mulheim (Rubr) Allemagne
sl plan n® T. 5420-1.

8-7-35

Société Electro-Industrielle, 6,
rue des Augustins, & Liege.

4/55/115/2504

Avenant a la décision 13E/8505 du
17-11-1952 visant un interrupteur a ti-
rage type d.945. Utilisation d’entrées de
cable souple armé agréées par fa déci-
sion 4/53/115/2260 du 28-6-1955. Voir
plan n® T 945-4.

1-8-55

S. A. des Charbonnages de et

a Beeringen,

4/55/115/2619

Avenant a la décision 13E/7026 du
5-4-1051 relative & un appareil électricque
de chauffage de 'eau servant au décala-
minage des empilages de locos Diesel.
Modification de détails visant un appa-
reil de méme genre, mais de capacité
plus grande. St plan E.F. 9345.B.

8. A Electromécanique, 19, rue
Lambert Crickx, a Bruxel-
fes.

4/55/115/2762

Poste mobile de transformation triphasé
comportant : 1° un translormateur stati-
que type 200 G.7 de 250 kVA ; 2° du
coté primaire : boite de raccordement et
entrées de cable armé de types agréés ;
%° du cbté secondaire : coffret pour dis-
joncteur SOLENARC agréé - voir plan
C. 6337 - (Avenant a la décision 13E/
7457 du 3%1-5-1049 visant un poste mo-
bile comportant un transformateur type

G. 409 de 200 kVA).

8-9-55

Société INouvelle Siemens, 6
rue des Auguslins, a Liege.

4/55/115/3060

Manipuleur de commande type d.R. 1471
construit par les Usines Siemens st plan
n°® 1.N.Z.2.820.144.

8-0-55

S. A. Electromécanique, 19, rue
Lambert Crickx, a Bruxel-
les.

4/35/115/3064

Coffret disjoncteur dénommé : Tranche
ADS.75% - 7000 V - 500 A - 7 kV
construit st plan n® C. 6330 par les Eta-
blissements Merlin Gérin de Grenoble
(France).
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IlI. — APPAREILS DIVERS

‘

Date

d’autorisation

Constructeur

N° de la décision

Observations

|

9-9-55 Société  FElectro-Industrielle, 6,| 4/55/115/5067| Avenant a la décision 15E/8805 du\‘
rue des Augustins, a Ligge. 109-10-105% : Entrées pour cable armé ty-

pes 060.8 - 41/Ka et 960.9 43/Ka (mo-

' dele ¢) construites st plan 960.1881 par

la firme Géthe de Mitlheim (Ruhr). |

26-9-55 Société Nouvelle Siemens. 6,|4/55/115/5260 Transformateur sec, type d.E/16, ten-
rue des Augustins, a Liége. sions primaire 500 V, secondaire 200 V,!

| 4,65 - 11-6 A, 4 kVA st plan L T. 1501.5.

20-0-55 S.P.R.L. «Emac», 142, rue|4/55/115/3293| Avenant & la décision 4/54/115/1075

Bara, & Bruxelles. du  5-4-1954 visant le coffret type 50.‘
Modifications de détail visibles au plan
n° 5012.

6-10-55 S. A. Electromécanique, 19, rue| 4/55/115/3386 | Coffret de chantier type C.C.O. a 2 vi-
Lambert Cr-ic[(x, a Bruxel- tesses - 550 V, 200 A, construit par Mer-
Jes. lin Gérin de Grenoble (France) st plan

C. 6324.

25-10-55 Société Nouvelle Siemens, 6,|4/55/115/5664| Coffret type A.F.E. pour électro de frein
rue des Augustins, & Liége. type e.K.N. 550-5. St plan 231.500.

26-10-35 Société Nouvelle Siemens, 6,|4/55/115/366%| Avenant a la décision 13E/7330 du
rue des Augustins, & Liege. 12-1-1049: Cuve type A.C.T. pour trans-

formateur de 200 a 500 kVA st plan n°
251.530 a.
10-11-55 | Ateliers de Constructions Elec-|4/55/115/3867|Cuve pour translormateur sec, type
triques de et a Charleroi. T.b.G.S.s-450, HT. 6000 V, BT. 545,
483, 415 V, puissance 200 kVA st plans
|2‘084.910 et 3.088.247.
| ’

24-11-55 S. A. E[ectromécanique, 19, Tue 4/53/115/4034 Transformateur triphasé au quartz type|
Lambert Crickx, a Bruxel- 250H.7, tensions primaire 6600 V, secon-
les. daire 550 V, puissance 250 kVA, cons-

truit suivant plan n° Ca. 6195 par les
Etablissements Merlin' & Gérin de Gre-
noble (France).

24-11-55 | Ateliers de Constructions 4/55/115/4060 | Prolongateur pour cables souples ou ar-

EMD., 55, rue J. Schmidt,

Dampremy.

més 550 V, 60 A st plan n° 4327.

|
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IIl. — APPAREILS DIVERS

I , Deate Constructeur N° de la décision Observations
d'autorisation ’
] \
26-11-55 | Ateliers de Constructions 4/55/115/4083 | Transformateur 3200/110 V, 1 kVA st
EM.D., 35, rue J. Schmidt, plan 5907.
Dampremy.

1-12-55 S.A. Socomé, 120-122, rue St-|4/55/115/4148| Coffrets types S. 1350 et S. 133 st plans
Denis, a Forest-Bruxelles. n° 50.489 et 50.490.

12-12-55 S.PRI. «Minelec», 18, rue de| 4/55/115/4251| Avenant a la décision 13E/8376 du
Menin, Bruxelles. 10-7-6052 visant une cuve pour transfor-
mateur (110 & 600 V) puissance 5 & 20

kVA. Modification de détail - voir plan
n° E. 250.

20-12-55 Société Nouvelle Siemens, 6,|4/55/113/4502|2° avenant a la décision 13E/8117 du
rue des Augustins, & Liége. 16-10-10951 visant le coffret type d.U. 5
modifié¢ (variantes 7.a et 8.a) voir plan
IN.Z. 2.780.515. Ce coffret peut étre in-
corporé dans I'un des ensembles d.U.R.
1484-111/60A. ou dUR. 1479 de cof-
frets déja agréés ou encore utilisés sépa-
rément, mais avec boite & bornes et en-
trées de cable agréées.

IV. — LOCOMOTIVES ELECTRIQUES ET ACCESSOIRES

—
‘ Deat
‘ ale Constructeur N° de In décision Observations

d'autorisation

5-10-55 Société Nouvelle Siemens, 6,]4/55/115/53587| Moteur & courant continu type d.G.B.
rue des Augustins, a Lidge. 120/7 - 450/680 tours/minute, 60/84 V,
150 A, 6 a 8.4 kW, construit par les
Usines Siemens st plans n°® D. 3008 et
; 7760.B.

V. — MATERIEL D'ECLAIRAGE SUJET A DEPLACEMENT

| -
| Dat
ate Constructeur N° de la décision Observations l

1 d'autorisation

| 8-1-55 S. A. d’Eclairage des Mines et| 4/55/115/85 | Modifications de détail a la lampe élec-
d'Qutillage  Industriel a tropneumatique Friemann & Wolf type
Loncin. 144 - PO agréée par la décision 135 C/
5515 du 13-2-1942. Voir plan n° 1552. |

20-1-55 N. V. Fabrick en Handelshu- 4/55/115/218 | Avenanlt aux décisions 15C/5706 du
reau Nederland, Donkere 5-7-51 et 13E/8705 du 1-10-53 : réalisa-
Spaarne 22, Haarlem (Hol- tion nouvelle bouton-poussoir suivant‘

lande). plan n° 6422.A.
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V. — MATERIEL D’ECLAIRAGE SUJET A DEPLACEMENT
W Date ) N
d . Constructeur N® de la décision Observations
autorisation
4-3-55 Société Nouvelle Siemens, 6,| 4/55/115/778 | Avenant a la décision 13E/7126 du
rue des Augustins, a Liege. 12-2-1048 visant un équipement d’éclai-
rage électrique pour locos Diesel. Modifi-
cation de détail voir plan n° 52%7.836.
4-4-55 N. V. Nederland, Donkere| 4/55/115/1192| Modification de détail apportées aux ar-
Spaarne 22, Haarlem (Hol- matures d'éclairage types H.G. 22 - H.G.
lande). 25 - H.G. 62 et H.G. 63 agréées par les
décisions 13E/8795 du 1-10-10953 et
4/34/115/1125 du 22-4-54. Voir plan n°
7058.
. | |
23-5-35 . SV' Nederli;_rlld, | Donkere 4/55/115/1805 | Armature type H.G.7 pour tube fluo-
paarne 22, Haarlem (Hol- d W lan 6 E
lande). rescent de 20 st plan 06527-L.
24-6-55 S. A. d'Eclairage des Mines et| 4/55/115/2210| Armature type LR. 100 pour lampe & m-’
d’'Outillage Industriel a candescence de 40 & 100 W suivant plan’
Loncin. n° 1554. ‘
11-7-55 Société  Electro-Industrielle, 6,|4/55/115/2505 | Avenant & la décision 135E/8101 du'
rue des Augustins, a Li¢ge. 22-1-1952 visant wune armature type
d.040 pour lampe & incandescence : mo-|
dification de détail visible au plan n°
d.040-3100.
8-10-55 SP.RL. « Minelec », 18, rue de| 4/35/115/3452 | Armature type E. 260 pour lampe & in-
Menin, Bruxelles. candescence de 15 a 25 W st plan n’
i E.257.
i
26-10-55 | Ateliers de Constructions 4/53/115/3665 | Armature pour tube fluorescent 20 a 40
EM.D., 35, rue J. Schmidt, W, 60 cm st plan EM.D. 6858. |
. Dampremy.
\
|
24-11-55 | Ateliers de Constructions E.M.| 4/55/115/40%2| Boite de dérivation avec manchon d'ac-
D.. 35 rue J. Schmidt, couplement pour éclairage de taille st‘
Dampremy. plan n® EM.D. 5734.
26-11-55 |S. A. Koppel Equipment, 268, |4/55/115/407% | Alternateur monophasé, 100 W, 12 V,

Boulevard du Général Wa-

llis, Bruxelles.

fréquence 225 Hz, vitesse 4500 t/m, pour
installation éclairage locomotive st p[an
51.251 F., construit par Friemann et

Wolf de Dms]aourg 1
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V. — MATERIEL D’ECLAIRAGE SUJET A DEPLACEMENT

Date

d'autorisation

Constructeur

N° de la décision

Observations

29-12-55 |S. A. Koppel Equipment, 268, |4/55/115/4504 | Régulateur de tension destiné a la régu-
Boulevard du Général Wa- [ation d'un alternateur pour éclairage lo-
his, Bruxelles. co Diesel, construit par Friemann et

Wolf de Duisbourg st plan n® 59.200.F.

20-12-55 S. A. Koppel Equipment, 268, |4/55/115/4505 | Coffret interrupteur pour éclairage loco
Boulevard du Général Wa- Diesel 250 V, 10 A, construit par Frie-
his, Bruxelles. mann et Wolf de Duis]:)ourg‘ st plan n®

%0.500 V.
VI. — TELEPHONES ET SIGNALISATION
[ Date N° de Ia décision

d'autorisation

Constructeur

Observations

|

20-6-55 S. A. Amelco, 25 Quai de|4/55/115/2147| Collret .type d.T.G. pour voyant lumi-
Willebroeck, & Bruxelles. neux, construit par Fiinke et Hiister de
Kettwig (Allemagne) st plan n° 527/11.
22-0-55 S. A. Amelco, 25, Quai de|4/55/115/2102 | Coffret pour signalisation type d.S.G. ou
Willebroeck, & Bruxelles. d.S.G.R. construit par la firme Finke
& Hiister de Kettwig (Allemagne) sui-
vanl plans n®® 720/11 et 720/11-5.
4-8-55 Compagnie Auxiliaire des Mi-| 4/ 55/112/266% Appareil téléphonique sans source de
nes, 26, rue Fgide Van courant constitué par les fiches signal
Ophem, Uccle. FS.5560 avec leur pile (1,5 V) et les mi-
crotéléphones équipés de capsules dyna-
miques FS.5560, 250 Q construit par la
firme Fernsprech und Signalbaugesell-
schalt ainsi que [a Iampe signal Frie-
mann et Wolf type 700, 700 K ou 700 M
st les plans n°® 700 V Friemann et Woll
- 725 Cie Auxiliaire des Mines, n°® 5515
et 5560 Fernsprech und Signalbaugesell-
schaft.
11-10-55 |[S.P.R.L. «Emacs, 142, rue|4/55/115/5475| Coffret de signalisation type 75 st plan
Bara, a Bruxelles. n’ 7501,
28-10-55 S. A. Amelco, 25 Quai de|4/55/115/3681 | Poste téléphonique type d.F.O. construit
WiHeLroecI(, Bruxelles. par la firme allemande Fiinke et Huster
1‘ de Kettwig, st plans 700/1 - 700/1l -
‘ 712/1l/1 et 709/11/58.
28-10-55 S. A, Amelco, 25 Quai de|4/55/115/5715| Générateur d’appel type dU.G.1/R.G.
Willebroeck, Bruxelles. contruit par la firme allemande Funke
et Hiister de Kettwig st plans n°® P.S.

626/11 - 626/11 - 571 et 572/11,
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VII. — VENTILATEURS

Bruxelles III.

, Date Constructeur N° de la décision ) Observations
d'autorisation |
|
4-4-35 S. A. Chaurobel, 3 Huyssin-|4/55/111/1191 | Avenant 2 Ja décision 13E/5808 du
ghen. ) 21-12-1050 : utilisation de ventilateurs
dont 'hélice en alpax a un diamétre in-
[érieur & 1040 tout en conservant le jeu
. e |
radial minimum de 1 mm - plan P.
1342 A.
| 26-4-55 S. A. Mécanique Automatique | 4/55/115/1426 | Ventilateurs universels symétriques & 2
Moderne, 122, Carriére roues type F et J @ 600, construits sui-
Hautem & Tournai. vant plan n°® 4022 par la S.A. des Eta-
blissements Lecq de Douai (France). t
20-0-55 S. A. des Moteurs et Francois | 4/55/115/5201 | Turbo-ventilateur type AT.500 pour aé-
Réunis a Sclessin (Liége). rage secondaire st plan AT. 152. ‘
Y, s B |
24-11-55 |S. A. André Deligne, 89-91.| 4/55/115/4035| Turbo-ventilateurs & air comprimé type|
1 Route de Beaumont, Mar- TL. 5/55 - TL. 4/55 - TL. 5/55 - TL. 6/|
chienne-au-Pont. 55 pour canars de 500, 400, 500 et 600
mm de (_Iiamétre, construits par [Niisse et|
Grifer de Sprockhsvel (Allemagne) st
plan n° L./1/1400. ‘
26-11-55 S. A. André Deligne, 89-91,|4/55/115/4086 | Ventilateur type d.EL.6 pour canar de
Route de Beaumont, Mar- 600 mm diamétre construit par la firme
chienne-au-Pont. Niisse et Guiifer K.G. a Sprockhovel
(Allemagne) st plan n® M/I/5200 et ac-
tionné par moteur électrique- Brown Bo-
veri, type d.S.UK.V.8a-2, 500 V. 10
kW, agréé le 14-10-1955 par décision
4/55/115/3511.
VIHI. — LOCOMOTIVES DIESEL
Date 1 e e h . il
ey Constructeur N* e Tn dictstion Observations \
8-6-55 S. A. Koppel Equipment, 268, | 4/55/115/20%0| Avenant a la décision 4-54-115-4755
Boulevard Geénéral Wabhis, du 1-12-1954 visant la loco-Diesel Ruhr-
Bruxelles III. thaler type G.32. Modification de détail
st plan B.B. 1454.
0-6-55 S. A. Koppel Equipment, 268,|4/55/115/2028| Avenant a la décision 4/54/115/4406
Boulevard Général Wahis,

du 12-11-1054 visant la loco Diesel|
Ruhrthaler type G.go. Modification de
détail plan BB. 1454.
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VIII. — LOCOMOTIVES DIESEL

‘ , Deate Constructeur Ne° de la décision Observations ‘
d’autorisation

|
9-6-55 S. A. Koppel Equipment, 268,|4/55/115/2029| Avenant a la décision 13FE/8532 du
Boulevard Général Wabhis, 28-11-52 visant la loco Diesel Ruhrthaler

Bruxelles II1. type G. 42. Modification de détail, plan
’ BB. 1454.

l

14-7-55 Les Ateliers Métallurgiques de| 4/55/114/ |Locomotive 8 tonnes, équipée d'un mo-
‘ et a Tubize. 2/2408 teur de 45 CV de la General Motors

Corporation, type série 71 modéle 2055
& 2 cylindres verticaux, cycle Diesel a 2|
temps et construite par les Ateliers Mé-
taHurgiques de et a Tubize st plans 4

2.712.055 (de la General Motors Conti-
nental & Anvers - o. V.E. 08.20.027.B -

1. V.E. 08.20.270 IA - 0. V.E. 08.20.028. A

0. V.E. 08.20.022.A - 2. V.E. 08.20,014 et

2. V.E. 08.20.015 (de la S.A. des Ateliers

Meétallurgiques de Tubize).

20-11-55 S. A. Moteurs Moés a Warem- | 4/55/115/4109 | Loco Diesel type D.LM. 1 Junior a mo—|

| me. teur Moés monocylindrique vertical, cy-|
cle Diesel 4 temps - Alésage et course du
piston : 120/160 mm, vitesse 800 tours/
minute, puissance 10 ch, Iong. 2,370 m,
largeur 0,730 m, haut. 1,500 m, poids 3
tonnes, st plans n° T.22.126 - V. 22.160
‘ - U. 20010 - T.22.002 - X.22.115 -V.
22.105.E - X. 22.105B - Z.22.105.C -
‘ Z..22.206.G - 28.154 - 28.150 - V. 22.105
- V.22.120.F - T.22.116 - T, 22.118 -
( T.22.117 — Z. 22,1161 - V. 22.159 - X.
20.206.FF - 7. 20.206.F et T. 22.125.

| 20-11-55 S. A. Ateliers Métallurgiques a 4/55/114.2/ | Avenant a la décision 4/55/114. 2/2408]
Nivelles. 4506 du 14-7-1955 visant une loco Diesel de 8
tonnes, moteur de 45 ch de la General
Motors Corporation type série 71 modéle
2035, a 2 cylindres verticaux, cycles Die-
sel & 2 temps. Modifications de détail
‘ visibles aux plans 1.20.1118 - 2.20.1119
’ - 0.20.1181 - 1.20.1184 - 1.20.1187 -|

1.20.1188 et 1.20.1185. \

IX. — LAMPES ELECTRIQUES PORTATIVES

Date

Constructeur ;
d'autorisation N° de la décision Observations

5-1-55 Sté Be[ge dAppIIcallone Elec- 4/53/112/40 |Modifications de détail visant le type de

tricues, 115, rue de la Li- la lampe electnque portative agréé par

mite, La Bouverie. décision 15C/5215 du 18-2-1055 et visé
par les avenants 13C/5248 du 18-5- 1036
et 15C/5786 du 4-7-53. Voir plan n°
1512,
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IX. — LAMPES ELECTRIQUES PORTATIVES

Date

d'autorisation

Constructeur Observations |

N° de la décision

3-1-55 Sté Belge d’Applications Flec-| 4/35/112/41 [Modifications de détail visant la lampe
triques, 115, rue de la Li- chapeau type CB.8 agréée par décision
mite, L.a Bouverie. 15C/5768 du 10-12-1052. La lampe

transformée sera désignée type CB.S.A.
Voir plan n® 1525.

6-5-55 Monsieur Jean André, 23, Bd.! 4/55/112/1567 | Lampe électrique type E au chapeau (3

de Woaterloo, Bruxelles. éléments alca]ins) de la firme Flau de
Paris. Voir plans 200.007 - 200.008 et
‘ 400.076.

13-8-55 Compagnie Auxiliaire des Mi-|4/55/112/2750| Lampe electrique portative Friemann et
nes, 26, rue Egide Van Wolf type 500 M
Ophem, Uccle. Poids viv e e 4.6 ke

Hauteur totale ... 203 mm

Capacité ... ... ... 28 A/h

Ampoule (2,6 V) ... 1,75 A
Suivant plan n°® 500 M/V (avenant a la
décision 4/54/112/4563 du 12-11-1954).

8-0-55 Compagnie Auxiliaire des Mi- 4/55/112/5065 | Lampe électrique portative Friemann et
nes, 26, rue Egide Van Woll, type G.E/651.M.

Ophem, Uccle. Poids vei ... 5.4 ke
Hauteur totale ... 300 mm
Capacité ... ... ... 28 A/h
Ampoule (2.6 V) ... 175 A
La batterie-pot répond au plan n°® 500|
M/V annexé & la décision 4/54/112/
2759 du 13-8-1055.
X. — LAMPES A FLAMME
Date =

d’autorisation

" "
Constructeur N° de Ia décision Observations

12-2-55

Sté Belge d'Applications Elec-| 4/54/112/5%1 | Verre pour lampe & flamme portant les

triques, 113, rue de la Li- indications :

mite, La Bouverie. NIFE
‘ Heatresisting Glass

Made in Sweden

fabriqué par la Sté Svenska Ackumula-
tor A.B. Jungner de Stockholm. Dimen-
sions : hauteur: 50,6 mm; diamétres :
50,1 et 40,4 mm.
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XI. — GRISOUMETRE

Date .
oot Constructeur N° de lo décision Observations
23-5-33
S. Al Intégra, 23, rue de la 4/55/1 15/1802 Doseur automatique de méthane type
Vieille Montagne, & Litge. Mono LS. 1104 réalisé par la firme Mai-
hak de Hambourg (Allemagne) st plan
Fig. 6/Mono 41280/2, SK. 2787 et no- |
tice 1482/F.
|
XII. — EXPLOSEURS

. als Constructeur N° de la décision Observations

d'autorisation

12-9-55 Sté Belge d’Applications Elec-| 4/55/115/510% | Exploseur type B.20.K pour 20 mines en
triques, 113, rue de la Li- ) série, résistance totale du circuit exté-
mite, La Bouverie. rieur : 110 ohms, construit par la flrme

Carl de Bochum st plan Z.200.

21-11-55 Sté Belge d’Applications Elec-| 4/55/1135/35001 | Exploseur a crémaillere type B.50.K, 260
triques, 115, rue de la Li- ohms, courant 1.25 A pendant 4 ms,|
mite, La Bouverie. construit st plan Z.100 par la firme Ge-

werkschaft Carl de Bochum (AHema—
| gne).
XHI. — MASQUES ANTIPOUSSIERES
1 . Date Constructeur Ne de la décision Observations
d autorisation
‘ 19-1-55 Sococarbure, 112a, Boulevard 4/55/117.7/ Masque anti-poussiére type S.F.A.
1 A. Max, Bruxelles. 103
19-7-55 Monsieur J. Boseret, 7, rue| 4/55/117.7/ | Masque anti-poussiéres construit par la
Charles Morren, Liége. 2500 firme Fernez d’Altfortville (France).
XIV. — DIVERS
Date Constructeur Ne de la décision Okbservations
d’autorisation
1-2-55 Société Carideng a Lanacken. 4/55/1 15/336 Tuyau de caoutchouc, marque « Cari-
volt » réalisé aux diametres de 14 et 27|
mm, de sécurilé quant a I'écoulement au
sol des charges d'électricité statique.
i

4-8-55 S. A. Belge de Protection géné-| 4/55/114/ |Installation pour la protection contre
rale Incendie Méteor, 151, A.2664 I'incendie et 'emballement des moteurs’
rue de Stalle, Bruxelles. Diesel de locomotive, construite par Mé-

téor Product. 151, rue de Stalle, & Uccle,
st plans n® 1002, 18.00 ou 20.00 et
1006.0.




L'activité de I'Institut d'Hygiéne des Mines
au cours de I'année 1955
(2¢ Partie) *
par A. HOUBERECHTS,

Professeur & la Faculté des Sciences de I'Université de Louvain,
Directeur de ['Institut d'Hygiéne des Mines.

II. — TRAVAUX DE LA SECTION TECHNIQUE

1. — Lutte contre les poussiéres

A. — Analyse des poussiéres.

Au cours de ['année 1955, une attention particu-
licre a été prétée a la question du dosage de la
silice dans les échantillons de poussiéres. La silice
totale, silice Iibreplus silice combinée sous forme
de silicates, peut étre dosée au spectrophotocolori-
metre, aprés réaction de I'échantillon avec le molyh-
date d'ammonium (NHg)s Mor Og:.4H20 qui
donne un complexe jaune de composition variable
suivant le pH du milieu, complexe soumis a I'exa-
men colorimétrique. La silice libre peut étre dosée
gravimétriquement, aprés solubilisation des corps
autres que SiOz. Les méthodes varient guant a la
facon de réaliser cette solubilisation. D’apres la
méthode de Cardiff, les attaques de I'échantillon
se font alternativement au moyen de HCI, H2SO4
et un mélange de NasCOsz + NaOH, de concen-
trations variées et suivant un mode opératoire stan-
dardisé. Cette méthode a recu récemment quelques
modifications de détail et est devenue celle dite de
Shaw-Skinner ; elle a été portée a notre connais-
sance par le Safety in Mines Research Establish-
ment. Une deuxié¢me technique est celle de la dis-
solution par lacide pyrophosphorique H4P2O7 ;
elle est directement inspirée du travail de Blanzat
et Barbe (43).

Simultanément, nous avons entrepris les travaux
d’éta]onnage et les essais préparatoires au dosage
de la silice cristalline par 'analyse thermique dif-
férentielle (1) Les résultats obtenus, aussi bien au
laboratoire de chimie qu'au laboratoire de physique,
ont permis d'entreprendre déjé des analyses dans
des cas d'application bien précis.

a. Dosage de la silice libre par voie chimique.

Que T'on wutilise la méthode de Cardiff et de

Shaw-SI{inner ou celle a I'acide pyrophosphorique,

* La 1r® Partie a été publiée dans notre fascicule de mai 1956,
pp. 375 a 402.

le résultat brut a la pesée doit subir certaines cor-
rections. En effet, que les attaques soient douces,
comme dans la méthode de Cardiff, ou violentes
comme dans celle de Blanzat et Barbe, une partie
des silicates a pu échapper a la solubilisation :
d’autre part, une part (réduite) de la silice libre a
pu étre éliminée. Les corrections & apporter sont
esséhtiellement fonctions du mode opératoire et de
la granulométrie de I'échantillon.

[D’importantes investigations ont été entreprises a
I'Institut d'Hygiene des Mines dans ce domaine, au
cours desquelles la teneur en silice libre a été dé-
terminée dans des échantillons de poussitre de na-
ture et de provenance trés diverses. Les produits
soumis & analyse comportaient :

— des mélanges artificiels de composition et de
granulométrie connues ;

— des échantillons provenant d’autres laboratoires
(en particulier des poudres qui nous ont été en-
voyées par les « Ventilation and Dust Labora-
tories » de la Chamber of Mines d Afrique du
Sud) ;

— des poussiéres provenant des roches du Houiller.

Le tableau XII groupe quelques résultats obtenus
& l'Institut dHygitne des Mines, ainsi que les te-
neurs correspondantes déterminées par diffractomé-
trie aux rayons X dans le laboratoire d'Afrique du
Sud pour les échantillons fournis par cet organisme.
La méthode de Shaw-Skinner introduit deux correc-
tions permettant de tenir compte d'une part de Ia
solubilité de la silice divisée et d’autre part de la
perturbation apportée par les silicates non décom-
posés., Comme nous n'avons pas encore déterminé
avec précision le coefficient & app[iquer a I’attaque
pyrophosphorique, nous avons fait également figurer
au tableau les résultats de [a méthode Shaw-Skinner
sans la correction de finesse, ceci afin de faciliter [a
comparaison. Toutes les valeurs données sont la
moyenne chaque fois de deux résultats.
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TABLEAU XII

Teneurs en silice libre trouvées par différentes méthodes (%)

l Echantillons I Méthodes
N° code Nature Phosphorique I Shaw-Skinner | RX
apres aprés apres
% correction correction correction
brut silicates silicates silicates
et finesse
ASA quartz + fluorine 15,0 14,2 11,8 12,8 20
ASB quartz + kaolin 18,0 8.4 — - 13
ASD quartz + kaolin 45,0 42,9 — — 38
ASE « mine dust » 72,1 60,2 e = 77
7/400% calcaire 6,9 5.5 3.8 4.1 —
8/ 400 calcaire 6,0 6.9 4,0 4.4 —
0/400 calcaire 1,6 o} 1,5 1,6 —_
10/400 schiste 58,4 51,0 53,5 56,2 -
* Les échantillons numérotés de 7 & 10 sont des poussiéres de schistification passées au tamis
Tyler n° 400 (diametre Z 57 p)

Malgré certains écarts, les ordres de grandeurs
fournis nous semblent satisfaisants vu la diffé-
rence entre les méthodes appliquées.

Disposant de plusieurs fractions granulométri-
ques d'un schiste broyé et tamisé, il nous a paru
intéressant de rechercher a partir de quelle dimen-
sion leffet de dissolution de la silice libre par
I'acide pyrophosphorique se fait sentir. Pour ce [aire,
nous avons non seulement dosé la silice libre dans
que]ques-unes de ces fractions prises telles que"es,

peut étre mis en évidence compte tenu de ['impré-
cision des mesures. Nous donnons également les
résultats des dosages effectués sur les fractions fines
obtenues & l'aide d'un centrifugateur Bahco (frac-
tions 1 B, 2 B).

D’autre part, la fraction originale passée au tamis
n® 400 a été examinée en cellule de 0,1 mm selon
la méthode couramment emponée a I'Institut c[’Hy-
gi¢ne des Mines (44).

TABLEAU XIII

Résultats de la méthode phosphorique en fonoiion de la grosseur des grains

Fraction Dimensions Poudre brute | Poudre broyée
m % silice % silice
échantillon total — 32,7 32,3
refus 70 > 208 20,2 30.0
100 - 140 147-104 31,2 51,1
200 - 270 74-53 53,8 54,5
passé 400 < 37 50,8 —
2 B 5.0-5,1 22.4 —
1 B < 5.1 16,6 —

mais aussi dans ces mémes fractions broyées au
mortier d’agate jusqu'a passer entiérement au tamis
Tyler n° 400 (diamétre 57 u). Les résultats du ta-
bleau XIII, montrent que jusqu'a %7 microns au
moins l'effet envisagé est pratiquement nul et ne

Le tableau XIV décrit la composition granulo-
métrique en nombre ainsi obtenue. On voit que la
poussiére est assez fine puisqu’elle renferme 89 %
de particules inférieures & 5 p.
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TABLEAU XIV

Granulométrie de la fraction passée au tamis 400.

Classes: pn

0.2-0.5 |° 0,5-1 1-3
Pourcentages 17.8 51,8 26,8

3-5 5-10 10-50 30-50
12.5 6,1 4,2 0.0

Nous ne disposons pas actuellement d'assez
de dosages de ces fractions par une auire méthode
pour savoir si la teneur en silice libre est réellement
plus faible dans les portions fines de la roche exa-
minée. D’aprés un exemple relaté antérieurement
(1). on serait porté a le croire.

Quoi qu'il en soit, une solubilisation de la silice
libre par le réactif ne peut pas étre mise en évidence
au-dessus de 57 microns. Le diamétre pour quuel
ce phénomeéne devient appréciable nous parait étre
considérablement plus petit, étant donné le grand
nombre de fines particules formant le passé au ta-
mis 400.

L’étude sera poursuivie avec des poussiéres de pe-
tits diamétres préparées au laboratoire et de teneur
en quartz bien déterminée.

b. Dosage du quariz par Uanalyse thermique dif-
férentielle.

Dans e compte rendu de notre activité au cours
de I'année 1054, nous avons décrit en détail ['équi-
pement que nous utilisons pour doser la silice cris-
talline par analyse thermique différentielle (1).

x

Rappelons que cette méthode consiste & chauffer
ou & refroidir simultanément, dans des conditions
identiques et & une vitesse déterminée, la poussiére
dan_s IaqueHe se trouve un certain pourcentage in-
connu de quartz et un auire échantillon qui n'en
contient certainement pas (de I'alumine par exem-
p]e), A 573 °C, le quartz subit une transformation
cristalline réversible avec absorption ou dégagement
de chaleur; a cause de cette transformation, les
deux échantillons ne se réchauffent ou ne se refroi-
dissent pas de la méme facon. Lorsqu’on enregistre
en fonction du temps la différence de température
entre les deux poudres, on constate donc I'appa-
rition & 575 °C d'un ressaut ou «picy dans la
courbe, ressaut dont I’importance est entre aulres
fonction de la teneur en quartz. Par comparaison
avec des étalonnages effectués au moyen d'échantil-
[ons de teneur connue, on arrive & doser le quartz
dans des poussieres quelcongues.

Parmi les facteurs qui déterminent 'allure du pic
se présentant & 575 °C, certains sont extérieurs a la
pouc[re: nature du matériau constitutif du creuset,
dimensions et forme du creuset, nature, volume et
emplacement des soudures thermo-é]ectriques utili-
sées pour [a mesure des températures, vitesse de
chauffe ou de refroidissement. Le choix de ces fac-

teurs a résulté de nos premiéres investigations en
vue d’obtenir une sensibilité aussi élevée que pos-
sible et une reproductibilité raisonnable. Nous
avions notamment constaté que la hauteur du pic
croit avec la vitesse de variation de la température ;
moyennant certaines modifications du four, il a été
possible de porter la vitesse de chauffe & 20 °C par
minute ; la vitesse de refroidissement, limitée par
l'inertie thermique du four, ne dépasse pas 6 °C
par minute. Une vitesse de chauffe élevée introduit
cependant diverses difficultés : il devient par exem-
ple impossible de réaliser un chauffage parfaitement
linéaire au-dessous d'une température relativement
élevée ; par ailleurs les écarts d’homogénéité dans
la température du four ou des creusets deviennent
pIus considérables.

Le poids de substance analysée, ou encore, pour
un méme tassement, le volume des poches des creu-
sets est également un facteur important de la sensi-
bilité. Conformément & certaines études théoriques,
o constate que la surface des pics diminue moins
vite que proportionnellement au poids de matitre

analysée. Jusqu'a présent, nous n'avons pas utilisé

moins de 0,75 gramme de poudre, mais des possi-
bilités de réduction existent encore, moyennant
modification des creusets. Aprés ces études prélimi-
naires, les facteurs déterminant I'importance du pic,
autres que la poussitre elle-méme, ont été main-
tenus constants pour toutes les expériences ultérieu-
res, dont il va étre question maintenant.

Ces analyses ont porté sur des poudres et pous-
siéres d’origines trés diverses que 'on peut grouper
comme suit :

a) mélanges de poudre d'alumine et de quartz ou
de quartzite broyé au mortier et passé au tamis de
200 mailles par pouce (c6té de la maille : 74 mi-
crons). Le quartz utilisé posséde une grande pureté
(> 09 %) ; le quartzite comporte 97 % de silice,

B) poudres ne devant en principe pas contenir de
quartz : alumine, feldspath broyé au mortier et
passé au tamis de 200 mailles par pouce, talc
pharmaceutique, kaolin pharmaceutique, I{ieselg‘u}n‘,
etc.,

y) poussiéres de grés ou de schistes broyés, soit
au laboratoire, soit dans une installation industrielle
de préparation de poussiéres de schistification,

8) poussiéres provenant du broyage de Toches
calcaires et dont certaines sont utilisées comme
poussi¢res de schistification. Pour ces derniéres,
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I'analyse a porté tantét sur le résidu de lincinéra-
tion a 850 °C; tantét sur la fraction insoluble dans
'acide chlorllydrique dilué,

¢) cendres de charbon.

Toutes ces poussiéres possédent une nature chi-
mique et des propriétés physiques trés variables, no-
tamment la granulométrie et la forme des dgrains, la
conductibilité thermique et la chaleur spécifique, la
« cristallinité » de la silice présente, éventuellement,
sa vitesse de transformation a 575 °C, [état de la
surface des grains, etc.

Ces différences dans les propriétés physiques se
manifestent dans les courbes enregistrées a I'ana-
lyse différentielle ; Torsqu’elles sont trés accentuées,
elles rendent ditficile la comparaison des pics cor-
respondant & une méme teneur en quartz, & un méme
creuset et a une méme vitesse de chauffe.

(réactions d’oxydation ou de déshydratation). Le
quartz réactionnel lui-méme présente, suivant son
origine, suivant la texture de la roche qui le con-
tient et suivant les modalités de la réduction en
poudre, des variations de comportement thermicque
entre 500 et 600 *C, variations qui conduisent & des
pics de formes différentes (fig. 12).

Pour rendre le dosage du quartz possible en dépit
de ces causes de fluctuations des courbes enregis-
trées, deux voies ont été suivies. On peut d'abord
multiplier les échantillons étalons, de maniére a
posséder des éléments de référence suffisamment
semblables aux échantillons étudiés quelle que soit
leur provenance. L utilisation correcte de ces étalon-
nages demande cependant un examen complémen-
taire de la poudre étudiée en vue de fixer par
exemple sa granulométrie et si possible la nature
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Fig. 12.

En effet, méme en I'absence de quartz, des va-
riations de chaleur spécifique et de conductibilité
se produisent pendant la chauffe et le refroidisse-
ment, variations qui peuvent étre différentes pour
les deux substances chauffées simultanément et qui
donnent lieu a des ondulations de Ia courbe de tem-
pérature différentielle, sur lesquelles vient se greffer
le pic dix & la transformation du quartz. Dans
certains cas, les substances accompagnant le quartz
présentent également des transformations réversibles
(mais a d’autres températures) ou non réversibles

de ses constituants essentiels (oxydes, silicates,...).
Cet examen complémentaire peut se faire au mi-
croscope minéralogique. La préparation de ces
étalons supplémentaires a été entreprise ; elle pose
le probleme de la séparation des grains de quartz
de granuloméirie trés fine, dont il sera question
ultérieurement.

La deuxiéme voie suivie en vue de faciliter la
détermination des teneurs en quartz a consisté a
analyser les tracés obtenus afin d’y détecter queHes
sont les particularités qui semblent le plus directe-
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ment liées & la teneur en quartz. On peut démontrer
que la chaleur de réaction a 575 °C est proportion-
nelle & la surface comprise entre la courbe réelle
comportant le pic et une courbe de base qu'on ob-
tiendrait pour un matériau possédant les mémes
propriétés thermiques, mais une chaleur de réaction
nulle. Toute la difficulté consiste a dessiner cette
courbe idéale, les matériaux exempts de quartz pré-
sentant souvent des propriétés thermiques un peu
différentes de ceux qui en contiennent.

Les analyses auxquelles nous avons procédé sur
des substances exemptes de quartz avaient entre
autres pour bhut de servir de guide au tracé de la
base des pics. Ce tracé reste cependant trés arbi-
traire. Par ailleurs, le planimétrage des surfaces des
pics est une opération fastidieuse. Finalement, il
nous a paru plus précis et plus rapide de remplacer
Ia mesure de la surface du pic par une mesure de
la hauteur h et une mesure de Iargeur I, celles-ci
étant définies par les constructions de la figure 13.

Fig. '15.

Le produit [ X h nous parait peu dépendre de ['al-
lure de la courbe aux alentours du pic et est
essentiellement li¢ & la quantité de quartz réagissant.

FEn utilisant ce procédé de mesure, nous avons
ohtenu pour des grés et des schistes }:)royés des
teneurs en quartz trés proches et parfois légérement
au dela de ce qu'indique l'analyse chimique. Par
ailleurs, des échantillons contenant des pourcenta-
ges égaux de quartz et de provenances trés diffé-
rentes donnent sensiblement le méme produit [ X h,
alors que les hauteurs ¢t formes des pics sont net-
tement dissemblables comme le montre Ia figure 12.

L’expérience acquise jusqu'a présent nous permet
encore de tirer certaines conclusions quant au trai-
tement des échantillons avant I'analyse _c[ifféren-
tielle. L’étude d’échantillons calcaires a été particu-
litrement décevante : la chaux qu’ils donnent apres
incinération & 850 °C est trés avide d'eau et ne se

déshydrate qu'a haute température (450 a 500 °C);
nous avons tout lieu de croire qu'elle attaque la
silice libre finement divisée. Certains échantillons
en effet n'ont manifesté aucun pic méme aprés
plusieurs cycles de chauffe, alors que l'analyse
chimicque & partir de poudres non incinérées révélait
la présence de quelques pour-cents de silice. D’autre
part, ['analyse thermique menée sur le résidu
insoluble dans HCI donnait des résultats positifs
quoique différents du dosage chimique.

En T'absence de toute incinération, I’analyse ther-
mique des calcaires est également différente car,
dans le premier cycle de chauffe et parfois dans le
deuxit¢me, le pic de quartz est masqué par des réac-
tions d'oxydation et de décomposition de carbonates
et d’hydrates.

La meilleure solution consisterait sans doute a
eHectuer une attaque préliminaire par HCI pour
éliminer les carbonates, suivie d'un lavage, d'un
séchage et d'une incinération a 600 °C. Cette tech-
nique est a I'étude.

En conclusion, I'analyse thermique différentielle
peut donner des résultats relativement précis moyen-
nant certains raffinements nécessitant d'autres tra-
vaux de laboratoire. Mais sans ces raffinements,
elle donne tres rapidement (en deux heures) I'ordre
de grandeur de la teneur en silice cristalline et
certaines indications qualitatives sur les substances
d'accompagnement et sur la « perfection cristalline »
de la silice présente.

B. — Lutte contre les poussiéres dans les chom-
tiers. — Matériel et procédés divers.

a. Coniréle du matériel anti-poussieres soumis au
concours du Conseil Supérieur d’Hygiéne des

Mines.

A la demande du Conseil Supérieur d’Hygiéne
des Mines, nous avons effectué aux Charbonnages
de Bonne Espérance a Lambusart, des expériences
qui avaient pour buts :

— de déterminer les quantités de poussitres mises
en suspension dans ['air, sans prévention aucune,
lors des travaux d’abattage du charbon au mar-
tevau-piqueur et de foration au rocher avec mar-

a

teau-perforateur & air comprimé ;

-~ de comparer ces empoussiérages aux valeurs
trouvées au cours des mémes travaux exécutés
en utilisant, d'une part, un marteau-piqueur &
échappement et décaleur modifiés et, d'autre
part, un capteur de poussiéres pour forage a sec

~

avec manchon 2 aspiration” axiale ou latérale.

Les contréles décrits ci-dessus ont été faits a front
d’'un bouveau ot1 une veine de charbon de 0,65 m
d’ouverture se présentait en allure normale 2 I'aire
de voie. La ventilation de ce préparatoire était as-
surée par canars soulflants, de 400 mm de diamétre,
débitant 1,000 m3/sec.
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Le travail normal consistait a faire la havée en
charbon (marquage, souténement provisoire, éva-
cuation séparée du c}larbon,...), forer en toit sur
toute la section du bouveau, miner, remplir éven-

x

tuellement I'excavation a 'aire de voie, charger les
déblais. ..

Pour nos essais, nous avons fait procéder a l'en-
Iéevement du charbon au marteau-piqueur, par un
seul ouvrier, jusqu'a la profondeur de havée permise
sans souténement, de facon que le méme travail soit
exécuté a l'aide du piqueur ordinaire et du piqueur
modifié. 1l n'y a eu ni boutage—pe[letage, ni boisage,
de sorte que les concentrations de poussiéres trou-
vées se rapportent uniquement aux particules sou-
levées par l’abattage seul. Les mesures comparatives
ont été faites & 1,10 m de hauteur, dans 'axe du
bouveau, a 5 m en arri¢re de ['extrémité des canars
(fig. 14 P.T.I) en un endroit ot le courant d’air de
retour élait suffisamment homogénéisé.

/ _canars p $00mm. h=172m /Cadres RH. S 640m*

Fig. 14.

Pendant la foration des trous de mine au toit de
la veine, nous nous sommes placés a la méme sta-
tion P.T. I pour estimer I'efficacité du capteur
proposé par rapport a I’empoussiérége produit &
front pendant le forage sans prévention. Nous avons
de plus choisi un autre emplacement (fig. 14
P.T. 1), plus en arrié¢re encore de fagon a contréler
I'ensemble capteur -+ caisson filtrant, le filtre étant
placé entre les stations I et 1.

Comme d'habitude, les poussitres ont été préle-
vées au précipitateur thermique et comptées sur
fond clair, au grossissement 1.000 X au moyen d'un
micro projecteur de pouvoir de résolution égal a
0,2 p. Les classes adoptées ont été: > 5, 5-5, 5-1,
1-0,5 m pour les poussiéres de charbon et > 5, 5-3,
3-1, 1-0,5, 0,5-0,2 p pour les poussiéres de roche.

Nous avons constalté que les modifications appor-
tées au marteau-piqueur n avaient pas d’action sur
le soulévement des particules charhonneuses infé-
rieures & 1u et que [e rendement de suppression des
poussiéres était de 'ordre de 17 % si 'on chiffre
['amélioration sur I'ensemble des particules compri-
ses enire 5 et 0.5 p. En ce qui concerne le capteur
proposé pour la foration, nous avons conclu que
I'assainissement de I'atmosphére entre les fronts et
I'emplacement du filtre n’était pas suffisant, que
I'on fasse le captage avec aspiration axiale ou laté-
rale. En arriere du caisson filtrant, il y avait méme
aggravation du risque pneumoconiotique par aug-
mentation de la concentration en particules respi-

rables. En plus des poussiéres de foration qui
n’étajent pas retenues dans les filtres, on retrouvait
en effet dans I’atmosphére de trés nombreuses par-
ticules, précédemment déposées, qui étaient remises
en suspension par lair comprimé de ['éjecteur
s'échappant par les joints défectueux de tout I'appa-
rei]lage.

Comparés a d'autres appareils notablement plus
efficaces et assez bien répandus déja dans nos mi-
nes, ces nouveaux dispositifs n’ont pas été retenus
comme étant susceptibles d’améliorer les conditions
de travail.

b. Lutie contre les poussiéres dans les dressants.

Quelques  essais d'utilisation de marteaux-pi-
queurs humides et de pulvérisateurs ont été effec-
tués dans un chantier des Charbonnages de Roton-
Farciennes et Qignies-Aiseau. Cette taille produit
50 tonnes par jour de charbon a 7 % de matiéres
volatiles. L.a couche, d'une puissance normale de
1,50 m, se présente en dressant presque vertical sur
60 m; elle est déhouillée par gradins renversés de
6 m de hauteur. Un dérangement local (plissement
en S), accompagné d'une diminution d ouverture de
0,70 & 0,80 m, affecte la régularité de la veine & mi-
tranche. Le boisage y est classique ; ['évacuation
des produits est en principe continue, fe charge-
ment direct en berlines se faisant sur la voie de pied
par deux « robinages » au moins. On s'est efforcé
de réduire la quantité de poussiéres en taille en wuti-
lisant des marteaux-piqueurs a pulvérisation d’eau
et des pulvérisateurs disposés au pied de chaque
gradin.

Ces expériences n'ont pas fait 'objet d'une pu-
blication séparée parce que nous les considérons
comme préliminaires & une plus vaste étude de la
question. Les premiers résultats obtenus avec une

TABLEAU XV
Bragsd Deébit d’eau en litres/minute
ression
d’eau
appareil monté | appareil pulvéri-
sur piqueur. sant dans
kg/cm? Angle du faisceau l’atmosphére.
33° Angle du faisceau
52°
i 0,66 0,20
2 1,04 0.30
5 1,30 0.35
4 1.58 0,59
5 1,82 0,42
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petite quantité d'eau méritent cependant d'étre
signalés. Les pulvérisateurs utilisés débitaient en
effet peu d’'eau comme I’indique le tableau XV.

Nous avons prélevé les poussiéres aériennes au
précipitateur thermique dans le retour d’air & 10 m
des fronts, tandis que ['abattage était réalisé durant
deux jours sans prévention, deux jours avec pi-
queurs humides, et un jour avec piqueurs humides
et emploi combiné de pulvérisateurs.” En regroupant
les résultats de maniére & comparer des phases de
travail aussi identiques que possible, nous avons
obtenu le tableau XVI dans lequel chaque valeur
est en fait la moyenne résultant du dépouillement
de 4 ou 6 plaques comptées 2 fois.

C. Coffrdge des points de transbordement.

Le coffrage des points de déversement des (;har-
bons le long d'une voie d’entrée d’air est susceptible
de réduire . considérablement I'empoussiérage au
pied des chantiers comme il résulte des essais pré-
liminaires entrepris cette année aux Charbonnages
de Houthalen. La transformation et la modernisa-
tion des puissants engins de transport installés dans
nos voies dentrée ne vont pas nécessairement de
pair avec une diminution des quantités de pous-
si¢res mises en suspension dans l'air. Il n'est pas
rare de trouver a ['heure actuelle des tailles donnant
a elles seules la production d'un ancien petit si¢ge
d'extraction. Cette situation entraine fatalement de

TABLEAU XVI

Prévention Phases de travail Nombre de particules par cm® d'air
554 | 31p | to5p
abattage et évacuation 630 2.010 515
aucune abattage seul 515 1.530 205
abattage et boisage 535 1.035 245
piqueurs humides
et pulvérisateurs abattage et évacuation 435 1.230 260
(env. 210 | eau par heure)
piqueurs humides abattage seul 470 1.520 545
(env. 85 I eau/h) abattage et boisage 305 705 275

En conséquence, par rapport au travail a sec,
la réduction de I'empoussiérage exprimé en nombre
de particules de 1 & 5 p, est de 36 % pendant
Pabattage et I'évacuation lorsqu’il y a utilisation
simultanée de piqueurs humides et de pulvérisateurs
en taille. Par rapport au travail & sec également,
['emploi de piqueurs humides provoque une diminu-
tion de 12 % du nombre de particules de 1 a 5 p
pendant I'abattage proprement dit. Au vu de ces
résultats, on doit admettre que la pulvérisation pen-
dant ['évacuation en taille a plus d'efficacité dans un
dressant que l'abattage humide, Cependant, pour
chaque abatteur considéré individuellement dans
son gradin, il est évident que le piqueur a I'eau
entraine une réduction de I'empoussiérage plus im-
portante surtout, comme c'est généralement le cas,
si la chute du charbon est freinée par un plancher
d’abattage. Si I'on envisage la taille dans son en-
semble, la cause premitre du soulévement des pous-
siéres reste I'évacuation des produits. II y a donc
intérét & maintenir les deux modes de prévention
en renforcant la pulvérisation d’eau dans I'atmos-
phére.

fortes teneurs en poussiéres & I'entrée des chantiers,
méme si des moyens de prévention efficaces sont
mis en ccuvre dans la taille. On rencontre fréquem-
ment des empoussiérages, exprimés en nombre par
cm?® d'air, supérieurs & 1.000 particules de 5 & 0,5 g
et parfois méme de 5 &4 1 p. On est alors obligé
d'installer des pulvérisateurs le long des transpor-
teurs, aux points de chute, au-dessus des panzers
de chargement et en téte des descenseurs héli-
coidaux, ce qui ne va pas toujours sans inconvé-
nient. A titre d’expérience, [es Charbonnages de
Houthalen ont essayé de remédier a cet état de cho-
ses en faisant coffrer des points de transbordement
dans quelques voies d'entrée d'air (fig. 15). Les
contrdles n’ont, jusqu'a présent, été faits que pour
un seul point de chute, au déversement d'un panzer
de chargement sur la courroie de costresse (fig. 16).
Les poussiéres ont été prélevées simultanément de
part et d'autre du point de déversement, au moyen
de deux précipitateurs thermiques, placés ['un et

Tautre alternativement aux stations 1 et 2 (fig. 16).

Les mesures ont été réalisées en vue de comparer
les accroissements du nombre de particules en sus-
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pension provoqués par la chute du charbon avec
coffrage, sans coffrage (a sec), et sans coffrage en-
core mais en utilisant un pulvérisateur réputé
excellent : Lechler, type K S 12 débitant 2.1 li-
tres/minute a 5 kg/cm?. Les résultats des comptages
— moyenne de 8 a 12 plaques examinées deux fois
pour chaque essai — sont rassemblés au tableau

XVIL

tion « Mines et Minerais » a déposé un rapport que
nous avons commenté & ce moment (45). Dans les
conclusions de ses travaux, la Section « Mines et
Minerais » reconnaissait I'efficacité des tensio-actifs
dans le domaine de la lutte contre les poussieres
pour les applications suivantes : arrosage des dé-
blais pendant le chargement, consolidation des

soles, fixation des poussiéres sur les parements et
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TABLEAU XVII

Débit de la Nombre de particules par cm?® dair
Nature de lessai | courroie 16 ——
berlines avant déversement ’ aprés déversement
| par heure 554 | 3tp | 1058 [ 532 | 31s | 105
avec coffrage 8o 70 180 350 100 200 355
a sec
sans coffrage 60 8o 155 255 150 530 440
a sec
sans coffrage 60 50 125 240 115 235 350
pulv. KS 12

On constate dés lors que, par rapport & la situa-
tion ancienne a sec, I'accroissement du nombre de
particules de 5 & 0,5 4, ramené & un méme débit de
charbon avant le point de déversement, est environ
10 fois moindre avec le coffrage.

Ces résultats sont remarquab]es ; nous nous gar-
dons bien cependant de conclure a lefficacité
générale du procédé avant davoir poursuivi nos
investigations dans ce domaine, les conditions d’es-
sais étant trop favorables dans le cas présent.

d. Etude comparative de solutions tensio-actives
destinées & la lutte contre les poussiéres dans les
mines. Critéres concernant leur efficacité.

Au premier Congres Mondial de la Détergence
et des Produits tensio-actifs (Paris, 1054), la Sec-

les couronnes. Elle émettait le veeu que la collabo-
ration déja instituée entre producteurs et utilisateurs
devienne encore plus intime aussi bien pour le choix
judicieux des tensio-actifs, destinés a des essais ou
des applications, en fonction des qualités particu-
lidgres requises, que pour une connaissance exacte
de leurs propriétés essentielles, notamment leur
fonction chimique et leur teneur en matiére active.
Elle souhaitait de plus que les producteurs de ten-
sio-actifs définissent, pour la lutte contre les pous-
sieres en général, des produits ou des mélanges dont
I'efficacité mouillante s’accompagne du pouvoir
moussant le plus faible possible et que les mesures
de contréle effectuées s’efforcent de distinguer les
efficacités a I'égard des poussiéres de roches d'une
part, de charbon d’autre part.
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Pour rendre pIus équitable la - comparaison des
qualités des « mouillants » commerciaux, ‘nous
avons donc décidé de ne retenir les résultats des
essais qu'aprés avoir ramené les solutions & une
méme teneur en matiére active. Cette premiére mo-
dification apportée & la norme « A.M. 95> (46)
nous a amenés a revoir les produits étudiés anté-
rieureraent (46), (47), (48), (49). Certains d’entre
eux n 'étant plus mis sur le marché, nous n’avons
pu en retenir que cing. Seize nouveaux. tensio-actifs
sont venus s ajouter & cette liste.

Leur étude plus détaillée a permis de compléter
notre norme par I’ac[jonction de critéres . supplé-
mentaires relatifs a la vitesse d'immersion des par-
ticules schisto—gréseuses et au pouvoir moussant.

e. Pour les essais de vitesse d’immersion des
poussi¢res de rocher, nous avons suivi la méme
technique que celle qui a déja été décrite pour les
poussitres de charbon, les mesures étant répétées de
12 & 24 fois par deux opérateurs distincts. Nous
avons choisi une poussiére provenant d'un mélange
de roches du Houiiler. 1’analyse granulométrique
en a été faite au moyen d'un micro-projecteur de
grossissement 1.000 X dont le pouvoir de réso_lution
est égal a 02 u. Les résultats des comptages mon-
trent qu'environ 60 % en nombre des particules
sont inférieures a 1 u et 95 % inférieures a 5 p.
La teneur en silice libre de ces poussiéres, détermi-
née par analyse chimique a l'acide pyrophosphori-
que, s'éleve a 30,4 %; la teneur en silice lotale,
obtenue par gravimétrie, est de 53 ‘%.
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Tout comme pour les poussiéres charbonneuses,
nous avons mesuré la vitesse de mouiHage des
poussiéres de roches avec des solutions en eau dis-
tillée a diverses concentrations. Ces résultats, expri-
més en mg de poussiéres immergées par seconde,
sont traduits graphiquement aux figures 17 et 18.

Connaissant fa teneur en matiére active des pro-
duits utilisés, on en a déduit par interpolation

graphique la vitesse d'immersion & la concentration
vraie de 0,1.%.
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B. La définition et la mesure du pouvoir mous-
sant des solutions tensio-actives sont assez arbi-
traires ; des modes opératoires ont été établis et
préconisés en fonction d’applications particuliéres.
Aprés comparaison des tests les plus connus, nous
nous sommes inspirés de la méthode mise au point
par le Laboratoire de Chimie Physique de I'Uni-
versité de Lyon. On introduit 20 cm® de solution
dans une éprouvette graduée de 100 cm?, avec bou-
chon rodé et de dimensions fixées une fois pour
toutes (fig. 19). On agite ['éprouvette jusqu’au

|
| ﬁa -
Fig. 19,

moment out la hauteur de mousse ne varie plus. On
dépose I'éprouvette et on note le volume de mousse
aprés 1 minute de repos. Les expériences se font a
la température de 20 °C. Cette méthode a été ap-
pliquée a tous les produits systématiquement a Ia
concentration 0,1 % et occasionnellement aux con-
centrations 0,05 et 0,3 % en produit commercial.
Les résultats sont représentés graphiquement aux
figures 20 et 21.

Comme nous ['avons fait pour les vitesses d'im-
mersion, nous avons calculé, grace a ces diagram-
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mes, le volume de mousse pour des solutions a
0,1 % en matiére active.

y. Par la comparaison de toutes les valeurs obte-
nues lors de nos expériences, nous avons pu fixer des
valeurs limites pour la tension superficielle, les
vitesses d'immersion et le pouvoir moussant. Ce
choix a entrainé I'élimination d'un certain nombre
de « mouillants ». Parmi les 44 produits examinés,
0 satisfont a toutes les exigences. On trouvera au
tableau XVIII leur classement en fonction des pro-
priétés étudiées a Ia. concentration 0,1 % en matiére
active et au tableau XIX les noms du fabricant et
du fournisseur en Belgique.

3
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Fig. 20.

Quant aux limites adoptées dans I'esprit méme
des voeux exprimés par [a Section « Mines et Mine-
rais» du premier Congrés Mondial de la Déter-
gence et des Produits tensio-actifs, nous estimons

que des produits tensio-actifs sont susceptibles
d’améliorer la lutte contre les poussi¢res de mine si
leurs solutions en eau distillée & 0,1 % en matitre
active ont, dans nos conditions standardisées (50) :
une tension superficielle < 35 (:Iynes/cm;

une vitesse d'immersion de poussiéres charbon-
neuses > % mg/sec ;

une vitesse d'immersion de poussiéres schisto-
gréseuses > 12 mg/sec;

un pouvoir moussant < 45 cm?.
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Fig. 21.

L’ensemble de ces conditions, a remplir simulta-
nément par un méme produit, constitue notre norme
«A.M. 133> qui remplace la norme « A. M. 95 ».

TABLEAU XVIII

Classement des produits

tensio-actifs retenus.

Tension superficielle Vitesses d'immersion Vitesses d'immersion Pouvoir moussant
o Vcharbon Vroche cm’
dynes/cm mg/sec mg/sec
Galoryl C 20,6 | Tensoph. H. 85 > 12,5| Tensophéne I. 10  19,5| Lessageen 100/50 18
(Dumacéne)
Nonic 218 50,2 | Nonic 218 12,5 | Galoryl N. C. 41 19,2| Lissapol N > 21
Tensophene H. 85 31.4|Lissapol N 0.4| Tensophéne H. 85 17,4| Tensophéne H. 85 23
(Dumacene) (Dumacéne) (Dumacéne)
Lessageen 100/50 51,5| Tensophéne 1. 10 8,5| Ninox B.J. O. 15.0| Galoryl N. C. 41 25
Ucepal P.O. 80 51,8/ Ninox B.J. O. 7,0| Galoryl C 15.4 | Tensophéne 1. 10 25
Lissapol N %1,9| Galoryl N. C. 41 6,2| Lissapol N 14,5| Ninox B.J. O. 26
Galoryl N.C. 41  32.5|Lessageen 100/50  5,5| Ucepal P.O. 80  14,4| Ucepal P.O. 8o 32
Ninox . B. J. O. 52,7 | Ucepal P. O. 5.0| Lessageen 100/50 14,2| Nonic 218 42
Tensophéne I. 10 33,1 | Galoryl C 4.5 | Nonic 218 15,0| Galoryl C 44
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TABLEAU XIX

Origine des tensio-actifs retenus.

Produits

Fabricants

Fournisseur en Belgique

Galoryl C
Galoryl N. C. 41

Compagnie Francaise de Produits
Industriels, Asniéres (Seine) France

Lessageen 100/50

N.V. Chemische Fabriek Andrelon,

S. A. Andrélon,

Bodegraven - Hollande

85, ch. de Malines, Hove (Anvers)

Lissapol N
Manchester - England

Imperial Chemical Industries, Ltd.

Imperial Chemical Industries,
Shell Building,

60, rue Ravenstein, Bruxelles

Philade[phia, Pa. U. S A.

Ninox B. J. O. Wryandote Chemicals Corporation, S. A. CEP.EA,
Wryandote, Michigan, U. S. A. 41-4%, rue E. Tollenaere, Bruxelles.
Nonic 218 Sharples Chemicals Inc. Et. Camille Honhon,

15, rue du Congrés, Bruxelles.

Société Carbochimique
a,Tertre, Belgique”

Tensophéne H. 85
Tensophéne I. 10

S. A. Tensia,

1b, rue Rouveroy, Litge.

Union Chimique Belge
Bruxelles

Ucepal P. O. 8o

Union Chimique Belge,
7%, avenue Louise, Bruxelles.

e. Retardateurs d’évaporation.

Dans le cadre de la lutte contre les poussieres, on
a abordé le probléeme de la stabilité du mouillage
des produits abattus. On a tout d’abord étudié le
comportement, par rapport a l'eau seule, de diffé-
rentes solutions contenant des agenis mouillants ou
des produits hygroscopiques, comme le chlorure
calcique, le sel de cuisine ou la glycérine. Les mé-
mes expériences ont ensuite été reprises en présence
de charbon. Le but poursuivi est de relier les vites-
ses d'évaporation des divers liquides a la teneur en
matieres dissoutes a différentes concentrations, les
autres conditions restant inchangées.

Comme la concentration des quueurs essayées va-
rie au cours du temps, on a imaginé la méthode sui-
vante :

Des solutions de produits différents et de con-
centrations connues sont exposées & ['évaporation en
méme temps que de 'eau distillée. On pese régu-
lirement les récipients tarés, ce qui permet de cal-
culer la vitesse moyenne d’évaporation des divers
liquides. Ces vitesses rapportées a celle de l'eau
pure introduisent pour chaque produit un coefficient
sans dimension que nous appellerons « coefficient
d’évaporabilité » et que dorénavant nous désigne-
rons par e. En reprenant les différentes détermina-
tions expérimentales, on peut tracer [a courbe
e = f1 (1), t étant le temps mesuré & partir de I'état
de ['expérience. On peut en méme temps calculer

ou mesurer la variation des concentrations ¢ = f» (t)
en fonction du temps. Le rapprochement de ces
deux fonctions en fournit une troisitme e = fa (c)
permettant de prévoir en une seule expérience le
comportement par rapport a 'eau de solutions di-
versement concentrées et placées dans des condi-
tions physiques déterminées.

Tous les essais ont été effectués a Pair du labo-
ratoire.

La variation irréguliere de la température et
de T'humidité naturelle de I'ambiance ne permet
pas de tirer parti de tous les résultats. Il semble
cependant que, dans les conditions expérimentales
réalisées, on puisse réduire le taux d’évaporation de
10 & 50 % pour des solutions aqueuses a 20 % des
dilférents produits soumis & I'examen. Les résultats
en présence de charbon ont été les plus favorables.

Suite a ces résultats encourageants, les essais se-
ront repris et élargis dans des conditions expérimen-
tales stables a I'aide d'une étuve hygrostatique. Cet
appareil permettra d'ailleurs de réaliser des ambian-
ces plus voisines de celles des chantiers souterrains.
. Contréle des masques anti-poussiéres.

Quatre nouveaux appareils respiratoires ont été
contrélés cette année. l.e mode opératoire et les
critéres admis ont déja été décrits dans cette revue
(51). Les caractéristiques de ces masques et les ré-
sultats d’essai sont indiqués aux tableaux XX, XXI
et XXIL
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TABLEAU XX
Caractéristiques techniques & Uétat neuf.
Désignation Poids Volume | Résistances en débit continu de 50 litres/minute
des appareils (g) intérieur
(cms) Inspiration (mm H;O) Expiration
clapet , filtre I préfiltre | total (mm H;0)
Driiger « Stinnes Zeche » 300 260 ¥ 0,5 2.5 1,0 5,0 2,0
Dréger 74-545 205 250 * 10 7.0 2,0 10,0 %.,0
Driger 75-10855 145 160 4,0 120 16,0 5.5
Dréger 73-545 140 160 4.0 120 16,0 5.5
# couvre-face en‘globant le menton.
TABLEAU XXI

Pouvoir de rétention vis-a-vis de particules < 5 p

Désignation . L & . Moyenne de 95 %

d ; Pouvoirs de rétention en %, apres , , N

es appareils (imposée aprés 3 heures)

30 min. l 60 min. | g0 min.

Driger Stinnes Zeche 08,4 00.4 00,6 dépassée déja aprés 30 minutes
Driger 74-545 08,0 09.3 00.4 » » > » »
Driger 73-108573 08.6 08.8 00,5 » » > > »
Driger 73-545 07.4 08,0 00,6 » » > > »

TABLEAU XXII

Variations de la résistance & Uinspiration
p

(débit continu de 50 litres/ minute)

Désignation résistance aprés Qo min aprés décolmatage
des appareils initiale d’essai par chocs
(mm H,0) (mm H;O) (mm H.0)
Dréger Stinnes Zeche 5,0 8,0 7.5
Driger 74-543 10,0 16,0 12,0
Dréger 75-10853 16,0 21,0 18,0
Dréger 73-543 16,0 22,0 17,0

Ces quatre modeles ont un pouvoir de rétention
remarquable. Deux cependant, bien que supérieurs
4 de nombreux masques utilisés encore récemment,
sont & écarter du point de vue « géne respiratoire ».

En conséquence, parmi les 42 appareils respira-
toires essayés jusqu'a ce jour (52), (53), (54) 153

satisfont & nos exigences basées sur des essais de
laboratoire.

Le tableau XXIII énumére les modeles approuvés
et donne les caractéristiques faisant ['objet des con-
troles : pouvoir de rétention en % et « géne respi-
ratoire » exprimée en mm d’eau pour un débit d’air
continu de 50 litres/minute,
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TABLEAU XXIHI
Masques anti-poussiéres satisfaisant aux normes
Type de masques Pouvoir de rétention Géne respiraioire
{en ordre alphabétique) % en mm H,O
aprés apres apres inspiration| expiration
30 min 60 min 00 min

Auer Kollix 2620 (2625) . 07.0 07.5 08.4 7.0 3.5
Bartels-Rieger 86,3 0%.7 08.4 10,5 4,0
Brison 6 F.1. 14

couvre face S 00,0 01,7 04,0 7.0 2,8
Brison 7 LN «en iorme » clou]ole paroi 5

couvre face S . " . ‘ 04.5 05,2 00,1 5,0 2.4

couvre face GN a clapets coHes F 04,5 05,2 06,1 5,0 2,8

couvre face GN a clapetsboutonnés 94,5 05.2 90,1 5,0 4,0
Brison 7 LN «en forme» double paroi 8,5

couvre face S . . . . 02,8 04,8 07,0 6.5 2,4

couvre face GN a clapets coHes . 02.8 04.8 07.0 6.5 2.8

couvre face GN a clapets boutonnés 02,8 04.8 07.0 | 6.5 4,0
Driger 70-545 [ o025 96,0 00,0 0.0 3,0
Drager 99-545 | 025 96,0 00,0 13,0 3.5
Driger Stinnes Zeche . 08.4 00,4 00,6 5 2
Drager 74-545 98,0 09,3 90.4 10 5
Fermez , , , . . . 08,0 08,2 90,2 4.5 2,0
G. M. 1LB. e 01.4 93.5 08.2 2.0 5,0
IN° 430 de Prévoyance Inc[ustneHe

([ndustrie de Protection) . 03,8 - 07.5 06,4 7.5 2,5
S.F. A, 51-130 (modifié) 88,6 80.7 06,0 5.0 3.3

Signalons cependant que 4 de ces appareils re-

tenus sont & la limite du maximum toléré a l'inspi-
ration aprés go minutes d’essai dans nos conditions
standardisées ; il s'agit de masqueé Driger 99-545
et 74-545, Brison 6 F.1. 14 et du n°® 4350 de Pré-
voyance Industrielle (Industrie de Protection).
Finalement, indépendamment de facteurs tels que
le prix d’achat, le poids, [a durée de service,...
quatre masques- se -détachent nettement par feurs
performances au cowrs de ['essai en laboratoire : le
Auer Kollix 2620 (2625), le Brison 7 L. N. double
paroi 5, Ie Dréiger Stinnes Zeche et le Fernez.

2. — Ventilation et climatisation des mines
profondes.

A. Etude de la ventilation par analogie élec-
trique.

“Trois charbonnages nous ont consultés cette an-
née en vue d étudier par analogie électrique feurs
problemes d’'aérage minier. Il nous parait intéressant
de relater ici les observations de caractére général
auxquelles nous ont conduits ces études.

a. Dans un premier charbonnage, divers quar-
tiers de la mine situés & des distances trés inégales

Fig. 22.

des puits sont alimentés en air par deux bouveaux
généraux dentrée et de retour d'air (fig. 22). En
vue d’améliorer I'aérage du quartier le plus éloigné,
il a été décidé d'installer dans son retour d’air un
ventilateur fractionnaire V. On s’est demandé
quelle serait l'influence de ce ventilateur sur les
quartiers voising et comment on pourrait éventuel-
lement réduire cette répercussion a
ceptable. Sans que ['on doive recourir & des calculs
compliqués, il est aisé de comprendre que la mise en

une valeur ac-
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marche du ventilateur fractionnaire entraine une
augmentation de lorifice équivalent de la mine,
donc une majoration du débit total. Par conséquent,
I'allure tombante de la caractéristique du ventila-
teur de surface et l'accroissement des pertes de
cllarge le Iong des puits et des bouveaux provoquent
une diminution de la force aéromotrice assurant la
ventilation des circuits dérivés successivement sur
ces bouveaux. La figure 23 illustre cette considé-
ration : elle représente la chute de force aéromotrice
le long du réseau d’aérage suivant que le ventila-
teur fractionnaire est a l'arrét ou fournit une dé-
pression H,. Il est clair que ce sont les quartiers les
plus voisins du ventilateur fractionnaire qui subis-
sent la plus grande chute de débit. La perte qu'ils
éprouvent ne peut évidemment atteindre le gain
réalisé dans le circuit du ventilateur fractionnaire
puisqu’au total le débit a augmenté.

E Patm
sk ¢ I ! I
i —2 4 I
i =
. } I
3 * i i - 0 !
4 P 8 il
€3 = i© I 1 l
I I S
1
Surface. cc T 88 an T distance d la surkace .
Fig. 25.

L’é¢tude par analogie électrique a fourni un ap-
port supplémentaire & ces considérations qualita—
tives. Il a été en effet possible de calculer quelle
serait la réduction de débit A Qu dans le quartier
II, par exemple en fonction de I'accroissement A Qg
obtenu dans le quartier 1. Le diagramme de la fi-
gure 24 indique de maniére graphique la relation
entre A Qr et A Qi Ce diagramme montre claire-
ment que, pour des petites variations du débit Q1
la réaction sur les quartiers voisins est modérée. Par

a0fp. mIlsec
+4

.
; P

N

N

0 4 8 12

16 m9/sec
aQr

Fig. 24.

contre, lorsque le ventilateur est suffisamment puis-
sant pour créer un appel d'air supplémentaire repré-
sentant un pourcentage élevé (par exemple 50 %)
du débit des chantiers voisins, ce dernier subit fina-
lement une diminution — A Qi presque égale en
valeur absolue & A Qr; le débit total augmente de

moins en moins. Notons encore que cette interdé-
pendance entre les débits de quartiers voisins est
d’autant plus grande que la perte de charge dans
les puits et les galeries est plus importante : dans le
cas envisagé, la force aéromotrice disponible a ['en-
trée du quartier I avant la mise en marche du ven-
tilateur fractionnaire n'atteignait pas 10 % de la
force aéromotrice totale (ventilateur de surface et
aérage naturel). Par conséquent, lorsqu’on se trouve
dans I'obligation d’augmenter considérablement
l'aérage d'un quartier, il convient de s'assurer si
la résistance des circuits généraux d'aérage n'est
pas trop élevée auquel cas certains quartiers voisins
pourraient voir leur débit exagérément réduit. l.e
cas échéant, on devra recarrer certains trongons de
galerie pour limiter ce désagrément.

L'é¢tude a encore démontré que si 'on réduit,
méme considérablement. louverture de certains
quartiers, la réduction de débit ainsi réalisée ne
profite guére a d’autres chantiers séparés des pre-
miers par des bouveaux relativement résistants.

b. Un autre charbonnage nous a également
demandé d'étudier les possibilités d'aérage d’'un
quartier en extension, présentant une entrée dair
commune avec d'auires travaux mais un retour sé-
paré de grande résistance. On s'est apercu que la
perte de charge actuellement faible d'un court
trongon de bouveau commun a plusieurs quartiers
deviendrailt prohibitive dans la nouvelle répartition
d'aérage. Les mesures de pertes de charge avaient
par ailleurs mis en évidence I'influence défavorable
d’'une partie du puits de retour d'air. Le charbon-
nage a donc décidé de remettre a section ce bouveau
et ce troncon de puits. Nous avons encore étudié
le bénéfice que procurerait le recarrage complet du
retour d'air du quartier en extension ct la puissance
du ventilateur fractionnaire qui donnerait fe méme
débit sans ce recarrage complet.

¢. Dans un troisieme charbonnage, il s’agit d'ex-
ploiter simultanément deux tranches séparées par
une troisiéme complétement épuisée qui comprend
le niveau principal d’extraction. On désire profiter
au maximum des anciennes voies et anciens travaux
pour ramener au niveau supérieur de retour, l'air en
provenance de la tranche inférieure. Nous avons
comparé les diverses variantes possibles et recherché
I'emplacement optimum de ventilateurs fractionnai-
res disponibles.

d. A Toccasion de ces études, nous avons pu
étendre notre documentation en ce qui concerne les
pertes de charge de divers types de puits et galeries.
Cette documentation se compléte dailleurs de ren-
reignements analogues, puisés dans des revues
étrangeres.

Parmi les constatations d’ordre général que nous
avons été amenés a faire, mentionnons les deux
suivantes :
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— l'importance toujours considérable des pertes de
charge dans les puits, constituant le plus souvent
50 % de la résistance totale de la mine,

— l'inégale répartition des pertes de charge dans
les travaux suivant le type de gisement et les mé-
thodes d’exploitation; dans les vieux bassins, il
arrive que la perte de charge des tailles soit né-
gligeable vis-a-vis de celle des voies, surtout
vis-a-vis des bouveaux généraux d'entrée et de
retour d’air; en Campine, au contraire, les tailles
et les voies de chantier restent toujours un élé-
ment important de la résistance totale, bien que
certains bouveaux généraux, méme claveautés,
absorbent une partie non négligeable de la force
aéromotrice du ventilateur principal.

s

B. Réfrigération des chantiers souterrains.

Aucune installation nouvelle n'a été démarrée
cette année ; par ailleurs, la réception d’installations
existantes n'a pas été demandée a I'Institut d'Hy-
gitne des Mines.

a) Essais d'un prototype d’échangeur de taille.

Certaines questions ont fait I'objet de recherches
nouvelles, notamment la répartition de frigories en
taille. Un constructeur a imaginé un échangeur-
‘refroidisseur dans lequel I'air circule dans les tubes
lisses de faible diametre, entourés par une circula-
tion d’eau froide. Ce type de construction est plus
compact et plus robuste que le systéme habituel
consistant & souffler I'air entre les tubes. Il pourrait
donc étre installé au tiers supérieur de la taille, en
vue d'y assurer un refroidissement et un asséche-
ment complémentaires & ceux réalisés dans la voie
de base. Encore faut-il étre certain que la teneur
éventuellement élevée en poussiéres de l'air aspiré
dans l'appareil n’en altére pas rapidement [effica-
cité.

Sur le trajet de l'air, on trouve successivement les
appareils suivants :

— Un générateur de poussiéres maintenu en dé-
pression par un éjecteur & air comprimé. Le réglage
de la dépression permet de faire varier le débit d air
poussiéreux et indirectement la granulométrie de la
poussiére mise en suspension ; cette granulométrie
est plus grossiére lorsque la dépression est plus éle-
vée.

— Une chaufferette de puissance réglable, insé-
rée dans le circuit d’air comprimé. Le réglage de
cette puissance a une action prépondérante sur la
température séche et une action moindre sur la
température humide de I'air. Nous avons préféré ré-
chauffer I'air comprimé plutét que 'air aspiré afin
d’éviter le risque de combustion des poussiéres.

— Une bouilloire électrique munie d'une alimen-
tation en eau a niveau constant et raccordée sur
une tension réglable, permet d’ajouter une quantité
variable de vapeur saturée a l'air poussiéreux. Ce
réglage influence de maniére prépondérante la tem-
pérature humide et n'a que trés peu d’action sur la
température séche.

— Un canar de 300 mm, pour I'homogénéisation
du mélange air, vapeur, poussiéres.

— Un psychrométre a aspiration prélevant un
filet d’air au centre du canar.

—— Un caisson avec dé de _Soxhlet pour préléve-.
ment d'un échantillon d'air poussiéreux, ainsi
qu'une prise pour déprimométre (manometre en ).

— Le faisceau tubulaire alimenté par une circu-
lation d'eau froide, en 'occurrence de P'eau de ville
a environ 17° C.

— Un caisson avec dé de Soxhlet pour préleve-
ment d’air poussiéreux et récolte de I'eau condensée,
ainsi quun thermocouple de contrdle de la tempé-
ratare de l'air & la sortie du faisceau.

Chembre & poussizres

vers venlilateur

/ galvanoméire

Fig. 25.

C'est pourquoi un prototype a échelle réduite a
été soumis a des essais dans la chambre a poussié;es
de UInstitut d'Hygiéne des Mines en vue de vérilier
les risques de colmatage en atmosphére poussiéreuse
et humide. Il nous parait intéressant de donner quel-
ques précisions concernant ces essais dont l'intérét
dépasse le but particulier de la réfrigération de_s

chantiers miniers.

Le montage utilisé est représenté & la figure 25.

La puissance des appareils de chauffage a été
réglée de facon a obtenir a 'entrée du faisceau une
température séche de 51 °C et une température hu-
mide de 30 °C. Le faisceau étant partout a une
température de l'ordre de 17 & 18 °C, la conden-
sation de la vapeur d’eau se produit dés V'entrée de
['air poussiéreux dans U'appareil, ce qui nous parait
une circonstance normale pour un engin de clima-
tisation miniére. Le ventilateur dont nous disposions

S

nous a obligés a réaliser tous les essais sous une
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force aéromotrice constante de 70 mm de colonne
d’eau. Pour cette dépression, la vitesse de I'air dans
les tubes propres était de I'ordre de 20 m/sec; T'en-
crassement progressil de |'appareil a ramené finale-
ment cette vitesse a environ 50 % de sa valeur
initiale. Quant & la teneur en poussiéres de Tair
insufflé, elle a été en moyenne de 2 g/m® pour un
premier essai de courte durée, 50 mg/m?® pour le
deuxiéme essai (5 heures) et 250 mg/m?® pour un
troisitme (4 heures). Les deux premiéres teneurs
doivent étre considérées comme extrémes et peu
fréquentes, la troisieme est plus courante dans les
chantiers d’a])attage.

La poussiére utilisée élait un mélange de charbon
et de schistes contenant 27 % de matiéres minérales,
que 'on a récoltée dans la voie de retour d'air en

aval d'un chantier; cette poussiére est relativement-

hydrophobe. Sa granulométrie est conforme au ta-

bleau XXIV.
TABLEAU XXIV

Pourcentage des particules inférieures a
Essai
o5pu| 1p 30 5p | env.
30 p
1T 4.5 27,7 71,5 83.5 100
111 0.9 10,5 | 51,9 70,4 100

Fig. 26.

Les mesures conimétriques effectuées permettent
de se faire une idée du comportement moyen de
I'appareil au cours des essais. Dans aucun cas,
['obstruction compléte n’a pu étre réalisée. Dans le
cas le plus défavorab[g, le dépot de poussieres ne
dépassait pas en épaisseur moyenne 10 % du rayon
des tubes (fig. 26). Lors de I'essai II de 5 heures
avec une teneur initiale de 47.8 mg/m® 8o % du
poids des particules insufflées sont restés dans
I'appareil ; lors de I'essai Il de 4 heures avec une
teneur de 245 mg/m?, la rétention moyenne fut par
contre de 65 %.

L’analyse du comportement thermique de I'ap-
pareil permettra de comprendre ces chiffres, a pre-
miére vue surprenants, Pour cette analyse, nous
avons procédé, a intervalles réguliers de 5 minutes,
4 la mesure des températures séche et humide de
I'air en amont et en aval de I’appareil; nous avons
également relevé périodiquement la température de
I'eau, la vitesse de 'air en un point et la quantité
d’'eau condensée récupérée a la sortie du faisceau
tubulaire. Les deux derni¢res mesures étaient des-
tinées & permettre une évaluation indirecte du débit
d'air, qui n'a pu étre contr6lé directement par suite
de la présence des dispositifs de captage des pous-
sieres. On a en effet, en supposant constant le poids
spécifique de 'air :

Q Vv P/Ax
2=l (]
Q.

Vo P./A x,

en désignant par QQ le débit d’air (en m?/h), par V
la vitesse en un point (en m/sec), par P le débit
du condensat (kg/h), par A x la variation d'humi-
dité absolue de I'air traversant le faisceau ; I'indice
zéro se rapporte aux valeurs initiales des granc[eurs
considérées. Les mesures de température permettent
d'autre part de suivre ['évolution des échanges calo-
rifiques entre [air et 'eau. On peut en effet égaler
Jes deux expressions de la chaleur passant par
heure de l'air a 'eau :

o LS Aj kS
« A = A _— =
! Lo P

[2]

Dans ces formules, P, est le débit pondéral d'air
(kg/h), Aj est la variation d’enthalpie de I'air entre
I'entrée et la sortie du faisceau tubulaire, S est la
surface d’échange (m?), k le coefficient de trans-
mission global (kcal/m? h °C) et At ['écart loga-
rithmique moyen de température entre lair et 'eau,
calculable par la formule :

At,—At,
At = ————
Aty
2,3log‘
Aty

Aty et A l, élant respectivement le p[us grancl et le
plus petit écart de température entre les deux flui-
des.

En considérant les valeurs initiales des: grandeurs
intervenant dans la relation [2], on obtient

(Ao ke S (5]
(A1) Pa ’

el par division membre & membre des relations [2]
et [3] i
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R W By
Po/Pe;,  Q/Q.  At/at,

Toutes les grandeurs du second membre étant cal-
culables a partir des mesurcs de températures, la for-
mule [4] permet de calculer la variation du coeffi-
cient k en fonction de celle du débit.

.k 47mgim3 _kg 25 mgim3
[-] o

% %

100, 100

P — MEV

80 80 hﬂ

70 n = —
60 60

T €

£

° Po -go

b %

100 100

PR 8

F——

60 60

%0 W i =
20 20

0 0

1 2 3 4 5 h 1 2 3 4 5 &

Fig. 27.

L utilisation de ces formules nous a conduits au
tracé de la figure 27 qui d_onne, pour deux essais,
Tes variations en % du débit et du coefficient de
transmission pour une force aéromotrice constante
de 70 mm de colonne d'eau. Ces courbes semblent
montrer qu'aprés un certain temps, un équilibre
s’établit dans les tubes dont I'encrassement ne pro-
gresse plus. Cet état d'équilibre a été plus rapide-
ment atteint au cours de l'essai & forte teneur en
poussidres. On doit donc supposer que la rétention
de celles-ci, qui est pratiquement totale au début,
devient de plus en plus faible & mesure que ['appa-
reil se colmate : les rétentions c{er 80 et 65 % que
nous avons signalées correspondent probablement 3
fa moyenne de rétentions initiales voisines de 100 %
et tendant progressivement vers zéro. Suivant cette
conception, le chiffre élevé de 80 % s'expliquerait
par le fait qu’apres 5 heures d’empoussiérage a rai-
son de 47 mg/m3, la stabilité de lencrassement
n'était pas encore obtenue dans I'échangeur. L exis-
tence d'un état d'équilibre dans I'encrassement de
l’appareil peut s’exp]iquer aisément. En effet, le
dépét de poussiéres sur les parois se fait surtout par
impact des particules entrainées par les filets d’air
turbulents; ces poussiéres hydrophobes adhérent les
unes aux autres et forment des agrégats plus ou
moins dendritiques et en tout cas trés poreux. A
mesure quils se développent, ces édifices devien-
nent plus instables et sont plus facilement érodés
par le courant d’air dont la vitesse tend a s'ac-

croitre puisque la section se rétrécit. Il existera donc
finalement un équilibre entre la quantité de pous-
siéres précipitée et celle emportée par I'érosion.

Si la teneur en poussiéres de I'air entrant aug-
mente, le dépét sur les parois s'accroit ; I'équilibre
ne pourra étre restauré que pour. des valeurs pIus
élevées de ['érosion, impliquant des édifices ‘dendri-
tiques plus élevés ou une vitesse de l'air plus granc[e.
Comme la variation de vitesse résulte non seulement
de 'encrassement (rétrécissement de la section et
augmentation de [a rugosité), mais encore de la ca-
ractéristique du Ventilateur, on comprend aisément
que I'encrassement limite sera d'autant moindre que
la caractéristique du ventilateur est plus raide. Les
essais auxquels nous avons procédé sous dépression
constante donnent donc une idée exagérée de ['in-
fluence de Jla teneur en poussiéres de l'air sur
Pencrassement des tubes.

Une deuxiéme conclusion importante qui se dé-
gage de ces essais est que l'influence de I'encrasse-
ment sur le coefficient de transmission est modérée.
Cela s’explique selon nous par deux considérations.
D’abord, ['encrassement des tuyaux provoque un
accroissement de la rugosité et de la turbulence qui
est favorable aux échanges par convection et éva-
poration et qui compense (peut-étre « surcompen-
se») l'influence de la diminution de débit et de
diaméire dus a I'encrassement. Cette influence
serait sans doute moindre si le nombre de Reynolds
initial était plus élevé que 1,5 X 10%, qui est encore
relativement proche de la zone de transition entre
écoulements laminaire et turbulent.

En deuxi¢me lieu, ['humidité de ['air est telle que
les échanges canrifiques sont essentiellement dus
au déséquilil)re de tension de vapeur entre ['eau
liquide condensée sur les tubes et la vapeur d’eau
présente dans l'air. La présence des poussiéres, as-
semblées par agrégats peu denses et relativement
poreux, n'affecte guére la diffusion des molécules
d'eau de la phase gazeuse vers la phase liquide.

Nous avons dailleurs procédé a des mesures di- -
rectes de densité apparente du dépét récolté dans le
tube, mesures qui en ont démontré la trés faible
compacité.

Parmi les observations accessoires qui justifient
les explications ci-dessus, signalons que l'eau con-
densée n'emporte pratiquement aucune -poussiére,
tandis que l'on’ peut récolter par impact sur une
tole placée a la sortie des tubes de trés gros agrégats
de poussiéres (de l'ordre du mm).

En conclusion, on peut espérer qu'un faisceau de
tubes lisses de faible diamétre, traversé par un cou-
rant d'air poussiéreux et provoquant la condensation
d’humidité par refroidissement de cet air, ne sera
pas facilement obstrué et que ce type de construc-
tion peut étre utilisé pour des échangeﬁrs A installer
en taille. Le risque d’encrassement sera réduit par
I'adoption d'un ventilateur donnant une grande
augmentation de pressiqn pour une faible diminu-
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tion de débit. Enfin, on peut estimer que le coef-
ficient de transmission de chaleur (qui détermine le
nombre de frigories cédées par un appareil de di-
mensions données recevant de ['air et de I'eau a des
températures déterminées) ne sera pas réduit par
un encrassement normal a moins de 60-70 % de
la valeur obtenue pour I'appareil propre, valeur
dailleurs tres élevée.

b. Technique de la climatisation miniére.

En dehors de ces travaux de laboratoire relatifs
aux appareils de climatisation & installer dans la
taille, I'Institut a également poursuivi des recherches
d'ordre plus général concernant la technique de la
climatisation minié¢re. A ['occasion du IX® Congres
international du Froid tenu a Paris en septembre
1055, nots avons présenté dans trois communica-
tions la synthése de nos connaissances sur cette
question.

a. Dans une premiére communication, nous avons
exp]iqué comment les apports de chaleur et d’humi-
dité se produisant le long du parcours souterrain de
[air aggravent inéluctablement le climat des chan-
tiers, lorsque ceux-ci atteignent une profondeur telle
que la roche vierge y possécle une température de ...
45 ... 50 °C. Nous avons exposé comment la ré-
frigération artificielle de Tair, appliquée dans divers
charbonnages belges, a palli¢ efficacement ces dif-
ficultés climatiques.

La climatisation miniére a grande échelle ne peut
se pratiquer de facon vraiment économique que si la
centrale de production du froid est installée en sur-
face, certains cas particu]iers permettant cependant

de justifier l'emplacement au fond de machines fri-
gorifiques de puissance modérée.

B. Dans notre deuxiéme communication au IX®
Congrés international du Froid, nous avons passé
en revue les divers artifices permettant d obtenir
des centrales frigorifiques particuliérement écono-
miques. INous reprenons ci-aprés quelques inédits
de cette communication.

— Le choix du ﬂuide frigorigéne.

Le choix du fluide frigorigéne entraine des réper-
cussions importantes quant a la structure des appa-
reils dans Iesquels le cycle frigorifique sera par-
couru. En dehors des pressions d'aspiration et de
refoulement et du rapport de ces pressions dont
I'influence est évidente, il y a encore fieu de consi-
dérer Ie volume de fluide devant étre aspiré pour un
effet frigorifique donné (qui conditionne essentiel-
lement les dimensions et méme le type du compres-
seur), et le rendement du cycle frigorifique. Dans
le cas des installations de réfrigération miniéres, il
nous a pa-u opporiun d'effectuer le calcul de ces
diverses grandeurs pour un cycle-type décrit entre
les températures de o °C a I'évaporateur et de 50 °C
au condenseur.

Le tableau XXV donne le résultat de nos calculs
pour l'ensemble des fluides théoriquement utilisa-
bles dans cet intervalle de températures. Nous les
avons séparés en deux groupes correspondant res-
pectivement aux faibles et aux forts débits volu-
méiriques pour une méme production de froid. Le
premier groupe convient bien aux compresseurs &
pistons qui deviendraient trop encombrants avec la

TABLEAU XXV

Comparaison des fluides frigorigénes.

Fluide frigorigéne presston Vv F/Ng Ne
aspi- refou- rapport | m?®/10° (frig/ (%)
ration lement frig ch/ h)
(kg/cm?®)| (kg/cm?)

INH; ammoniac . 4.379 11,805 2,75 1.061 5.300 03,6

CsHs propane P W m B 4,776 11,02 2.5 1.200 4.075 86,7

CHsCl chlorure de méthyle . 2,600 6,658 2,65 1.890 5.300 03.6
CsHyy butane . 1,068 2,025 2,7% 4570 | (5.020)%| (87.5)%*

CiH;y- isobutane . . 1,6525 4,183 2,56 3.35% (4.760) (83.0)

SO: anhydride sulfureux 1,585 4,710 2,08 2.650 5.105 00.6

CHF:Cl fréon 22 5,10 12,26 2,40 1.150 5.070 88,1

CF:Cly  fréon 12 . . . . . . .| %1465 7,581 2,41 1.816 4.000 85.3

26,2 % CHs-CHF: + 738 % CF:Cl2

= Carréne 7 (azéotrope) %5.705 8,502 2,30 1.540 | (4.050) (86.3)

CH:Cl:  chlorure de méthylene 0,100 0,707% 3,70 18.050 | (5.270) (91,7)

CHFCl; fréon 21 0,7226 2,108 5,05 5.800 4.960 86,6

CFCls fréon 11 0,4100 1,2855 5,14 10.050 5.5%0 06,6

CoF5Cl;  fréon 113 . 0.1530 0,5527 .61 24.600 (4.950) (86,5)

* Les valeurs entre parenthéses sont peu certaines par manque de données numériques précises.
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deuxiéme classe de fluides dans la gamme des puis-
sances considérées (0,5 a 1 million de [rigories/
heure). Cette deuxiéme classe convient bien par
contre aux compresseurs centrifuges qui mne sont
constructivement réalisables que pour des débits
élevés.

) Les rapports de compression sont par ailleurs mo-
dérés et permettent l’emp[oi de tous les types de
compresseurs ; la compression étagée (machines
compqund) ne se justifie pas pour les machines a
pistons ; quant aux compresseurs centrifuges, ils
comporteront nécessairement deux ou trois roues
tournant & grande vitesse (... 6.000 ... tours/mi-
nute).

Dans le tableau XXV. on trouve encore la puis-
sance frigorifique spécifique ou rapport de la pro-
duction frigorifique F (frigories/heure) a la puis-

sance Ng requise par une compression isentropique;

la figure 28 représente dans un diagramme (T.S) le
cycle frigorifique théorique pour lequel notre calcul
est valable. Nous avons finalement déterminé le
rapport 1. de la puissance frigorifique spécifique
qui serait obtenue dans le cas d'un cycIe de Carnot
décrit entre o et 30 °C, a la puissance F/Nj réali-
sable dans le cas du cycle frigorifique de la fi-
gure 28.
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Fig. 28.

En examinant la derniére colonne du tableau
XXV, on constate que le cycle le pIus avantageux
est obtenu avec le fréon 11, ce fluide impliquant
I’emploi d'un compresseur centrifuge. I.'ammoniac,
classiquement utilisé dans les machines & pistons,
est également [e plus économique pour ces derniéres,
bien que le rendement de son cyc[e soit de 5 % in-
férieur a celui du fréon 11.

— Le choix du type de compresseur

La comparaison doit, d’aprés ce qui précéde, se
limiter aux compresseurs centrifuges aspirant du
fréon 11 et aux machines a piston aspirant de
I'ammoniac. L’'analyse détaillée des pertes de ces
deux types de machines conduit & la conclusion
qu'il est impossible de les départager du seul point
de vue thermodynamique. En effet, les compresseurs

A pistons sont désavantagés par leur rendement mé-

canique (ou « organique ») dépassant rarement
00 %, et par les pertes supplémentaires dues 2
I'existence de I'espace mort et aux laminages dans
les soupapes, pertes dont tient compte le «rende-
ment indiqué » ; de leur coté, les compresseurs cen-
trifuges introduisent des frottements considérables
pendant la compression du gaz, frottements dont
leur faible rendement isentropique interne (de
I'ordre de 0.75) est la conséquence. Mais ['existence
de deux ou trois roues permet de remédier dans
une certaine mesure & ce désavantage, car on peut,
moyennant de minimes modifications constructives,
fractionner la détente en deux ou trois temps et
réaspirer les vapeurs intermédiaires entre les roues
(fig. 20). Ces vapeurs froides abaissent la tempéra-
ture du fluide dans les étages suivants et y réduisent
le travail de compression malgré un léger accrois-
sement du débit.

Finalement, avec les deux types de machines, la
production de froid pour une puissance donnée a
I’accouplement peut atteindre au mieux 76 % de ce
qu'elle serait dans le cas d'un cycle de Carnot.
Mais les machines centrifuges seraient beaucoup
moins économiques si elles ne profitaient des ac-
croissements de rendement que procurent I'emploi
du fréon 11 et la détente fractionnée avec réaspi-
ration des vapeurs intermédiaires.

— Lutilisation d’eau & basse température, dispo-

nible en débit limité.

La chaleur soustraite & ['air climatisé augmentée
de P'équivalent calorifique de I'énergie mécanique
consommée en divers points de linstallation doit
étre évacuée des condenseurs des machines frigori-
fiques. Le débit d'eau utilisé a cette fin est trés
important et, dans les grandes centrales frigorifiq'ues
miniéres situées loin des cours d’eau, on fait géné-
ralement circuler en circuit fermé I'eau de refroidis-
sement, elle-méme rafraichie par évaporation par-
tielle, soit directement (dans les condenseurs a ruis-
sellement), soit dans un réfrigérant atmosphérique
s;éparé.

On dispose souvent d'un appoint limité d’eau
froide, a température notablement inférieure a celle
couramment obtenue dans les réfrigérants atmos-
phériques. Nous avons déja signalé que cette eau
est utilisée de la facon la plus économique, en
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opérant un sous-refroidissement de I'ammoniac [i-
quide condensé (1). Mais a la sortie des sous-
refroidisseurs, elle est encore bien souvent a une
température - relativement basse ; par ailleurs, le
sous-refroidissement n’est pas applicable aux machi-
nes centrifuges fonctionnant suivant [e schéma de la
figure 20, avec détente fractionnée el réaspiration
des vapeurs intermédiaires. Nous avons donc étudié
I'intérét de 'utilisation de cette eau pour alimenter
les condenseurs.

Lorsqu'il s agit d’'une installation en projet, il est
toujours possible de calculer une des machines de
maniére telle que son condenseur puisse étre alimen-
té uniquement avec l'appoint d'eau froide. La ma-
chine pour laquelle 'économie résultante sera la
plus élevée est toujours celle ot la température
d'évaporation est la pIus basse. On peut prouver
que cette économie sera maximum lorsque la puis-
sance de cette unité est telle que I'eau froide soit
réchauffée dans son condenseur jusqu'a une tempé-
rature égale a celle de I'eau qui alimente les con-
denseurs des autres unités. Cependant, on ne suivra
cette régle que si la puissance ainsi déterminée n’est
pas trop différente de celle des autres unités con-
stitutives de I'installation ; en particulier, si le débit
d’eau d'appoint est trés petit, le gain de rendement
obtenu ne justifierait pas la dissymétrie introduite
par une machine de trés petite puissance, dotée
d'un systéme de condensation séparé.

Lorsqu'il s’agit d'installations existantes, le pro-
bleéme se pose différemment. Désignons par t. (°C)
la température de l'eau d’appoint et par t, (°C)
celle de 'eau assurant normalement la condensa-
tion, soit encore Qe(kcal/h) la quantité de cha-
leur a évacuer du condenseur de l'unité dont la
température d’évaporation est la plus basse. Com-
mengons par y envoyer le débit maximum P, (I(g/ h)
d’'eau de la température t.; ajoutons-y ensuite les
débits croissants P, (kg/h) d’eau a cette t,. A cha-
que valeur de Pj correspond une température de
condensation t.. Il va de soi que I'on cherchera a
rendre to minimum. Le calcul montre que, si 'écart
t» — ta est relativement petit ou le débit Pa faible,
il existe un débit P, optimum a ajouter a ['eau la
plus froide. En général, il sera cependant plus
économique d'utiliser séparément 'eau a la tempé-
rature to, du moment que son débit P, (kg/h) est
supérieur a ['une des deux valeurs suivantes :

Qc/QAt ou Qc/(th_ta),

en désignant par At l'écart de température entre
fluides dans le condenseur.

Ces considérations montrent que I’eproitation
rationnelle des centrales frigorifiques miniéres peut
dans certains cas poser des problémes relativement
complexes.

v. Dans notre troisidme communication au IX¢
Congres international du Froid, nous avons étudié

spécialement le probléeme du transport des frigories
({epuis la surface ot elles sont produites jusqu’au
fond ou elles sont cédées a T'air dans des échan-
geurs situés au voisinage des chantiers. En pratique,
le transport du [roid se rameéne a I'établissement
d'une circulation d'eau ou de saumure descendant
froide dans le fond et revenant tiede en surface.
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Fig. 51.

Mais il faut éviter que la haute pression statique
acquise par le liquide frigorifére & grande profon-
deur (100 kg/cm?® a 1.000 m pour I'eau) ne soit
appliquée a toutes les conduites et appareils du
fond. Jusqu'a présent, deux solutions représentées
schématiquement aux figures 50 et 31 ont été uti-
lisées dans les charbonnages belges pour tourner

cette difficulté.



Juillet 1956

Activité de Ilnstitut d’Hygiéne des Mines en 1955 619

Suivant la figure 30, ['énergie de chute de I'eau
descendant dans le puits est . récupérée dans une
turbine hydraulique qui actionne, avec un moteur
électrique, la pompe ‘d’exhaure ramenant la méme
eau en surface. Etant donné les débits et les hau-
teurs de chute, cette turbine est en pratique du type
Pelton, engin trés compact et trés robuste (rotor
massif de diametre 500 mm, jeux de plusieurs centi-
métres entre pitces fixes et mobiles). A Tusage,
cette turbine s'avére plus stre que la pompe d'ex-
haure multicellulaire, dont I'emploi est général dans
les mines.

Sur le schéma de la figure 31, le groupe turbine-
pompe est remplacé par un échangeur de construc-
tion appropriée, dont le circuit primaire peut sup-
porter la haute pression du liquide venant de la
surface.

Compte tenu de ce que ['on désire amener aux
échangeurs de chantier de ['eau la plus froide pos-
stble, le schéma de la figure 50 implique que ['eau
quitte l'installation de surface aussi prés gue pos-
sible de o °C. Par ailleurs, lorsqu’on utilise un
échangeur, la différence de température entre les
deux fluides doit atteindre au moins 5 °C pour que
cet appareil ne présente pas un encombrement ex-
cessif ; le fluide haute pression est donc nécessai-
rement une solution & point de congélation inféricur
4 0 °C, en pratique une saumure de CaCls.

Pour comparer au point de vue énergétique ces
deux schémas, il nous suffit de prendre en considé-
ration la somme de la puissance Np des compres-
seurs et de celle Np de pompage relative au circuit
primaire (c’est-a-dire la puissance du moteur action-
nant le groupe turbine-pompe ou la puissance de la
pompe de circulation gle saumure). Les autres dé-
penses d'énergie sont pratiquement identiques pour
les deux types d'installation. Il convient bien en-
tendu de choisir les données qui déterminent N et
Np, de facon telle que les frais d’établissement des
deux types d’installation soient égaux ou au moins
trés voisins. ‘

La comparaison est extiémement facile si ['on
néglige tout d'abord Ies pertes de charge qui a
priori ne sont pas trés différentes dans les deux
variantes. On peut en effet construire le diagramme
de la figure 32 comportant en abscisses la profon-
deur et en ordonnées la somme Ny + Np. Cette
somme contient dans tous les cas un terme’ mini-
mum qui est [a puissance N consommée par Jes
machines frigorifiques pour produire les frigories au
niveau de température moyen requis par les échan-
geurs-refroidisseurs dair; cette puissance augmente
trés légérement avec la profondeur du fait des dé-
perditions des tuyauteries. Mais dans le cas de la
figure 32, l'existence de la chute de température
(At)ecn dans I'échang‘eur saumure-eau oblige les
machines & produire les mémes frigories & un niveau
de température abaissé de cette (At)en, ce qui
nécessite un supplément de puissance ANp indé-

pendant de la profondeur. Par ailleurs, les déperdi-
tions frigorifiques des tuyauteries augmentent d’'une
quantité proportionneHe A (Abe et 2 fa profon-
deur, ce qui requiert un [eger supplément de puis-
sance A” Np aux compresseurs, ce supplément étant
maintenant proportionnel ala profondeur. Finale-
ment, la somme Np + Np sera représentée sur le
cliagramme par une droite peu inclinée ‘sur I'hori-
zontale (si les déperditions des tuyauteries sont
faibles) et dont ['ordonnée a I'origine croit avec
(A) een. Considérons maintenant la solution compor-
tant le groupe turbine Pelton-pompe. La puissance
des machines est, & trés peu prés, la puissance Nr
correspondant a la production du froid au niveau
de température moyen convenant aux échangeurs
du fond ; mais le groupe turbine-pompe donne lieu
a un supplément de puissance A Np relativement
important. En effet, I'énergie: de chute n'est pas en-
tierement récupérée dans la turbine et la puissance
requise par [a pompe est supérieure a la wvaleur
théorique correspondant au produit du débit par la
hauteur d’exhaure. Le moteur du groupe fournit
donc, .indépendamment de 'énergie requise pour
vaincre les pertes de charge, un appoint de puis-
sance compensant les pertes de la turbine et de la
pompe, appoint qui est proportionnel au débit et a
fa profondeur. Or le débit est, pour une méme pro-
duction de froid, inversément proportionneI a I'écart
(At uz0 de température entre I'eau descendante et
['eau montante ; il en est donc de méme pour la
puissance Np. Finalement, dans e cas de la turbine
Pelton, la somme Ny + Np sera représentée sur le
diagramme de la figure 52 par une droite dont 'or-
donnée a [origine est petite, mais dont la pente est
d’autant plus importante que ['écart (A t)mzo est
plus faible.
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L’examen du diagramme montre dés lors qu’iné-
[uctablement, & grande profondeur, la solution
comportant un échangeur saumure-eau sera toujours
la plus avantageuse. On comprend aussi qu'en
premiére approximation, la profondeur d'équivalence
des deux schémas_soit proportionnelle d'une part a
['écart (A t)een entre les températures de I'eau et de
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la saumure dans I'échangeur, et d'autre part a
I'écart (A )20 entre les températures de I'eau a la
descente et a la remontée. Le calcul montre que la
profondeur d’équivalence des deux schémas est de
I'ordre de 1.000 m si le produit (A e (A t)m2o
est de l'ordre de 150. Or, dans I'état actuel de
la technique, des échangeurs fonctionnant avec
(Aeen = 7 °C sont d’encombrement, de poids et
de prix comparab]es a un groupe turbine Pelton-
pompe. Par conséquent, celui-ci ne devient écono-
mique que si (A t)mo atteint 22 °C, ce qui implique
que la température de I'eau au retour soit de I'ordre
de 23 °C. L’air a refroidir ayant souvent plus de
30 °C, cette condition peut étre théoriquement
satisfaite; mais en pratique, ['efficacité des échan-
geurs du fond (dont ['encombrement est toujours
réduit au minimum) ne permet guére d'obtenir au
retour des chantiers de 'eau a plus de 12 ... 15 °C.

L'artifice suivant donne lieu & un accroissement
de I'écart (A t)m20. Il consiste & envoyer dans le
condenseur d'une machine frigorifique souterraine
['eau revenant des chantiers comme cela a d'ailleurs
été prévu dans linstallation du Charbonnage de
Zwartl)erg (55). La température de T'eau remontant
en surface peut aussi étre prélevée a 22 a 23 °C et
on peut la refroidir jusqu'a 17 18 °C avant
d’avoir recours & des machines frigorifiques, grace
a de I'eau froide a 15 ... 14 °C. Dans ces conditions.
on peut réduire sensiblement le débit circulant dans
le puits tout en transportant un méme débit de fri-
gories, les unes produites en surface, les autres pro-
duites au fond avec un rendement également bon.
Cette solution implique néanmoins une machinerie
importante au fond de la mine et son économie est
trés fortement affectée par une baisse de ['écart
(A 1) 0.

Toute I'étude précédente néglige les pertes de
charge, non seulement dans les tuyauteries, mais
aussi dans les échangeurs. Les conclusions ne
changent guére lorsqu'on en tient compte. A pre-
mié¢re vue, 'emploi de saumure est a cet égard plus
défavorable, étant donné sa viscosité plus grande,
sa chaleur spécifique plus faible et son poids spé-
cifique p[us élevé. Mais il est possib[e de choisir
le débit de saumure indépendamment de celui de
['eau et de majorer légérement 'écart de tempéra-
ture entre les colonnes montante et descendante ;
les inconvénients ci-dessus seront ainsi [ortement
réduits. Il n’en reste pas moins vrai que I'emploi de
la saumure nécessite une puissance supplémentaire
de pompage, spécialement si 'on veut conserver une
méme efficacité aux échangeurs de chaleur compte
tenu de I'accroissement de viscosité de la saumure
par rapport a celle de 'eau. Un calcul poussé in-
cluant les pertes de charge montre cque les deux
schémas sont en fait équivalents vers 1.000 m si
I'on prend dans I'échangeur (A t)een = 7 °C et si
I'on réalise dans linstallation avec roue Pelton
(Am20 = 17 °C.

Comme cetlte derniére condition ne peut étre
remplie sans lartiflice de la machine frigorifique
souterraine, la solution comportant la saumure et
I'échangeur haute pression-basse pression reste en
général a retenir pour des profondeurs de 1.000 m
et plus.

C. Travaux dans le domaine de la thermique
miniére,

Lorsqu'on désire connaitre I'influence sur le cli-
mal de certaines mesures techniques, telles que la
modification du circuit d’évacuation des produits,
le changement des types d’engins de transport, le
renversement de la ventilation..., il est nécessaire
de déterminer préalablement ['importance des ap-
ports de chaleur et d’humidité des roches encais-
santes. Nous avons déja publié antériearement un
diagramme montrant la propagation du refroidisse-
ment autour dun bouveau cyIinc[rique supposé
parcouru par de l'air & température constante (56).

Pour examiner quantitativement I'influence des
variations annuelles de température de l'air, nous
avons admis en premiére approximation que la
température moyenne de lair soit égale a la tempé-
rature des roches profonc[es. Lorsque tel n’est pas
le cas, les phénomenes du refroidissement progressif
et des écl')anges alternatifs de chaleur se superposent
simplement D’ailleurs, les éc[langes qui se produi-
sent entre l'air et le « manteau d'échange calorifi-
que » des roches entourant la galerie sont aisés a
expliquer qualitativement (56).

Des diagrammes ont été établis en vue de pré-
ciser numériquement I'amortissement de Ponde de
température dans les terrains et l'amplitude des flux
de chaleur « centrifuge » et « centripéte » qui peu-
vent se présenter a certaines moments de 'année. Ces
diagrammes sont tracés en fonction de certains
nombres sans dimension dans lesquels intervien-
nent : Ja température des roches profondes, Ia tem-
pérature moyenne annuelle de lair, I’amplitude de
la sinusoide annuelle des températures de lair, la
diffusivité thermique des roches, le coefficient de
transmission de chaleur & la paroi, les dimensions
de la galerie, grandeurs qui doivent é&tre me-
surées dans chaque cas particulier.

Dans cet ordre d'idées et a titre d'expérience,
nous avons placé des thermocouples dans les ter-
rains entourant la voie d'entrée d'air d'un chantier
des Charbonnages de Gosson-Kessales, de maniére
a suivre la variation du flux de chaleur émanant
des roches. Nous ne pouvons espérer déterminer
I'influence des roches quaprés avoir couvert le cycle
d'une année. Les relevés elfectués jusqu'a présent
ont prouvé que [a méthode était suffisamment pré-
cise pour étre emplovée a plus grande échelle. En
effet, entre deux points distants de 385 m, dans une
voie d'entrée d'air qui a progressé a la vitesse
moyenne de 1,20 m/jour, on peut suivre les varia-
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tions de température de la roche en profondeur, de
méme que la diminution progressive de la tempéra-
ture superficielle des parois. Nous reproduisons a la
figure 35 quelques courbes donnant la température
de la roche en fonction de la profondeur a partir de
la paroi de la galerie, & deux moments donnés de
Pannée. Connaissant la température originelle des
roches et la température superficielle des parois, de
méme que ['état de I'air et son accroissement d’en-
thalpie dans la voie, on pourra déterminer la valeur
des constantes thermiques des terrains a introduire
dans les formules mathématiques plus générales.

-~
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récoltés. Or, ['analyse d'un gaz se fait souvent en
double a I'appareil d’Orsat et requiert 100 cm® de
gaz, & la fois. Dans pareille éventualité, le manque
de reproductibilité de la pompe n'a plus I)eaucoup
d'importance au-dessus de 10 coups. Ce nombre
nous parait minimum au point de vue de la dilution
des 40 cm?® d'air contenu initialement dans le réser-
voir. La cause principale de ['imprécision est une
fuite d'air se produisant au moment de I'enlévement
de la cartouche. Le systéme d’accouplement en est
responsable et pourrait étre amélioré.

La question se pose ‘de savoir comment on ba-
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Fig. 33.

3. — Travaux de laboratoires.

A. Etude d'un appareil pour prélévements de
gaz.

Nous avons examiné les qualités d'un appareil
proposé par |Tmperial Chemical Industries pour
prélever des échantillons gazeux. Cet appareil se
compose d une pompe métaHique aspirante et fou-
lante permettant d'emmagasiner sous pression le gaz
3 étudier. La cartouche est métallique elle aussi et
fermée par un couvercle a visser comportant une
soupape.

On peut libérer le gaz sans décharge brusque
grace & un détendeur adaptable sur la cartouche au
moyen d'une fermeture hélicoidale & baionnettes.

Afin de connaitre les volumes gazeux susceptibles
d'étre stockés, trois opérateurs ont effectué.des pré-
fevements d’air avec un nombre variable de coups
de pompe. Aprés détente, I'air a ét& recueilli par dé-
placement d’eau dans un cylindre gradué. Ces me-
sures montrent gque l'on peut en moyenne récolter
a peu prés 300, 600 et goo cm® de gaz a la suite
de 10, 20 et 30 manceuvres respectivement. On ne
peut gueére dépasser ces valeurs car ['effort muscu-
laire & fournir augmente rapidement.

La reproductibilité est assez faible puisqu’on en-
registre un écart de = 100 cm® entre les volumes

]ayera le gaz restant en vue d'une autre utilisation.
Dévisser le capuchon métallique nous parait risquer
de comprometire I'étanchéité de I'ensemble. Par ail-
leurs, on peut diluer graduellement le contenu par
plusieurs remplissages et vidanges d’air. On sait par
la théorie de I'extraction fractionnée que les meil-
leures conditions de lavage sont obtenues avec de
nombreuses petites quantités. Ici, il faut toutefois
emmagasiner assez d air pour qu'il puisse s'échapper
une fois la soupape ouverte. Nous proposons donc
4 séries de 5 coups de pompe pour lesquelles e cal-
cul monire qu'une teneur de 10 % est abaissée &
la valeur négligeable de 0,05 % en suposant une
homogénéisation parfaite des gaz.

Du point de vue de l'étanchéité, des cartouches
neuves chargées par 30 compressions n’ont pas mon-
tré de pertes: significatives aprés 48 heures. Il serait
souhaitable que les qualités des soupapes ne soient
altérées ni au cours du temps ni par la présence de
gaz corrosifs tels que les vapeurs nitreuses des fu-
mées de tir, par exemple. Seul un usage prolongé
pourrait démontrer cette résistance.

B. Préparation de poussiéres de petites dimen-
sions.

Dans le but d’étudier U'influence de la granulo-
métrie des pou&res sur les dosages tant physique
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que chimique de la silice libre, on a cherché a pré-
parer des lots relativement importants de poussiéres
de diverses dimensions.

Du quartz lavé Merck en grains de 0,5-1,5 mm
a servi de matiére premiére. Aprés concassage au
mortier d’Abisch, on a séparé la poudre au moyen
du tamis Tyler n® 400 (ouverture 37 ).

Deux techniques différentes ont été envisagées :
la fraction fine est mise en suspension dans I'eau
(5 grammes/litre) et décantée & température cons-
tante d’aprés des considérations théoriques traitées
antérieurement (44). La fraction supérieure conte-
nant les plus petites poussiéres est alors siphonnée
et mise & évaporer au bain-marie.

La fraction grossiére provenant du tamisage est
placée dans le broyeur a hilles utilisé pour I'épreuve
des masques anti-poussi¢res (57). Le ventilateur de
I'installation aspire les poussiéres & travers un filtre
de Soxhlet réuni au broyeur par un flexible en
caoutchouc. Par le réglage d'un robinet de fuite, on
maintient un débit tel que la vitesse de 'air a I'en-
trée du tube corresponc{e a l'entrainement des par-
ticules de 5 microns (58). On recueille les pous-
sieres en secouant le filtre, mais on peut récupérer
également la poudre déposée dans le flexible. Telles
qu’elles ont été appliquées, les expériences ont fourni
les productions de 2 grammes/ jour pour la sédimen-
tation aqueuse a 20 °C et de 0,65 et 0,25 gramme/
jour respectivement dans e filtre et le flexible.

Le tableau XXVI indique la composition granu-
Iométrique et chimique de chaque fraction.

nombre de particules suivant leur diamétre, qu'il
faut transformer en répartition en poids pour la rac-
corder aux courbes granulométriques obtenues par
tamisage. Le probléme peut se résoudre graphique-
ment ou numériquement. Nous présentons ci-aprés
la solution numérique que nous avons utilisée cette
année pour divers problémes pratiques dont nous
exposerons un exemple.

Soit N = F (D) le noinbre de particules dénom-
brées au-dessus d'un diamétre D ; en particulier
No = F (D,) représente le nombre total de parti-
cules, supposées toutes plus grandes que le diamétre
D, (diamétre correspondant a la limite de visibilité
pour le grossissement considéré), Dans un intervalle
élémentaire dD, le nombre de particu]es sera

dN =dF (D) = f(D)dD;
la fonction —— = f (D) est par définition la

courbe de fréquence Correspondant a la courbe cu-
mulative N = F (D).

Le volume de ces particu]es devient ensuite
kD? dN = k D? f (D) dD,

k étant un facteur de forme tel que kD? soit le vo-
Tume d'une particule de diametre D. Le volume
total des particules comprises entre les diamétres

D1 et D5 sera

TABLEAU XXVI

Composition des fines poussiéres de quartz préparées au laboratoire.

décantation | sédimentation aérienne
Méthode aquense Soxhlet | flexible
granulométrie (% en nombre) 02 - 05 W 7.9 47.3 52,3
05 - 1 M 33,1 40,7 49,0
1 -5 W 48.7 11,6 14,9
5 - 5 M 8,1 0.4 2.5
’ > 5 U 2,2 o 1,5
perte au feu (% en poids) 5.3 4.5 4,4
teneur en silice aprés calcination (% en poids) 05.4 05,2 04,2
C. Etude granulométrique des fines poussiéres. %
i Vi=f kDvdN
Dans ce qui précéde, nous avons envisagé la sé- 1
paration de la fraction la plus fine d'un échantillon ou encore 3
pulvérulent en VL}e c[’e I'analyser séparément. Mais Vf — f D3 f (D) dD [1]
si la séparation n'a d'autre but que de connaitre la vy

granulométrie, il est beaucoup plus expéditif d’ef-
fectuer directement au microscope le dénombrement
et la classification des particules en utilisant un
grossissement adapté a Jla gamme de dimensions
considérée. On obtient ainsi une répartition du

si le coefficient de forme k est supposé constant
dans l'intervalle de diametres considéré, La résolu-
tion de cette intégrale dépend de la connaissance

des fonctions F (D) ou f (D). Conformément a
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certains autres chercheurs (59), nous avons admis
que la loi exponentielle

N=F(D) =Nye=«®=0  [4]

représentait assez exactement les résultats expéri-
mentaux pour des intervalles de diamétre pas trop
étendus. Cette loi correspond a une droite dans un
systtme d'axes comportant en abscisses les diame-
tres D et en ordonnées le Iogarithme du nombre de
particules s

N
logio E = 2,505 loge ﬁ = —a,505 & (D—D,)

0 (o]

' [3]

Le coefficient n'est d'ailleurs, 3 un facteur pres,
que la pente de cette droite

Alog. N/N

**A—D = @ [4]

Le cas échéant, il est toujours possible de scinder
['étendue totale des diamétres considérés en inter-
valles partiels ot la pente de la courbe des résultats
expérimentaux est suffisamment constante et cI’a‘ip-
pliquer la formule [4] pour trouver la valeur de «
valable dans chaque intervalle.

Moyennant ['hypothése [2] et comme

f(D) = FF(D) = — aNye — ¢ —Do)

I'intégrale [1] devient

2
Vi = kN, [ Dfe-e0 =m0 d(aD)
L

ou tous les calculs faits
Fa

d'un charbonnage et pour lesqueﬂes il s’agissait de
déterminer le poids de la fraction < 10 .

Le tamisage a été poussé tout d’abord ]usqu au
maximum et a donné la répartition en polds sui-
vante :

poids de départ 10 g

passé tamis 400 6590 g = 66,71 %
» » 270 2,57 ¢ = 2507 %
» » 200 o12g = 122%
» » 100 011 ¢ = 1,15 %

refus tamis 150 040 ¢ = 4,93 %

poids total récupéré 088 g = 100 %

Les tamis de 150 - 200 - 270 et 400 mailles par
pouce ont des ouvertures de mailles valant respec-
tivement 104 - 74 - 53 et 37 microns. En portant
en abscisses ces ouvertures et en ordonnées la som-
me des poids ayant traversé le tamis dont I'ouver-
ture est donnée en abscisse, on obtient une premiére
couwrhe granulométrique dont lé tracé -est repris a
la figure 34.

°ls
100

40 -
/
/
20 L
7
P s
(]
20 40 60 80 100 mic
Fig. 34.

i 6. 6 D,
Vi=kNe[(e=e@=D) (D8 + =D+ —D + —) ]
@ o? o® D,

== L[N(D3+ Dz—i- D+—)]

Si le poids spéciquue des poussiéres est constant
dans Tintervalle considéré, la répartition de leur
poids entre deux dimensions est proportionnelle a
la variation dans cet intervalle de la fonction entre
crochets ; il n’est donc pas nécessaire de connaitre
ni le facteur de forme ni le poids spécifique pour
tracer la courbe de répartition des poids, & condi-
tion' de prendre en ordonnées une échelle graduée
en '%.

A titre d’application, nous mentiorincrons ['étude
que nous avons faite sur des poussicres provenant
d'une installation de dépoussiérage a la surface

D,
D,

Une petite quantité de ces poussitres a été diluée
dans de T'alcool isopropy[i(lue et ququues gouttes
ont été examinées dans une cellule de comptage au
microscope Bausch et Lomb, grossissement 210 X.

Les répartitions en nombre obtenues par 5 opé-
rateurs différents sont reprises au tablequ suivant
XXVIL

Nous avons eu recours a pIusieurs opérateurs
pour réduire I'influence de I'appréciation toujours
quelque peu subjective des dimensions.

Ces résultats sont tepris au diagramme de la
figure 55 ot nous avons également construit une
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TABLEAU XXVII

Répartition granulométrique des poussiéres examinées

Classe de 2,7 - 5.5 5.5 - 10,0 11 - 20,5 20,5 - 54,1 54,1 - 48,5 48,5 - 108
dimensions

Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre %

Opérateur A | 125 547 | 61 27,1 24 10,7 | 10 4.4 4 1.8 3 1.5

A 130 57.8 50 26,2 19 8.4 10 4,4 7 %4 — —

B | 250 628 | 87 258 | 54 9.3 11 5,0 4 1.1 == —

C | 283 66,1 04 218 | 50 0.1 7 1,6 6 1.4 = —

moyenne 60,55 24,7 9.4 3,35 1.85 0.3

ligne brisée remplacant approximativement la cour-
be réelle entre 2 et 100 microns.
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Fig. 35.

Par une construction graphique simple, on ob-
tient la valeur de 1/a suivant la relation [4], car
pour

N N
Aloge—— = loge— = 1
No N]_
c'est-a-dire pour
N2
—— = 2,72
Ni

on a

1
—_— = AD = D2—D1
@

Connaissant 1/«, on calcule pour différentes va-
feurs de D la fonction

3 6 6
& = D3+—D2+—D+—g

144 24 44

et le produit N @ dont Ja variation est représentée
a la figure 54 en trait interrompu. L'accord entre
les deux courbes granulométriques ainsi obtenues
peut étre considéré comme satisfaisant. Les écarts
observés s'expliquent par les considérations suivan-
tes :

— Les dénombrements au microscope sont peu pré-
cis au dela de 40 p, vu le petit nombre de parti-
cules comptées. La contribution (assez impor-
tante) de ces derniéres au poids total est donc
mal déterminée par calcul. On pourrait amé-
liorer la précision en refaisant un comptage des
p[us grosses particules avec un plus faible gros-
sissement dans un champ plus étendu.

— Les diamétres portés en abscisses ne sont pas
les mémes. Lors d'un tamisage, le diametre est
[e coté de la maille encadrant les particules
tandis que, lors d’'un examen microscopique, le
diametre est la moyenne des dimensions extré-
mes apparentes des particules.

Quoi qu’il en soit, Ia courbe obtenue par tami-
sage peut étre aisément exh'apolée vers les petites
dimensions, en se servant de la courbe calculée
comme guide. On en déduit qu'en I'occurrence, le
poids de particules < 101 ne dépassait pas 6 ou
7 % du poids total.

D. Etalonnage d’instruments de mesure.

Le tarage des instruments de mesure suivant les
méthodes précédemment mises au point, a été pour-
suivi. Septante-trois anémométres, six barométres et
vingt thermo-éléments ont été étalonnés cette anndée.



TABLEAU XXVIII

Développement des tailles au.xquelles sont appliqués régulicrement des traitements humides
Sttuation au 1°¥ janvier 1055 et au 1% janvier 1956.

Bassins administratifs Campine i Lisge Charleroi Centre Mons Ensemble
Années de référence ... ... ... ... ... .. . 1955 | 1956 | 1955 | 1956 | 1955 | 1956 | 1955 | 1956 | 1955 | 1956 | 1955 | 1956
Longueur des fronts déhouillés (m) .. o 10.614 10.261 | 23.200 24.037 | 32.701 32.606 | 12.500 12.142 | 14.627 13%.857 | 102.012 101.905

1. Traitements appliqués au point de formation des

poussieres.
1. Arrosage des fronts i e e mes e g 4.656  4.854 600 — 1.752 851 520  — 1.1%5 570 | 8.623 6.255
2. Injection d’eau en veine ... ... ... ... ... 5.828 8.752 205 1.025 | 1.221 1.525 002 1.048 | 1.545 1.347 | 0.780 14.507
3. Havage humide ... ... ... ... ... .. . 2.8%5 5.606 470 680 = — i — 280 @ — 5.585  4.376
4. Emploi de piqueurs a pulvérisation ... ... . 5.030 5.073 | 3.460 5.105 | 4.625 4.050 | 2.188 1.462 814 578 | 16.126 17.238
Longueur totale traitée T T e— 18.338 22.575 | 4.825 6.000 | 7.578 7.286| 5.610 5.410| 3772 2.495 | 38.125 42.466

II. Longueur des fronts traités par plusieurs de ces
procédés & la fois ... ... ... .. .. ... .. 3.414 6.04% 830 500 — — s — 280 — 4.524 6.54%

IIl. Longueur des fronts traités par un de ces procé-
dés et pulvérisation supplémentaire d’eav dans la ’
taille ... ... ... ... .. ... .. ... .. .. 1600 — — — 1.575  2.432 520 @ — — 115 | %.704 2.547

IV. Longueur des fronts naturellement humides ... | 1359 1.186| 4010 4321 | 6508 73670 | 1.480 3.300| 1.355 3.085| 16.000 15.567

‘9661 PIM[

CC61 uo souty sap suPSLHp inpisuly op 2u0nsy
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III. — ENQUETES, DOCUMENTATION
ET CONFERENCES

427
88
64

100

542

Comme chaque année, ['Institut a publié les ré-
sultats de son enquéte sur I'étendue des moyens de
prévention mis en ceuvre dans les charbonnages
belges (60). Nous sommes & méme de donner en
plus les résultats provisoires sur la situation telle
qu'elle se présente au début de 'année 1956. On
trouvera au tableau XXVIII le développement des
tailles auxquelles sont appquués réguliérement des
traitements humides : arrosage des fronts, injection
d’eau en veine, havage humide et emploi de mar-
teaux-piqueurs & pulvérisation d'eau. Pour faciliter
la comparaison, nous avons fait [a distinction en in-
diquant, d'une part, la Iongueur des fronts traités
par plusieurs de ces procédés a la fois et, d’autre
part, la longueur des fronts traités par une seule de
ces méthodes combinée & la pulvérisation d’eau
dans la taille. Au tableau XXIX, nous avons fait
figurer fe nombre de travaux préparatoires en creu-
sement en donnant la répartition des moyens de pré-
vention normalement mis a la disposition du per-
sonnel au cours des opérations de foration. Dans
un cas comme dans l'autre, travail en taille ou
creusement des préparatoires, nous enregistrons un
progrés par rapport & l'année précédente.

Les 8 et 9 mai 1955 eut lieu, sous les auspices de
la Commission de Mécanique de I'Académie Royale
de Belgique, une manifestation commémorant le
centenaire de la naissance de Jules Boulvin. Les
organisateurs avaient prié le Directeur de I'Institut
de faire une communication au colloque organisé a
cette occasion & la Faculté Polytechnique de Mons.
Cette conférence, intitulée « Les installations cli-
matiques dans les charbonnages », sera publiée en
1956.

Depuis plusieurs années, I'Institut d’ Hygiéne des
Mines entretient avec les organismes responsables
de I'industrie miniére en Alrique du Sud, des rela-
tions basées sur une loyale et amicale estime réci-
proque. La similitude des prol)[émes & résoudre ne
pouvait manquer d'établir rapidement cette confra-
ternité, qui s'est encore resserrée aprés que l'indus-
irie charbonniére belge, et I'Institut d'Hygiéne des
Mines en particulier, eurent abordé avec courage
les difficiles études de la climatisation des travaux
souterrains de nos mines. Les installations des
Charbonn‘ages de Zwartberg‘, du Rieu-du-Ceeur et
de Ta Boule Réunis et plus récemment celles des
Charl)onnag‘es André Dumont ne pouvaient que re-
tenir ['attention de nos amis sud-africains. Aussi
est-ce surtout autour du probléme de la réfrigération
mini¢re, qui s'était déja présenté aux ingénieurs
sud-africains depuis Jongtemps, que s’est cristallisée
cette communauté de soucis, de pensées et d'études,
qui devait tout naturellement conduire & une colla-
boration sincére et a d'utiles échanges de renseigne-
ments et de résultats d’expériences. D’éminents col-

Enseml)le
1955 | 1956

450
81
66
176
323
71,8 % 80,1 %

Mons
55

1955 | 1956

63
33
40

42

D)
Centre
1955 | 1956
55
15
18
51

125
46
85

Charleroi
1955 | 1956
147

20

2

53

84

19
20

o1
31
70

Liege

1955 | 1956
25
13
20
53

89

12
32
72

TABLEAU XXIX

Moyens de prévention normalement mis & la disposition du personnel dans les travaux préparatoires au cours des opérations de foration

127
116

Campine
1955 | 1956
116

14

44

2

Situation provisoire au début de 1956 comparée début 1055

(Bouveaux, bacnures, chassages, burquins, approfondissements de puits,..

Bassins administratifs

Fronts équipés de :

1. Capteurs pour foration & sec ...
2. Perforateurs & adduction latérale d’eau

Nombre de fronts en creusement
5. Perforateurs & injection centrale d’eau

Années de référence
Fronts avec prévention
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legues sud-africains ont visité notre pays, sont
descendus dans nos charbonnages afin d’y examiner
nos installations de climatisation et ont discuté des
problemes qu’elles comportent avec nos spécialistes.
Le Directeur de ['Institut fut invité & s'inscrire
comme membre de la « Chemical, Metaﬂurgical
and Mining Society of South Africa» et de la
« Ventilating Society of South Africa ». On lui fit
I'honneur de solliciter sa collaboration pour la revue
de [a premiére de ces sociétés. Cest ainsi que parut
a Johanneshurg l'article : « Cooling Plant for Un-
derground Workings in Belgium » (61) décrivant
Pensemble des études faites en Belgique dans le
domaine considéré, les installations construites et
mises en service dans nos mines et [es résultats ob-
tenus dans celles-ci.

Au début de 1955 arriva & U'Institut d'Hygi¢ne
des Mines la flatteuse nouvelle que la « Chemical,
Metallurgical and Mining Society » avait,'pour cet
article, décerné sa médaille d'or au directeur de
I'Tnstitut. La société sud-africaine souhaitait en
méme temps que le Jauréat puisse recevoir person-
nellement cette récompense lors d'une des assem-
blées générales du premier semestre de 1955. Le
Conseil d’Administration de I'Institut marqua im-
médiatement son accord pour réaliser ce souhait et
la Fédération Charbonniére de Belgique trouva op-
pori'un d’organiser & cette occasion une mission en:
Alrique du Sud, afin de se documenter sur les réa-
lisations de ce pays et les méthodes de travail qui y
sont pratiquées. .es membres de cette mission par-
ticipaient en méme temps a I'honneur fait & un in-
génieur belge, directement au service de I'industrie
charbonniére.

Cette mission, qui séjourna & Johanneshburg du
21 mai au 10 juin 1955, fut composée comme suit :

— A. Houberechts, Ingénieur civil Mécanicien et
Electricien, Professeur a ['Université de Lou-
vain, Directeur de [Ulnstitut d'Hygiténe des
Mines ;

— E. Dessalles, Ingénieur civil des Mines et Elec-
tricien, Ingénieur Principal honoraire du Corps
des Mines, Inspecteur honoraire des Charbon-
nages patronnés par la Société Générale de Bel-
gique :

— A. Clérin, Ingénieur civil des Mines, Directeur
des Ftudes de la S. A. des Charbonnages André
Dumont, & Waterschei ;

— A. Rinchon, Ingénieur civil des Mines, Direc-
teur des Ftudes de la S. A. des Charbonnages
du Levant et des Produits du Flénu, a Cuesmes;

— J. Ponomarenko, Ingénieur Mécanicien et Elec-
tricien, Directeur des Travaux de Surface de la
S. A. des Charbonnages de Zwartberg ;

— G. Degueldre, Ingénieur civil des Mines, Ingé-
nieur & ['Institut d'Hygiéne des Mines & Hasselt.

Elle fut regue d'une fagon trés cordiale par les
autorités de la « Transvaal and Orange Free State

Chamber of Mines » qui élabora pour elle un pro-
gramme de visites trés complet [ui permettant
d’'avoir une vue d’ensemble claire et documentée
sur ['industrie miniére sud-africaine. Au cours de
son séjour, le groupe d'ingénieurs belges put visiter
les organisations suivantes :

— les laboratoires de recherches physiologiques,
des recherches sur les poussiéres et des recher-
ches sur le bois de souténement de la Transvaal
and Orange Free State Chamber of Mines,

— T'installation de réfrigération, établie en surface
a la mine d'or Robinson Deep,

— les travaux souterrains d'une mine d’or de I'East
Rand Proprietary Mines,

— les travaux souterrains de la mine d'or Crown
Mines,

~— la raffinerie centrale d’or, Rand Refinery,

— les travaux souterrains des Charhonnages de
Douglas Colliery, situés & Witbank (au nord-
est de Johannesburg),

— I’Administration des Mines a Johanneshurg,

— le laboratoire d’essais des cables,

— les laboratoires de recherches de I'Etat a Pré-
toria, :

— les installations de surface de la mine d'or Blij-
vooruitzicht,

— les bureaux et magasins des Ateliers de Con-
structions Electriques de Charleroi (A.C.E.C.)
a Johanneshurg,

— la mine de charbon Sigma et ['usine d’essence
synthétique Sasol,

— les installations de surface de Vaalreef,

— Je creusement de puits a Westernreef et Vaal-
reef,

— la mine de diamants « Premier Mines ».

L'Institut publiera le rapport de la visite de cette
mission charbonniére sous forme de communications
hors-série. La premiére partie, sortie au cours de
cette année (62), comporte une note liminaire, ['in-
troduction, et le premier chapitre traitant de I'Ey—
gi¢ne et de la sécurité. Les cahiers suivants seront
publiés en 1056.

Le Directeur a fait, au Congrés du Centenaire de

I'Industrie Minérale, un exposé intitulé « La clima-

tisation des mines profondes ». Cette étude, présen-
tée dans le cadre des aspects de la mine future,
sera publiée dans les comptes rendus dudit congres.

L'Institut International du Froid a organisé a
Paris, du 21 aofit au 15 septembre, son IX® Congres
International dont une section était consacrée a tou-
tes les applications du froid en dehors du domaine
alimentaire. Le Directeur et M. Patigny.,- Ingénieur
& I'Institut, y ont présenté trois communications
dans lesquelles ils examinent la question des ma-
chines frigorifiques pour la réfrigération des chan-
liers souterrains.

Ces trois communications qui sont du reste ré-
sumées ci-avant seront diffusées sous forme de com-
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munication hors-série de ['Institut d'Hygiéne des,

Mines dans le courant de I'année 1956.

Notre ingénicur, M. Patigny, a également parti-
cipé aux travaux du 13° Congrés International de
I'Eclairage, tenu & Zurich au mois de juin. Il v a
présenté une communication sur la visibilité dans
les mines. [’Institut a publié au cours de cette an-
née trois communications relatives & ce probleme.
La premiére est intitulée « Les particularités de la
vision aux faibles niveaux de brillance » (63); la
seconde « Ftude expérimentale de la visibilité dans
les bouveaux et dans les chantiers miniers » (64);
la troisieme « Contribution a 'étude de I'éclairage
des mines dans le cadre du 13° Congrés de la Com-
mission Internationle de I'Eclairage - Zurich 1955 »
(65). Dans le méme ordre d'idées, M. Patigny a
fait devant la Société Belge de Médecine du Travail
et & la tribune de '"Association des Ingénieurs Elec-
triciens sortis de [Tnstitut E[ectroteclmique Monte-
fiore, une conférence intitulée « Vision et visibilité
dans les mines ». [es conclusions pratiques de ces
recherches montrent qu'il est présomptueux de
vouloir fixer les niveaux d’éclairement dans la mine
d'une maniére analogue a ce qui se fait pour d’au-
tres locaux. On a constaté que des éclairements de
0.5 & 1 lux permettent en général une visibilité
satisfaisante, & condition que soit évitée la vision
directe de sources ou de plages [umineuses brillan-
tes, et que l’emploi de la Iampe au chapeau a ré-
flecteur mat est recommandable tandis que Ton est
peu certain de l'intérét d'un éclairage fixe. I'amé-
lioration de I'éclairage des mines n’est pas un simple
probleme quantitatif de 'augmentation de la puis-
sance des Juminaires, mais bien un probléme
qualitatif : choix du type, du nombre et de I'empla-
cement des sources.

Dans le cadre des recherches relatives a la lutte
contre les poussiéres, le Directeur et M. Degueldre,
Ingénieur a ['Institut, ont assisté au cours du mois
de novembre au « CoHoque sur les Poussiéres » or-
ganisé & Paris par I'Institut National de Sécurité
pour la Prévention des Accidents du Travail et des
Maladies Professionnelles. Les discussions les plus
intéressantes ont porté sur l'utilisation des aérosols
de solution de NaCl. Pour les expérimentaleurs du
Cerchar, cette utilisation n’est pas envisagée. Par
contre, d'aprés certaines expériences du Silikose-
Forschungsinstitut de Bochum, la concentration en
poussiéres serait fortement diminuée en atmosphére
calme a degré hygrométrique élevé, mais celte ré-
duction ne devient sensible qu'aprés 15, 30, 60 mi-
nutes. Ceci exclut pour nous 'application du pro-
cédé (dans sa forme actuelle) dans des chantiers
ot la vitesse de I'air dépasse normalement 1 m/sec
et ot I'apport de poussiéres est continuel tout le
]ong du front.

A la fin du mois de novembre, le Direcleur a
également assisté & Genéve & une réunion reslreinte
d’experts en matitre de prévention et de suppression

des poussieres dans les mines, les galeries et les
carricres. [_e rapport des membres de cette Commis-
sion a été soumis au Conseil d’Administration du
Bureau International du Travail; dés que celui-ci
aura marqué son accord & ce sujet, ['Institut
d’Hygiéne des Mines diffusera a l'intention des
charbonnages be[ges le compte rendu de cette réu-
nion.

Les Docteurs Van Mechelen et Belayew ont as-
sisté dans le courant du mois de mars & un sym-
posium sur les problémes posés par la silicose or-
ganisé & Bochum. Le Dr. Van Mechelen y a fait
une courte communication intitulée « Silicose et
Polyarthrite ». 11 fit également un commentaire dé-
taillé de la législation belge en mati¢re de pneumo-
conioses. De son c6té, le Dr. Belayew présenta cer-
tains cas relatifs a la thérapie de la silico-tubercu-
lose.

Le Dr. Lavenne a assisté aux Journées Nationales
de Médecine du Travail organisées en mai 1955 a
Montpellier (6) et au IV® Congrés de I"Académie
Internationale de Médecine Légale et de Médecine
Sociale de Génes. La derniére journée de ce Con-
grés était consacrée aux problémes posés par [a
réparation des pneumoconioses. Le Dr. Lavenne
consacrera le premier Bulletin de Documentation
Médicale de 1056 au compte rendu des divers rap-
ports présentés. Signalons & ce propos que le Dr.
Roche, Professeur a I'Université de Lyon, a fait a
cette occasion une communication au sujet d'une
étude entreprise avec M. Marche, Sous-Directeur de
I'Institut National de Statistiques de Lyon, et avec
notre collaborateur, Ie Dr. A. Minette. Ce travail
était intitulé « Contribution a I'étude statistique des
facteurs entrant en jeu dans le calcul de 'incapacité
permanente au cours des expertises de silicose ».

Le Directeur de 'Institut a été nommé membre
du Comité de Recherches dHygiene et de Médecine
du Travail créé dans le cadre de la Communauté
Européenne du Charbon et de I'Acier. Ce Comité
est conseillé par des sous-commissions et des grou-
pes de travail dont font partie plusieurs ingénieurs
et médecins de I'Institut.

Enfin, poursuivant l'effort entrepris les années
précédentes pour mieux faire connaitre ['Institut,
nous avons recu 4 Hasselt un groupe de professeurs
et d'éleves italiens de ['Istituto Tecnico Minerana
Statale d’Agordo, de méme que les étudiants de
I'Tnstitut du Travail de I'Université de Louvain.
Citons encore les membres de la Centrale de Sau-
vetage du Bassin de Litge, ceux du Conseil d'En-
treprise et du Comité de Sécurité et dHygiene des
Charbonnages de Gosson-Kessales, les éleves de
I'Ecole des Mines de Winterslag ainsi que fes mé-
decins inspecteurs des dispensaires anti-tuberculeux
de Belgique conduits par leur médecin en chef, Ie
Dr. Losdyck.

Comme auparavanl, nous avons conlinué & en-
tretenir des relations suivies avec les centres de
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recherches étrangers s’occupant spécialement de la
lutte contre les poussitres et des problémes posés
par les pneumoconioses, notamment avec Ie « Stof-
instituut van de Gezamenlijke Steenkolenmijnen in
Limburg » en Hollande, Ie Cerchar en France, le
Silikose-Forschungsinstitut de Bochum et [e Haupt-
stelle fir Staub- und Silikosebekimpfung d’Essen
en Allemagne et le Pneumoconiosis Research Unit

de Cardiff en Grande Bretagne.
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Les services de « Sécurité et d'Hygiéne »
et de « Formation du Personnel »
au Charbonnage de Monrceau-Fontaine

par L. COLINET et M. BATAILLE,
Ingénieurs Divisionnaires & la S. A. des Charbonnages de Monceau-Fontaine.

SAMENVATTING

De Steenkolenmijnen van Monceau-Fontaine hebben steeds een eerste-rangsplaats ingeruimd aan alles
wat de veiligheid van he t personeel betreft, zowel op de bovengrond als in de ondergrondse werken.

Steeds hebben zij ook de leden van hun personeeel aangemoedigd om hun beroepsbekwaamheid te
ontwikkelen door het volgen van cursussen.

De huidige bijdrage beschrijft de algemene organisatie en de particulariteiten van deze beide diens-
ten.

Zij leidt tot het besluit dat de structuur van onze kolenmijnen grondig gewijzigd werd gedurende de
laatste twintig jaar. Het natuurlijk midden onderging nagenoeg geen wijziging : dezelfde lagen, meer
gestoord dan regelmatig, nagenoeg gelijke ontginningsdiepte. Maar de ontginningsmiddelen ondergingen
daarentegen grondige veranderingen :

— de belgische werkkrachten, waarvan de gewettigde faam tot buiten de landsgrenzen gekend was,
werden praktisch volledig vervangen door vreemde werkkrachten van diverse nationaliteiten, waarvan de
meesten geen enkele ervaring van het mijnwerk hebben;

— het materieel werd volledig gewijzigd ten cinde zich aan te passen aan de nieuwe ontginningsme-
thoden (concentratie, maar ook veelal individualisatic van het werk).

Een zo diepgaande wijziging stelt noodzakelijkerwijze nieuwe problemen, waaronder de veiligheid
en de opleiding van het personeel twee der belangrijkste zijn. Het is duidelijk dat de mijnwerker zich
steeds met de veiligheid heeft moeten inlaten en de beroepsopleiding heeft moeten verzekeren van de-
genen die zijn taak dienden voort te zetten. Maar terwijl iedere mijnwerker zich spontaan daartoe leende,
dient men zich nu in zijn plaats daarmede bezig te houden. Het is nodig gebleken bijzondere diensten
te organiseren die met deze opdracht belast zijn.

Nochtans is het verkeerd te menen dat het probleem opgelost is van het ogenblik af waarop deze
bijzondere diensten ingericht zijn. Het is bovendien noodzakelijk dat al de leden van de onderneming,
welke ook hun functie of hun rang zij in de hierarchie, doelmatig samenwerken met de specialisten van
de veiligheid en de beroepsopleiding.

Bovendien is het eveneens verkeerd te denken dat het probleem opgelost is door het eenvoudig op-
richten van deze diensten, zelfs indien zij gerugsteund worden door een algemene samenwerking. Men
dient integendeel een complex van problemen op te lossen die in volgend schema kunnen samengevat
worden :

1) De persoon aanpassen aan het werk door :
— het onthaal, de oriéniatie, de selectie en de bevordering (hoofdzakelijk « Onthaaldienst »).
— de opleiding en de beroepsvorming (scholen en T.W.I.-programme « Arbeidsopleiding »).
— de bevordering van de veiligheidsgeest (dienst « Veiligheid »).

2) Het werk aanpassen aan de persoon door :
— de voortdurende verbetering van de methoden en de arbeidsmiddelen (mechanisatie en T.W.I.-
programme « Vereenvoudiging van de arbeid »).
— de verbetering van de werkvoorwaarden (verlichting, stof, temperatuur, enz ).
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3) De persoon integreren in de arbeidsgemeenschap door :

— de voortzetting, na de aanwerving van het onthaal, van een inlichtingsdienst betreffende gezinsver-
goedingen, gratis kolen, en andere regelingen die de arbeiders aangaan (voortzetting van de

« onthaaldienst »).

— de verbetering van de arbeidsbetrekkingen en van de bevelvoering (T.W.l.-programma : « Ar-
beidsbetrekkingen »).

De steenkolenmijnen van Monceau-Fontaine spannen al hun krachten in ter verwezenlijking van dit

schema.

RESUME

De tout temps, le Charbonnage de Monceau-Fontaine a attribué une importence primordiale d
tout ce qui touche la sécurité de son personnel occupé tant dans les installations de surface que dans les

travaux souterrains.

De tout temps également, il a encouragé les membres de son personnel qui fréquentent des cours
susceptibles de développer leurs connaissances professionnelles.

Cependant, depuis quelques années, ces deux importants problémes que constituent la SECURITE
et la FORMATION DU PERSONNEL, ont trouvé une solution plus compléte par la création du « Ser-
vice de Sécurité et d’Hygiéne », d’une part, et du « Service Formation du Personnel », d’autre part.

Cette note a pour objet de décrire Uorganisation générale et les particularités de ces deux Servi-
ces. Elle comporte donc deux parties et elle peur se résumer par le schéma suivant :

Premiére Partie : Le « Service de Sécurité et d'Hygiéne ».

I. Observation liminaire.

II. I’Organisation du « Service de Sécurité et d’Hygiéne > au Charbonnage de Monceau-Fontaine.
A. L’ossature du « Service de Sécurité et d’Hygiéne ».
B. Le Chef du Service de Sécurité et d’Hygiéne.
C. L’Ingénieur du Service de Sécurité et d’Hygiéne.
D. Le porion de sécurité,
L L'« esprit de sécurité », clef de la lutte contre les accidents.

A. Les réunions des Comités de Sécurité et d’Hygiéne.
B. L’éducation et la formation du personnel.

C. Les affiches.

D. Le journal d’entreprise.

‘E. Le cinéma.

F. Le service d’accueil.

IV. Conclusions.

Deuxiéme Partie : Le « Service Formation du Personnel ».

L. Observation liminaire.

II. I’Ecole du Charbonnage de Monceau-Fontaine.
IIl. L’application de la méthode T.W.I. au Charbonnage de Monceau-Fontaine.
IV. Les Centres d’apprentissage du Charbonnage de Monceau-Fontaine.

V. Les avantages accordés aux travailleurs du fond, éléves d’écoles industrielles extérieures au Charbon-
nage de Monceau-Fontaine.

V1. Conclusions.

Conclusion générale,
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PREMIERE PARTIE

Le Service de « Sécurité et d'Hygiéne »

I. OBESERVATION LIMINAIRE

Dans la plupart des pays producteurs de char-
bon du monde, les vingt-cinq derniéres années ont
été marquées par une diminution du taux de fré-
quence des accidents graves et mortels dans les mi-
nes. Cette régression a été lente en comparaison
des efforts considérables qui ont été déployés pour
améliorer la sécurité des mineurs. Des progrés
énormes ont été réalisés dans la ventilation, 1’éclai-
rage, l'utilisation des explosifs, le souténement des
terrains, ete. et les accidents collectifs sont heureu-
sement devenus beaucoup moins fréquents. Par
contre, le taux de fréquence des accidents bénins
n’a cessé de croitre, principalement au cours des
dix derniéres années.

Cette évolution a affecté le Bassin de Charleroi
au méme titre que les autres bassins, Quant au
Charbonnage de Monceau-Fontaine, il occupe en
importance environ le quart du Bassin de Charle-
roi (en personnel occupé comme en production).
D’autre part, la profondeur d’exploitation est ex-
trémement variable (d’une centaine de métres jus-
que 1.300 m); les veines exploitées se présentent
tantét en plateure, tant6t en dressant; ces veines
sont plus souvent dérangées que réguliéres. En ré-
sumé, ces conditions naturelles extrémement di-
verses nécessitent 1'utilisation des modes d’exploi-
tation les plus variés.

Pour ces raisons, la situation du Charbonnage
de Monceau-Fontaine au point de vue accidents est
celle de 1la moyenne des charbonnages de Belgique.

Pourquoi ceite augmentation du taux de
fréquence des accidents de travail ?

Quand on enregistre un tel mouvement d’en-
semble dans le taux de fréquence, il est normal
d’essayer de répondre a cette question. Nous indi-
querons seulement quelques facteurs qui peuvent
expliquer cette augmentation dans les charbonna-

ges. Certains de ces facteurs sont d’ailleurs valables-

pour I'ensemble des industries.

II est évident que la guerre a modifié le compor-
tement des hommes i leur iravail. Pendant de
nombreuses années, les travailleurs se sont occupés
d’activités diverses et, pour beaucoup, certaines de
ces activités étaient primordiales. Il est normal
que dans ces conditions, pendant les heures de
travail, ’attention n’était pas concentrée unicue-
ment sur le travail; les distractions étaient fré-
quentes et I’on sait quelles peuvent &tre les consé-
quences de ces disiractions au point de vue des

accidents ! Nous y reviendrons d’ailleurs par la
suite.

Lorsqu’aprés la guerre, ces causes de distraction
disparurent graduellement, on pouvait réclamer
une plus grande attention au travail et s’attendre a
une diminution du taux de fréquence. C’est 4 ce
moment qu’on fut obligé de compléter 'effectif
des mines en faisant appel 4 la main-d’ceuvre
étrangére. En principe, I'incorporation d’éléments
nouveaux au personnel en place devait dvoir peu
d’influence sur les courbes d’accidents (a condi-
tion, bien entendu, de mettre les nouveaux au
courant de leur travail et des précautions & pren-
dre pour éviter les accidenis). Cependant, il faut
d’abord noter que la diversité de langage améne
nécessairement des difficuliés de compréhension,
une mauvaise interprétation des consignes et, par
conséquent, constitue un élément défavorable. En-
suite, et c’est en réalité le facteur qui a agi le plus
sur I'augmentation des accidents, la plupart des
mineurs étrangers venaient en Belgique par obli-
gation (c’était, pour beaucoup, presque question
de vie ou de mort) et avec l'intention bien ferme
de ne pas y rester. Ils désiraient surtout gagner
beaucoup d’argent, ce qui leur permettrait de re-
tourner rapidement vivre dans leur pays; il est
bien évident qu’un pareil objectif pousse néces-
sairement 3 commettre les pires imprudences.

C’est 2 ce moment, c’est-a-dire exactement en
septembre 1947, qu’on a créé les organes de sécu-
rité, et l'on pouvait espérer qu’aprés quelque
temps, un certain résultat serait enregistré. Pour-
tant le taux de fréquence des accidents bénins a
subi une nouvelle augmentation & la fin de ’année
1951. Cette période coincide avec la mise en appli-
cation de la nouvelle loi sur la réparation des ac-
cidenis de travail. Des notes et des conférences
nombreuses ont été consacrées i ce sujet; nous n’y
reviendrons pas. Il faut simplement savoir que cet-
te nouvelle augmentation apparente, trés rapide et
trés importante, n’a pas exprimé un accroissement
réel du nombre des accidents — qu’aucune raison
technique n’eut d’ailleurs expliqué.

Actuellement, les mineurs belges se font de plus
en plus rares : les anciens prennent leur retraite,
les jeunes désertent la mine. Beaucoup d’étrangers
venus aprés la guerre sont déja retournés dans leur
pays; Pexpérience qu’ils avaient acquise est per-
due; ils sont remplacés par d’autres de diverses na-
tionalités : les difficultés de compréhension aug-
mentent. L’appat du gain et les risques qu’il en-
traine, sont toujours d’actualité, La loi d’octobre



Juillet 1956

1951 sur la réparation des accidents de travail aus-
si. Les anciens mineurs belges veillaient eux-mémes
a leur propre sécurité et a celle de leurs camara-
des. Chaque travailleur était en réalité un porion
de sécurité; sa devise était réellement : Sécurité
d’abord ! Le travailleur étranger mangue de tradi-
tion et d’expérience; il est souvent disposé & com-
metire des imprudences. Il est donc nécessaire de
le guider, de s’assurer qu’il veille a sa sécurité et
méme malheureusement parfois de P'obliger a tra-
vailler en sécurité. C’est le role du « Service de
Sécurité et d’Hygiéne ».

. L’'ORGANISATION
DU «SERVICE DE SECURITE ET D'HYGIENE »
AU CHARBONNAGE DE MONCEAU-FONTAINE

Toute 'organisation du « Service de Sécurité et
d’Hygiéne » au Charbonnage de Monceau-Fontaine
est basée sur le principe suivant : le « Service de
Sécurité et d’Hygiéne » est complétement indépen-
dant des services d’exploitation.

A. lL'ossature du « Service de Sécurité et
d'Hygiéne ».

Ce Service dépend directement de I'Ingénieur en
Chef qui a sous ses ordres :

1) Le Chef du Service de Sécurité et d’Hygiéne,
prévu a Particle 2 de I’Arrété du Régent du 25
septembre 1947.

2) L’Ingénieur du Service de Sécurité et d’Hy-
giene, qui est en fait le suppléant du Chef de
Service, prévu a l’article 2 du méme arrété. Cet
Ingénieur est aidé par un certain nombre d’ad-
joints,

B. Le Chef du «Service de Sécurité et d'Hy-
giéne ».

Parmi les activités du Chef du Service de Sé-
curité et d’'Hygiéne, citons tout spécialement :

— le dépouillement des fiches d’accidents et I’éta-
blissement de statistiques (par poste, par chan-
tier, par cause d’accident, par nature de bles-
sure, ...)

— Yorganisation des réunions mensuelles des Co-
mités de Sécurité et d’Hygiéne dans chacun
des siéges et dans les installations de surface.

Nous reviendrons sur ces différents points dans
la suite, lorsque nous parlerons des Comités de

Sécurité et d’Hygiéne, '

C. LIngénieur du « Service de Sécurité et d'Hy-
giéne »,

1) Rappel du principe de base.
L’Ingénieur du Service de Sécurité et d’Hygiéne
dépend directement de I'Ingénieur en Chef; il est
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complétement indépendant des services d’exploi-
tation.

2) Ses adjoints.

L’Ingénieur du Service de Sécurité et d’Hygiéne
a sous ses ordres des adjoints qui sont :

a) Pour les installations de surface en-dehors
des siéges d’exploitation : les chefs de service de
ces installations. Ces chefs de service s’assurent de
Iapplication des dispositions réglementaires con-
cernant la sécurité, la salubrité et T'hygiéne; ils
prennent les mesures nécessaires pour remédier
aux causes de danger; ils donnent au personnel les
consignes et conseils nécessaires pour ’observation
de ces mesures; ils leur inculquent les notions de
sécurité et d’hygiéne destinées a leur faire acqué-
rir Desprit de prévention.

Précisons immédiatement qu’en ce qui concerne
ces installations, la liaison entre I'Ingénieur du
Service de Sécurité et d'Hygiéne et ses adjoints est
maintenue grice a des réunions mensuelles qui
groupent, au bureau de I'Ingénieur du Service de
Sécurité et d’Hygiéne, les chefs de service des tria-
ges-lavoirs, fabriques d’agglomérés, centrale élec-
trique et service électrique, atelier central.

De plus, des contacts ont lieu sur place au cours
des visites de ces installations, ainsi qu’au cours
des réunions des comités de sécurité et d’hygiéne
de surface.

b) Pour les siéges d’exploitation et les installa-
tions superficielles qui en dépendent : les porions
de sécurité (un porion de sécurité par siége). Ces
porions de sécurité sont les adjoints prévus a I’ar-
ticle 2 de PArrété du Régent du 25 septembre
1947. _

‘Le § D de ce chapitre II est concacré aux po-
rions de sécurité.

3) Ses attributions.

a) Il dirige et coordonne P’activité des porions
de sécurité.

— 11 s’occupe de la formation et du perfection-
nement des porions de séeurité : par les remar-
ques formulées au cours de ses visites de tra-
vaux, par des contacts avec les porions de sé-
curité, qu’il s’agisse de contacts réguliers (voir
§ 3 ci-aprés) ou de contacts occasionnels, & ’oc-
casion des visites des travaux.

— II recoit et analyse journellement les rapports
écrits des porions de sécurité et tient a4 jour,
par siége, un registre renseignant les points sur
lesquels des mesures de sécurité sont a prendre.

— De plus, il recoit, par téléphone, les rapports
oraux de ses porions.

— Il discute avec I'Ingénieur du siége et le Di-
recteur des Travaux, des mesures de sécurité
suggérées par le porion de sécurité.
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b) 11 visite les travaux pour sassurer de I'ap-
plication des dispositions réglementaires concer-
nant la sécurité, la salubrité et I’hygiéne. Au cours
de ces visites, il est accompagné du porion de sé-
curité du siége.

Il rédige un rapport de visite des travaux desti-
né a PIngénieur en Chef et prévient I'Ingénieur du
siége des causes de danger constatées. Il leur pro-
pose éventuellement des mesures destinées a re-
médier a ces causes de danger. Il charge le porion
de sécurité de donner les consignes nécessaires
pour P'observation de ces mesures et de contréler
leur efficacité.

c) En plus de ces visites, il se tient continuel-
lement au courant de 1’état des travaux et des in-
stallations par la lecture et I'étude :

— des plans de mine,

— des rapports des visites des travaux,

~— des rapports des visites des puits,

— des rapports des visites de surface,

— des rapports des visites des services d’incendie,
— des rapports de lutte contre les poussiéres.

d) Il effectue des enquétes relatives aux acei-
dents les plus graves. Il rédige au sujet de ces en-
quétes un rapport destiné a I’'Ingénieur en Chef et
propose éventuellement a la Direction des Travaux
les mesures a prendre pour éviter le retour d’acei-
dents analogues.

e) Il assiste aux réunions des Comités de Sécu-
rité et d'Hygiéne. 11 veille a I'exécution des solu-
tions adoptées a la suite de ces réunions.

f) Il enseigne le cours de Sécurité et d’Hygiéne
a I’Ecole des porions de la Société (voir Deuxiéme
partie : Formation du Personnel).

g) 1l s'occupe de tout ce qui est du domaine de
la propagande et de I’éducation du personnel dans
le but de lui inculquer les notions de sécurité et
d’hygiéne et lui faire acquérir I’esprit de préven-
tion (voir chapitre III).

h) Il rédige une note hebdomadaire destinée
aux Directeurs des Travaux et une note mensuelle
qui sera commentée au cours de la réunion des In-
génieurs. Dans ces notes, il attire Pattention des
intéressés sur les incidents caractéristiques surve-
nus au cours de la période écoulée et sur les mesu-
res a prendre pour éviter la répétition de ces acci-
dents.

i} A la suite d’accidents entrainant des lecons
pour I’avenir, il rédige des notes documentaires
destinées aux Ingénieurs des siéges.

j) Chaque mois, il établit un rapport détaillé
sur la situation au point de vue accidents pour
T’ensemble de la Société et pour chaque siége. Ces
rapports sont également envoyés a chacun des sié-
ges.

k) Signalons aussi qu’il dirige les activités ten-
dant A freiner la rotation du personnel (voir cha-
pitre III — Service d’Accueil).

4) Les réunions bimensuelles des porions de sé-
curité. .

a) Systématiquement, tous les 15 jours, une réu-
nion rassemble tous les porions de sécurité au bu-
reau de I'Ingénieur du Service de Sécurité et d’Hy-
giene. L’ordre du jour de ces réunions comprend
tous les points relatifs a la sécurité et a I’hygiéne :
situation au point de vue accidents dans chacun
des siéges et pour l'ensemble de la Société, dis-
cussion des accidents les plus graves et, en général,
des accidents qui entrainent des lecons pour ’ave-
nir, exposé et discussion de remarques générales
qui intéressent tous les siéges (nouvelle réglemen-
tation de I’Administration des Mines, nouvelles
instructions d’ordre intérieur, rappel de mesures
de sécurité anciennes qui menacent de tomber en
désuétude, ...), renseignements et mise au point
de remarques particuliéres qui intéressent chacun
des siéges.

b) Signalons aussi qu’assistent a une partie de
ces réunions : le préposé a la sécurité des locos
Diesel du fond (qui est chargé de metire au point
les remarques éventuelles soulevées par les porions
de sécurité dans le domaine du transport par loco-
tracteurs) et le chef de bureau du Service Médi-
cal (qui assure la liaison entre la Société et le Ser-
vice Médical des dispensaires et hépitaux).

¢) Ces réunions sont trés importantes. Elles per-
mettent 4 tous les porions de sécurité de profiter
de I’expérience de chacun d’eux (les réunions sont
conduites de maniére a ce que chacun participe
activement aux discussions). De plus, elles consti-
tuent la meilleure facon de compléter la formation
des porions de sécurité dans tous les domaines qui
les intéressent (réglementation au point de vue ré-
paration des accidents de travail, Police des Mines,
formation du personnel, rédaction des rapports,
etc.). Enfin, elles permettent a I'Ingénieur du Ser-
vice de Sécurité et d’Hygiéne de garder une unité
d’action pour I'ensemble de la Société.

d) Signalons encore qu'un compte rendu des
points essentiels qui ont fait 'objet de la réunion
est rédigé et envoyé & chacun des porions de sé-
curité. Ces comptes rendus sont classés et consti-
tuent un aide-mémoire précieux pour le porion de
sécurité; celui-ci est d’ailleurs invité a les relire
fréquemment afin de ne pas perdre de vue des
remarques formulées antérieurement.

D. Les porions de sécurité.

1) Rappel du principe de base.

Le porion de sécurité est complétement indépen-
dant de I'Ingénieur du siége; il ne dépend que de
PIngénieur du Service de Sécurité et d’Hygiéne.
2) La double mission du porion de sécurité.

Quand on analyse les causes d’accidents, on con-
state qu’on peut classer ces causes en deux grandes
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catégories : les causes qui relévent du matériel

(outils défectueux, engins en mouvement mal pro-

tégés, ...) et les causes qui dépendent de ’homme

(imprudences, insouciances, maladresses, négligen-

ces, ...). Disons de suite que les canses humaines

sont-de loin les plus importantes; nous y revien-
drons lorsque nous parlerons plus en détail de I'in-

fluence de Desprit de sécurité (chapitre III).

A ces deux grandes catégories d’accidents, cor-
respondent les deux miszions principales du porion
de sécurité :

a) surveillance générale de tous les travaux et de
toutes les instaliations du siége au point de vue
mise en place des dispositifs matériels de sé-
curité; ‘

b) éducation du perzonnel : créer '« esprit de sé-
curité » parmi le personnel.

Le porion de sécurité -doit s'occuper autant de I'éducation du per-

sonnel dans le domaine de la sécurité et de Ihygiene que de In
surveillance des travaux et des installations (uti]isation correcte de

la lampe a flamme pour la surveillance de ]'Blmosphére — instruc-

tions données dans la salle T.W.L).

3) L’activité du porion de sécurité.
P

Il n’est pas possible d’énumérer dans le détail
toutes les activités du porion de sécurité.

En résumé, disons que, pour remplir la double
mission qui lui est confiée, le porion de sécurité
doit :

— visiter réguliérement les travaux et installations
afin de s’assurer que tout est en ordre au point
de vue sécurité;

— surveiller tout le personnel afin de combattre
les imprudences et d’inculquer 1’« esprit de
sécurité ».

Pour atteindre ces buts, le porion de sécurité
doit donc changer fréquemment de poste (en prin-
cipe, il effectue chaque semaine quatre visites au
1*" poste, une au 2™° poste et une au 3™° poste,

mais si des travaux spéciaux nécessitent sa présen--

ce aux 2™° et 3™ postes, il effectue des visites plus
fréquentes a ces postes).

Au cours de ses visites des travaux, il doit éven-
tuellement faire exécuter en sa présence les mesu-
res de sécurité 4 prendre d’urgence (renforcement
du souténement, protection des treuils, ...), véri-
fier Defficacité des mesures prises pour remédier
aux causes de danger, veiller a leur bonne applica-
tion. Il doit également profiter de ses contacts
avec les travailleurs pour les éduquer sur tout ce
qui concerne la Sécurité, corriger éventuellement
leurs erreurs et leur faire acquérir Lesprit de pré-
vention.

A sa remonte, il assiste au rapport journalier des
porions et intervient pour toutes les questions tou--
chant a la Sécurité : il signale ses constatations, ses
interventions ‘et formule éventuellement des pro-
positions pour améliorer la sécurité. Notons en
passant que chaque rapport de porion commence
par les questions relatives a la Sécurité.

Dés sa remonte également, le porion de sécurité
rédige sur formulaire spécial et en double exem-
plaire, un rapport de sa visite : un de ces exem-
plaires est -destiné au Directeur des Travaux et
Pautre a 1'Ingénieur du Service de Sécurité et
d’Hygiéne.

Notons aussi que le porion de sécurité effectue
obligatoirement une enquéte pour tous les acci:
dents ayant une certaine gravité et, dans la mesure
du poszible, pour tous les autres accidents. Il réu-
nit ainsi une documentation qui facilite I’étude des
accidents au cours des réunions du Comité de Sé-
curité et d’'Hygiéne, réunions auxquelles il partici-
pe.

Rappelons aussi que le porion de sécurité d’un
siége doit s’occuper également de la sécurité des
installations de surface qui dépendent de ce siége;
en principe, il effectue chaque mois au moins une
visite approfondie de ces installations.

Comme nous I'écrivions ci-dessus, il serait long
et fastidieux d’entrer dans le détail des activités
du porion de sécurité; ce n’est pas le but de cette
note. En principe, disons que tout ce qui touche de
prés ou de loin a la sécurité des personmes doit
I'intéresser.

4) Le choix des porions de sécurité.

La mission confiée au porion de sécurité est trés
importante.

Son choix est trés délicat car c’est de lui que dé-
pendront dans une large mesure les résultats de
la campagne menée pour la sécurité et I’hygiéne.

Il est intéressant d’opérer cette sélection en te-
nant compte principalement des points suivants :

a) le porion de sécurité doit posséder des con-
naissances techniques suffisantes pour proposer les
solutions aux problémes de sécurité et d’hygiéne
qui se posent; il doit donc avoir une bonne expé-
rience des travaux de la mine en général et du
minage en particulier (3 ce point de vue, il est
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intéressant de choisir un candidat possédant un
dipléme de boutefeu et ayant, si possible, quelques
années d’expérience du minage).

b) il deit visiter, le plus souvent possible, tous
les travaux de la mine (la fréquence de ces visites
dépend dailleurs de la dispersion des travaux).
Le choix se portera donc sur un candidat en ponne
condition physique.

¢) il doit posséder une connaissance suffisante
de la législation relative a la sécurité, a la salu-
brité et & I’hygiéne dans les mines.

d) enfin, il doit présenter les garanties morales
indispensables a I'exercice de ses fonctions, possé-
der des notions suffisantes de pédagogie pour ins-
truire le personnel, et aussi les qualités psycholo-
giques nécessaires pour traiter avec tout le person-
nel — travailleurs et maitrise — des questions de
leur compétence.

5) La position juridique des porions de sécurité.

Il est évident que dans un siége, le porion de
sécurité ne peut pas tout faire tout seul; il doit
étre aidé par les ingénieurs, la maitrise et tous les
travailleurs. De méme, 'Ingénieur du Service de
Sécurité et d’Hygiéne doit étre aidé par la Direc-
tion, les Ingénieurs des siéges et des services géné-
raux. En résumé, la sécurité doit résulter d’une ac-
tion continue de tous les membres de I'entreprise
qui doivent, vis-a-vis de I’action menée dans le do-
maine de la prévention, adopter une attitude posi-
tive et apporter un concours efficient.

D’autre part, dans la mine, le préposé a la sécu-
rité ne peut pas visiter tous les travaux tous les
jours; la fréquence avec laquelle il visite chaque
chantier dépend d’ailleurs de la dispersion géogra-
phique de ceux-ci et de leur importance. Quant
aux travailleurs, il les voit encore moins fréquem-
ment étant donné qu’en général chaque chantier
est attelé aux trois postes. Une mine n’est pas une
usine & «ciel ouvert» ot la surveillance peut
s’exercer en général d’un seul coup d’eeil. Dans la
mine, tout se passe dans l'obscurité; les chantiers
et méme les travailleurs ne peuvent &étre visités
qu'un a un.

Tout ceci démontre que, dans la mine plus en-
core que dans les autres industries, il serait absur-
de de rendre le préposé a la sécurité responsable
de tous les accidents. Le faire serait d’ailleurs une
erreur psychologique car on inciterait ainsi tous
les membres du personnel & ne plus s’occuper des
questions relatives a la sécurité. Or, nous ’avons
dit ci-dessus, la prévention des accidents est une
ceuvre collective; elle ne peut méme pas étre ob-
tenue par la seule action des chefs; elle nécessite
également le concours de tous les travailleurs.

Evidemment, un préposé a la sécurité qui visite
un chantier porte, & ce moment-la, la méme res-
ponsabilité que le chef de ce chantier; mais il

serait injuste de le rendre responsable de tout ce
qui se passe pendant ce temps dans les autres
chantiers.

III. L' «ESPRIT DE SECURITE »

C’est la clef de la lutte contre les accidents.

Nous avons déja dit, en parlant de la double
mission du porion de sécurité, qu'on pouvait clas-
gser les causes d’accidents en deux grandes catégo-
ries : les causes matérielles et les causes humaines.
Nous avons dit également que les causes humai-
nes étaient de loin les plus importantes. En fait,
les spécialistes des questions d’accidents de travail
constatent que 20 % environ des accidents sont dus
a des causes matérielles et que les 80 % restants
relévent du facteur humain.

Par conséquent, lorsqu’on a mis en place tous
les dispositifs de sécurité et qu’on a convaincu les
travailleurs de porter les dispositifs de protection
individuels, on a agi sur une fraction trés faible
des causes d’accidents : tout au plus peut-on espé-
rer a4 ce moment une réduction de 20 % maximum
des accidents. Pour s’attaquer aux 80 % restants,
il faut alors agir sur le facteur humain, c’est-a-dire
créer chez tout le personnel un « esprit de sécuri-
té ». C’est une ceuvre d’éducation. C’est I'ceuvre la
plus délicate et la plus ingrate. Les résultats obte-
nus ne sont pas toujours en rapport avec les efforts
déployés; la progression peut méme devenir im-
perceptible.

‘Dans le chapitre précédent, nous avons déja
montré I'importance du réle des préposés a la sé-
curité en ce qui concerne la création de cet esprit
de sécurité.

Nombreux sont les autres moyens mis en ceuvre
pour compléter cette action. L’objet de ce chapitre
est de passer en revue les plus importants.

A. Les réunions des Comités de Sécurité et
dHygiéne.

1) Nombre de comités.

Au Charbonnage de Monceau-Fontaine, il y a 15
Comités de Sécurité et d’Hygiéne :
11 pour le fond (un par siége) ;
4 pour la surface (Monceau, Marcinelle, For-
chies, Nord de Charleroi).

2) Composition.

a) Composition primitive. Les comités ont été
constitués conformément a ’Arrété du Régent du
25 septembre 1947. Ils comprennent :

— des membres désignés par la Direction de I'en-
treprise : les Ingénieurs du siége, le Chef du
Service de Sécurité et d’Hygiéne, I'Ingénieur
du Service de Sécurité et d’Hygiéne et le po-
rion de sécurité, le chef-porion et D'assistante
sociale;
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— des membres représentant le personnel de 1’en-
treprise, le délégué a I'Inspection des Mines et
des membres élus du personnel.

b) Elargissement de ces Comités. Avec I'accord
des membres élus du personnel, les Comités ont
été élargis dans le but de faire participer aux réu-
nions le plus grand nombre possible de personnes,
et ainsi intensifier la propagande en faveur de la
sécurité et de I’hygiéne.

Actuellement, on invite les porions, les surveil-
Jants et un certain nombre de travailleurs aux réu-
nions.

11 est évident que des réunions qui, pendant-des
années, rassemblent chaque mois autour d’une ta-
ble les mémes personnes, n’offrent plus guére d’in-
térét. Au contraire, les délégués du personnel peu-
vent finir par ne plus s’intéresser du tout a la pré-
vention des accidents; leurs interventions se limi-
‘tent 4 des revendications de toutes espéces qui
n’ont d’ailleurs plus aucun rapport avec la sécuri-
té; dans ces conditions, les réunions dégénérent
trés rapidement. Si on ajoute a cela que I’Arrété
du Régent du 25 septembre 1947 avait prévu un re-
nouvellement des Comités tous les deux ans et que,
depuis 1950, il n’y a plus eu d’élections pour as-
surer ce renouvellement, on se rendra compte fa-
cilement de la difficulté de conduire de telles réu-
nions et d’empécher que les discussions ne s’éga-
rent.

Depuis I'élargissement de ces comités, les réu-
nions sont beaucoup plus intéressantes. Il subsiste
un noyau permanent qui permet de garder la con-
tinuité des travaux du Comité mais il y a, 3 cha-
que réunion, un certain nombre de participants
nouveaux qui apportent des idées nouvelles et qui
bénéficient des remarques et des conseils de tous
les membres du Comité.

3) Les réunions.

a) Fréquence. Chaque Comité de Sécurité et
d’Hygiéne se réunit au moins une fois par mois
comme 'exige I’Arrété du Régent du 25 septembre
1947. De plus, en cas d’accident grave, il se réunit
immédiatement.

b) But. Le but poursuivi est double :

— rechercher les causes certaines ou probables
d’accidents ou d’insalubrité, pour en déduire
les moyens propres a en éviter le renouvelle-
ment.

— mettre en ceuvre tous les moyens de propagan-
de appropriés pour inculquer au personnel les
notions de sécurité et d’hygiéne et lui faire
acquérir P'esprit de prévention.
¢) Programme-type des réunions.

— lecture du procés-verbal de la réunion précé-
dente; s’assurer si les résolutions adoptées ont
été suivies d’exécution;

— communication des résultats du mois écoulé :
la valeur des taux de fréquence, de risque et de
gravité et la comparaison avec le mois précé-
dent. Comparaison de la situation du siége avec
celle des autres siéges de la Société;

— analyse et discussion des accidents du mois.
Examen des remeédes proposés pour en éviter
le retour;

— présentation des accidents. caractéristiques sur-
venus dans d’autres si¢ges de la Société (pour
faire profiter le sieége de 1’expérience malheu-
reuse des autres et s’assurer que toutes les ré-
gles de sécurité sont observées pour empécher
ces accidents de se produire);

— discussion de la situation au point de vue de
I’hygiéne en général et de la lutte contre les
poussiéres en particulier;

— rappel des mesures de prévention présentant
un caractére général et exposé de formation
éducative avec discussion; .

~— demandes et suggestions des membres du Co-
mite.

4) Conclusion.

A notre avis, des Comités de Sécurité et d’Hy-
giéne qui ne réunissent chaque mois qu'un irés
petit nombre de personnes, toujours les mémes, ne
peuvent guére donner de résultats positifs dans le
domaine de la prévention des accidents de travail.
Au contraire, si on laisse les discussions s’égarer
sur des sujets étrangers a la sécurité (et c’est par-
fois difficile de ’éviter) on peut donner aux mem-
bres du Comité une idée tout a fait fausse des
questions de sécurité. De plus, le personnel aura
tendance a se contenter de confier ses revendica-
tions aux délégués et & se désintéresser compléte-
ment de la sécurité.

Par contre, si on élargit ces Comités, dans le
sens défini ci-dessus, on renouvelle constamment
I'atmosphére des réunions et on incite tout le per-
sonnel a se préoccuper de la prévention des acci-
dents.

B. L'éducation et la formation du personnel.

1) Remarque.

Nous Pavons dit au début de ce chapitre : la
sécurité n’est pas obtenue uniquement par la pré-
vention technologique; elle résulte aussi et surtout
d'une action directe sur le personnel afin de par-
venir a4 lui inculquer Pesprit de sécurité : clest
avant tout une ceuvre d’éducation. Pour assurer
cette éducation du personnel, il faut :

a) Mener une action préventive :

— établir un programme d’action en considérant
les travaux les plus dangereux et le personnel
le plus exposé aux accidents;



638 Annales des Mines de Belgique

4me livraison

— analycer le travail (pour en déceler les ris-
ques) et établir des consignes et instructions
précises concernant la sécurité;

— instruire correctement le personnel.

b) Tirer profit de Pexpérience.

Aprés un accident, il faut revoir I"analyse du tra-
vail pour déceler &’il n’existe pas d’autres causes
de risques et, dans ce cas, recommencer 1’instruc-
tion.

11 ne faut jamais oublier non plus qu’un change-
ment de méthode justifie toujours un nouvel exa-
men.

¢) Transmettre les résultats de ces études au
personnel.

11 faut profiter de chaque occasion pour complé-
ter I’éducation du personnel dans le domaine de
la sécurité.

Ces quelques idées montrent I"importance du
réle que peut jouer une bonne [ormation du per-
sonnel dans la luite contre les accidents.

2) La Formation du Personnel.

L’action de Monceau-Fontaine dans le domaine
de la formation du personnel fait 1'objet de la
deuxiéme partie de cetie note. Nous invitons donc
le lecteur a s’y reporter. Nous insisterons unique-
ment sur le fait gne, dans tous les enseignements,
Iattention est spécialement attirée sur tout ce qui
concerne la sécurité.

C. Les daffiches.

Dans chaque siége, des affiches-images se rap-
portant A la Sécurité sont placées dans des valves
réservées 4 cet usage. Ces affiches sont renouvelées
tous les 15 jours pour maintenir constamment en
éveil Tattention du travailleur.

De plus, a la suite d’accidents caractéristiques,
des affiches sont apposées pour attirer l'attention
du personnel sur le principe de sécurité négligé,

Signalons aussi qu’a la fin de chaque mois, un
classement des siéges est établi en fonction des ré-
sultats dans le domaine de la sécurité. Les sieges
sont rangés par ordre croissant du taux de risque
(ce taux de risque est le produit du taux de fré-
quence par le taux de gravité. A notre avis, c’est ce
taux de risque qui traduit le mieux la situation
d’un siége dans le domaine de la sécurité puis-
qu’il tient compte & la fois de la fréquence et de
la gravité des accidents). Ce classement est pré-
senté sous la forme d’un tableau qui reprend, pour
chaque siége et pour I’ensemble de la Société, le
nombre d’accidents, le nombre de journées per-
dues et les taux de fréquence, de risque et de gra-
vité. Ce tableau est affiché dans tous les sidges
pour permettre 3 chacun de se rendre compte exac-
tement de sa position dans le classement. Il est
complété par un graphique qui met en évidence,

pour chaque siége, I'importance relative de cha-
cune des quatre grandes catégories d’accidents : les
accidents par chutes de pierres, les accidents de
transport, les accidents de manutention et les ac-
cidents dus & des causes diverses.

Notons en passant que ces tableaux et graphi-
ques résultent du dépouillement mensuel des fi-
ches d’accidents : ce travail de statistiques permet
d’ailleurs de mettre en évidence d’autres particu-
larités importantes en effectuant, pour chaque sié-
ge, un classement des accidents par chantier, par
poste de travail, par catégorie de personnel, par
région du corps blessée, ...

D. Le journal d'entreprise.

Dans le but de documenter tous les membres du
personnel sur des sujets qui intéressent particulié-
rement la Société, les Charbonnages de Monceau-
Fontaine assurent la publication d'un journal d’en-
treprise (« Chez Nous») qui est envoyé gratuite-
ment au domicile de tous les travailleurs; la dis-
tribution est assurée par la poste. Une page au
moins de cette revue est réservée a la Sécurité.
Une autre page, rédigée par un médecin, est con-
sacrée a hygiéne et a la santé en général. De plus,
des principes de sécurité imprimés en francais et
en italien sont mis en évidence pour attirer Iat-
tention du personnel sur des consignes particulié-
rement importantes.

La lutte contre les accidents de travail et 'amé-
lioration de I’hygiéne ne sont pas les seuls buts
poursuivis par le journal d’entreprise. Ils ont ce-
pendant été a la base de la création de ce journal.
Bien entendu, les notes relatives a cette matiére
doivent &tre dispersées (adroitement d’ailleurs de
maniére a étre quand méme en évidence) dans un
ensemble d’articles divers qui intéressent le tra-
vailleur et ca famille : articles techniques, articles
sociaux, articles relatifs aux écoles de la Société,
chroniques sportives, de jardinage, articles relatifs
i la construction de maisons, page en italien, ...

L’intérét que portent les travailleurs a cette pu-
blication en général et aux articles concernant la
sécurité et hygiéne en particulier est évident. Il
résulte des nombreuses enquétes qui ont été effec-
tuées pour connaitre les réactions du personnel et
déterminer les rubriques ayant le plus de succes.
Il n’est d’ailleurs pas rare de rencontrer aux réu-
nions des Comités de Sécurité et d’Hygiéne des
travailleurs en pos:zession de « Chez Nous » et qui
demandent des explications complémentaires con-
cernant tel ou tel article.

E. Le cinéma.

En 1954 et 1955, le Charbonnage de Monceau-

Fontaine a réalisé deux films qui ont été entiére-

’
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ment tournés dans les chantiers du fond et les
installations de surface de la Société.

L’un d’eux a pour titre « DHOMME A HOM-
ME » et est consacré a la prévention des accidents
de travail. L’autre reléve plutét du domaine de la
formation du personnel et porte pour titre « LE

CREUSEMENT DES GALERIES ».

.. il ya 15 ou 20 ans...

..il y a 13 ou 20 ans...

C’est pourquoi on a imaginé un petit scénario
dans lequel on fait intervenir le reporter sportif
Luc Varenne. Aprés une séquence d’introduction
permeitant d’inviter Luc Varenne a effectuer un
reportage sur la mine, on suit un mineur dans les
différentes phases d’une journée de travail depuis
le moment o il prend sa lampe a la lampisterie

Le chargemcnt des terres en wagonnets. ..

.. maintenant.

. maintenant,

La foration des trous de mines...

1) « PHOMME 4 HOMME ».

Le but poursuivi en tournant ce film a été d’at-
tirer 'attention des travailleurs sur I'importance
du réle joué par le facteur humain dans la lutte
contre les accidents.

On a repéré un certain nombre d’accidents ca-
ractéristiques qui se sont produits & la suite d’im-
prudences, d’insouciances, de négligences, de ma-
ladresses et on a mis ces différentes causes en évi-
dence par I'image.

Afin de capter 'attention du spectateur pen-
dant toute la durée du film (c’est-a-dire plus d’une
demi-heure), il fallait trouver un facteur psycholo-
gique favorable et non pas se contenter d’une énu-
mération systématique des différentes cauzes d’ac-
cidents.

(Pho_'os tirées du film « Le Creusement des Galeries »).

jusqu’a ce qu’il retourne chez lui. Luc Varenne
compare la mine & un grand club de football et

‘les mineurs 4 des joueurs qui connaissent trés bien

la technique mais ne Vappliquent pas toujours;
chaque fois quune imprudence va étre commise, il
eiffle 1a faute.

.

Ajoutons encore que les séquences se rapportent
4 des opérations qui se déroulent dans des cadres
trés différents (surface, puits, envoyages, bouveaux,
voies, tailles). Par conséquent, en méme temps que
film éducatif, ce film constitue également un do-
cumentaire intéressant sur le travail du mineur.

Il a d’ailleurs été projeté, non seulement pour
les travailleurs de Monceau-Fontaine, mais égale-
ment dans de nombreuses enireprises et écoles
belges et étrangéres.
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2) « LE CREUSEMENT DES GALERIES ».

En réalisant ce film, on poursuivait un double
but :

— d’abord montrer le matériel utilisé actuelle-
ment pour le creusement des galeries et la fa-
con correcte d’assurer son maniement avec sé-
curité;

— ensuite mettre en évidence les progrés qui ont
été réalisés dans ce domaine depuis une ving-
taine d’années.

On a surtout attiré ’attention sur l’augmenta-
tion de la sécurité, 'amélioration de I’hygiéne et
la diminution de la fatigue physique des travail-
leurs.

Pour atteindre le deuxiéme but mentionné ci-
dessus, on met constamment en opposition les mé-
thodes de travail utilisées il y a une vingtaine
d’années et les méthodes actuelles, et cela dans le
domaine du souténement, du chargement des ter-
res et de la foration des trous de mines. Remar-
quons en passant que, pour reconstituer le travail
ancien, on a dii pratiquement créer un studio au
fond de la mine (reconstitution exacte d’un front
de bouveau reproduisant les conditions anciennes
de travail : cadres en bois, chargement des terres
a la pelle, foration a sec des trous de mines, faible
éclairage et ventilation médiocre, etc...). De plus,
on a utilisé comme « acteurs » des travailleurs qui
ont connu et utilisé ces moyens de creusement des
galeries.

Signalons pour terminer que les deux films sont
sonores (procédé optique), qu’ils ont été tournés
en 35 mm (avec possibilité d’obtenir des copies
16 mm) et qu’ils ont une durée de projection d’en-
viron 35 minutes chacun.

F. Le service d'accueil.
1) Remarque.

Lutter contre les accidents de travail, ¢’est avant
tout inculquer au personnel ’esprit de sécurité.
Créer cet esprit de séeurité c’est essentiellement
une ceuvre d'éducation et de formation du person-
nel.

Or actuellement, dans de nombreux charbonna-
ges, la rotation annuelle (c’est-a-dire le rapport
entre le nombre de travailleurs qui quittent la
Société pendant une année et le nombre moyen de
ceux occupés pendant cette durée) est de l'ordre
de 100 %. Evidemment, il y a un certain noyau
du personnel qui est stable. Par contre, d’autres
éléments quittent la Société aprés quelques mois,
voire quelques semaines de travail. Quoi qu’il en
soit, chaque mois, une fraction importante du
personnel se renouvelle.

Ce fait, ajouté d’ailleurs aux caractéristiques de
la main-d’ceuvre actuelle et au pourcentage impor-
tant d’étrangers, illustre les difficultés énormes ren-

contrées dans le domaine de la prévention des ac-
cidents. Ils expliquent pourquoi les progrés sont
si lents a se dessiner.

Il est en effet évident qu’une pareille rotation
du personnel est peu propice a une bonne for-
mation et méme que le probléme de base qui se
pose est avant tout un probléme de stabilité du
personnel. C’est en réalité la seule facon d’atta-
quer le mal a sa racine. C’est aprés avoir réalisé
la stabilité du personnel qu’on pourra espérer ré-
colter des fruits de sa formation et obtenir des
résultats importants dans le domaine de la pré-
vention des accidents.

2) Le Service d’accueil.

C’est dans le but d’essayer de réduire la rotation
du personnel que le Charbonnage de Monceau-
Fontaine a commencé, il y a 2 ans environ, d’in-
staller, dans chacun des siéges, un Service d’ac-
cueil complétement indépendant des services de
production.

Son objectif essentiel est de réduire le nombre
de départs intempestifs en aidant les nouveaux tra-
vailleurs & se sentir a I’aise dés leurs premiers con-
tacts avec le siége et en s'occupant des anciens qui
ont des difficultés a résoudre.

En réalité, les activités du préposé a I'accueil
sont diverses et variées. Elles peuvent se résumer
de la facon suivante :

a) Recevoir les nouveaux et parvenir a ce qu’ils
s’intégrent rapidement i leur travail et se fassent
une bonne opinion de V’entreprise. Attirer leur
attention sur les causes d’accidents et la nécessité
de se conformer aux consignes de sécurité.

Informer la nouvelle recrue des caractéristiques
du travail qu’elle aura a effectuer; lui montrer
Pimportance de ce travail et la place qu’il occupe
dans le circuit de la production de fagon a I’inté-
resser davantage aux conséquences de son activité.

La valeur de cette prise de contact réside dans
le fait que la premiére impression que I’on ressent
de quelque chose est toujours la plus importante.

b) S’intéresser au personnel en place dans le
but d’atténuer ou d’éviter certaines difficultés tel-
les que : départs prématurés, demandes de muta-
tion anormales, réclamations concernant le salaire,
infractions au réglement, ...

c¢) S’intéresser également au personnel réembau-
ché ou déplacé (expliquer clairement a celui qui
est muté les raisons de son déplacement, ce qui
est extrémement important pour Pintéressé).

d) Au cours de ces contacts avec le personnel,
recueillir a I'intention des chefs, divers renseigne-
ments importants (désirs et intéréts des travail-
leurs, causes des départs, ...) susceptibles de pou-
voir maintenir et développer de bonnes relations
de travail.
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Un préposé au Service d’Accueil accompagne un candidat nouveau

mineur qui visite les installations de surface.

3) Le préposé au service d’accueil.

Nous avons moniré précédemment ’importance
du choix du porion de sécurité au point de vue des
résultats de la campagne pour la prévention des ac-
cidents. En ce qui concerne le service d’accueil, il
n’est pas exagéré d’écrire que les résultats obtenus
dépendent presque exclusivement du choix du pré-
posé.

Les points les plus importants a considérer sont
les suivants :

a) Le candidat 4 un tel service doit avoir une
présentation correcte et étre d’un naturel agréable.
Devant lui, on doit se sentir immédiatement a
Paise.

b) Il doit posséder une connaissance approfon-
die de toute la réglementation : les réglements in-
térieurs de la Société et la législation sociale (con-
cernant la fourniture du charbon gratuit, les allo-
cations familiales, les primes aux nouveaux mi-
neurs, ...). Il doit étre tenu immédiatement au
courant des modifications qui surviennent & ces
lois. En fait, il doit étre un véritable spécialiste en
cette matiére.

c¢) I1 doit étre au courant des principales carac-
téristiques des travaux du fond afin de pouvoir
documenter les nouveaux et discuter éventuelle-
ment avec les anciens de certains problémes rela-
tifs a leur travail.

d) Tl doit surtout bien connaitre la mentalité des
travailleurs de la mine en général, ainsi que la
mentalité particuliére de chacune des principales
nationalités représentées actuellement parmi le
personnel des mines. Dans la mesure du possible,
il est intéressant qu'il posséde certaines notions
des principales langues étrangéres utilisées par ce
personnel.

Remarque :

A notre avis, il est plus facile de choisir un
employé connaissant la législation sociale et de lui
faire ensuite connaitre les travaux du fond, (trou-

ver un mineur capable de devenir un spécialiste
en législation sociale est beaucoup plus difficile).
C’est la solution qui a été adoptée a Monceau-
Fontaine. Une connaissance suffisante des travaux
du fond a été assez rapidement acquise grice a
des visites en compagnie du porion de sécurité.

D’ailleurs, au moins une fois chaque semaine,
Iemployé du service d’accueil visite les travaux
du fond en compagnie du porion de sécurité. Il a
ainsi l'occasion de s’entretenir sur place avec les
travailleurs et de se tenir au courant de I’état des
travaux. :

II faut souligner ici 'intérét d’une bonne colla-
boration entre le porion de sécurité et le préposé
a l'accueil; en réalité, tous deux poursuivent des
objectifs communs : la réduction de la rotation du
personnel et sa formation a I’esprit de sécurité. En
général, le porion de sécurité connait trés bien le
personnel en place, tandis que le préposé a I’ac-
cueil connait beaucoup mieux les nouveaux : ils
ont donc intérét a rassembler leurs expériences. _

4) La Brochure d’accueil.

Dans le but de compléter P'action entreprise par
le Service d’accueil, le Charbonnage de Monceau-
Fontaine a imprimé une « brochure d’accueil » qui
réunit les principales notions pouvant étre utiles
aux travailleurs.

Cette brochure, abondamment illustrée par des
photographies tant du fond que de la surface, est
remise & chaque nouveau travailleur qui entre a la
Société.

La Brochure d’accueil est éditée en frangais, en
flamand et en italien.

5) Remarque importante.

Il est évident que bien des éléments inter-
viennent en dehors de I’accueil et exercent une in-
fluence indiscutable sur le comportement du nou-
veau, du travailleur déplacé ou du candidat au dé-
part. Citons la réception par les employés du bu-
reau de marquage et surtout les relations de tra-
vail avec les chefs.

C’est pourquoi ’employé de l’accueil ne peut
pas tout faire a lui seul; il doit étre aidé par tous
ceux qui ont des contacts avec le personnel et prin-
cipalement par les agents de maitrise.

IV. CONCLUSIONS

La lutte contre les accidents de travail est une
ceuvre_de longue haleine qui demande beaucoup
de persévérance; ce n’est pas I'ceuvre d’un noyau
de spécialistes, c’est au contraire ’ceuvre de tous
les membres de I'entreprise, quelle que soit leur
situation dans la hiérarchie.

1) C’est une ceuvre de longue haleine.

Beaucoup trop nombreux sont ceux qui pensent
encore que la prévention des accidents peut se ré-



642 Anndales des Mines de Belgique

4me ]jyraison

sumer en un certain nombre de mesures techno-
logiques ou administratives destinées 4 mettre en
ordre le matériel utilisé et 4 munir les travailleurs
de dispositifs de protection individuels. L’applica-
tion de ces mesures est relativement aisée et elle
doit étre assez rapidement menée a bien.

Cependant, en se bornant & cela, on ne peut pas
espérer une réduction importante des accidents
de ‘travail : au maximum 20 %. Pour progresser
encore, il faut agir sur le facteur humain : c’est
une ccuvre d'éducation qui doit étre menée avec
beaucoup de patience, de psychologie et surtout de
persévérance. Les résultats se marquent beaucoup
plus lentement, surtout sur la main-d’ceuvre extra-
ordinairement mouvante que nous occupons ac-
tuellement dans nos mines.

Pourtant, il ne faut pas se décourager; il faut au
contraire meitre en ceuvre toutes les méthodes sus-
ceptibles de développer 1'esprit de sécurité chez
les nouveaux et tous les moyens qui permettent de
garder les travailleurs déja formés. Rappelons
bri¢vement quelques-uns de ceux que nous utili-
sons : action du service de sécurité surtout par I'in-
fluence du porion de sécurité, action du servige
d’aceueil, formation du personnel sous ses formes
les plus diverses, réunions des Comités de Sécurité
et d’Hygiéne « élargis », affiches, journal d’entre-
prise, cinéma.

La persévérance doit se traduire par I'applica-
tion continue des moyens qui se sont révélés effi-
caces et par la mise en ceuvre de moyens nouveaux
susceptibles de maintenir constamment en éveil
chez tous les travailleurs I'idée de la sécurité.

2) C’est Poeuvre de tous.

On a beaucoup trop tendance i considérer que

la sécurité est I'ceuvre d’un petit groupe de per-
sonnes spécializées, réunies en un service bien sé-
paré des autres : le Service de sécurité et d’hygie-
ne.

Au contraire, la sécurité, c’est 'occuvre de tous
les membres de l’entreprise, quelle que soit leur
position dans la hiérarchie. L’Ingénieur.du Service
de Sécurité et d’Hygiéne ne peut rien faire s'il
n’est pas assuré de la collaboration de la Direc-
tion et de tous les ingénieurs des siéges et des ser-
vices auxiliaires. Dans un siége, le porion de sécu-
rité ne peut pas assumer toute la tiche a lui ceul;
au contraire, chaque porion, en contact permanent
avec son équipe, peut agir avec beaucoup plus d’ef-
ficacité que le porion de sécurité. Celui-ci doit, en
effet, visiter tous les chantiers et tous les travail-
leurs des trois postes. Les membres des Comités de
Sécurité et ’Hygieéne restent, de leur cté, impuis-
sants sils ne trouvent pas une collaboration effica-
ce chez tous les travailleurs.

Dans ces condition:, pourquoi créer un Service
de Sécurité et d’Hygiéne ? Nous I'avons dit au dé-
but de cet article : précisément parce que les évé-
nements survenus depuis une vingtaine d’années
ont agi sur la mentalité des travailleurs au point
de leur faire perdre Pesprit de sécurité. La princi-
pale mission du Service de Sécurité est de réincul-
quer & tous cet état d’esprit.

Avant la derniére guerre, les porions de sécurité
étaient peu nombreux, mais chaque travailleur
veillant d’abord & sa sécurité et a celle de ses ca-
marades, constituait en fait un porion de sécurité.
C’est a cette disposition qu’il faudrait revenir, et
c’est vers la réalisation de ce but que tous nos ef-
forts doivent tendre.

DEUXIEME PARTIE

Le Service « Formation du Personnel »

I. OBSERVATION LIMINAIRE

Depuis quelques années, le probléme de la for-
mation du personnel a acquis une importance pri-
mordiale. En effet, dans le domaine de la préven-
tion des accidents de travail, on a pu se rendre
compte par la lecture de la premiére partie de
cette note que I’éducation du personnel joue un
rdle capital dans I’établissement d’un esprit de sé-
curité. D’autre part, dans le domaine de la produc-
tion, l’introduction dans nos mines d’une main-
d’ceuvre peu qualifiée pose des problémes de for-
mation fort complexes, surtout si I'on tient compte

du niveau intellectuel de cette main-d’ccuvre et de
la diversité des nationalités renconirées. Enfin,
dans le domaine de la sécurité comme dans celui
de la production, la mécanisation des chantiers né-
cessite l'utilisation de nouveaux engins dont le
maniement correct et sans danger ne peut étre as-
suré que par des travailleurs ayant recu une bonne
formation.

Anciennement, le mineur belge possédait une
expérience qui était le fruit du labeur de plusieurs
générations; le métier se transmettait de pére en
fils. Dés sa premiére descente, le jeune mineur sa-
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vait déja ce qui I’attendait au fond; son pére, ses
fréres ainés, ses oncles lui en avaient parlé depuis
son plus jeune Age et c¢'était d’ailleurs ces mémes
personnes qui se chargeaient de son éducation pra-
tique pendant de nombreuses années.

Actuellement, le mineur étranger qui de:cend
pour la premiére fois n’a qu’une idée bien vague
du travail de la mine. De plus, §’il a quitté sa pa-
trie et peut-étre sa famille pour travailler en Bel-
gique, ce n’est certes pas par amour du métier;
c’est au contraire par nécessité et avec l'espoir de
rentrer au pays le plus tét possible. Il est donc
surtout guidé dans son activité par 'appéit du gain.
I1 est évident que ces travailleurs doivent étre for-
més, mais il est tout aussi évident que. cette forma-
tion ne peut plus s’étaler sur de nombreuses an-
nées. Actuellement, il faut que les nouveaux mi-
neurs arrivent, dans le plus court délai, & exécuter
leur travail sans danger, correctement et conscien-
cieusement.

Une autre idée importante est & retenir.

Le mineur étranger est le plus souvent séparé de
sa famille; il n’est la plupart du temps que trés
peu lié avec ses camarades de travail : c’est ce qui
explique la grande mobilité de la main d’ceuvre
actuelle dans les mines. C’est une difficulté supplé-
mentaire qui entrave considérablement sa forma-
tion.

L’attention a été aitirée sur cette situation dans
la premiére partie de cette note. Le lecteur a pu
se rendre compte des efforts entrepris par le Char-
bonnage de Monceau-Fontaine pour lutter contre
la rotation du personnel : dans ce domaine, I'ac-
tion du service d'accueil surtout doit donner des
résultats.

Actuellement, 73 % de nos travailleurs du fond
sont de nationalité étrangére. Quant & nos agents
de maitrise, 50 % sont des étrangers, et il est évi-
dent que ce pourcentage va continuer a croiire, les
agents de maitrise belges qui prennent leur retrai-
te étant remplacés, de plus en plus, par des étran-
gers.

- En général, ces travailleurs étrangers ont ceszé

de fréquenter tout établissement d’enseignement

depuis de nombreuses années; ils ont souvent ou-

blié les notions les plus élémentaires. Tls connais-

sent imparfaitement notre langue et ont perdu tout

enirainement au travail intellectuel. D’autres rai-

sons encore les détournent des écoles industrielles

classiques :

— le cycle des cours dure souvent plusieurs an-
nées;

— les lecons sont données en dehors des heures de
travail et parfois le dimanche;

— leurs connaissances sont souvent insuffisantes
pour suivre les cours avec succés.

C’est pour essayer de remédier A cette situation
que le Charbonnage de Monceau-Fontaine a, il y

a quelques années, d’une part, mis sur pied, dans
ses.locaux, différents cours réservés a son person-
nel et, d’autre part, augmenté les allocations accor-
dées aux éléves qui fréquentent des cours dans les
écoles industrielles de la région. Le but de cette
deuxiéme partie est de passer en revue les diffé-
rentes réalisations, qui peuvent se résumer par le
schéma suivant :

1. — Etablissement, dans les locaux de la Socié-
té, d'une école réservée a son personnel;

2. — Introduction de la méthode T.W.L;

3. — Etablissement de Centres d’apprentissage
pour les manceuvres qui veulent devenir ouvriers
qualifiés;

4. — Augmentation des avantages accordés aux
travailleurs qui suivent des cours donnés dans des
écoles industrielles extérieures.

Tels seront les objets des quatre chapitres qui
suivent.

0. L'ECOLE DU CHARBONNAGE
DE MONCEAU-FONTAINE

L’Ecole du Charbonnage de Monceau-Fontaine
comporte actuellement les sections cuivantes :

A. Section des surveillants et porions.

B. Section des ajusteurs-mécaniciens du fond.

C. Section des capteurs de grisou.

D. Section des conducteurs de locotracteurs du
fond.

Les cours théoriques sont donnés dans des lo-
caux situés A proximité du Bureau Central, 3 Mon-
ceau-sur-Sambre. Ces locaux sont munis de tout
I’équipement nécessaire pour permetire un en-
seignement efficace; nous signalons existence
d’un important matériel didactique comprenant la
plupart des appareils mécaniques utilisés dans les
travaux souterrains.

Quant aux séances pratiques, elles ont lieu dans
les installations de la So¢iété, spécialement dans les
différentes sections de I’Atelier Central.

A. Section des surveillants et porions.

Cette section a pour but de compléter et de per-
fectionner les connaissances des jeunes surveillants
et des travailleurs d’élite susceptibles d’entrer dans
le cadre des agents de maitrise. L’enseignement
vise spécialement & inculquer P'esprit de sécurité,
de responsabilité et d’organisation, le sens de I’ob-
servation et de I’analyse du travail, la connaissan-
ce et l'utilisation des engins mécaniques, ainsi que
Iamélioration des relations de travail et Iart du
commandement.’

1. Organisation des cours.

La durée du cycle des cours est de un an. Les
séances ont lieu de 8 h 4 17 h, une semaine com-
pléte sur ireis (pendant les deux autres semaines,
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les éléves sont occupés dans leurs siéges respectifs
en qualité d’adjoints a la surveillance). A 'origine,
les cours étaient donnés chaque semaine, deux
jours sur six. Il a été reconnu que, pour un méme
nombre total d’heures de cours, I'enseignement est
plus efficace lorsqu’il est suivi d'une facon conti-
nue pendant une période plus longue (on évite
ainsi un grand nombre de «remises en route »
pendant lesquelles le rendement est trés faible).

Les éléves de la Section des surveillants ct porions dans la salle

de cours.

L’enseignement comporte des exposés oraux et
des exercices pratiques, conduits suivant la techni-
que d’analyse inspirée des principes de la métho-
de T.W.I. (On lira au chapitre III quelques con-
sidérations relatives a cette méthode d’enseigne-
ment).

2. Programme des cours.

Le programme des cours comporte essentielle-
ment : un cours d’exploitation des mines, un cours
de connaissance et utilisation des engins mécani-
ques, un cours de relations de travail et art du
commandement, un cours de sécurité et d’hygiéne,
des cours généraux de francais, calcul et tracé de
croquis (I’horaire est congu de maniére a alterner
judicieusement les matiéres pour obtenir I'atten-
tion maximum pendant toute la semaine de cours).
Les cours généraux sont donnés par un instituteur,
les autres sont enseignés par des ingénieurs entrai-

nés a ’emploi de la méthode T.W.I.

Notons également que, dans tous les cours, on
profite de chaque occasion pour mettre I'accent
sur la sécurité et spécialement sur la nécessité de
créer un « esprit de sécurité » parmi le personnel.
Quant au cours proprement dit de sécurité et d’hy-
giéne, il a pour but de rassembler et de développer
toutes les notions de sécurité et d’hygiéne données
dans les autres cours.

Voici le programme des différents cours :

a) Exploitation des Mines.

— Notions sur les terrains houillers, couches de
houille, dérangements, failles;

— Méthodes d’exploitation;

— Souténement dans les tailles;

— Creusement et souténement des galeries;

— Transport en tailles et en galeries;

— Travaux de préparation;

— Equipement et entretien des puits;

— Organisation des travaux;

— Emploi des explosifs;

— Eclairage;

— Ventilation.

b) Connaissance et utilisation des engins mécani-
ques.

— Constitution et fonctionnement des engins mé-
caniques;

— Montage correct des installations;

— Mesures a prendre pour en assurer la bonne
marche;

— Consignes de sécurité;

— Causes de pannes et remédes 4 y apporter;

— Travaux de puits et d’entretien.

¢) Relations de travail — Art du Commandement.

— Nécessité et role du chef;

— Capacités essentielles que doit posséder le chef;

— Connaissances des hommes;

— L’homme et le travail;

— L’homme et ses chefs;

— L’homme et Ientreprise;

— Le chef avec ses égaux et ses supérieurs;

— Le chef et le travail;

— Le chef et ses subordonnés — Exercices du
commandement;

- Elaboration et transmission des ordres;

— Responsabilités de 1’agent de maitrise, aux
points de vue discipline et organisation.

d) Sécurité et hygiéne des lieux de travail.

— Commentaires des statistiques relatives aux ac-
cidents;

— Principales causes des accidents. Influences du
facteur humain;

— Etude des mesures de sécurité a observer dans
Pexécution des différents travaux du fond, avec
exemples commentés.

e) Cours généraux de francais, de calcul et tracé
de croquis.

Ces cours sont adaptés spécialement aux nécessi-
tés du métier (rédaction des rapports, compte ren-
du de la situation d’un chantier avec croquis mon-
trant 1'allure d’un dérangement, solution de pro-
blémes pratiques : nombre de wagonnets dans une
havée, nombre de wagonnets de pierres a charger
aprés un minage dans un bouveau, mesure et cal-
cul des débits d’air, ...).
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3. Cours imprimés.

D'une maniére générale, les cours dont il est
question au § 2 ci-dessus sont imprimés a 'impri-
merie de la Société pour étre remis aux éléves.

En ce qui concerne spécialement la connaissance
et l'utilisation des engins mécaniques, les matiéres
enseignées font 'objet du « Manuel de Tajusteur
du fond ». Cet ouvrage comporte deux volumes
(un volume «texte » de 338 pages et un volume
« croquis » de 314 figures). Il est tenu a jour au
fur et & mesure de l'utilisation de nouveaux en-
gins et de la modernisation de ceux employés;
c’est la 4™ édition qui est actuellement utilisée.
Chaque chapitre se rapportant & un matériel don-
né comporte quatre parties : description, installa-
tion, entretien, sécurité.

4. Recrutement des éléves.

En principe, chaque siége désigne 3 éléves (il y
a donc 33 éléves pour les 11 siéges de la Société).
Les éléves sont choisis par les ingénieurs des sié-
ges; il doivent satisfaire aux conditions suivantes :
a) conditions physiques
— bhon état de santé constaté a la suite d’un exa-
men médical;
-— Age maximum : trente ans.

b) Aptitudes et connaissances intellectuelles et
professionnelles.

— étre un travailleur qualifié et assidu;

— comprendre le francais et savoir le lire;

— savoir écrire;

— connaitre le calcul élémentaire.

c¢) Qualités morales.

— sérieux et assidu au travail;

— dévoué et de bonne volonté;

— esprit d’ordre et de sécurité;

— esprit d’honnéteté et de justice.

d) Aptitudes au commandement.

— ascendant sur ses compagnons de travail : étre
capable de donner des ordres, de les faire com-
prendre et de les faire exécuter;

— esprit d’équipe pour aider et entrainer les
autres;

— activité et dynamisme;

— volonté de sélever dans la hiérarchie de la
maftrise.

5. Avanteges accordés aux éléves.

a) les éléves regoivent leur salaire normal pour
les journées de présence a 1’école;

b) pendant linterruption de midi, un repas pris
en commun leur est servi gratuitement & I’hételle-
rie du siége voisin;

¢) les fournitures classiques nécessaires sont mi-
ses gratuitement & leur disposition, notamment les
fascicules se rapportant aux différentes matiéres
enseignées et le « Manuel de 1'ajusteur du fond ».

6. Examen a la fin du cycle.

A la fin du cycle, les éléves subissent un examen
oral devant un jury composé des Directeurs des
Travaux et d’Ingénieurs d’exploitation.

Les éléves sont interrogés sur les matiéres ensei-
gnées, en insistant spécialement sur les questions
d’organisation et de eécurité. De plus, le jury exa-
mine les travaux d’écriture, de rédaction de rap-
ports ainsi que de calcul exécutés i domicile; il
cote également les croquis effectués au cours de
Iannée.

1. Quelques résultats.

a) Pour Pensemble des trois cycles terminés en
1953, en 1954 et en 1955, 84 éléves ont été inscrits
et 65 ont réussi 'examen de fin d’année. Ces 65
éléves appartiennent & trois nationalités : 14 Bel-
ges, 45 Italiens et 6 Polonais.

Pour le cycle en cours, les 33 éléves se répartis-
sent comme suit : 9 Belges et 24 Italiens.

b) Les résultats du cycle terminé en 1955 sont
les suivants :

— 34 éléves inscrits : 5 Belges, 26 Italiens, 2 Po-
lonais, 1 Ukrainien;

— 27 se sont présentés a I'examen : 3 Belges, 21
Italiens, 2 Polonais, 1 Ukrainien; i
— 23 ont réussi 'examen : 2 Belges, 19 Italiens,

2 Polonais.
— Aprés I'examen, ils occupaient les fonctions sui-
vantes :
agents de maitrice : 19
boutefeux : 2
contréleur d’étangons métalliques : 1
abatteur : 1.

c) Il y a lieu de signaler que ’ensemble des an-
ciens éléves donne satisfaction et qu’on peut envi-
sager de confier assez rapidement A certains d’en-
tre eux un poste élevé dans la maftrise.

B. Section des ajusteurs-mécaniciens du fond.

Au cours des dix derniéres années, le dévelop-
pement rapide et continu de I'emploi des engins
mécaniques a nécessité un accroissement du nom-
bre des ajusteurs mécaniciens du fond (la Société
en compte actuellement 132). Il est apparu que les
travailleurs préposés & ce service possédaient ra-
rement les connaissances voulues pour réaliser cor-
rectement le montage des installations et en assu-
rer le fonctionnement en toute sécurité. Les
meilleurs éléments, auxquels on devait faire trop
souvent appel, étaient débordés. '

Dés le mois d’octobre 1950, la Société a mis sur
pied I’école des ajusteurs-mécaniciens du fond
dans le but de former des éléments capables d’ef-
fectuer, dans de bonnes conditions, l'installation,
Pentretien et le dépannage des engins mécaniques
utilisés dans les travaux du fond.



646 Annales des Mines de Belgigue

4me |ivraison

1. Organisation des cours.

La durée du cycle est de un an. Les séances oc-
cupent complétement la journée du mardi.

L’enseignement comporte :

a) des cours théoriques et des séances de des-
sin donnés pendant la matinée, dans la salle de
cours, par des ingénieurs du service mécanique du
fond, entrainés i ’emploi de la méthode T.W.L;

b) des travaux pratiques exécutés I'aprés-midi,
a I’Atelier Central de la Société, sous la conduite
de moniteurs, chefs ajusteurs du fond, connaissant
également la méthode T.W.L

2. Programme.

a) Les cours théoriques comportent I'étude dé-
taillée des points suivants :

— Description et fonctionnement des appareils
mécaniques,

— Montage correct des installations.

— Mesures a ob-erver pour en assurer la bonne
marche.

— Consignes de sécurité.

— Causes de pannes et remédes a y apporter.

— Travaux de visite et d’entretien.

b) Les séances de dessin sont réservées au tracé
de croquis, 2 main levée, de piéces mécaniques fai-
sant partie des engins utilisés.

c) Les séances pratiques a [P’Atelier Central
comportent les travaux suivants :

— Etude et maniement des outils de ’ajusteur.

— Emploi des instruments de mesure.

— Exécution de piéces simples a 1'établi.

-— Démontage et étude des éléments constitutifs
des engins.

— Examen de ’état d’usure ou d’avarie; détermi-
nation des causes, des réparations a effectuer et
des mesures & prendre pour les éviter. L’atten-
tion est attirée sur les dépenses occasionnées
par ces détériorations.

- Remontage correct des appareils.

— Dispositions a2 prendre pour le transport et
I'amarrage.

d) Pendant la durée des cours, des visites gui-
dées sont organisées dans les usines fabriquant les
engins mécaniques utilisés. Les éléves assistent
éventuellement 4 la projection de films et recoi-
vent les brochures et les catalogues édités par les
constructeurs.

e) Notons aussi que pendant 1’année des cours,
il est insisté auprés des ingénieurs des siéges pour
qu’ils occupent les éléves de préférence a des fonc-
tions d’aide-ajusteur afin de leur donner l'occa-
sion d’appliquer immédiatement les connaissances
acquises a I’école. De plus, pendant cette année
également, les éléves effectuent a tour de réle un
stage de quelques semaines a la section « Répara-
tion du matériel pneumatique » de I’Atelier Cen-
tral (section ou s’effectuent les réparations du ma-

tériel pneumatique utilisé dans les travaux du

fond).

3. Cours imprimés.

Rappelons que le « Manuel de T'ajusteur du
fond » édité par la Société contient la matiére qui
fait I'objet du programme dont il est question au
§ 2 ci-dessus.

4. Recrutement des éléves.

Les éléves sont choisis par les ingénieurs des sié-
ges, parmi les membres du persennel du fond qui,
au cours de leurs occupations dans les travaux du
fond, ont manifesté des aptitudes spéciales pour la
méeanique. Chaque siége désigne deux éléves.

Les conditions d’admission sont analogues a
celies requises pour les éléves de la section des sur-
veillants et porions; une plus grande importance
est cependant accordée a la dextérité manuelle; le
choix des éléves se porte surtout sur les travail-
leurs ayant été occupés antérieurement a des tra-
vaux de mécanique.

5. Aventages accordés aux éléves.

a) Salaire normal pour la journse de présence
a Pécole.

b) Remboursement des frais de déplacement.

¢) Fournitures classiques diverses, comprenant
notamment le « Manuel de Pajusteur du fond ».

6. Exam-n a la fin du cycle.

Les éléves subissent un examen oral devant un
jury composé des Direcieurs des Travaux, de I'in-
génieur chsf du service mécenique du fond, din-
génieurs d’exploitation et de chefs ajusteurs.

Les candidats doivent faire preuve de connais-
sances précises sur l'utilisation des engins et les
consignes de sécurité. Des exercices pratiques sont
réalisés en utilisant. du matériel identique a celui
employé au fond. Le jury apprécie les travaux
d’écriture et de calcul exécutés a domicile, ainsi
que les croquis et les picces réalisés a I’Atelier
Central.

1. Quelques résuliats.

Depuis la mise sur pied de la section des ajus-
teurs-mécaniciens, 100 éléves ont été inscrits et 60
ont réussi I’examen final : 20 Belges, 33 Italiens, 6
Polonais, 1 Allemand.

C. Section des capteurs de grisou.

Ces cours servent de complément a la formation
pratique donnée au fond, a chacun des capteurs de
grisou.

1. Organisation des cours.

La durée du cycle est de un an, a raison d’une
séance de 2 heures par mois, donnée dans la salle
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de cours du Bureau Central, en dehors des heures
de travail.

Chaque séance comprend :

_a) une heure d’exposé oral par des ingénieurs
du service « captage de grisou », entrainés a Pem-
ploi de la méthode T.W.1.;

'b) une heure d’exercices pratiques conduits par
ie chef capteur de la Société, ayant recu la forma-
tion de moniteur T.W.I. Ces exercices sont exécu-
tés au moyen d'une sondeuse et du matériel utili-
sés pour: le captage de grisou dans les travaux
souterrains.

Section des capteurs de grisou : les cours théoriques donnés & la

surface sont complétés par une formation pratique sur les lieux
mémes du travail. Cette formation est assurée par des moniteurs

expérimentés entrainés a la méthode T.-W.1.

2. Programme des cours.

— Description, installation et utilisation du maté-
riel nécessaire pour le captage du grisou.

— Creusement, équipement et raccordement des
sondages.

— Tuyauteries collectrices du grisou, station d’ex-
traction et de compression du grisou.

— Contradle et réglage du débit des sondages.

— Incidents de forage et remédes appropriés.

— Mesures de sécurité a observer.

3. Cours imprimés.

Ce programme a fait I’objet de la publication du
« Code de bonne pratique du Capteur de Grisou »
rédigé par des ingénieurs de la Société et compor-
tant 145 pages de texte et 52 figures.

11 y a lieu de noter que le « Code de bonne pra-
tique du' Capteur de Grisou» a non seulement
pour but de procurer la base de formation théori-
que nécessaire aux apprentis-capteurs, mais égale-
ment de compléter les connaissances des capteurs
en- fonction; ceux-ci sont invités a consulter fré-
quemment cet ouvrage qui a été rédigé dans le
but de les aider dans leur tdche quotidienne.

4. Recrutement des éléves.

Ce cours est obligatoire pour tous les travail-
leurs qui désirent faire partie du service captage
de grisou.

5. Avantages accordés aux éléves.

a) Chaque présence aux séances est rémunérée
par une prime de 125 francs.

b) Les frais de déplacement sont remboursés,

c) Les participants recoivent gratuitement le
« Code de bonne pratique du capteur de grisou ».

D. Section des conducteurs de locotracteurs du
fond.

Cette seciion a été créée dans le but de complé-
ter les connaissances théoriques et pratiques des
conducteurs de locotracteurs.

1. Organisation des cours.

Chaque cycle groupe 15 conducteurs de locotrac-
teurs et comporte 6 séances de 2 heures, compre-
nant une partie théorique et des exercices prati-
ques.

Les séances ont lieu deux semaines sur trois, a
raison de deux réunions par semaine.

Les exposés théoriques sont donnés dans la salle
de cours par un ingénieur du service mécanique.
Quant aux séances pratiques, elles ont lien a 1’Ate-
lier Central (Section « Réparation des locotrac-
teurs Diesel du fond ») sous la conduite d’un mo-
niteur.

Les conducteurs de locotracteurs pendant des exercices pratiques
a l'atelier central, sous la conduite du préposé a ['inspection des
locotracteurs Diesel du fond.

2. Programme des cours.
a) Eléments constitutifs des locotracteurs :
— réle des divers organes; causes des détériora-
tions;
— particularités des différents types de locotrac-
teurs.
b) Consignes générales applicables & tous les lo-
cotracteurs :
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-— vérification 3 effectuer avant la mise en mar-
che;
— manceuvre de mise en marche, arrét, traction
des rames;
— points spéciaux a signaler; dépannage;
— mesures de sécurités a observer.
¢) Consignes particuliéres aux différents types
de locotracteurs;
d) Nettoyage et entretien;
e) Réglements relatifs a 'emploi des locotrac-
teurs.

3. Cours imprimés.

La matiére des cours enseignés dans cette section
est rassemblée dans un fascicule intitulé « Les lo-
cotracteurs Diesel de mine » (42 pages - 25 figu-
res).

4. Recrutement des éléves.
Tous les conducteurs de locotracteurs de la So-
ciété doivent assister & un cycle de cours.

5. Avantages accordés aux éléves.

a) Prime de 80 francs par présence & chacune
des séances.
b) Remboursement des frais de déplacement.

III. L'APPLICATION DE LA METHODE T.W.L
AU CHARBONNAGE DE MONCEAU-FONTAINE

1. Principe de la méthode T.W.1.

a) La méthode T.W.I. (initiales de « Training
Within Industry » qui peut se traduire par «ap-
prendre en travaillant ») est la méthode de forma-
tion sur le tas la plus connue aux Etats-Unis. Elle
n’est pas une création purement intellectuelle; elle
est au contraire Iaboutissement d’une recherche
née d’un besoin renforcé par le hasard des guer-
res : la création d’une industrie de guerre ayant
fait apparaitre aux Etats-Unis des besoins impor-
tants de formation de personnel et de cadres, une
équipe d’ingénieurs et de chefs éminents a atta-
qué le probléme avec ’appui du Gouvernement.

Le T.W.I. administré par un service décentrali-
sé, ayant un bureau dans chacun des 24 princi-
paux centres industriels des Etats-Unis, utilisant
les services de 400 chefs instructeurs, appuyé par
600 conseillers techniques, a donné des résultats a
la mesure des moyens : en 4 ans, 23.000 instruc-
teurs formés, approximativement 2.000.000 de
chefs entrainés, concernant 16.500 entreprises qui
emploient 14.000.000 de personnes.

Ceci est d’autant plus impressionnant que cette
formation sest réalisée uniquement par petits
groupes de 10 personnes maximum, chaque grou-
pe étant réuni 5 fois pour une durée de 2 heures
avec, dans I'intervalle, de Papplication pratique.

b) Les trois programmes de base de la méthode

T.W.I. sont :

— TP« Enseignement du Travail » ou « Formation
du personnel »;

— les «Relations de travail » ou « Art du com-
mandement »;

— la « Simplification du travail » ou « Améliora-
tion des méthodes ».

c) En ce qui concerne spécialement le program-
me « Enseignement du travail », 1a diffusion de la
méthode est réalisée de la facon suivante :

— des spécialistes entrainent des ingénieurs a la
méthode T.W.I. au cours d'un stage d’'une du-
rée de dix jours : ces ingénieurs reg¢oivent ain-
si la formation d’instructeur;

— ces ingénieurs-instructeurs conduisent alors des
sessions de formation de moniteurs; chaque
session comporte au moins 5 séances de 2 heu-
res et réunit un maximum de 10 candidats- mo-
niteurs;

— dés qu’ils sont formés, ces moniteurs utilisent
a leur tour la méthode pour instruire les ap-
prentis et en faire des ouvriers qualifiés.

2. Historique de lintroduction du T.W.I.
@ Monceau-Fontaine.

a) Programme « Enseignement du travail ».

— Le premier programme introduit au Charbon-
nage de Monceau-Fontaine a été 1'« Enseigne-
ment du travail ».

Une session d’information a laquelle ont parti-
cipé les membres de la Direction et un groupe
d’ingénieurs de la Société, a été donné en sep-
tembre 1952, par le Directeur de la Formation du
Centre d’Etude et d'Organisation (C.E.Q.) de Ver-
sailles.

Au cours du mois d’octobre 1952, trois ingé-
nieurs ont suivi un stage d’entrainement sur
I'« Enseignement du travail », organisé au siége du
C.E.O. a Versailles. A partir du mois de novembre
1952, la méthode a été appliquée dans l'un des
sieges d’exploitation de la Société dans le double

but de :

Dans une taille mécanisée et métallisée, un moniteur T.W.L initie

un apprenti a I’ opération d'abatage du charbon.
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1° donner au personnel de maitrise une méthode
siire et efficace pour transmettire les ordres et
les consignes d’une facon claire et précise;

2° permettre la formation rapide de nouveaux
abatteurs.

Les sessions se sont succédées sans interruption
et ont groupé successivement ’échelon supérieur
des agents de maitrise, les porions et surveillants
de chacun des postes, les moniteurs destinés a ap-
prendre le travail aux membres du personnel.

Dés le mois de septembre 1953, 67 apprentis
abatteurs étaient formés et donnaient satisfaction.
— Comme suite aux résultats favorables obtenus,

il a été décidé d’étendre progressivement 1’em-
ploi de la méthode a d’autres siéges de la So-
ciété. Actuellement, le T.W.I. est appliqué dans
4 siéges d’exploitation.

Dans le but d’augmenter le nombre des instruc-
teurs, 9 ingénieurs ont effectué des stages au siége
du C.E.O. a Versailles, ce qui porte & 12 le nombre
d’ingénieurs instructeurs formés. En outre, 8 autres
ingénieurs ont assisté i une session organisée dans
Pentreprise. Les 162 agents de maitrise des 4 siéges
ot la méthode est utilisée ont été entrainés et 45
moniteurs ont été formés.

b) Programme « Relations de travail ».

Au cours du développement de I'application du
programme « Enseignement du travail », il est ap-
paru que l’utilisation correcte des principes de la
méthode facilite les relations de travail.

Dans le but d’intensifier les améliorations con-
statées en ce domaine, des sessions relatives au
programme <« Relations de travail » ont été orga-
nisées dans I'entreprise, sous la conduite des chefs
instructeurs du C.E.O. de Versailles. Les 30 ingé-
nieurs qui y ont participé appliquent les principes
de ce programme et s’efforcent de les faire péné-
trer parmi les agents de maitrise qu’ils ont sous
leurs ordres. Cette action s’exerce lors de ’élabora-
tion et de la transmission des ordres et A 'occasion
de T'examen des demandes et réclamations des
membres du personnel.

¢) Programme « Simplification du travail ».

Récemment, un groupe d’ingénieurs a participé
a une session d’information sur le programme
« Simplification du travail ».

3. Formation des ingénieurs-instructeurs.

Comme nous V'avons dit ci-dessus, la formation
des ingénieurs-instructeurs est assurée par des sta-
ges organisés au Centre d’Etude et d’Organisation
a Versailles.

Cette formation est complétée dans I’entreprise,
lors des visites des chefs-instructeurs du C.E.O. qui
assistent aux sessions et se rendent compte sur
place de I'utilisation de la méthode. Au cours de
ces visites, des réunions permettent d’étudier :

— la progression de la formation;
— les problémes qu’elle pose;
— les moyens & mettre en ceuvre pour les résou-

dre.

4. Formation des moniteurs.

Les ingénieurs-instructeurs organisent des ses-
sions de formation de moniteurs sur le programme
« Enseignement du travail ».

Au cours de ces séances, les travaux qui doivent
étre enseignés aux apprentis sont analysés et dé-
composés en phases importantes (étapes logiques
dans Pavancement du travail) et en points-clefs
(détails importants qui, dans chaque phase, condi-
tionnent I’exécution correcte). Il est alors possible
de rédiger des instructions complétes, précises et
claires.

Les moniteurs assistent ensuite i des cycles rela-
tifs au programme « Relations de travail ».

En plus de cet entrainement initial, les moni-
teurs assistent par la suite & des « réunions spé-
ciales de rappel » organisées en vue de soutenir
I'intérét, entretenir la formation acquise et guider
chacun dans Papplication correcte des principes de
la méthode.

Deux remarques importentes :

a) La réussite de la méthode dépend beaucoup
de la valeur des moniteurs. Ceux-ci sont choisis
parmi les travailleurs qualifiés les plus expérimen-
tés, présentant les aptitudes nécessaires pour com-
muniquer leurs connaissances aux autres.

b) On constate souvent que les bons moniteurs
présentent les aptitudes requises pour accéder dans
la maitrise. Il en résulte que la formation de moni-
teurs permet de constituer une réserve intéressante
de surveillants (18 de nos moniteurs sont passés
parmi la surveillance o ils donnént d’excellents
résultats).

5. Formation des apprentis.

Chaque moniteur s’occupe successivement de
chaque apprenti, sous le contrdle des ingénieurs-
instructeurs.

La progression et la formation sont suivies au
moyen d’une fiche individuelle qui collationne des
renseignements généraux sur le travailleur, les ca-
ractéristiques du licu de travail, la suecession des
instructions réalisées par le moniteur et les résul-
tats journaliers obtenus.

La durée de la formation d’un abatteur varie de
10 a 15 jours selon les aptitudes. Les apprentis tra-
vaillent alors seuls et arrivent & gagner un salaire
voisin du salaire moyen du chantier dans lequel
ils sont occupés.

Jusqu’a présent, les moniteurs se sont occupés
avec succés de la formation de plus de 200 abat-
teurs, d’'une équipe de bouveleurs et du personnel
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de tailles ot Pabattage et 1’évacuation ont été mé-
canisés.

IV. LES CENTRES D'APPRENTISSAGE
DU CHARBONNAGE DE MONCEAU-FONTAINE

Depuis quelques années, notre personnel débu-
tant dispose d’une autre possibilité d’acquérir les
notions essentielles du métier de minenr. Il sagit
des quatres Centres d’apprentissage dont la répar-
tition géographique a été réalisée de maniére a
faciliter la fréquentation de ces Centres.

Au Centre &'apprentissage, la salle de cours et la voie de base

du chantier-école.

Ces Centres ont pour but d’enseigner les élé-
ments de base du métier de mineur de maniére a
faciliter le travail du débutant et a attirer son at-
tention sur la sécurité. Dans chaque Centre sont
organisés des cycles d’apprentiszage comportant
10 séances de 1 h 1/2 en dehors des heures de
travail.

Les lecons sont données par des moniteurs choi-
sis parmi d’anciens agents de maitrise ayant une
longue expérience des travaux du fond. Ces moni-
teurs sont au besoin aidés par des interprétes. Le
programme des cours comporte des exposés oraux
et des exercices pratiques portant sur les opéra-
tions élémentaires que 1’on rencontre dans la mine.
L’attention est spécialement attirée sur les régles
de sécurité a observer au sujet du bon état des
lampes, détection du grisou, dangers d’incendie,
soins & apporter au souténement, vérification de la
qualité des terrains, précautions i prendre dans
Putilisation des engins mécaniques, respect des
consignes et de la discipline.

Les travaux pratiques sont réalisés dans des in-
stallations qui reproduisent les conditions de tra-
vail du fond. Au cours des séances, les éléves ont
Toccasion d’exécuter réellement le souténement
dans des couches en plateure et en dressant.

Moniteur et éléves dans la taille-école d'un Centre d'apprentissage.

A la fin du cycle, les éléves ayant suivi assidfi-
ment les cours regoivent un certificat de fréquen-
tation et bénéficient d’une prime de 250 francs.

Chaque année, une moyenne de 150 travailleurs
de notre Société participent aux cycles de forma-
tion des Centres d’apprentissage.

V. LES AVANTAGES ACCORDES AUX
TRAVAILLEURS DU FOND ELEVES D’ECOLES
INDUSTRIELLES EXTERIEURES
AU CHARBONNAGE DE MONCEAU-FONTAINE

Il existe, dans différentes localités de la région
de Charleroi, des écoles industrielles dont le pro-
gramme des cours comporte :

— des cours de boutefeu,

— des cours d’agent de maitrise,
— des cours de porion de sécurité,
— des cours de conducteur,

— des cours de niveleur.

De nombreux avantages sont accordés aux
éléves qui, sur propozition de leur ingénieur, sont
reconnus capables par le Directeur des Travaux,
de suivre ces cours avec fruit.

1) Tous les éléves peuvent obtenir :

a) le remboursement du minerval,
b) le remboursement des frais de déplacement,
¢) une partie des fournitures classiques.

2) Aux éléves fréquentant des cours entrainent des
jours de chémage en semaine, il est accordé :

a) le paiement des journées chémées en semaine
au taux du groupe de la classification et a concur-
rence de :

80 % pour les célibataires,

100 % pour les mariés.

Ces taux sont réduits de 50 % par absence au
cours du dimanche ou par absence non justifiée
pendant une des journées de travail en semaine.

b) en cas de réussite, pour les heures de cours
de dimanche, une prime est payée en fin d’année.
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3) Les éléves fréquentant les cours en dehors des-
heures de-travail recoivent, en cas de réussite :

une prime qui est proportionnelle au nombre
d’heures de cours suivis.

4) En cas de fin d’études et d’obtention d’un di-
pléme comportant plusieurs années d’étude,
une prime supplémentaire de 500 F par année
.d’étude, est accordée lors de 1'obtention du di-
plome.

V. CONCLUSIONS

La formation du personnel telle qu’elle est orga-
nisée au Charbonnage de Monceau-Fontaine tend
3 développer les connaissances intellectuelles et
professionnelles tout en développant I’esprit d’ob-
servation et en mettant constamment I’accent sur
Tesprit de sécurité. Cette formation s’adresse, non
pas & une catégorie bien particuliére de travail-
leurs, mais & tous les membres du personnel : aux
porions, aux ajusteurs-mécaniciens, aux capteurs
de grisou, aux conducteurs de locomotives (école
de Monceau-Fontaine), aux débutants (centres
d’apprentissage), a tout le personnel en général
(utilisation de la méthode T.W.1L.).

Quel que soit le type de formation, les princi-
pales difficultés rencontrées résultent :

— du niveau intellectuel en général trés faible et
du manque d’entrainement au travail intellec-
tuel;

— de la diversité des nationalités et par consé-
quent des difficultés de compréhension;

— de la fréquence des départs (étrangers qui re-

tournent dans leur pays — travailleurs quit-
tant notre Société pour entrer dans d’autres
charbonnages ou usines).

C’est pourquoi, en ce qui concerne les éléves des
différentes sections de 1’école comme en ce qui
concerne les moniteurs T.W.L, il y a lieu d’appor-
ter une attention toute particuliére au choix des
candidats et de s’efforcer de constituer des grou-
pes aussi homogénes que possible. .

L’enseignement doit &tre essentiellement prati-
que et mis & la portée des éléves. Il faut éveiller
la curiosité et l'intérét, susciter la volonté d’ap-
prendre et de se perfectionner. De plus, les éléves
étant des adultes, s'intéressent essentiellement aux
exposés concrets en relation directe avec leur tra-
vail, ainsi qu’aux connaissances permettant une
utilisation pratique immédiate. -

L’emploi de la technique d’analyse dérivant des
principes T.W.L. présente de sérieux avantages.
Par la participation active des éléves, 1’enseigne-
ment est plus direct et plus vivant. Les exposés, ré-
duits aux points essentiels et mieux ordonnés, sont
plus facilement assimilés, L’analyse développe I’es-
prit d’observation, d’organisation et de sécurité.

Enfin, tous les services et spécialement le service
d’accueil, s’efforcent d’améliorer la stabilité du
personnel et engagent les travailleurs susceptibles
de suivre les cours de notre école, a développer
leurs connaissances de base. Les efforts sont pour-
suivis en vue de faire bénéficier le plus grand
nombre de mnos travailleurs des possibilités qui
leur sont offertes et d’accroitre ainsi I’améliora-
tion qui se manifeste progressivement.

Conclusion générale

La structure de nos charbonnages s’est profon-
dément transformée au cours des vingt derniéres
années. Certes, les conditions naturelles ont peu
changé : mémes veines plus souvent dérangées que
réguliéres, profondeurs d’exploitation sensiblement
équivalentes. Mais les moyens mis en ceuvre pour
réaliser cette exploitation se sont miodifiés radi-
calement :

— la main-d’ccuvre belge, dont la renommée dé-
passait largement nos frontiéres, a été rempla-
cée presque complétement par des travailleurs
étrangers des nationalités les plus diverses, la
plupart sans aucune expérience de la mine;

— le matériel a été entiérement modifié pour étre
adapté aux nouvelles méthodes d’exploitation
(concentration des chantiers, mais souvent in-
dividualisation du travail).

Une transformation aussi radicale entraine de
nouveaux problémes & résoudre : la « Sécurité » et

la « Formation du Personnel » en constituent deux
des plus importants. Il est bien évident que, tou-
jours, le mineur a dii se préoccuper de sa sécurité
et assurer la formation de ceux qui devaient con-
tinuer sa tiche. Mais, ce qui a changé, c’est qu’an-
ciennement, chaque mineur s’en occupait sponta-
nément. Actuellement, il faut s’en occuper a sa
place; il faut organiser de véritables services qui
ont cette mission a remplir.

Cependant, il est erroné de croire que le problé-
me est résolu lorsqu’on a mis sur pied ces services
spécialisés; il faut encore que tous les membres de
I’entreprise, quelles que soient leurs fonctions et
leurs positions dans la hiérarchie, collaborent effi-
cacement avec les « spécialistes » de la sécurité et
de la formation professionnelle.

De plus, il est également erroné de croire que le
probléme est résolu par la seule mise sur pied de
ces services, méme appuyés par une collaboration
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générale. I1 faut au contraire résoudre un comple-
xe de problémes qui peuvent étre résumés par le
schéma suivant :

1. Adaepter 'homme au travail par :

— Paccueil, Porientation, la sélection et la promo-
tion (surtout « service d’accueil »);

— Tapprentissage et la formation professionnelle
(écoles et T.W.I.-programme « Enseignement
du travail »);

— le développement de Desprit de sécurité (ser-
vice « séeurité »).

2. Adapter le travail @ 'homme par :

— Pamélioration continuelle des procédés et des
moyens de travail (mécanisation et T.W.I. —
programme « Simplification du travail »);

— Pamélioration des conditions de travail (éclai-
rage, poussiéres, température, ...).

3. Intégrer Phomme dans la collectivité au travail
par :

— la continuation aprés ’embauchage et I’accueil,
d’'un service de renseignements divers sur les
allocations familiales, la fourniture du charbon
et autres réglements qui concernent particulié-
rement le travailleur (service « accueil » pro-

longé) ;
— P’amélioration des relations de travail et de
Tart du commandement (T.W.I. — programme

« Relations de travail »).

C’est vers la réalisation de cet ensemble-de pro-
blémes que le Charbonnage de Monceau-Fontaine
porte ses efforts.



Exposition « Les Mines, les Forges et les Arts »

organisée & l'occasion du
Congrés du Centenaire de la Société de I'Industrie Minérale.

Paris 1955.

ES organisateurs de ’Exposition Internationale de 1'In-
dustrie Minérale ont eu I’excellente idée de mettre sur
pied une exposition consacrée aux mines, aux forges et

aux arts.

Prés de 300 ccuvres d’art, en provenance d’Allemagne,
Belgique, Etats-Unis, France, Grande-Bretagne, Pays-Bas et
Suéde ont été réunies. Le critére qui a présidé au choix des
occuvres exposées était leur intérét a la fois artistique et.do-
cumentaire. L’Exposition permet de suivre, pendant cinquan-
te siécles, I’évolution de I’activité humaine dans le domaine
des mines et des forges.

Le catalogue commenté des ceuvres est lui-méme trés
intéressant. Il comporte une introduction par M. N. BAR-
BIER, Commissaire Général, dont nous reproduisons ce qui
suit :

Les ceuvres présentées commencent avec les métallurgis-
tes égyptiens qui savaient déja réduire certains minerais et
fondre I'or. Puis viennent les forgerons et les mineurs grecs
et gallo-romains... Le combat de I’homme et du métal a com-
mencé; ce combat que les primitifs de la brousse africaine ou

Baron PAULUS — Le mineur. des jungles des iles lointaines ménent encore comme le fai-

(Belgique) saient nos ancétres gaulois... Il y a toujours dans leurs villa-

ges, un forgeron qui vit & part, un peu comme le sorcier, car

il joue avec des éléments surnaturels, le feu et le métal... Vulcain dans la mythologie de I’antiquité

méditerranéenne était un dieu maudit, contrefait, douloureux. En nos temps modernes, Sainte Bar-

be, sainte martyre, reste la patronne de tous ceux gui manient ou maniérent le feu, ce qui fut le cas
déja pour les premiers mineurs.

Le bas-relief taillé dans le grés, découvert prés de Linarés, montre des mineurs se rendant a
leur travail, avec leurs outils, leurs lampes, leur tablier de cuir...

Le Moyen Age contient en gestation tout ce qui sera le début de notre civilisation technique ac-
tuelle. La houille y est redécouverte, car Théophraste ’avait déja signalée dans son « Traité des
Pierres »; son usage commence alors a se répandre en Angleterre, puis au pays de Liége, en Saxe
et finalement en France dans la région de la Loire.

On ne se lasse pas d’admirer certaines ceuvres de cette époque qui, dans le style caractéristique
des primitifs, détaillent avec minutie les mineurs ou les fondeurs qui s’affairent :

— le manusecrit magnifiquement illustré de la mine de Ste-Marie-aux-Mines,
— le vase en argent de cetie méme mine illustré de scénes miniéres gravées;
— le rétable de I’église d’Annaberg;

— la peinture de Gassel.
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Mineurs se rendant a leur travail.

.

Bas-relief antique en grés, découvert & Linarés (Espagne).
Musée minier de Bochum.

Au premier p]an se trouvent cing hommes. Quatre autres sont ébauchés
dans le fond. Le dernier de la premiére rangée est plus grand que les autres;
¢'est un porion, ou contremaitre, qui porie dans la main droite une espéce de
gourdin, et dans la main gauc[m. par un anneau, un récipient contenant
huile pour les lampes de minews. L'homme qui marche devant I.i tient un
pic-masse. Le suivant porie une lampe; il est impossib[e de dire ce que les
deux autres liennent dans leurs mains car ce bas-relief, qui, lorsqu’on le
découvrit, était vtilisé par une vieille femme pour Javer son linge, a été usé
a cet endroit et sur son bord inféricur. Chaque homme est vétu d'une tunique
protégée par un tablier de cuir. Rappelons qu'en Saxe le tablier de cuir noir
du minear est encore traditionnel.

Bibl. : H. Sandars, Note sur le basrelief des mineurs trouvé a Linarés, in Revue Archéologique, 1903, p. 201-204.

A.-L. MARTIN — Mineur a la lampe.
{Belgique)

Stele funéraire représentant un forgeron.

Pierre, Musée de Beaune.

Ni la peinture, ni la sculpture romaine ne cherchérent leur inspiration

Une partie de I’Exposition est consacrée a I’Amérique
d’avant Colomb. Elle présente quelques uns des rares objets
qui soient parvenus jusqu’a nous, avec des documents de
I'époque. Les conquérants cupides et bornés transformeérent
en lingots de métal la plupart des richesses et vestiges incas,
aztéques, chibchas ou auires. Cette transformation n’eut
qu'un ceul résultat heureux : elle contribua, par lafflux de
métaux précieux, a ’épanouissement de la Renaissance.

Les premiers livres techniques font leur apparition. L’Ex-
position présente les meilleurs d’entre eux.

Puis c’est le 17™¢ siécle qui prépare sans le connaitre la
venue de la fonte au coke et la machine & vapeur.

Au 18™¢ siécle débute 1’eszor du premier pays industriel,
I’Angleterre. La foi dans le progrés éclate avec I’Encyclopédie
de Diderot. Les peintres Defrance de Liége, Hillestrom de
Suéde, sont représentés par plusieurs ceuvres caractéristiques,
intéressantes a la fois par leur valeur artistique et documen-
taire. Au 19™ siécle, I'essor technique se généralise dans tous
les pays occidentaux, comme on le constate grice aux ceuvres
exposées.

dans les scénes pittoresques de la vie courante, Scules quelques fresques de
Pompéi nous in'roduisent dans une industrie qui ne connaissait ni les mines
ni la métaﬂurgie. Les seules ceuvres se rapportant, d'assez loin il est vrai,
aux mines et aux forges, sont donc les steles funéraires de forgerons lacaux,
qui ont voulu se faire représenter munis de quelques-uns de leurs outils fa-
miliers.

Le forgeron, vétu d'une tunique courte, lient dans ses mains un marteau
ct une tenaille. L'inscription est ainsi congue : D (iis) (Manibus) (Marcel)lus

Marcellini F (ilius). .

Bibl. : Esperanclieu, Recueil général des bas-reliefs, statues et bustes de
la Gaule romaine, Paris 1907-1910, n® 2052.

R. Evrard, Les artistes et les usines a fer, Liége 1955,
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Les travaux de la mine, par Hans Hesse.

Copie d’une ceuvre appartenant a l'église d‘Annaberg.
Musée minier de Bochum.

Parmi les nombreuses aggloméra'ions qui prirent naissance vers I'année
1500, & cause de I'énorme développement des mines dans I'Erzgebirge saxon,
Annaberg conquit un réle prééminent. Commencée en 1499, I'église fut ter-
minée en 25 ans. L'autel_ des mineurs fut érigé avant I'achévement de ['église.

Toute la partie arriere comporte des représentations des iravaux de la
mine ¢t du monnayage de I'argent d’Annaberg. Ces représentations ont pour
.objet un conte du pays ayant trait & Ia découverte des filons d’argent. On
distingue principalement des ouvertures de puits, les unes munies de treuils,
les autres de huttes. Au fond se trouve vn puits d'aération. Des brouettes et
quelques outils complétent la documentation que nous livre cette ceuvre
unique peinte vers 1521,

Avec Bonhomé, un grand artiste, Constantin Meunier,
domine tout le début de la période contemporaine; un prince
de T’art, selon le juste qualificatif que M. Lucien Christophe,
Directeur Général des Beaux-Arts de Belgique, lui donnait le
4 avril 1955 a Bruxelles lors de la cérémonie qui eut lieu
dans la maison de Meunier pour commémorer le cinquante-
naire de sa mort. Ce grand artiste, peintre et sculpteur, a eu
et a encore une influence considérable sur les peintres de sa
génération; plusieurs de ses principales ceuvres sont groupées
au sein de I’Exposition.

Les contemporains vivants sont enfin largement représen-
tés par des artistes de nationalités diverses, dont les ceuvres
forment un témoignage vivant du temps présent, de lactivité
dans nos mines et dans nos usines — ceuvres de nature et de
style variables selon que D’artiste cherche plus ou moins a
imposer son tempérament et son style personnel.

-t ’

Constantin MEUNIER — Téte de puddleur.
(Belgique)

Toutes ces ceuvres assemblées qui couvrent cinquante
siecles d’activité de lindustrie minérale, appellent la médi-
tation et la réflexion. Quoiqu’on puisse dire, écrire ou filmer
pour critiquer nos temps modernes, le bilan de toute cette
activité humaine est positif.

La marche du temps voit le travail devenir plus aisé, la
peine du labeur quotidien se trouve chaque jour pen a peu
allégée. C’est 1a la récompense de lintelligence du savoir
fondé sur une expérience qui s’enrichit sans cesse. Ainsi le
nombre des heures disponibles pour les loisirs ne cesse pas
d’augmenter. L’avenir et la qualité de notre civilisation dé-
pendent de la bonne utilisation de ces loisirs. Une telle Ex-
position, organisée dans le cadre magnifique de ce Palais
Moderne construit dans un des plus beaux quartiers de
Paris, répond précisément au souci d’alimenter la culture de
! tous ceux qui s’intéressent a I'industirie minérale, mére de

G. PETIT — Hiercheuse au wagonnet, toutes les industries et techniques modernes, et a l'activité
(Belgique) de ’homme en général.
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Cette Exposition mérite d’étre élargie et consolidée grace a la création d’un musée permanent et
international du Travail. Qu’il soit permis en terminant cette introduction d’exprimer le veeu qu’un
tel musée soit bientét créé, et que la ville incomparable qu’est Paris lui donne ’hospitalité.

Comme il est dit a la rubrique « Communiqués », in fine de cette publication, la Société de I'In-_
dustrie Minérale publie, par souscription, un ouvrage d’art, format 28 X 38 ecm. L’ouvrage comporte
une préface et des planches amovibles portant un minimum de seize reproductions en couleurs et
de quarante a cinquante reproductions en noir et blanc des ccuvres d’art les plus caractéristiques qui
ont été exposées.

M. ZULAWSKY — Mineur au travail,
(U.S. A)

La Belgique a pris une part particuliérement importante i cette exposition et a présenté 66
ccuvres dont nous donnons ci-aprés I'énumération :

L. GASSEL : Les travaux dans la mine (Musées Royaux des Beaux-Arts, Bruxelles).

CANTAGALLINA . La plateforme de chargement d’un haut fourneau (dessin) (Musées Royaux des
Beaux-Arts, Bruxelles).

CANTAGALLINA : Roues hydrauliques (dessin) (Musées Royaux des Beaux-Arts, Bruxelles).

CANTAGALLINA : Forges (dessin) (Musées Royaux des Beaux-Arts, Bruxelles).

F. de MOMPER : Le travail dans la montagne (Musées Royaux des Beaux:Arts, Bruxelles).

DOUFFET : Vénus dans la forge de Vulcain (peinture)) (Musée de I'Art Wallon, Liége).

C. DEFRANCE : La clouterie (peinture) (M. Jowa, 49, Mont-St-Martin, Liége).

C. DEFRANCE : Intérieur de fonderie (peinture) (Musée de I'Art Wallon, Liége).

C. DEFRANCE : La houillére (peinture) (Musée de U'Art Wallon, Liége).

C. DEFRANCE : Intérieur de fonderie (peinture) (Musées Royaux des Beaux-Arts, Bruxelles).

C. DEFRANCE : Forges (peinture) (M. Doat, Sauheid-Chénée par Liége).

Auguste DONNAY : La houillére (peinture) (Musée de UArt Wallon, Liége).

A. MATAIVE : Hauts fourneaux d’Ougrée (peinture) (Musée de PArt Wallon, Liége).

PETIT . Houilleur debout, attendant la descente (Musée de la Vie Wallonne, Liége).

PETIT : Boiseur travaillant dans une galerie (Musée de la Vie Wallonne, Liége).

PETIT : Abatteur travaillant dans la taille (Musée de la Vie Wallonne, Liége).

PETIT : Hiercheur au bac (Musée de la Vie Wallonne, Liége).

PETIT : Hiercheuse au wagonnet (Musée de la Vie Wallonne, Liége).
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PETIT : Le mineur accroupi (A4ssociation Charbonniére de la Province de Liége, 138, bd de la Sau-
veniére, Liége).
Georges HIGUET : Ouvrier de fosse (fusain) (M. Georges Higuet, 191, Tienne-St-Gilles, Marcinelle).

Constantin MEUNIER :
Constantin MEUNIER :
Constantin MEUNIER :
Constantin MEUNIER :
Constantin MEUNIER -
Constantin MEUNIER :
Constantin MEUNIER :
Constantin MEUNIER :
Constantin MEUNIER :
Constantin MEUNIER :
Constantin MEUNIER :
Constantin MEUNIER :

Téte de puddleur (sculpture) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).
Vincent, mineur italien (sculpture) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).
Retour de la mine (bas-relief) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).
Vieux cheval de mine (sculpture) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).
Mineur a la hache (sculpture) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).
Mineur a la lanterne (sculpture) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).
Hiercheuse appelant (sculpture) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).
Le carrier (sculpture) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).

La mine (bas-relief) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).

L’industrie (bas-relief) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).

Le marteleur (sculpture) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).

Les toits rouges du Borinage (peinture) (Musée Constantin Meunier (dépo-

sitaire) propriété des Musées Royaux des Beaux-Arts, Bruxelles).

Constantin MEUNIER :
Constantin MEUNIER :
Constantin MEUNIER :
Constantin MEUNIER :

Constantin MEUNIER
Constantin MEUNIER

Les toits du Goron (peinture) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).
Retour des mineurs (peinture) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).
Grand mineur (sculpture) (Musée Constantin Meunier, Bruxelles).

La sortie du puits (peinture) (Musée Royal des Beaux-Arts, Anvers).

: Aciérie (peinture) (Musée Royal des Beaux-Arts, Anvers).

: La descente dans la mine (peinture) (Gérard Lamarche, Chiteau de et @

Vierset-Barse).
Pierre PAULUS (baron) : Le coup de grisou (peinture) (Musée Royal des Beaux-Arts, Anvers).

Pierre PAULUS (baron) : Au pays noir (peinture)

(Baron Pierre Paulus de Chdtelet, 79, avenue

de la Toison d’Or, Bruxelles).
Pierre PAULUS (baron) : Mineur (peinture) (Musées Royaux des Beaux-Arts, Bruxelles).
Pierre PAULUS (baron) : Hiercheuse (peinture) (Baron Pierre Paulus de Chdtelet, Bruxelles).

Pierre PAULUS (baron) : Hauts fourneaux (peinture) (Baron P. Paulus de Chdtelet, Bruxelles).

Pierre PAULUS (baron) : Jeune métallurgiste (peinture) (Baron P. Paulus de Chételet, Bruxelles).

E. MASSON : Hall de coulée i I'usine de I’'Espérance i Seraing (peinture) (Madame Masson, 16,
Fond-St-Servais, Liége).

E. MASSON : Laminoir & Ougrée-Marihaye (peinture) (Madame Masson, Liége).

E. MASSON : Houillére « Beaujonc » a Ans-lez-Liége lors du coup d’eau survenu le 28-2-1912 (gra-
vure) (S.4. des Charb. de Patience et Beaujonc, Glain-lez-Liége).

E. MASSON : Le chevalier H. Goffin et son fils dans la houillére « Beaujonc» (gravure) (S.4. des
Charb. de Patience et Beaujonc, Glain-lez-Liége).

E. MASSON : Dévouement de H. Goffin et son fils (S.4. des Charb. de Patience et Beaujonc, Glain-
lez-Liége).

F. STEVEN : Le mineur (peinture) (M. Fernand Steven, 79, bd E. Solvay, Herstal-lez-Liége).

F. STEVEN : Au laminoir (peinture) (M. Fernand Steven, Herstal-lez-Liége). '

J. GALLE : Forge a canons (gravure) (Cabinet des Estampes de Liége, Liége).

F. MARECHAL : Intérieur de forge & canons {gravure) (Cabinet des Estampes de Liége, & Liége).

F. MARECHAL : Hiercheuse (gravure) (Cabinet des Estampes de Liége, a Liége).

Marcel CARON : Charbonnages (gravure) (Cabinet des Estampes de Liége, a Liége).

Jean DONNAY : Les belles fleurs (gravure) (Cabinet des Estampes de Liége, a Liége).

Arséne DETRY : Le charbonnage (M. Arséne Detry, 17, rue Marguerite Bervoets, Mons).

Arséne DETRY : Les deux chassis 4 molettes (M. Arséne Detry, Mons).

Marius CARION : Hiercheuses au repos (peinture) (Mme Carion, 146B, rue de Pdturages, Wasmes).

Marius CARION : Le sclauneur (gravure) (Mme Carion, Wasmes).

Marius CARION : Le cheval de fond (gravure) (Mme Carion, Wasmes).

Alex Louis MARTIN : Mineur a la lampe (peinture) (Mme Alex L. Martin, 2, place du Centre,
Couillet). ' '

Alex Louis MARTIN : Mineur en marche (peinture) (Mme Alex L. Martin, Couillet).

René HARVENT : « Les Arts et Métiers » (bas-relief) (Province du Hainaut (propriétaire) Palais
provincial, Mons).

Edmond DOUMONT : La hiercheuse {peinture) (L. Ghaye, 19, rue de Loverval, Chitelet).

Edmond DOUMONT : Le mineur (L. Chalet, 148, rue d’Acoz, Chdtelet).

i

J. V.






MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES

Direction Générale des Mines

Aspects techniques
de I'exploitation charbonniére belge en 1955
et statistique des appareils a vapeur

Introduction.

Dans le numéro de janvier 1956 des Annnales des
Mines, 1I’Administration des Mines a présenté pour la
premiére fois d’'une maniére séparée, quelques données
techniques relatives 4 I'exploitation charbonniére en

1954.

En annongant le dédoublement des statistiques annu-
elles, I'attention des lecteurs avait été attirée sur le
fait que les données techniques sont généralement dis-
ponibles plus rapidement que celles 4 caractére écono-
mique et qu'd l'avenir les délais de publication des
statistiques techniques pourraient vraisemblablement étre

considérablement raccourcis.

Cet avantage a été cxploité dés le début de I'année
1956, et C'est ainsi qu’il est possible de fournir dés 4
présent les divers tableaux relatifs aux aspects techni-
ques de l'exploitation charbonniére en 1955. Les ren-
seignements qui figurent dans ce travail peuvent étre
considérés comme définitifs, alors que les renseigne-
ments d’ordre économique actuellement disponibles, qui
font dailleurs I'objet d'une publication séparée, n’ont
encote qu'un caractére provisoire.

La statistique relative & I'année 1955 est présentée
sous la méme forme que celle relative & I'année 1954 ;
elle ne comporte qu'un seul tableau supplémentaire
concernant I'dge du personnel inscrit au 31 décembre
1955. Toutefois, ainsi qu'il était déja annoncé l'année
derniére, dans plusieurs cas les informations de I'année
1955 ont été complétées par des données rétrospectives
relatives aux années antérieures.

En appendice figurent trois tableaux condensant les
données des états descriptifs tenus -pour les appareils
a vapeur par les ingénieurs du Corps des Mines et par
les ingénieurs de la Protection du Travail. Auparavant
ces tables étaient annexés i Ja- statistique des indus-
tries extractives et métallurgiques et des appareils 3
vapeur.

.

D’autres modifications et améliorations sont dés &
ptésent 4 1'étude, mais il n’a pas éé possible de les
introduire dans le travail relatif & I'année 1955. A ce
propos, les remarques et les propositions des personnes
intéressées par certaines questions seront toujours les
bienvenues et elles seront examinées avec le désir d'y
donner ‘suite dans toute la mesure da szsible.

Le Directenr général des Mines,
A. VANDENHEUVEL.
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CHAPITRE PREMIER

CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'EXPLOITATION

1. Nombre de concessions et de siéges d’extraction.

1.1. — Concessions, fusions et remembrements.

Le tableau n° 1 donne respectivement le nombre et I'étendue des mines concédées au 31 décembre 1955 et
parmi ces concessions celles qui étaient en activité 4 la méme date.

On entend par concession en activité, toute concession en exploitation ou en préparation. Par extension, une
concession ol l'extraction a cessé, mais ou I'on occupe encore des ouvriers & divers travaux (remblayage des puits,
etc...) est considérée comme étant en activité.

Les renseignements ont été groupés par bassin minier et également par province.

TABLEAU N° 1.

CONCESSIONS
5 _
= () L0
L =] o ey fe<} 5]
an W o =]
o = < e [TIR=1 P U 8.5 ©
9.8 S |§,.%| 5E€8| g2 g E sgg | 23 | g&= g
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o = (1] . -
(@] o [7] &
Mines concédées
an 31-12-1955
a) Nombre ........ 11 9 43 63 47 16 43 (1) 106 9 XI5

b) Etendue (Ha) .. 34153 22718 42109 98980 88394 10586 35576(1) 134556 38736 173292

Concessions en activité
an 3I1-12-1955

a) Nombre ........ 7 7 24 38 36 2 19 57 7 64

b) Etendue (Ha) .. |31 872 18 295 32 768 82 935 78 405 4530 23042 105977 32301 138278

(1) Une concession d’une étendue globale de 127 Ha est comprise pour la totalité de sa superficie dans les chiffres de la Province
de Lidge, alors que 32 Ha se trouvent sous la commune de Bende (Province de Luxembourg).

Le tableau montre que G4 concessions étaient en activité i la fin de I'année 1955 ; il convient de noter
qu'aucune concession n'a cessé son activité au cours de cet exercice,

Les fusions, cessions et extensions de concession suivantes sont intervenues au cours de I'année 1955 :

Dans le Bassin de Charleroi-Namur (Province du Hainaut) :

« Appaumée Ransart, Bois du Roi et Fontenelle » — Extension de 284 Ha 14a 75ca dans la concession dé-
chue de « Masse-Diarbois ».

« Monceau-Fontaine, Marcinelle et Nord de Chatleroi» — Cession de 46Ha ooa 55ca a « Mambourg,
Sacré-Madame et Poirier réunis ».

Dans le Bassin de Charleroi-Namur (Province du Hainaut) :
Fusion de « Groynne-Liégeois » et « Andenelle-Hautebise ».

Dans le Bassin de Liége (Province de Liége) :
Fusion de « Gosson La Haye-Horloz » et « Kessales-Artistes et Concorde ».

1.2. — Siéges d’extraction : en activité, en téserve, en préparation.
Le tableau n°2 donne le nombre de siéges d’extraction en exploitation, en réserve et en construction au
31 décembre 1955,



Juillet 1956 L'exploitation charbonniére belge en 1955 663

Par siége d’extraction, il faut entendre un ensemble de puits ayant des installations communes ou tout
au moins en grande partie communes. On ne considére pas, toutefois, comme siége d’extraction spécial, un puits
d’aérage par lequel se ferait, par exemple, une petite extraction destinée principalement a fournir le charbon
nécessaite aux chaudiéres du dit puits; dans ce cas, le tonnage extrait est porté au compte du siége d’exploi-
tation proprement dit.

Ne sont, d’autre part, considérés- comme siéges en réserve, que des siéges possédant encore des installations
pouvant permettre éventuellement leur remise en activité, ‘

TABLEAU N° 2,
SIEGES D’EXTRACTION

BORINAGE CENTRE CHARLEROI- LIEGE |  suD . CAMPINE | ROYAUME
NAMUR
En exploitation ... 23 16. 53 3 28 120 7 27
En réserve ......... I — I — 2 —— 2
En préparation ... —_— — 2 I 3 e 3
Totdl ¥ quemcssmran 24 16 56 29 125 7 132

Les siéges en réserve sont le n°7 (St. Antoine) de la concession « Agraffe-Escouffiaux et Hornu et Was-
mes » (Bassin du Borinage) qui a été inactif en 1955 et le n° 4 de la concession « Beaulieusart, Leernes et Forte
Taille » (Bassin de Charleroi-Namur), dont les puits sont noyés et au sujet duquel la société exploitante n'a pas de
projets immédiats.

Les siéges en préparation sont le n° 5 de la concession de « Beaulieusart, Leernes et Forte Taille », le siege
Jemeppe de la concession de « Baulet, Velaine, Auvelais et Jemeppe » et le siége Sainte Marie de la concession
« Halbosart - Kivelterie - Paix Dieu ».

Le tableau suivant reprend I'évolution du nombre de siéges d’extraction en activité depuis 1850.

SIEGES 1850 1870 1890 1910 1930 1940 1950 1951 1952 1953 1954 1955
en exploitation 408 315 275 273 233 170 156 147 143 139 132 127
en réserve 77 42 13 24 2 2 2 2 I 2
en préparation 8 14 5 — T 2 2 2 3 3
Total 360 329° 251 194 159 IS 147 143 136. 132

Ce tableau montre que la concentration des exploitations s'est poursuivie d’'une maniére quasi réguliére depuis
plus de 100 ans.

Le mouvement ne s'est pas ralenti au cours des derniéres années puisque de 19so & 1955 le nombre de
siéges d’exploitation fut encore réduit de 29.

A T'occasion de la confection du tableau récapitulatif ci-dessus, certains renseignements relatifs aux années
antérieures 4 1955 ont été rectifiés.

Afin de préciser ces éléments, les modifications survenues au cours des cinq derniéres années ont été résu-
mées ci-apres :

BASSIN DU BORINAGE. .

Nombre de siéges en activité au 31 décembre 1950 : 28.

Modifications intervenues :

1951 Arrét du siége n°7 de la Société Civile des Usines et Mines de houille du Grand Hornu: (fusion de
la société avec la Société Anonyme des Charbonnages du Hainaut).
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Arrét des deux siéges de I'ancienne Société Anonyme des Charbonnages des Chevaliéres et de la Grande
Machine 4 Feu, i la suite de la fusion avec la Société Anonyme des Charbonnages Unis de I'Ouest de
Mons.

1952: A la Société Anonyme des Charbonnages Unis de I'Ouest de Mons, arrét du siége n° 4, Grande Veine,
mais remise en activité du siége Machine a Feu.

1953: Arrét du siége n° x2 de la Société Anonyme des Charbonnages du Hainaut et du siége n° 4 de la division
des charbonnages Belges de la Société Anonyme John Cockerill.

1954: A la Société Anonyme des Charbonnages Unis de 1'Ouest de Mons, remise en activité d’un siége mais
fusion de ce siége avec le si¢ge Machine 4 Feu.

1955: A la Société. Anonyme des Charbonnages du Levant et des Produits du Flénu, arrét du siége n°7 mais
dédoublement d'un autre (le 14/17).

Au total, en 5 ans, 8 siéges furent fermés et trois remis en service ; le nombre de siéges restant en activité
au 31 décembre 1955 est donc de 23.

BASSIN DU CENTRE.
Le nombre de siéges en activité au 31 décembre 1950 est de: 18.

Modifications intervenues :

1951 Arrét du siége n°4 de la Société Anonyme des Charbonnages de Mariemont-Bascoup.
1953: Arrét du siége n°7 de la méme société.
Nombre de siéges en activité au 31 décembre 1955 : 16.

BASSIN DE CHARLEROI-NAMUR,
Nombre de siéges en activité au 31 décembre 1950 : 62.

Modifications intervenues :

1957 Arrét d'un siége de la Société Anonyme des Charbonnages Réunis de Roton-Farciennes et Oignies-
Aiseau.
Fermeture du petit charbonnage de Stud Rouvroy de la Société Anonyme des Charbonnages de Chaudin
(Namur).
1952: Remise en activité du siége. Blanchisserie de la Société Anonyme des Charbonnages Mambourg, Sacré-
Madame et Poirier réunis.
Arrét du sidge Ste Henriette de la S.A. des Charbonnages Elisabeth.
Fermeture du petit charbonnnage Ste Rita 4 Flawinne (Namur).
1953 Fusion de 2 siéges des charbonnages de la Société Anonyme des Houilléres d’Anderlues.
1954 Arrét du siége n° 8 de la S.A. des Charbonnages du Gouffre.
Arrét du siége n° 3 de la Société Anonyme des Charbonnages de Monceau-Fontaine,
Fermeture d'un petit charbonnage 2 Namur.
1955: Arrét du siége n°s (St Henri) de la S.A. des Charbonnages réunis de Roton-Farciennes et Oignies-
Aiseau.
Fusion des siéges n°2 et 3 de la S.A. des Charbonnages du Gouffre,
soit au total, 1o arréts de siéges et une remise en service; le nombre de siéges restant en activité au 31
décembre 1955 est donc de s53.

BASSIN DE LIEGE.
Nombre de siéges en activité au 31 décembre 1950 : 4I.

Modifications intervenues :

1951: Fermeture d'un petit charbonnage prés de Huy.
Arrét du siege Xhorré de la S.A. des Charbonnages des Kessales et de la Concorde Réunis,
Arrét du siége Abhooz de la S.A. des Charbonnages d’Abhooz et Bonne-Foi-Hareng.
1952: Arrét de 2 siéges de la S.A. des Charbonnages de Wérister.
1953: Arrét du siége Many des Charbonnages de Marihaye de la S.A. d’Ougrée-Marihaye,
1954 Arrét de 2 siéges des Charbonnages de Marihaye de la S.A. d'Ougrée-Marihaye.
Suppression du siége Gérard Cloes de la S.A. des Charbonnages de la Grande Bacnure.
Arrét du siége d’Ougrée des Charbonnages d'Ougtée de la S.A. d'Ougrée-Marihaye.
1955: Fusion des siéges Bonne Espérance et Wandre de la S.A. des Charbonnages Bonne Espérance, Batterie,
Bonne Fin et Violette.
Arrét du siége de Fléron de la S.A. des Charbonnages du Hasard,
soit au total, suppression de 13 siéges d’extraction ; le nombre de siéges en activité au 31 décembre 1955 est
donc de 28.
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BASSIN DE CAMPINE.

Aucune modification.
7 siéges en activité en 1950 et en 195s.

2. Caractéristiques des couches exploitées en 1955.
2.1, — Ounverture des couches, puissance moyenne et surface exploitée.

Le tableau n° 3 donne pour chaque bassin les renseignements relatifs i I'ouverture des couches et i leur
puissance. Il indique également la superficie exploitée dans chaque bassin.

. L'owverture d’'une couche est la distance qui sépare le toit du mut, tandis que la pauissance est 'épaisseur des
lits de charbon qui composent la couche, a I'exclusion des intercalations stériles.

Les exploitants ont renseigné pour chaque chantier exploité en 1955 une moyenne des ouvertures et des
puissances effectivement mesurées dans le fond.

Ils ont également indiqué la superficie exploitée par mesurage du développement des chantiers,

L' Administration des Mines a déduit de ces données une production calculée qui a été obtenue en multi-
pliant les puissances mesurées par les superficies exploitées et en adoptant pour densité moyenne du chatbon en
roche, le chiffre de 1,35s.

Ces calculs ont donné pour chaque bassin une production théorique trés voisine des écoulements effective-
ment déclarés par les exploitants. Elle a servi de base de comparaison pour fixer l'importance relative des
diverses caractéristiques techniques qui seront analysées plus loin.

& * *

Au point de vue de l'ouverture, les couches ont été réparties en G catégories respectivement de moins de
6o cm d’ouverture 4 plus de 1,80 m.

On constate que les couches sont nettement plus minces dans le Bassin de Liége ot il y a eu 62 chantiers,
dans des couches de moins de 6o cm d’ouverture, contre seulement 27 dans des couches de plus de 1,50 m. L'ou-
verture et Ja puissance moyenne des couches exploitées sont égalemennt nettement plus faibles dans le Bassin de
Liége que dans les autres bassins. )

Pour I'ensemble du pays on peut signaler que 73 % de la production a été réalisée dans des couches de
moins de 1,50 m d’ouverture, et que la puissance moyenne de ces couches est de 88 centimétres, soit 81 centi-
métres pour l'ensemble des bassins du Sud et r,07m pour le Bassin de la Campine.



TABLEAU N° 3.

OUVERTURE ET PUISSANCE MOYENNES DES COUCHES EXPLOITEES EN 1955

BORINAGE CENTRE CHARLEROI- LIEGE SUD CAMPINE ROYAUME
NAMUR
OUVERTURE o8 | Suo| 28| Se.| 2f | Sl 2B | Sul] 2f | Seo| 28| Eal] 2f | S
£ EeR| L3 ER IR T¥R| L8 58| £35 TER| =28 ggR| =237 R
82 | S3g| 58 | S3g| 58 | €34 52 | d5g| 52 | f3g| 52 | 53¢l 52 | 23
zo | 88| 27 | 2EE[ 2V | BEE) 2T [ BEE) g% | BES) 2% | BES| g | Ede
g | & 4| A 4§ | = g | 8 g | A Y| A Y| =
Moins de 6ocm ............... 1 0,1 1 0,1 21 22 62 16,4 85 4,8 — — 85 3,2
De 602 8ocm ............ 20 5,1 20 9,I 68 10,8 8o 23,6 188 12,4 15 5,3 203 10,0
De 8o 4 roocm ............ 49 19,0 36 16,8 107 22,4 50 16,7 242 19,3 49 14,6 291 17,7
De 100 & 120Cm ............ SI 27,5 21 12,9 8o 19,1 24 12,9 176 18,2 41 16,6 217 1957
De 120 4 150Ccm ............ 45 27,3 25 18,9 92 25,2 37 17,5 199 22,5 61 28,1 260 24,4
De 150 2 180 cm ............ 17 10,7 34 29,6 29 10,9 15 4,9 95 13,0 24 16,9 119 14,3
180 cm et plus . ... 16 10,3 19 12,6 26 0,4 12 8,0 73 9,8 28 18,5 101 1257
Ensemble des chantiets ...... 199 100,0 156 100,0 423 100,0 280 100,0 | 1058  100,0 218 100,0 | 1276  100,0
Superficie (m?) ............... 3315 136 2 992 825 6 401 973 4959 754 17 669 688 6732 048 24 401 736
Puissance moyenne (cm) ... 90 o1 80 69 8r 107 88
Ouverture moyenne (cm) ... 117 123 109 86 106 128 112

999

anbi81ag ap souty sap Sapuny
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Dans le tableau ci-dessous, la puissance moyenne est reproduite pour chacun des bassins et pour divers années
a partir de 1913,

PUISSANCE MOYENNE DES COUCHES EN cm

BASSINS 1913 1927 1939 1945 1950 1951 1952 1953 1954 1955
Botinage .............. 57 75 76 85 87 92 91 90 103 90
(6 <11 < - J——— 64 74 73 82 77 82 83 82 77 91
Charleroi-Namur ... 72() 720 72() 86(H) 75 76 77 77 78 80
Lidge . wowswmonnn snw 62 63 63 67 68 69 68 69 68 69
Bassins du Sud ...... 64 71 71 81 76 79 78 78 79 81
CRIPINE  ; cowens v » 89 109 112 101 104 103 99 104 107
Royaume ............ 64 72 77 88 82 85 85 84 85 88

(Y) Estimation de la moyenne des bassin de Charleroi et de Namur. .

Par rapport 4 I'année 1939, on constate une augmentation sérieuse de la puissance des couches exploitées
dans chacun des bassins du Sud, et une légére réduction dans le bassin de la Campine.

2.2. — Pente moyenne des couches.

Le tableau n° 4 reprend chaque groupe de couches classées selon l'ouverture et indique pour chacun d’eux
la proportion de la production réalisée dans des pentes inférieures 3 20°, de 20 4 35° et de plus de 3s°.

Les renseignements sont douables : dans chaque bassin la colonne de gauche donne la fraction de la produc-
tion du bassin correspondant & I'ouverture et 4 la pente indiquées et la colonne de droite donne la fraction de
la production du groupe considéré correspondant & la pente indiquée.
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TABLEAU N° 4.

PENTE MOYENNE DES COUCHES EXPLOITEES EN 1955
BASSINS
[!Li .BORINAGE CENTRE CHARLEROI- LIEGE SubD CAMPINE ROYAUME
E B PENTE NAMUR
5: (en degtés) Salde Sal b Sbe | b bal| o S| b Sa | be S ¥ b
> 9 z22|2¢g| 35|38 28|25 58|85 22|25 28|28 i5|g¢
=] c2| 92| 98|g2| c8|c¢e| 23 |¢cg| es|gL| g8z £5|¢gc¢
o o o o =% o m =% o @ (<N a @ a o W a [N =] o S (==t
©3|s3| =3 |2z| 38 |2g| 23 |=3| 3|25 85|83 4|23
Sel8a| Selse| Sales| s || v |vs| 5| 85|35
w8 lef| wfef| efed| e wd]| 2 xd| v |ed| gl s*
Moins — 20 0,1 100,0 | — = 03 122| 61 37,3 1,6 330 |— — 1,0 33,0
de 20 4 35 — — 0,1 100,0 | I,4 61,5 6,6 39,9 | 2,1 43,8 | — — 1,4 43,8
60 35 et + == — — — 0,6 26,3 | 3,7 22.8 1,1 23,2 | — — 0,7 23,2
De 6o —20 2,3 459 | 44 480 | 31 28,9 10,6 447 | 50 403 | 52 T1000| SI 508
a 20 & 35 1,7 34,1 | 47 520 | 5T 46,7 | 97 41,2 | 5.4 438 — 3,6 36,1
8o 35 et + 10 200 |— s 2,6 24,4 | 3,3 141 20 159 | — — 1,3  I3I
De 8o — 20 6,7 350 |10,7 63,6 | 84 374|159 709| 93 48,2 | 146 1000 | 11T 62,6
a 20 4 35 7,0 369 | Go 356 83 371 | 29 17I1| 63 32,7 |— = 4,2 23,6
100 35 et + 5,4 28,1 | o 08| 57 255| 20 120 37 191 | — — 2,5 13,8
De 100 —20 1,9 43,3 | 5.8 454 | 59 309 86 663| 7,8 428|158 948|105 592
i 20 4 35 12,0 43,5 | 47 365| 88 458 | 30 236| 7.3 401 | 09 5,2 | 5T 291
I20 35 et + 3,6 13,2 2,3 18,1 4,4 23,3 1,3 10,1 3,1 17,1 o= — 2,1 X7
De 120 — 20 13,8 50,7 7,1 37,3 | 12,6 50,1 | 12,9 74,2 | 11,9 52,7 | 25,3 90,1 | 16,4 67,1
i 20 4 35 8,5 31,3 |iTT;2 59,2 8,6 34,3 | 3,2 18,2 7.8 34,5 2,8 9,9 | 6,1 25,0
150 35 et +- 49 18,0 | 07 3,5 | 39 156 | L3 76| 29 128 | — — 1,9 7,9
De 150 - 20 5,1 47,2 | 13,0 44| 63 575 | %9 7977 67 519|160 94,6 | 98 688
a 20 4 35 3,5 32,6 | 16,4 553 | 38 347 |— — 52 40,1 | 09 s.4 | 3.8 264
180 35 et + 2,2 20,2 0,2 0,6 0,8 7,8 1,0 20,3 1,0 8,0 | — — 0,7 4,8
180 —20 62 60,6 | S0 395| 44 470 54  672| 51 52,0185 1000 | 96 754
et 20 & 35 2,3 220 7,6 60,5 | 2,5 267 | L9 244 33 335 | — s 2,2 17,2
plus 35 et 1,8 17,4 | — — 2,5 26,3 | 0,7 84| 1.4 144 | — — 0,9 7.4
Ensemble —20 46,1 46,0 41,0 59,3 47,4 95,4 63,5
des 20 4 35 35,0 50,7 38,4 27,3 37,4 4,6 26,4
chantiers 35 et |- 18,9 3,3 20,6 13,4 15,2 —_— 10,1

Ce tableau montre notamment que, sauf dans les couches de moins de 6o cm, la pente des couches exploitées
est relativement indépendante de leur ouverture, ce qui semble indiquer que dans les bassins du Sud — ou les
réserves sont généralement peu importantes — on exploite toutes les couches qui se présentent sans égard pour
le pendange, pourvu que leur ouverture atteigne au moins 6o cm.
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Y

Cette remarque qui fut déji énoncée en 1954 se vérifie & nouveau en 1955. Les pentes des couches exploi-
tées en 1955 sont voisines de celles qui furent exploitées en 1954.

Comme en 1954, plus de 50 % de la production des bassins du Sud a été obtenue dans des couches d’un
pendange supérieur 4 20°, tandis que dans le bassin de la Campine, la fraction de la production provenant de
couches avec plus de 20 % de pente est restée inférieure a4 5 %.

2.3. — Propreté volumétrique des couches exploitées.

Le tableau n° 5 donne le degté de propreté volumétrique des couches exploitées.

La propreté volumétrique est la proportion occupée par le charbon, par rapport au volume total abattu. Une
propreté volumétrique de 8o % signifie donc que sur 1oo m? abattus, il y a 20 m? de stériles éliminés soit sur
place, soit au cours des opérations de préparation de la surface.

Cette notion exprime également le rapport de la puissance i I'ouverture.

Les couches exploitées restant réparties d’aprés leur ouverture, le tableau donne la fraction de la production
réalisée par rapport 4 la propreté volumétrique des couches exploitées.

TABLEAU N°s. .
PROPRETE VOLUMETRIQUE DES COUCHES EXPLOITEES
BASSINS
g m % BORINAGE CENTRE CHARLEROI- LIEGE SuD CAMPINE ROYAUME
= Hg NAMUR
BEE | BER
[55) = o dg | beldan Se | e be|dm de|de b e | g e |o g P
Ss | SEs B9 (s duaadnlde | dn|adslan | aeld 4
3 AR &4 | 28|82 | BE|ES | EE|EE | ES|E4 | EE|ES | EE|RE | ES
g 23 |8z|28 | 23|88 |=z|88 |sz|sd | ag(28 | =23 _~1; = 3
g | Sg|dg | 8g|dg | ¥g |35 Sg|dg | Sg|dg | Sg|ve | B
R = R |IRSE WS |\S WE RS T IRS VA [R= ®E RS W e
— 70 — — — — 0,2 78| o1 0,4 | o1 1,6 | — — 0,I 1,6
Moins de 70/ 80 0,I 100,0 | —. — 0,3 155 |— — 0,1 2,8 | — - 0,I 2,8
6o 80/ 90 — = 0,2 100,0 | 0,7 335| 59 358 | L,7 357 | — — LT 35,7
90/100 — - | — — 1,0 43,2 | 10,5 638 | 29 59,9 | — — L9 599
—70 — — 1,0 ILI| 2,4 22,7 | 04 7| 11 9,3 | — == 0,8 7,7
De 6o 70/ 80 1,5 30,3 | 2,0 21,6 | 2,6 24,4 | 2,5 10,6 | 2,3 18,2 | — — 1,5 15,0
i 8o 8o/ 90 2,9 585 | 40 445 3,5 32,1126 532 | 57 458 | L2 224 | 42  4L7
90/100 06 11,2 | 2,1 228 2,3 214 81 345| 33 267 41 776 3,5 356
—70 32 166 | 48 283 46 20,7| 39 234 | 42 25,7 | I 83| 32 18,0
De 8o 70/ 80 30 160 | 44 262 6x 272| 38 226| 46 238 | 42 28,7| 4,5 25I
4 100 80/ 90 67 51| 50 300| 67 209| 65 39x| 63 329 53 365| 60 339
90/100 6x 32,3 | 2,6 155 50 222 2,5 149| 42 216| 39 265| 41 23,0
—70 2,2 81| 2,3 17,6 45 233 21 163| 30 166 06 3,41 2,2 124
De 100 70/ 80 12,9 459 | 44 341 | 7.1 37,2 | 26 201 | 67 369 | 3,7 226| 57 324
a 120 80/ 90 87 355| 49 381 46 240 36 279| 53 289 49 296 51 29,
90/100 37 135| 1,3 102| 30 155 46 357 | %2 I7.6| 7,4 444 | 46 261
—70 8,2 30,0 | 4,9 25,8 7,0 28,0.| 2,9 16,8 5.9 26,1 2,1 7.6 | 4.6 18,9
De 120 70/ 80 77 281 | 5,1 267|107 425 91 522 86 381 53 188| 7,5 307
2 150 80/ 90 59 25,5 | 90 475| 39 157 1,9 107| 48 213|102 363 | 66 271
90/100 56 204 | — —_ 3,5 138 | 35 203 | 33 145 |I05 37,3 | 57 233
—70 2,4 22,3 10,6 357 45 4L7| 2,7 555| 48 37,0 07 40| 3.4 239
De 150 70/ 80 3,2 30,0 | 1,7 39,7 | 2,6 241 09 19,0 4TI 3%L4| 5I 30,2 | 4,4 3L,0
a 180 80/ 90 4,8 449 | 7,0 238 23 209 10 198 34 262| 62 368| 43 304
90/100 0,3 2,8 | o,2 08| 15 I33| 03 5.7 | o7 5.4 | 49 290| 2,1 14,7
70 5,0 48,4 | 5,5 439 | 42 449| L4 17,1 | 39 400 | 2,5 136| 3,5 27,2
180 70/ 80 44 42,7 58 463 | 39 4L4| — — 3,4 348 | 57 309| 42 329
et plus 80 /90 0,9 89| o5 43| 1,0 102| 46 57,7| 17 17| 63 338 3,3 255
9o/ro0 | —  — | 07 55| 03 35| 20 252 07 75| 40 25L7| 18 144
Ensemble — 70 21,0 29,0 27,5 13,5 23,1 7,1 17:7
des 70/ 80 32,8 33,4 33,3 18,9 29,8 24,1 27,9
chantiers 80 /90 29,9 30,7 22,7 36,0 . 289 34,1 30,7
: 90/100 16,3 6,9 16,5 31,6 18,2 34,7 23,7
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Ce tableau montre que parmi les couches exploitées, les plus minces sont nettement plus propres que les
couches épaisses.

Cette remarque déjd énoncée en 1954 se vérifie & nouveau en 1955.

Afin de compléter la comparaison entre les différents bassins, on a calculé pour 1955, la propreté volu-
métrique moyenne de I'ensemble des couches exploitées.

Voici les résultats de ces calculs :

Bassin du BOinage ..o viesspessimsmemnis suss cons 77 %
Bassin du Centre ...........ocooiiiiiiiiiiii 74 %
Bassin de Charleroi-Namur ...............c...... . 73 %
Bassin de Liége ..........ooooiiiiiiiii 80 %
Bassin de la Campine ..........ccoocooiiiiiiin. 84 %
Ensemble des bassins ...............ccoooceii 79 %

Ces calculs confirment la conclusion déja énoncée en 1954 que le bassin de la Campine exploite les couches
les, plus propres et celui de Charleroi-Namur, les couches les moins propres.

2.4. — Propreté gravimétrique des couches exploitées.

Au lieu de déterminer le rapport des volumes nets et bruts, on établit parfois le rapport des poids, ce qui
donne le degré de propreté gravimétrique de la couche.

Dans le tableau n° 6 la production de chaque bassin a été répartie par rapport 4 la propreté gravimétrique
des couches ; ces rapports sont un peu plus faibles que ceux de la propreté volumétrique par suite de la diffé-
rence de densité entre la houille et les matiéres inertes.

TABLEAU N° 6.
PROPRETE GRAVIMETRIQUE DES COUCHES EXPLOITEES

BASSINS
PROPRETE CHARLEROIL-

GRAVIMETRIQUE BORINAGE CENTRE NAMUR LIEGE SuD CAMPINE ROYAUME
(en %) %dela | %dela | %dela | %dela | %dela | % dela | % dela
production production production | production | production | production | production

— 50 eeernnnn, 6,8 10,4 14,6 6,4 10,2 1,1 7,1

50 /60 ...uin 16,1 24,5 15,2 8,7 15,6 5,7 12,3

6o/ 70 ...... 28,5 27,1 28,6 17,2 25,5 19,5 23,5

70/ 80 i 24,8 20,5 17,8 26,1 21,8 28,3 24,0

80 /90 ...... 17,9 11,5 14,5 25,8 17,4 28,2 21,0

90/100 ...... 5,9 6,0 9,3 15,8 9,5 17,2 12,1

Total : ... 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

La propreté gravimétrique moyenne des couches exploitées dans les différents bassins se répartit comme suit :

Bassin du Borinage ... 67 %
Bassitt du Centre  :uosesmsan sows s s s cosen 64 %
Bassin de Charleroi-Namur .....................e. 63 %
Bassin. de Ti€ge  ...uss s oo svenns snusnes soens s i 71 %
Bassin de la Campine ............. Foase e B s . 76 %
Ensemble des Bassings, . as e s v ssssioss sms s 69 %

3. Personnel utilisé dems les mines.

3.1. — Personnel inscrit — évolution et nationalité.

Le tableau n°7 donne le personnel inscrit au fond et & la surface & la fin de chaque mois de l'année.
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TABLEAU N° 7.
~ PERSONNEL INSCRIT DANS LES MINES EN 1955

FOND
CHARLEROI-

PERIODES BORINAGE | CENTRE rirs LIEGE sup cAMPINE | ROYAUME
Janvier 18 697 13 918 26 523 21 912 81 050 28 037 109 087
Février. 18 641 13 878 26 527 21 766 80 812 28 037 108 849
Mars 18 652 13 846 26 400 21 553 80 451 28 094 108 545
Avril 18 514 13 547 26 095 21 156 79 312 27 877 107 189
Mai 18 514 13 588 26 230 20 880 79 212 27 789 107 001
Juin 18 928 13 705 26 812 21 092 80 537 28 108 108 645
Juillet 18 681 13 732 26 436 21030 79 879 28 518 108 397
Aotit 18 685 13 808 26 563 21 014 8o 070 28 330 108 400
Septembre 18 844 14 338 26 954 21 205 8I 341 28 657 109 998
Octobre 18 985 14 680 27 462 21 6o2 82 729 28 961 111 690
Novembre 19 192 14 854 27 966 22 026 84 038 29 296 II3 334
Décembre 19 551 14 939 28 135 22 238 84 863 29 678 114 541

Moyenne de l'année 18 824 14 069 26 842 21 456 81 191 28 449 109 640

SURFACE

PERIODES BORINAGE CENTRE | CHARLEROI- LIEGE SUD CAMPINE | ROYAUME
NAMUR
Janvier 6 215 4 970 10 080 6743 28 008 9 794 37 802
Février 6 207 4952 10 058 6 710 27 927 9798 37 725
Mars 6 144 4922 9 945 6 689 27 700 9720 37 420
Avril 6 085 4 892 9 822 6677 27 476 9 715 37 I9I
Mai 6 048 4 850 9 710 6 655 27 263 9 591 36 854
Juin 5 996 4772 9 629 6 608 27 005 9579 36 584
Juillet 5 960 4745 9 544 6570 26 819 9 598 36 417
Aodt 5890 4737 9 463 6539 26 629 9572 36 201
Septembre '5 904 4723 9 432 6546 26 605 9 618 36 223
Octobre 5924 4749 9 432 6544 26 649 9 625 36 274
Novembre 5916 4 763 9 431 6558 26 668 9578 36 246
Décembre 5912 4 806 0 428 6551 26 697 9 622 36 319
Moyenne de 'année 6 o017 4823 9 665 6616 27 32t 9651 36 772

En 1955, le personnel inscrit au fond a accusé une régression de 2 0oo unités par rapport 2 1954.

Au début de l'année 1954, la régression avait été particuliérement importante ; ce mouvement fut enrayé
dans les derniers mois de 1954, mais les 4 premiers mois de 1955 accusent un nouveau recul de 2 0oo unités
Toutefois, d’avril 2 décembre 1955, on constate un accroissement de la population du fond de 7 500 unités qui
furent réparties comme suit : 1 coo au Borinage, 1350 au Centre, 1 9oo 2 Charleroi-Namur, 1350 & Liege et
1 goo en Campine.

Comme en 1954, on constate que le personnel de surface est plus ou moins indépendant de ces mouve-
ments. On enregistre au contraire, une réduction réguliére des effectifs de la surface, qui est la conséquence des
concentrations des installations superficielles. Il est notamment curicux de remarquer que pendant le recrutement
des 7 soo mineurs pour le fond, le personnel de surface a pu étre réduit de soo unités environ.

Répariition du personnel par nationalité.

Le tableau n°8 donne la nationalité des ouvriers inscrits dans les mines au 31 décembre 195s.
Ce tableau montre qu'a la fin de 1955, 56,3 % du personnel du fond étaient des étrangers, et que parmi
ceux-ci 70,7 %, soit 39,9 % du total étaient des italiens.
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Par rapport 4 la situation de fin décembre 1954, la proportion d’étrangers a encore augmenté de 5,3 %, et
P'augmentation est presque aussi importante en Campine que dans les bassins du Sud.

En effet, de décembre 1954 & décembre 1955, le nombre d’ouvriers belges des bassins du Sud a diminué
de 3 163 unités pendant que le nombre d’'étrangers augmentait de 6 658 unités ; pendant cette méme période le
bassin de la Campine perdait 619 ouvriers belges et agrandissait sa population d’étrangers de 1 806 unités.

Les plus fortes proportions d’étrangers se rencontrent dans les bassins de Chatleroi-Namur et de Liége, ou
la population belge du fond ne représente plus que le tiers du nombre total d'ouvriers.

A la surface, la proportion d’étrangers est beaucoup plus faible ; dans les bassins du Sud on constate cepen-
dant une tendance généralisée i I'augmentation ; par rapport i décembre 1954, les effectifs belges de ces bassins
ont en effet diminué de 1 495 unités, tandis que le personnel étranger s'est accru de 196 ouvriers.



TABLEAU N° 8.

NATIONALITE DES OUVRIERS INSCRITS AU 31:12-1955

BORINAGE CENTRE CHARLEROI- LIEGE SUD CAMPINE ROYAUME
NAMUR '
Nombte % Nombre D Nombre D% Nombre %% Nombre % Nombre % Nombte %
FOND
A. Belges ...l 8 305 42,5 | 6045 40,5 | 9062 32,2 | 7544 33,9 | 300956 36,5 | 10043 64,2 | 49999 43,7
B. Etrangers
Itahens. ............... 7 946 40,6 | 7013 46,9 | 14 996 53,3 | 9975 44,9 | 39 930 47,0 | 5719 19,3 | 45649 39,9
Polonais  ..uoe. sewves 787 4,0 533 3,6 | 1200 4,3 | 1620 7,3 | 4140 4,9 | 1626 5,5 5 766 5,0
Hollandais ........... Iy 0,1 11 0,1 35 0,1 | 1329 60| 1392 1,6 | 1479 5,0 2 871 2,5
Allemands .......... 270 1,4 173 ;2 363 1,3 559 2,5 | 1365 1,6 530 1,8 I 895 1,7
Grecs  oiiieinnnn. 220 1,4 370 2,5 546 1,9 130 0,6 1 266 5 330 1,1 I 596 1,4
Nord-Africains 781 4,0 95 0,6 673 2,4 72 0,3 1 621 1,9 — — 1621 1,4
Francais ............ 510 2,6 201 1,3, 265 0,9 90 0,4 1 066 i3 20 — 1 086 0,9
U Re8:8.  somonnan o 354 1,8 131 0,9 135 0,5 134 0,6 754 0,9 188 0,6 042 0,8
Autres nationalités et
apatrides .......... 361 1,9 367 2,4 860 3,I 785 2,5 2373 2,8 743 2,5 3116 2,7
Total des étrangers .. 1T 246 57,5 | 8894 59,5 | 19 073 67,8 | 14 694 66,1 | 53907 63,5 | 10635 35,8 | 64 542 56,3
C. Total du fond ...... 19551  100,0 | 14939  100,0 | 28 135  100,0 | 22238  100,0 | 84863 100,0 | 29678  100,0 |II4 541 100,0
SURFACE
Ay BEIBES: wumsies s s 1w 5597 94,7 | 4329 90,1 | 8566 90,9 | 5651 86,3 | 24143 0,4 | 9435 98,1 | 33578 92,5
B. Etrangers ............. 315 5,3 477 9,9 862 9,1 900 13,7 2 554 9,6 187 1,9 2 741 7,5
C. Total de la surface .. 5912 100,0 | 4 806 100,0 | 9 428 100,0 | 65§51 100,0 | 26697 100,0 | 9622 100,0 | 36319 100,0
FOND ET SURFACE
A BelBES s coms cosmmmnne 13 902 54,6 | 10 374 52,5 | 17 628 46,9 | 13 195 45,8 | 55099 49,4 | 28 478 72,5 | 83577 55,4
B. Etrangers ............. 11 561 45,4 | 9371 47,5 | 19935 53,1 | 15594 54,2 | 56 461 50,6 | 10 822 27,5 | 67 283 44,6
C. Total du fond et de
la surface .......... 25 463 100,0 | 19 745 100,0 | 37 563 100,0 | 28789  100,0 |T1II 560 100,0 | 39 300  I00,0 [150 860  100,0
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TABLEAU N° 8bis.

REPARTITION DU PERSONNEL PAR AGE ET PAR SEXE

Le tableau suivant donne la répartition du personnel inscrit au 31 décembre 1955 d'aprés l'dge et le sexe.

CHARLEROI-
PERSONNEL OUVRIER BORINAGE CENTRE NAMUR LIEGE subD CAMPINE ROYAUME
au 31 décembre 1955
Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %
FOND
de 14 4 17 ans ...... 201 15 248 1,6 265 0,9 360 1,6 | 1164 1,4 | 1207 4,1 2 371 2,1
de 18 4 20 ans ...... 6oz 3,1 504 %4 773 2,8 618 2,8 | 2497 2,0 | 1783 6,0 4 280 3,7
de 21 2 25 ans ...... 2 494 12,8 | 10915 12,8 | 3406 I2,I | 2494 11,2 | 10309 12,1 | 5126 17,3 | I5435 13,5
de 26 4 30 ans ... 4553 23,3 | 3085 20,7 | 6651 23,7 | 4882 22,0 [ 19 171 22,6 | 6093 20,5 | 25264 22,0
de 31 & 35 ans ...... 4 606 23,6 | 3113 20,8 | 7006 24,9 | 5257 23,6 | 19 982 23,6 | 5994 20,2 | 25976 22,7
de 36 4 40 ans ...... 2 I4T 11,0 1613 10,8 3212 11,4 2 698 12,1 9 664 11,4 3 265 IT,0 | 12929 11,3
de 41 4 45 ans ...... 2 287 11,7 1 887 12,6 | 3203 I,7| 2779 12,5 | 10 246 12,1 3 138 10,6 | 13384 11,7
de 46 4 50 ans ...... 1396 7,1 | 1364 9,I | 1921 6,8 | 1765 7,9 | 6446 7,6 | 1792 6,0 8238 742
de 51 & 55 ans ...... 811 4,1 855 5,7 | 1142 4,1 | 1008 4,5 | 3816 45 964 33 4780 4,2
de 56 & 60 ans ...... 317 1,6 308 2,1 360 1,3 304 1,4 | 1289 1,5 276 0,9 1 565 1,4
de 6x 4 65 ans ...... 47 0,2 41 0,3 95 0,3 64 0,3 247 0,3 37 0,1 284 0,2 |
de plus de 65 ans ... 6 0,0 6 0,1 1z 0,0 9 0,1 32 0,0 3 — 35 -
|
Tota i invanonsss | 19551 100,0 | 14939 100,60 | 28135 100,0 | 22238 1000 | 84863 100,0 | 29678  100,0 | 114 541 100,0
SURFACE
a) Hommes :
de 14 4 17 ans ...... 189 3,3 128 2,8 279 3,1 192 3,2 788 3,1 420 4,4 I 208 25
de 18 4 20 ans ...... 118 2,0 127 2,8 215 2,4 121 2,0 581 2,3 128 1,3 709 2,0
de 21 4 25 ans ...... 500 8,6 314 6,9 672 75 413 6,0 | 1899 7.5 752 7,9 2 651 7,6
de 26 4 30 ans ...... 641 II,T 421 9,2 947 10,6 513 8,5 | 2522 10,0 | I425 14,9 3047 11,3
de 31 4 35 ans ...... 747 12,9 531 11,6 | 1019 11,4 654 10,9 | 2951 11,7 | I334 13,9 4 285 12,3
de 36 4 40 ans ...... 491 8,5 379 8,3 772 8,7 548 9,I 2 190 8,7 I 064 II,I 3254 23
de 41 4 45 ans ...... 842 14,6 634 13,9 | I2I9 13,7 827 13,7 | 3522 13,9 | I4I9 14,8 4 941 14,2
de 46 4 50 ans ...... 876 15,1 697 15,3 [ 385 15,5 970 16,1 | 3928 15,5 I2I1 12,7 5 I39 14,8
de 51 4 55 ans ...... 735 x2,7 702 15,4 1 281 14,4 860 14,3 3578 14,1 1039 10,9 4 617 13,2
de 56 4 6o ans ...... 488 8,4 479 10,5 788 8,8 677 11,2 | 2432 9,6 637 6,6 3 069 8,8
de 6x 4 65 ans ...... 145 2,5 119 2,6 293 3,3 192 3,2 749 3,0 134 1,4 883 2,5
de plus de 65 ans ... 15 0,3 33 0,7 49 0,6 57 0,9 154 0,6 6 0,1 160 0,5
Totdl 0 .ooiil. 5787 100,0 | 4564 1000 | 8919 100,0 | G024 100,0 | 25294 100,0| 9569 100,0 | 34863 100,0
B) Femmes: ............ 125 — 242 — 509 — 527 — | 1403 — 53 — I 456 —
Total surface: ........ 5912 — | 4806 — | 9428 — | 6551 — | 26 697 — | 9622 — | 36319 ==
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Voici enfin, I'dge moyen du personnel inscrit dans les divers bassins et pour le Royaume :

g & &5 & g g 3
= z g = 2 = S
: | 8 |3 | | 2|8
A o Z Q &
Q

Personnel du fond ..................... 34 35 34 . 35 34 32 34

Personnel de la surface : )
— hommes ................... 40 42 41 42 41 39 41
— femmes ........ccoeeiin.... 46 44 42 44 43 38 43

3.2. — Production par ouvrier inscrit an fond.

Lorsque la productivité est étudiée du point de vue économique, elle est mesurée par rapport 4 une tiche
déterminée (un poste d’abatteur, un poste du fond, etc...). Au point de vue technique, il n’est pas sans intérét
de connaftre la production que I'on peut espérer réaliser avec un effectif déterminé; a cet effet on trouvera ci-
dessous la production obtenue en 19ss par ouvrier inscrit au fond, ce chiffre étant le résultat de la division de la
production par le nombre moyen d’ouvriers inscrits (moyenne des ouvriers inscrits A Ia fin de chaque mois, qui

figure au tableau n° 7).

Bassity du BOTIMAZE % s s sussmsins sogys gos 5 219 tonnes ;
Bassin du Centre: ............oeeennnt. .. 261 tonnes ;
Bassin de Charleroi-Namur: ............ 269 tonnes ;
Bassin de Ligge: .....ooocoeiiiiiinnnn. .. 225 tonnes
Ensemble des bassins du Sud: ......... 244 tonnes
Bassin de la Campine: ................ .. 357 tonnes;
Royaume: ; . ..o;sms sems omns o s sms roms o § v s 273 tonnes.

Comme en 1954, I'écart entre le Bassin de la Campine et les autres bassins n’exptime pas seulement la
différence des rendements ; il provient en partie de la plus grande assiduité au travail des ouvriers de ce bassin,

3.3. — Relevé analytique des présences et des non-présences.

Les tableaux n°9 et n° 10 ont été obtenus au moyen du relevé analytique des présences et des non-présences
respectivement des ouvriers du fond et de la surface.

A cet effet, chaque jour de I'année tout le personnel inscrit a été pointé, soit comme présent, soit comme
non-présent ; pour les jours ouvrables la cause de la non-présence a été indiquée en face d'une des rubriques
2.1 4 2.7, tandis que pour les dimanches et jours fériés légaux toutes les non-présences ont été indiquées a la
rubrique 2.8.

Dans chaque bassin, et pour le royaume, les chiffres totaux des présences et des non-présences ont été rap-

portés & 365, de fagon 4 faire apparaitre le nombre de jours de l'année consactés par ouvrier moyen & chacune
des rubriques indiquées dans la premiére colonne.



TABLEAU N°g.
RELEVE ANALYTIQUE DES PRESENCES ET DES NON-PRESENCES DES OUVRIERS DU FOND

m o) m )
2 g x g [ z =
Z = =1 &} [=] = =]
& z == m = 5 <
3 3] <5 A . < 3
O T
A 5 Y &
Ti. PFETEICOS  onmvnes wats wiihissssns 656558 5353 233,9 240,0 244,3 236,1 239,0 241,4 239,6

2. Non-présences :

2.1. absences non autorisées ......... 14,3 12,2 15,0 17,5 15,0 11,8 14,2
2.2. absences médicales :

2.21. accidents de travail ou sur

le chemin du travail ...... 11,0 11,8 10,7 8,9 10,5 6,6 9,5

2.22, autres accidents et mala-

dies attestées par un cer-

tificat médical ............ 32,6 24,6 23,5 29,3 27,3 25,1 26,7

Total 2.2.: ..o 43,6 36,4 34,2 38,2 37,8 31,7 36,2

2.3. absences autorisées individuelles 3,1 3,6 3,1 3.7 3,1 5.2 2,8

2.4. chdmages par manque de dé-

bouchés .........ccoeiiiiiinni, . — — — — —- — —

2.5. congés payés .........ooooiiiine. 10,2 11,7 10,8 11,3 10,9 15,7 12,2

2.6, GLEVES  1iiiiiiiiiieeiiin e 1,3 0,9 0,5 1,7 1,1 2,8 1,5

2.7. autres Causes ....................... 1,8 2,6 0,9 1,0 1,4 1,0 1,3

2.8. dimanches et jours fériés légaux 56,8 57,6 56,2 56,5 56,7 58,4 57,2

Total des non-présences .................. 131,1 125,0 120,7 128,0 126,0 123,0 125,4

Total des présences et des non-présences 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0

TABLEAU N° 10,
RELEVE ANALYTIQUE DES PRESENCES ET DES NON-PRESENCES DES OUVRIERS DE LA SURFACE

= o ]
O m 9 “ g =
< o 75 ] a =] 5
7 E a5 o &
= z o~ ) =) s <
% 48] 4 ‘Z: Jrs: « < B
a = & o &
T. Présences . icovsvenssassms suis v svs vis 276,0 276,6 281,0 277,1 278,2 179,9 278,6

2. Non-présences :

2.1. absences non autorisées ......... 2,7 2,4 3,8 4, 3,4 2,0 3,1
2.2. absences médicales :

2.21. accidents de travail ou sur

le chemin du travail ...... 2,3 3,1 2,9 2,0 2,6 1,2 2,2

2.22. autres accidents et mala-

dies attestées par un cer-

tificat médical ............ 16,8 15,1 17,8 16,6 16,8 9,1 14,8

cTotal, 2202 5. s s e 19,I 18,2 70,7 18,6 19,4 10,3 17,0

2.3. absences autorisées individuelles 4,4 6,9 2,9 2,4 4,0 3,1 3,8

2.4. chdmages par manque de dé-

bouchés .......cooviiiiiiiiiinin — — — — — — *

2.5. CONGES PAYES uis s ivs s woss s sl 9,2 9,4 8,8 10,0 9,3 11,8 9,9

2.6, GIEVES ......iciiiiiiiiiiiiea 0,3 o,I 0,2 0,9 0,4 3,5 1,2

2,7 AULLES CAUSES s sinvws o » s axisins o 1,3 2,1 0,5 0,6 1,0 0,7 0,9

2.8. dimanches et jours fériés Jégaux 52,0 49,3 47,1 50,3 49,3 53,7 50,5

Total des non-présences ................... 89,0 88,4 84,0 87,9 86,8 85,1 86,4

Total des présences et des non-présences 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0
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La comparaison entre les résultats de ces deux tableaux fait apparaitre que l'ouvrier de sutface a travaillé
en moyenne 39 jours de plus que I'ouvrier ‘du fond. Les journées supplémentaires non travaillées par les ouvriers
du fond se répartissent comme suit :

absences injustifides : ........................ II jours
absences médicales (maladies et blessures) 19 jours ;
Congés Payés © ........oiiiiiiiiiiiiiiiain, 2 jours ;
dimanches et jours fériés légaux : ......... 7 jours.

Comme l'année derniére, I'analyse des non-présences des ouvriers du fond montre des absences injustifiées et
médicales moindres dans le bassin de la Campine que dans les autres bassins, compensées partiellement par des’
congés payés plus nombreux.

Au total, il y a peu de différence entre le nombre moyen de présences dans chacun des- bassins. La « con-
stance » de cet élément est d’ailleurs curieuse, car on l'observe non seulement en Belgique mais également par
rapport aux pays producteurs dont les structures sociales sont cependant parfois trés différentes de celles de notre
pays. Voici 4 cet effet quelques renseignements extraits du bulletin trimestriel de statistiques du charbon pour
I'Europe publié par la C.EE. 4 Genéve.

NOMBRE MOYEN DE PRESENCES DES OUVRIERS DU FOND

PAYS
ANNEES
ALLEMAGNE
BELGIQUE OCCIDENTALE FRANCE SARRE PAYS-BAS ROYAUME-UNI
1951 245 250 242 257 259 231
1952 242 251 244 256 201 231
1953% 241 246 233 253 260 227
1954 240 250 237 251 261 230
1955 240 — e — } - —
3.4. — Moyenne des présences et des non-présences pendant les jours onvrables.

Les tableaux 9 et 1o tiennent compte de tous les jours de l'année, y compris les dimanches et les jours
fériés. Ce mode d’appréciation de l'assiduité au travail est le seul qui soit complet du point de vue du personnel,
mais du point de vue de l'entreprise il est plus utile d’'analyser la situation de ses . effectifs pendant les jours
ouvrables,

Les tableaux 11 et 12 indiquent en conséquence le total des présences et des non-présences pendant un jour
ouvrable moyen — le total de ces 2 chiffres reproduisant le nombre moyen d’ouvriers inscrits.
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TABLEAU N° 11.

MOYENNE DES PRESENCES ET DES NON-PRESENCES DES OUVRIERS DU -FOND

PENDANT LES JOURS OUVRABLES

1 o m m
; E g & 3 a g 2
Z Z 52 o 3 5 <
g & | =2 . K g S
faal] 8] v ~x
1. Présences ... 14142 10861 21049 16283 62335 22209 84634
2. Non-présences :
2.1. absences non autorisées ......... 871 559 I 313 1223 3 966 1093 5059
2.2. absences médicales :
2.21. accidents de travail ou sur
le chemin du travail ...... 673 541 936 621 2771 614 3385
2.22. autres accidents et mala-
dies attestées par un cer-
tificat médical ............ 1997 1122 2057 2 048 7 224 2335 9559
Total 2.2.: ..o, 2 670 1663 2 993 2 669 9995 2049  I2 944
2.3. absences autorisées individuelles 186 167 271 186 810 202 I0I2
2.4. chdmages par manque de dé-
bouchés ........ocoiiiiiiinnn — — — — — - —
2.5. CONZES PAVES wvws swsmss nons swws s vy 627 534 947 789 2 897 I 460 4357
2.6, GIEVES ........iiiiiiiiiiin... 81 41 41 121 284 258 542
3.7, BULFES CAUSES wuwvomspmmsiis sowsn s ais 108 117 81 68 374 97 471
Total des non-présences ................... 4543 3 081 5 646 5056 18326 6059 24 385
Total des ouvriers inscrits ............... 18685 13942 26695 21339 8066r 28358 109019

TABLEAU N° 12.
MOYENNE DES PRESENCES ET DES NON-PRESENCES DES OUVRIERS DE LA SURFACE
PENDANT LES JOURS OUVRABLES

m ) m 1
g z o = 72 s =
g | 8 | g2 | - 5|8
A S C x
Y. Présences s coss i sansgess s sons 5 192 4176 8478 5782 23628 8360 31088
2. Non-présences:
2.1. absences non autorisées ......... 53 38 120 88 299 63 362
2.2. absences médicales :
2.21, accidents de travail ou sur
le chemin du travail ...... 45 48 91 44 228 35 263
2,22. autres accidents et mala-
dies attestées par un cer-
tificat médical ............ 325 237 564 358 1 484 279 1763
Total 2.2.: ..., 370 285 655 402 I712 314 2026
2.3. absences autorisées individuelles 85 108 90 73 356 94 450
2.4. chémages par manque de dé-
bouchés sews sumsns samas swsses s — — — — — — —_
2.5, CONBESPAYES o voven coms viwprs vusee 178 147 279 247 821 360 1181
2:6: ZIEVES ; sovn snins moss suwees vvms soms 6 2 6 20 34 109 143
2.7. Qutres Causes ..........vvvevennnnn, 26 23 16 13 88 21 109
Total des non-présences ................... 718 613 1 166 813 3 310 961 4271
Total des ouvriers inscrits ............... 5910 4789 9 644 6595 26938 9321 36259




Les données de ces tableaux confirment évidemment les renseignements déji fournis par les tableaux 9
et 10. On voit notamment que pour les ouvriers de la surface le rapport des présences aux inscrits est nette-
ment plus favorable que pour les ouvriers du fond ; parmi ces derniers on constate que sur un effectif moyen
de 109000 ouvriers, il y a en moyenne 5000 absences injustifiés et 13 0oo absences médicales pendant les jours
ouvrables. ' '

Le nombre moyen d’inscrits obtenu de cette maniére différe légérement du nombre moyen d’inscrits donné
au tableau 8, vraisemblablement parce que les charbonnages n’ont pas encore I'habitude d'affecter une «non-
présence » a tout ouvrier inscrit qui n'a pas effectué sa tiche de travail. Les écarts sont cependant faibles et les
améliorations que l'on pourrait encore y apporter n'en modifieraient vraisemblablement pas les enseignements.

CHAPITRE DEUXIEME

RESULTATS TECHNIQUES DE L'EXPLOITATION CHARBONNIERE EN 1955
1. Production réalisée.

1.1. — Production totale nette et brute.

Le tableau n° 13 donne les productions nette et brute réalisées dans chaque bassin, la production nette étant
décomposée entre les différentes classes retenues actuellement en Belgique pour la présentation commerciale. Les
limites entre ces classes sont fixées uniquement d’aprés le pourcentage de matiéres volatiles qui sont indiquées au
tableau. La limite de 28 % entre les gras A et gras B doit étre considérée comme approximative ; en fait la
production de certains siéges producteurs de charbons gras, est vendue sous la dénomination de gras B. Il sagit
des charbonnages de Beringen, d’Helchteren-Zolder, Houthalen et Zwartberg en Campine — des siéges Beaulieu
(Charbonnages du Bois-du-Luc) et Marie-José (Charbonnages de Maurage) dans le bassin du Centre — et des
sieges Héribus et 14/17 des Charbonnages du Levant et des Produits du Flénu dans le bassin du Borinage.

TABLEAU N° 13.

PRODUCTIONS NETTE ET BRUTE REALISEES DANS LES DIFFERENTS BASSINS.

" 2 : "
o ) =1
< o 85 8 fa) £ %
z & g = = 3 5 %
o 5] < 2,
3 © 5= S 8
A. Production brate .................. 7504347 6324306 12427363 7386225 33642241 16105409 49 747650
B. Production nette :
maigres : moins de 10 % de
matiéres volatiles .... — — 3829569 3379727 7209296 — 7 209 296
14 gras : de 10 % 4 12,5 % de
matiéres volatiles .... — — 377 603 48 441 426 044 — 426 044
15 gras : de 12,5 % & 16 % de
matiéres volatiles .... I 104720 1991807 2388440 1341550 6826517 - 6 826517
Y gras : de 16 % 4 20 % de
matiéres volatiles .... 468 264 1070043 IT 315 48 480 1598 102 18995 1617097
Gras A : de 20% 4 28 9% de
matiéres volatiles .... | 1 964 016 10T 437 G617 489 — 2 682 942 4149839 6832781
Gras B : de plus de 28 % de
matiéres volatiles .... 585 730 504 787 — sl 1090511 5975569 7066080
Production nette totale ............... 47122730 3668068 7224416 4818198 198334I2 10 X44403 29977815
Rapport de la production brute i
la production nette ... .............. 1,82 1,72 1,72 1,53 1,70 1,59 1,66
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La production brute est le poids total des wagonnets de charbon remontés au jour.
Le tableau donne in fine le rapport de la production brute i la production nette.
Comme l'année précédente, on constate que ce rapport est le plus élevé dans le bassin du Borinage.

A titre indicatif, les rapports brut/net sont donnés ci-aprés pour chacun des bassins et pour le Royaume
pour les cinq derniéres années.

BORINAGE CENTRE | CHARLEROI- LIEGE sup CAMPINE | ROYAUME
ANNEES ST
1951 1,73 I,5I 1,64 1,46 1,60 1,49 1,56
1952 1,79 1,60 1,67 1,50 1,64 1,61 1,63
1953 1,79 1,61 1,70 1,52 1,66 1,61 1,64
1954 1,78 ;73 1,70 1,53 1,68 1,60 1,65
1955 1,82 1,72 1,72 1,53 1,70 1,59 1,66
1.2. — Décomposition qualitative de la production du Royaume.,

Le tableau n° 14 donne la décomposition de la production du Royaume en classes et en sortes.

TABLEAU N° 14.
DECOMPOSITION QUALITATIVE DE LA PRODUCTION DU ROYAUME

CLASSES DE CHARBONS

SORTES ] ] 8 a < M d 8
s | =2 3 2 : e | 23
= X X X 3 0] =

Schlamms et 1000 t 899 58 796 118 579 612 3 062
mixtes % 3,0 0,2 2,7 0,4 1,9 2,0 10,2

Poussiers bruts 1000t I 412 166 1828 366 798 560 5130
l % 4,7 0,5 6,1 1,2 2,7 1,9 17,1

Fines lavées [ 1000t 1453 31 2 114 768 3063 2 670 10 099
| % 4,8 0,I 7,1 2,6 10,2 8,9 33,7

Classés 1000 t 3 411 155 1853 310 1 967 2 440 10 136
% 11,4 0,5 6,1 1,0 6,6 8,2 33,8

Criblés et 1000t 34 16 236 55 426 784 I551
gailleteries % 0,1 0,1 0,8 0,2 1,4 2,6 5,2

Ensemble [ 1000t 7 209 426 6 827 1617 6 833 7 066 29 978
[ % 24,0 1,4 22,8 5,4 22,8 23,6 100,0

On constate que les mixtes et les schlamms constituent 10,2 % de la production et les poussiers bruts 17,1 %.
Les fines lavées représentent 33,7 %, ce qui donne un total de 61,0 % de charbons industriels.
Ces chiffres différent trés peu des renseignements analogues de l'année 19s4.

1.3. — Nombre de jours ouvrés et production moyenne par jour ouvré.

Un jour est dit « ouvré» dans un siége si le personnel du siége est appelé au travail et s'il y a extraction.
La pondération entre différents siéges est faite sur la base du personnel inscrit au fond dans chacun d’eux.
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En calculant, pour chaque bassin et pour le Royaume, le nombre de jours ouvrés et en divisant la production
totale par ce nombre on obtient la « production par jour ouvré ».

Cette notion qui, en période normale, est trés voisine de la notion de production par jour d’extraction
utilisée précédemment en Belgique, donne pour I'ensemble considéré la capacité pratique d'un jour ouvrable,

compte tenu du personnel dont on dispose et du rendement quil est possible de réaliser 4 I'époque ol cefte
notion est calculée.

Le tableau n° 15 donne, pour chaque mois et pour chaque bassin, le nombre de jours ouvrés et la production
moyenne par jour ouvré.



TABLEAU N° 15.

NOMBRE DE JOURS OUVRES ET PRODUCTION MOYENNE

FAR JOUR OUVRE

BORINAGE CENTRE CHARLEROI- LIEGE SUD CAMPINE ROYAUME
NAMUR
vy ‘E wy ‘8 vl \3 w ~2 v ~2 w ~3 wvy \Q'-‘:
3 [TR8 1] [PRe1] U . 0.9 u D (TR

SRl feE | DB | BB | TR | S2E | Sy | BsB | SH | 3| Y| £33 | Bt | f:d

g © 50w ) - 80 R 5 50w = 20w =l 28 = ] Y0 u

fr | B52 | gy | 228 | Bp | Egd | S| Bed | Bg | Ezd| g | 22E| Eg | REE

23 | mfy | 28 | &%y | 22 | &Fy | 28 | &y | 28 | &%y | 22 | &Fy | 25 | &8

= =N a 2, a, - =% "‘ a
Janvier ...l 24,60 14147 | 24,98 12347 | 24,94 23875 | 2481 16322 | 24,85 66749 | 25,00 38300 | 24,80 100547
Fevrier ... sums sy soms smme o 22,18 1409T | 22,90 1I2120 | 23,27 23604 | 23,56 16341 | 22,02 66507 | 24,00 33704 | 23,28 100225
Mars oo 26,83 13787 | 26,16 12102 | 26,84 23332 | 26,68 16671 | 26,66 65923 | 2675 33942 | 26,60 99 867
AVl s v s s cpeeue ol 24,50 13850 | 24,77 I23I20 | 24,7T 23970 | 24,44 16918 | 24,55 67019 | 2500 33913 | 24,70 100936
Mai oo 23,43 13927 | 23,47 12251 23,87 24416 | 23,81 16692 | 23,64 67420 | 24,00 34019 | 23,76 IOI 443
Tuinr o s o e somm 25,56 130965 | 25,40 12431 25,81 24424 | 25,48 16247 | 25,55 67204 | 26,00 33784 | 25,70 100991
Juillet oo 18,59 13287 | 18,31 II 481 18,92 24268 | 19,47 15335 | 18,60 64740 | 22,59 209762 | 19,86 94486
BOUE .o o e i & o w5 25,72 13770 | 25,37 12127 | 25,45 23498 | 24,44 15246 | 25,16 64859 | 25,88 32357 | 2540 97215
SEPLEMBIE: wos s corervemms o 25,50 14134 | 25,30 12864 | 25,68 24388 | 2564 16281 | 25,52 67748 | 26,00 33125| 25068 100864
Octobre  ....cvvviiiniiinnnn. 25,58 14500 | 2591 13355 | 25,79 25137 25,74 16562 | 25,73 69726 | 26,00 34509 | 2582 104232
Novembre ...occvevneaannn. 23,62 14846 | 23,93 13433 23,88 26172 23,75 17730 | 23,79 71768 | 23,84 35946 | 23,81 107700
Décembre ......c.ccoieiinen. 25,94 14770 | 25,78 13619 | 2594 26672 | 24,93 17435 | 25,72 72770 | 25,00 36577 | 2548 109344
Année 1955 i s ssonsion 202,14 14 TI12 | 202,28 12549 | 295,10 24 481 | 292,75 16458 | 292,67 67 767 | 300,06 33 808 | 295,07 101 596

789

onbidjag sp souryy sop sopuny

UOSTBIAT[ andr



Juillet 1956 L'exploitation charbonniére belge en 1955 683

Voici I'évolution du nombre de jours d’extraction de 1951 & 1953 et celle du nombre de jours ouvrés en
1954 et en 1955.

o) 3 m w

: 2 2 E 3 5 z z

Z = =z = i m o] s <

: | & | 22 | 5 g 3 :

& v z 3] ;z
195;— 284,5 280,9 289,8 284,9 285,8 301,3 290,4
Nombre de jours 1952 284,9 284,3 287,4 291,5 287,2 299,9 291,2
d’extraction © 1953 281,4 285,5 290,6 286,6 286,6 302,3 291,3
Nombre de jours 1954 281,4 286,6 293,5 291,5 289,2 287,4 288,5
ouvrés 1955 292,1 292,3 205,1 292,8 292,7 300,1 205,1

Pour le bassin de Ja Campine, le chémage de l'année 1954 est nettement marqué.

2. Rendements et indices.

2.1. — Indices chantier,
Les travaux des chantiers d’exploitation ont été répartis de la maniére suivante : Abattage — suite de l'abat-
tage — contréle du toit — ouverture et entretien des galeries — transport (charbon, terres et matériel) — autres

travaux de chantier — et surveillance. .
‘Le tableau n°® 16 donne pour chacun de ces éléments le nombre de travailleurs utilisés par vnité de produc-

tion de roo tonnes (production nette calculée en fonction de la puissance moyenne de la couche et de la surface
exploitée).

TABLEAU N° 16.

INDICES — CHANTIER
Nombre d’ouvriers affectés anx travaux indigués par unité de production nette de 100 t.

m 6 m m

2 & 25 = . £ 2

DESIGNATION DES TRAVAUX Z Z B2 e 5 & &

3 8 L . 5 o

A & &

Abattage (y compris la veine) 20 16 19 20 19 14 17

Suite de l'abattage ............ 11 13 9 14 II 6 10

Contrdle du toit ..cosees enses 1o 9 9 I 10 9

Taille ... i, 41 38 37 45 40 27 36
Ouverture et entretien des

galeries ... 11 8 10 12 10 5 9
Transport (charbon, terres,

matériel) ... 7 7 6 8 7 5 6

Autres travaux de chantier .. 3 s 2 1 2 2 2

Surveillance ..................l. 5 5 5 5 5 3 4

Chaitier: oz i i cnmmsmin vine on 67 59 6o 71 64 42 57

Comme les années précédentes, on peut constater que I'indice du bassin de Liége reste le plus élevé et celui
de [a Campine le plus faible,

Par rapport & 1954, le bassin de Liége a gagné 4 points, celui de la Campine 3 points, et chacun des
3 autres bassins 1 point. »

Pour le Royaume I'indice-chantier a baissé de deux points par rapport i l'année précédente, dont un pro-
vient de I'abattage et un de la surveillance.

Le tableau suivant montre la variation des indices-chantier en fonction de I'ouverture des couches exploitées.
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TABLEAU N° 17.

Variations des indices-chantier avec I'onverture des couches.

5 i oa;cz Z s

OUVERTURE DES COUCHES = E =2 2 8 2 5
= o = 7] >

(en cm) § o gz =] = 2

Moins de 60 .................. 90 98 78 78 78 — 78
De God 80 ..coocorrennn. 70 77 i 80 76 48 71
De 80 4 100 ...ooein.. 73 6s 64 75 68 56 65
De 100 & 120 ..ol 67 62 56 68 62 42 56
De 120 & 150 ..cevnnnn...., 65 53 56 57 58 44 53
De 150 4 180 ............... 59 55 57 63 57 34 48
Plus de 180 ......... N 69 54 56 57 59 35 47
Ensemble ..................... 67 59 6o 71 64 42 57

Comme il fallait s’y attendre, les indices varient en sens inverse de I'ouverture des couches. L’amélioration
des indices avec l'ouverture n’est cependant pas considérable ; 4 ce propos on peut observer que si les exploita-
tions belges étaient limitées aux couches de plus de 1,50 m l'indice chantier passerait de 57 4 48 ce qui consti-
tuerait une amélioration de 15,8 % par rapport aux résultats actuels.

2.2. — Indices fond.

Les travaux généraux du fond ont été répartis comme suit :

chantier, transport (y compris I'envoyage), entretien des galeries principales et des puits, divers, travaux
préparatoires, surveillance fond, initiation des nouveaux mineurs.

Les tableaux n° 18.r et 18.2 donnent le nombre d'ouvriers affectés aux travaux indiqués par unité de
production nette et de production brute de 100 tonnes.

On remarquera que les indices-chantiers utilisés dans ces tableaux ne correspondent pas exactement a ceux
qui résultent des tableaux n°s 16 et 17.

Cela provient du fait que dans I'étude comparative des indices des chantiers, il n'a été tenu compte que
des chantiers ayant eu une période d’activité suffisante au cours de I'année recensée (en principe au moins 1 mois),
et que le nombre de postes effectués dans ces chantiers a été rapporté 4 une production calculée; dans les tableaux
suivants par contre, les indices « chantiers » tiennent compte de tous les postes effectués dans les chantiers au cours
de I'année et le nombre total de ces postes y est rapporté & la production totale «nette ou brute» de chaque bassin.

TABLEAU N° 18.1.

INDICES DU FOND

Nombre d'onviiers affectés aux travawx indigués par unité de production nette de 100t

8 a g o E §

R & rls| 8 a £ 5

DESIGNATION DES TRAVAUX z z = 2 2 a = S

o 3 Tz = 5 2

-] 1§] &

Chantier ........ocooveiiinnieinnnn. 71 61 62 7L 65 45 59

Transport (y compris I'envoyage) 8 9 10 8 3 6
Entretien des galeries principales

et des puits ...l 5 6 4 7 5 5 5

DIvVers ....ooviiiiiiiiiii i I 6 9 8 9 7 8

Travaux préparatoires ............... 7 6 5 6 6 4 5

Surveillance fond .................... 2 3 4 3 3 2 3

Initiation des nouveaux mineurs 1 — — I I I 1

Bond  wosnsis. owssin.ite sisatms 105 oI 534 106 97 67 87
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La supériorité du Bassin de la Campine sur les autres bassins est moins nette que dans les indices-chantier,
sauf en ce qui concerne les transports, ce qui peut s’expliquer par la concentration des travaux et l'importance
des productions de chaque chantier.

TABLEAU N 18.2.
INDICES DU FOND

Nombre d'onvriers affectés aux travaux indiqués par unité de production brute de 100

8 o O g =

DESIGNATION DES TRAVAUX Z = =22 = =) S <

~ & B | 28 = 7 g 5

& 5 U &

Chanbier sns svozimsunss v 5aming 39 35 36 46 39 28 36

Transport (y compris I'envoyage) 5 5 4 7 5 3 4
Entretien des galeries principales

et des puits ....oooiiiieiiiniinnn 3 3 3 4 3 3 3

DIVELS . .o eois crssmagiinsosnt 4804 fuk 5 4 5 5 5 4 5

Travaux préparatoires ............... 4 4 3 4 3 3 3

Surveillance fond .................... 1 2 2 2 2 I 2

Initiation des nouveaux mineurs I — — I —— — —

BOBE v v s b e neiems B 58 53 53 69 57 42 53

2.3. — Indice fond et surface.

Le tableau n° 19 donne dans les mémes conditions, l'indice de la surface des différents bassins.

TABLEAU N° 19.
INDICES FOND ET SURFACE

Nombre d’ouvriers affectés aux iravaux indigués par unité de production de 100t

- D . .

2 & g5 ] a g 3

2 B 5 2 5 & =

= & EE 5 @ Z &

g 0 5 3] &

Travaux du fond .................. 105 91 91 106 97 67 87

Travaux de la surface :

— Extraction des produits ..... 9 8 8 10 9 5 7
— Préparation et manutention

des produits extraits ........ 10 10 10 II 10 6 9

— Services auxiliaires ........... 21 18 20 17 19 15 18

Total surface & .. .ovs s e s 40 36 38 38 38 26 34

Ensemble des travaux .............. 145 127 129 144 135 93 121

Les travaux de la surface ont été décomposés en 3 catégories : I'extraction des produits, la préparation et la
manutention des produits extraits et enfin les services auxiliaires.

Le tableau montre que la concentration de la production réalisée dans le bassin de la Campine permet de
réaliser d’importantes économies de personnel surtout dans l'extraction et la préparation des produits. Pour ces
deux catégories de travaux, il faut 19 ouvriers par 1oo tonnes nettes dans les bassins du Sud et seulement 1z
ouvriers dans le bassin de la Campine.

3. Consommuations.

Les consommations qui sont examinées ici ne concernent que les matiéres dont on sait mesurer aisément une
quantité en fonction de l'extraction, Cest-d-dire I'énergie (charbon, électricité et air comprimé), le bois et les
explosifs. D'autres consommations importantes comme les fers de souténement ne s'expriment aisément qu'en
fonction de leur valeur; ces éléments entreront naturellement en ligne de compte 4 l'occasion de I'élaboration
de la statistique économique. Le lecteur trouvera néanmoins au chapitre suivant des données précises relatives au
mode de souténement utilisé dans les tailles et dans les galeries.
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3.1. — Consommation & énergie (charbon, électricité et air comprimé).

Le tableau ci-dessous donne les consommations de charbon, d’électricité et d’air comprimé.

TABLEAU N° 20.
CONSOMMATION D'ENERGIE DANS LES MINES EN 1955

BORINAGE
CENTRE
CHARLEROI-
NAMUR
LIEGE
suD
CAMPINE
ROYAUME

x. CHARBON :
1.1. Transformé en électricité et en
air comprimé pour les besoins
de la mine 4 la mine ...... t 26923 64 469 120 185 34 455 246 032 520 892 766 924
r.2. Transformé en électricité i
facon par des tiers, pour les

besoins de la mine ......... t 222 115 260 485 181 388 177 s6o 841 548 — 841 548

1.3. Transformé i la mine en élec-
tricité vendue i l'extérieur t 56 167 37 442 58 863 4 476 156 948 172 285 329 233

1.4. Autres consommations de la
MINE  cossnmmsmmissmmssysiss t 101 640 124 950 211 187 83 400 521 177 121 665 642 842
Consommation totale ................. 406 845 487 346 571 623 299 891 1 765 705 814842 2580547
2. ELECTRICITE ....... 1 000 kWh 294 867 237231 440 270 301 678 1 274046 562 610 1836656
3. AIR COMPRIME ..... 1000 kWh 145 120 132 503 172 603 137575 587 8ox 298 939 886 740

La consommation de charbon a été subdivisée en 4 postes :

1.1. — le charbon transformé en électricité et en air comprimé pour les besoins de la mine et & la mine ;
1.2. — le charbon transformé en électricité par des tiers pour les besoins de la mine ;

1.3. — le chartbon transformé en électricité vendue ;

1.4. — les autres consommations de charbon.

Il en résulte que les consommations d'électricité et d’air comprimé proviennent des postes 1.1 et 1.2 ou bien
résultent d’achats 4 l'extérieur.

D’autre patt, la consommation énergétique de chacun des bassins résulte exclusivement du poste 1.4 et des
consommations d'électricité et d’air comprimé.

Les renseignements de ce tableau permettent de comparer le degré de mécanisation des mines en rapportant
le nombre de kWh 4 la production (nette ou brute).

Ces calculs donnent les résultats suivants :

EW i consommés par tonne extraite :

a nette brute
Bassin du Borinage ....................... & 106,7 58,6
Bassin du Centre ... ......coiiiiiiiiiian 100,8 58,5
Bassin de Charleroi-Namur .............. ... 84,8 49,3
Bassifty 'de: LIERE i sums smmows covmnns vomns « svutbons 01,2 59,5
Bassin de la Campine ........................ 84,9 53,5

Signalons que pour l'année 1954, la consommation d’air comprimé du bassin de la Campine était de
282 087 000 kWh au liew de 320021 000 kWh portés au tableau n° 20. Rapportée 4 la tonne nette et a la
tonne brute, la consommation en kWh de ce méme bassin pour 1954, est respectivement de 87,5 et 54,7 au
liew de 91,6 et 57,2 renseignés i la statistique technique 1954.
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3.2, — Consommalion de bois de mine.

Le tableau n° 21 reproduit les consommations de bois de mine utilisé pour le souténement dans les divers
bassins. Les résultats sont donnés d’une part en métres cubes et d’autre part en dm?®/tonne nette,

TABLEAU N° 21.

CONSOMMATION DE BOIS DE MINE

BORINAGE CENTRE | CHARLEROI- LIEGE suD CAMPINE | ROYAUME
NAMUR

M8 s 172 735 138 029 272 805 168 177 751 746 214 849 966 595

dinf/t cos.ses 41,9 37,6 37,8 34,9 37,9 21,2 32,2

Ici encore, on constate un important écart entre les résultats enregistrés en Campine et dans les autres bassins.

Ce phénomeéne s'explique par la nature des gisements exploités. Au chapitre précédent, il a été montré qu'une
grosse proportion de la production des bassins du sud provenait de couches fortement inclinées tandis que dans
le Bassin de la Campine des pentes de plus de 20° étaient assez rares. A cause de cette différence de pendage
il a été possible d’adopter le souténement métallique dans un grand nombre de chantiers campinois.

Au cours des cinq derniéres années les consommations spécifiques de bois de mines ont évolué comme suit :

ANNEES BORINAGE CENTRE | CHARLEROL- LIEGE SuD CAMPINE | ROYAUME
NAMUR
1951 40 43 42 39 41 24 36
1952 38 41 41 38 40 21 34
1953 38 40 40 37 39 21 33
1954 40 42 39 38 40 22 34
1955 42 38 38 35 38 21 32
3.3. — Consommation d'explosifs.

Le tableau ci-aprés donne la consommation d’explosifs et de détonateurs dans les différents travaux du fond.



688

Annales des Mines de Belgique

4me ]jyraison

TABLEAU N° 22.

CONSOMMATION D’EXPLOSIFS

=] [8a] = m Jad]
iE g : 22 | 8 : :
o > = =) g5 L 5 ) 2
5 < EXPLOSIF = Z o7 i b7 2 S
[T g 8 < Z =1 < o
é B & 5 e &
% Dynamite (kg) .coovrvirnrovrinns — — 227 — 227 534 761
2 Explosifs [ Non SGP ...... — 35 1058 — X093 3 1096
i | difficilement 4 SGP non gainé 6oo — 20 073 — 20 673 — 20 673
g inflammables | SGP gainé .... 38 039 34 937 57 783 15528 146 287 1 710 147997
g (kg) Total ¢ wssswsi s 38 639 34972 78 914 15 528 168 053 1713 169 766
% Instantanés .... 40 542 76 716 69 472 25 033 211 763 611 212 374
E Détonateurs { A court retard 59 987 8979 246 451 5 763 321 180 3-557 324 737
g (nombre) LA long retard 26 100 94 16 054 16274 — 16 274
<
' Total i s..coviss 100 555 85 795 316 017 46 850 549 217 4168 553 385
Dygnamite: (kg) s o ssevnives 11 085 — 57 380 20 249 88 714 — 88 714
wv)
)
) Explosifs Non SGP ...... 8 480 e 35986 33 844 78 310 — 78 310
» | difficilement < SGP non gainé 15463 16 821 12 774 54 232 99 290 107 99 397
4 | inflammables | SGP gainé 117 015 71 6o8 234 270 216 852 639 745 106 112 745 857
A
m (kg) Total: s 140 958 88 429 283 030 304 928 817 345 106 219 923 564
V]
ES Instantanés .... 89 030 63 371 220 565 230 013 602 979 171794 774 773
8 Détonateurs { A court retard 290 656 148 990 626 6os 312 768 I3790I9 43 257 1422276
O (nombre) | A long retard 30 110 2 794 92 71T 180 126 305 741 — 305 741
o Total : ... 409 796 215 I55 939 881 722907 2287739 215051 2 502 790
Dynamite (kg) ....cocovvvnnnnns 128 330 80 709 287 110 116 715 612 864 270 284 883 148
Explosifs Non SGP ...... 2257 I 402 36 518 75 706 115 883 12 260 128 143
v 1 | difficilement { SGP non gainé 7 719 2 049 2 094 16 763 28 625 1 718 30 343
3 g inflammables | SGP gainé .... 53 329 26 319 140 902 66 417 286 967 96 167 383 134
K
E: ;1 (kg) Total v voimvnins 63 305 29 770 179 S14 158 886 431 475 110145 541 620
24
= 3‘: Instantanés .... 12 873 15928 41 654 22 810 93 265 70 744 164 009
ﬂ'\g% Détonateurs 4 A court retard 151 643 84 009 382 406 129 157 747 215 152 081 899 296
(nombre) LA long retard 204 499 117 612 538 561 370865 123537 410327 1641 864
Total : ......... 369 015 217 549 962 621 522 832 2072 017 633 152 2 705 169
Dynamite (kg) «.covvvererennnnes ¥ 447 I 108 17187 4122 23 864 I305 25 169
Explosifs Non SGP ...... 6 885 o 6 028 401 13 314 5 13 319
difficilement 4 SGP non gainé 5 104 997 169 261 6 531 — 6531
2 inflammables | SGP gainé .... 10 127 7 266 27 059 7227 51 679 9 946 61 625
73]
E (kg) Total : ......... 22 116 8 263 33 256 7 889 7I 524 9951 81 475
< Instantanés .... 15324 6 542 40 491 G 104 68 461 31 373 99 834
Détonateurs { A court retard 23 079 11 802 68 065 10 435 113 381 6 966 120 347
(nombre) LA long retard 6 232 8 864 35 G610 9524 6o 230 7 748 67978
Total : ..., 44 635 27 208 144 166 26 063 242 072 46 087 288 159
ga Dynamite (kg) ....oocvvviennanns 140 862 81 817 361 904 141 086 725 669 379 123 997 792
Q B
§ E Explosifs Non SGP ...... 17 622 I 437 79 590 109 95T 208 Goo 12 268 220 868
§ E difficilement { SGP non gainé 28 886 19 867 35 110 71 256 155 119 1 825 156 944
S 73 | inflammables LSGP gainé .... 218 510 140 130 460 014 306024 1124678 213935 I 338 613
3] —
Q: (kg) Total : o........ 265 018 16T 434 574 714 487231 I 448 397 228 028 1 716 425
A m
E E Instantanés .... 157 769 162 557 372 182 283 960 976 468 274522 I 250990
E 8 Détonateurs 4 A court retard 525 365 253 780 I 323527 458 123 2 560 795 205861 2 766 656
2 B (nombre) | A long retard 240 867 129 370 666 976 576569 1613 782 418075 2031 857
w M
. Total : ......... 924 001 545707 2362685 1318652 51ISIO045 898 458 6049 503
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L'abattage du charbon 4 I'explosif ne semble pas progresser en Belgique ; la consommation total d’explosifs
de 1955 pour cet usage est inférieure de plus de 10 % a celle de I'année 1954.

L’emploi des diverses sortes de détonateurs a évolué comme suit au cours des 5 derniéres années, pour I'en-
semble du Royaume : .

En millions de détonateurs.

ANNEES Instantanés A court A long Ensemb'e
retard retard
1951 2,30 3,23 5:54
1952 1,95 3,73 5,68
1953 1,68 1,89 2,26 5,84
1954 1,39 2,78 1,74 5,91
1955 1,25 2,77 2,03 6,05

4. Grisou capté et vendu.

Le captage du grisou est réalisé dans 4 bassins. Dans ceux du Borinage, du Centre et de Charleroi-Namur
tout le gaz capté est liveé aux sociétés gazieres, tandis qu'en Campine il est partiellement valorisé sur place. Il
subsiste encore une importante quantité de gaz non valorisé dans ce bassin.

Ces résultats sont consignés dans le tableau ci-dessous.

TABLEAU N° 23.
CAPTAGE DU GRISOU

m3 de gax tamenés 4 8 5oo calories, 760 mm Hg, o°.

)
m o m m
1T m 2,
< & &S o a 2 5
Z & =S 0 = = <
g z 2z 5 B % 5
- : : 5 2
Quantité valorisée 4 la
133 11 (R m3 — o — — -— 8339154 8339154
Quantité vendue i des
sociétés gaziéres ...... m3 18 841 209 20 894 441 25 669 182 — 65 404 832 = 65 404 832
Quantité non valorisée m3 — — — — e 5805205 5805205
Quantité  totale captée m3 18 841 209 20 894 441 25 669 182 — 65 404 832 I4144359 79 549 191

Le captage du grisou a fait a nouveau'd’importants progrés en 1955. Les quantités totales de gaz captées
au cours des cinq derniéres années sont indiquées ci-apres :

ANNEES Quarztllf)eas mc;;ptees
1951 28,0
1952 44,6
1953 55,2
1954 60,2
1955 79:5
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5. Accidents survenus dans les mines au cours de l'année 1955.

5.1. — Nombre d'accidents donnant lieu a chomage.

Le tableau n° 24 (qui est donné hors-texte) reprend tous les accidents qui ont donné lieu 4 un chémage au
cours de l'année 1955. Ces accidents sont classés en 3 catégories, suivant qu'ils sont survenus au fond, i la sur-
face ou sur le chemin du travail.

Le nombre total de victimes d’accidents du fond s'est élevé 4 107 411, ce qui représente une augmentation
de 6 9% par rapport & l'année précédente ; parmi les principales causes de ces accidents on peut citer :

les éboulements — en taille ... (au cours de l'abattage : 24 847 victimes ;
(en dehors de 'abattage : 12 631 victimes ;

dans les voies en couches .......................... ; 8 837 victimes ;

dans les autres travaux ................oocoeniia... : 5 919 victimes ;

Soit an total ... : 52 234 victimes.

Comme l'année derniére, prés de la moitié des accidents du fond ont donc trouvé leur origine dans un

éboulement.
Le maniement de cadres on d'étancons métalliques intervient ensuite et a colGté 13 691 victimes au cours de

I'année 1955.
Les transports provoquent également un grand nombre d’accidents et princalement les transports effectués

par Phomme (6 542) victimes).

Viennent ensuite :

la circulation du personnel 5 589 victimes ;

le maniement des convoyeurs de taille . ... 4 443 victimes ;

le maniement de haches on de scies ..................... 3 714 victimes ;

le maniement de marteaux-pics ou de perforatenrs ... 2 668 victimes.
5.2, — Procés-verbaux d'accidents dressés par U Administration des Mines.

Les accidents graves survenus dans les charbonnages en 1955 ont fait 1'objet de 168 procés-verbaux de la part
de I’ Administration des Mines, dont les conclusions sont données au tableau ci-dessous.

TABLEAU N° 25.
ACCIDENTS GRAVES SURVENUS DANS LES MINES EN 1955

@ 5 &
2 & &8 2 a 2 -
RUBRIQUES Z = 25 2 2 g <
g 8 s 2 : 3 S
- 5 © &
Nombre de P.V. d’accidents :
| 071 (< R i 20 15 40 25 100 46 146
SUrface ....oviiiieiiiiiiieanne 4 6 8 2 20 2 22
Tol v s vess convmes smsmmss swse s 24 21 48 27 120 48 168
Nombre de victimes :
a) Tués ou blessés mortellement 19 13 29 18 79 18 97
b) Blessés griévement ............ 6 12 20 10 48 31 79
Totdly  sossess vais svnssmszssons 25 25 49 28 127 49 176
Conclusions de 1'Administration des
Mines :
1. Poutsuites demandées ........ I 2 — - 3 b 10
2. Poursuites laissées & I'appré-
ciation du Procureur du Roi 2 — I I 4 — 4
3. Recommandations de sécurité
faites au Charbonnages ...... 17 19 14 6 56 II 67
4. Classés sans suite ............ 6 2 35 21 64 35 99
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Le nombre d'accidents graves a été particuliérement..faible en 1955 ; pour la premiére fois dans Ihistoire
miniére belge, le nombre total d’ouvriers tués au cours d'une année a été inférieur 4 100. A ce propos, il n'est
peut-étre pas sans intérét de signaler que, pendant cette méme période, 24 ouvriers ont trouvé la mort sur le

chemin du travail.
Au fond, 146 procés-verbaux furent dressés, dont 14r relatifs 4 des accidents & une victime, 4 & deux

victimes et 1 4 cinq victimes. L'accident le plus grave de l'année est un éboulement en taille au cours de
I'abattage. Il a fait cinq victimes, dont trois furent tuées et deux griévement blessées.
L’analyse des proces-verbaux du fond montre que, parmi les 146 dossiers relatifs aux travaux du fond, 64

trouvent leur origine dans un éboulement et 36 dans les transports.
Les dégagements et les explosions de grisou ont fait 2 victimes au cours de I'année sous revue.

A la surface 22 procés-verbaux furent établis.

CHAPITRE III.

CARACTERISTIQUES DES TRAVAUX DU FOND

1. Chantiers d'exploitation.

1.1. — Caractéristiques générales.

1.1x1. — Production par chantier.

Le tableau suivant donne la répartition de la production de I'année 1955 d’aprés l'importance des chantiers.
Ceux-ci ont été répartis en 11 catégories, depuis moins de 25 tonnes par jour a plus de 700 t. Dans chaque bassin,
le pourcentage de la production provenant de chaque catégorie de chantier a été mentionné ; ces mémes données
sont reprises pour 'ensemble des bassins du Sud et pour le Royaume.

TABLEAU N° 26.
REPARTITION DE LA PRODUCTION D’APRES L'IMPORTANCE DES CHANTIERS
(En % de la production de chaque bassin et du Royaume).

BASSINS
PRODUCTION
JOURNALIERE CHARLEROI-

MOYENNE BORINAGE CENTRE NAMUR LIEGE SuD CAMPINE | ROYAUME
Moins de 25 t 0,2 o,I 1,9 1,6 I,I — 0,8
de 254 sot 3,6 2,0 15,0 10,1 9,0 = 6,0
de so0 4 100t 22,2 16,3 30,9 26,8 25,3 0,3 16,9
de 100 4 150 ¢t 25,6 25,0 21,8 20,2 22,8 1,6 1577
de 150 4 200 t 19,8 22,5 14,3 20,3 18,4 9,6 15,5
de 200 i 300 t 18,2 25,8 14,9 13,1 17,3 21,7 18,7
de 300 4 400 t 4,1 8,3 I;2 4,7 4,0 315 13,2
de 400 4 500 t 6,3 — — — 1,3 18,8 7,1
de soo 4 6Goo t _— —_ — 3,2 0,8 9,8 3,8
de 600 4 7yo0o0 t — — — — — 6,7 2,5
de plus de 700 t - - — — — — —
Total : ........... 100,0 100,0 100,0 100,0 | .100,0 l 100,0 100,0

. Le tableau ci-dessus montre que dans le bassin de Charleroi-Namur, prés de 50 % de la production a été
réalisée dans des chantiers dont la production journaliére est inférieure 4 roo tonnes. Dans le bassin de Liége,
les chantiers de so 4 100 tonnes de production journaliére sont prépondérants, tandis que dans les deux autres
bassins du Sud les exploitations sont localisées dans des chantiers dont la production journaliére varie de so 4
300 tonnes. Dans le bassin de la Campine, les chantiers de 300 4 400 tonnes sont largement prépondérants.
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Voici la production journaliére moyenne par chantier, dans chacun des bassins :

Borinage ... s e 121 tonnes ;

Centre  : cnsies sosn ssamvms wwusams vas ; 137 tonnes ;

Charleroi-Namur  .................... 81 tonnes ;

EAERE  cnes onn siovss vnmmsn mummmentes womes ol 90 tonnes ;

CAmPINe g pcom s qgupmsms e somesd 315 tonnes.
1.12. — Longueur des tailles,

Dans le tableau ci-aprés, la production a été répartie d'aprés la longueur des tailles. Cette répartition a été
faite pour les différentes ouvertures considérées précédemment et ensuite pour I'ensemble des chantiers. Les pout-
centages indiqués se rapportent respectivement 2 la production de tout le bassin et 4 la production dans la caté-
gorie de couches analysées.

Dans le bassin de Charleroi-Namur, la longueur moyenne des tailles est sensiblement inférieure a celle de
I'année précédente. En effet, en 1954, dans ce bassin, 25,4 9% de la production était réalisée dans des tailles

de plus de 200m et en 1955 ce pourcentage est tombé a 1,3 %.
Pour I'année 1955, les longueurs moyennes des tailles ont été calculées par bassin. Voici les résultats qui

ont été obtenus :

Borinage ... 107 métres ;
CENte: ey v sons swmsmss svis 25 1oy 121 métres ;
Charleroi-Namut  ................ 81 meétres
Liege - ot vos svnsmmans vans ommnsins g & 81 métres ;

Campine .........oe e sron rien 175 métres,



TABLEAU N° z27.

REPARTITION DE LA PRODUCTION D’APRES LA LONGUEUR DES TAILLES

BASSINS
4
E &} BORINAGE CENTRE CHAiQLEROI— LIEGE SuD CAMPINE ROYAUME
Eg g @ i NAMUR
oY m A . N N . N N . N 3 5 . = == -
B~ | 2R 83| te|tE| 8| ts|TE|ts|§E|ta |2 |BE|eE 2| e
o a a o a a a0 a @ B, [P =% o o =% o m o 8 an W
S 23| @z | 28| vz |e3 |z | =8| 2z |28l 23 |s8|azg|=,]| =z
s | Sz |8g| S| ¥ | %8s | ¥ |2 |¥s| Vs | vg| 88T | 3¢
g'&‘ g;: BQ: g'::; @: \QQ‘:: g: @'.Zi g'ﬁ ’gk‘;‘ g'; g‘s @;9; EQ.":
Moins — 50 — —— — — 0,5 20,5 8,3 50,5 2,1 45,0 | — — 1,4 45,0
de 50/100 — — — — L,7 7590 | 6,2 37,9 | 2,1 43,9 | — — 4 439
6o 100/150 0,I 100,0 0,I 1000 0,I 4,5 1,2 T4 0,4 7,6 | — —_ 0,2 7,6
150/200 — — | — — — — 0,7 4,2 | o2 3,5 | — — 0,1 3,5
—+ 200 — —_ | = —= W — — | = — |— = === — | — —_
De 6o i 50 0,1 2,5 | — — 1,4 12,6 7,1 29,9 2,2 17,9 | — — 1,5 14,8
3 50/100 5 30,4 | 13 144 | 56 522 85 359 | <ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>